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STATE OF MINNESOTA 

SEVENTY. FIFTH SESSION -1988 

SEVENTY·SEVENTH DAY 

SAINT PAUL, MINNESOTA, MONDAY, MARCH 28, 1988 

The House of Representatives convened at 11 :00 a.m. and was 
called to order by Robert E. Vanasek, Speaker of the House. 

Prayer was offered by the Reverend Robert Lang, Shakopee 
Baptist Church, Shakopee, Minnesota. 

The roll was called and the following members Were present: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Clausnitzer 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dempsey 
DeRaad 
Dille 
Dorn 
Forsythe 
Frederick 

Frerichs 
Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knickerbocker 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 

A quorum was present. 

Larsen Onnen 
Lasley Orenstein 
Lieder Osthoff 
Long Otis 
Marsh Ozment 
McDonald Pappas 
McEachern Pauly 
McKasy Pelowski 
McLaughlin Peterson 
McPherson Poppenhagen 
Milbert Price 
Miller Quinn 
Minne Quist 
Morrison Redalen 
Munger Reding 
Murphy &'st 
Nelson, C. Rice 
Nelson, D. Richter 
Nelson, K. Riveness 
Neuenschwander Rodosovich 
O'Connor Rose 
Ogren RUKavina 
Olsen, S. Sarna 
Olson, E. Schafer 
Olson, K. Scheid 
Omann Schreiber 

Segal 
Shaver 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Thiede 
Tjomhom 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Valento 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Waltman 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

Carlson, n., was excused until 1:50 p.m. Seaberg was excused 
until 2:00 p.m. Bishop was excused until 2:50 p.m. 

The Chief Clerk proceeded to read the Journals of the preceding 
days. Larsen moved that further reading of the Journals be dis· 



9848 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

pensed with and that the Journals be approved as corrected by the· 
Chief Clerk. The motion prevailed. 

REPORTS OF CHIEF CLERK 

Pursuant to Rules of the House, printed copies of H. F Nos. 2788, 
2010,445,125,1874,2201,2126,1526,2086,2088, 2341,2477 and 
704 and S. F. Nos. 2214, 2102, 1652, 1744, 1700, 974, 2206, 2150, 
2203, 2235, 2452, 2217, 2090, 1328, 1689, 1674, 1388, 1761, 1835, 
994, 1304, 2376, 1795, 1661, 1932, 2243, 1955, 2292, 2289, 2456, 
1632, 2355, 2097, 2191, 2323, 1851, 308, 1553, 1871, 2119, 1879, 
2017,2245,335,1830,1735,30,2255,1821,2009,2226,2384,2096, 
1769, 2395, 2266, 1800, 1882, 1681, 1695 and 1861 have been placed 
in the members' files. 

S. F. No. 2150 and H. F No. 2429, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Peterson moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2150 be substituted for H. F No. 2429 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F No. 1695 and H. F No. 2078, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Otis moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 1695 
be substituted for H. F No. 2078 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. FNo. 2096 and H. F No. 2309, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Sparby moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2096 be substituted for H. F No. 2309 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 
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S. F. No. 1744 and H. F. No. 2430, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Scheid moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 1744 
be substituted for H. F. No. 2430 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. EN!. 1761 and H. F. No. 2241, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Pappas moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1761 be substituted for H. F. No. 2241 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1304 and H. F. No. 1403, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Scheid moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 1304 
be substituted for H. F. No. 1403 and that the House File be 
indefinitely postponed. The .motion prevailed. 

S. F. No. 1674 and H. F. No. 2101, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi-
c~. . .. 

Nelson, D., moved that S. F. No. 1674 be substituted for H. F. No. 
2101 and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 2090 and H. F. No. 2585, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi-
cal. . 

Neuenschwander moved that S. F. No. 2090 be substituted for H. F. 
No. 2585 and that the House File be indefinitely postponed. The 
motion prevailed. 
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S. F. No. 1632 and H. F. No. 1953, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Bennett moved that S. F. No. 1632 be substituted for H. F. No. 1953 
and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 994 and H. F. No. 1164, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Trimble moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
994 be substituted for H. F. No. 1164 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion pre.vailed. 

S. F. No. 1661 and H. F. No. 1921, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Reding moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1661 be substituted for H. F. No. 1921 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 974 and H. F. No. 681, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Skoglund moved that S. F. No. 974 be substituted for H. F. No. 681 
and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 2452 and H. F. No. 2478, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Kelly moved that S. F. No. 2452 be substituted for H. F. No. 2478 
and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 2214 and H. F. No. 2349, which had been referred to the 
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Chief Clerk for comparison, were examined and found to be.identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Jennings moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2214 be substituted for H. F No. 2349 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1835 and H. F. No. 2289, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Carruthers moved that the rules be so far suspended that S. F No. 
1835 be substituted for H. F. No. 2289 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1830 and H. F. No. 2167, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Seaberg moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1830 be substituted for H. F. No. 2167 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2384 and H. F. No. 2567, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Sparby moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2384 be substituted for H. F. No. 2567 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2191 and H. F. No. 2187, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

O'Connor moved that S. F. No. 2191 be substituted for H. F. No. 
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2187 and that the House File he indefinitely postponed. The motion 
prevailed. . 

S. F. No. 2097 and H. F. No. 2186, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Rice moved that S. F. No. 2097 be substituted for H. F. No. 2186 
and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 335 and H. F. No. 926, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Clark moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 335 
be substituted for H. F No. 926 and that the House File be indefi­
nitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1769 and H. F. No. 2054, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Solberg moved that the rules he so far suspended that S. F. No. 
1769 be substituted for H. F. No. 2054 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1086 and H. F. No. 445, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Krueger moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1086 be substituted for H. F. No. 445 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1681 and H. F No. 1932, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 
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SUSPENSION OF RULES 

Riveness moved that the rules be so far suspended that S, F, No. 
1681 be substituted for H. F. No. 1932 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2119 and H. F No. 2021, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Blatz moved that the rules be so far snspended that S. F N(). 2119 
be substituted for H. F. No. 2021 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2235 and H. F. No. 2286, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Tunheim moved that the rules be so far suspended that S. F No. 
2235 be substituted for H. F. No. 2286 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F No. 2217 and H. F. No. 2475, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Voss moved that the rules be so far suspended that S. F No. 2217 
be substituted for H. F No. 2475 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F No. 1932 and H. F. No. 2047, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSiON OF RULES 

Hartle moved that the rules be so far suspended that S. F No. 1932 
be substituted for H. F No. 2047 and that the House File be 
indefinitely postponed, The motion prevailed. 
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S. F. No. 2203 and H. F. No. 2486, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Blatz moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 2203 
be substituted for H. F. No. 2486 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1652 and H. F. No. 2381, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Kludt moved that S. F. No. 1652 be substituted for H. F. No. 2381 
and .that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 2102 and H. F. No. 2234, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Nelson, K., moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2102 be substituted for H. F. No. 2234 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1955 and H. F. No. 1745, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Knuth moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 1955 
be substituted for H. F. No. 1745 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2266 and H. F. No. 2148, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Carruthers moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
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2266 be substituted for H. F. No. 2148 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1871 and H. F. No. 1956, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Blatz moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 1871 
be substituted for H. F No. 1956 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2292 and H. F.No. 2502, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Carlson, D., moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2292 be substituted for H. F No. 2502 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1821 and H. F. No. 1873, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
wi th certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Segal moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 1821 
be substituted for H. F No. 1873 and that the House File be 
jndefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2289 and H. F. No. 2542, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Munger moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2289 be substituted for H.F. No. 2542 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2355 and H. F. No. 2540, which had been referred to the 
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Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Riveness moved that the rules be so far suspended that S. F No. 
2355 be substituted for H. F. No. 2540 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F.No. 308 and H. F. No. 89, which had been. referred to the Chief 
Clerk for comparison, were examined and found to be identical. 

Simoneau moved that S. F No. 308 be substituted for H. F. No. 89 
and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 30 and H. F No. 90, which had been referred to the Chief 
Clerk for comparison, were examined and found to be identical with 
certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Haukoos moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 30 
be substituted for H. F No. 90 and that the House File be indefinitely 
postponed. The motion prevailed. 

S. F No. 1879 and H. F No. 2057, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Bertram moved that S. F No. 1879 be substituted for H. F No. 
2057 and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
pre:,ailed. 

S. F. No. 2017 and H. F No. 2400, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Simoneau moved that the rules be so far suspended that S. F No. 
2017 be substituted for H. F No. 2400 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 
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S. F. No. 1882 and H. F. No. 1849, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Jefferson moved that the rules be so far suspended that S.F. No. 
1882 be substituted for H. F. No .. 1849 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2395 and H. F. No. 2042, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Pappas moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2395 be substituted for H. F. No. 2042 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1553 and H. F. No. 1685, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Kelly moved that the rules be so far suspended that S. F No. 1553 
be substituted for H. F. No. 1685 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F No. 2243 and H. F .. No. 2620, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Dorn moved that S. F. No. 2243 be substituted for H. F. No. 2620 
and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 2376 and H. F. No. 2621, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Bertram moved that S. F. No. 2376 be substituted for H. F. No. 
2621 and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 
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S. F. No. 1700 and H. F. No. 1857, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Price moved that S. F. No. 1700 be substituted for H. F. No. 1857 
and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 2323 and H. F. No. 2605, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Bertram moved that S. F No. 2323 be substituted for H. F No. 
2605 and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F No. 2206 and H. F No. 2370, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Vellenga moved that S. F. No. 2206 be substituted for H. F. No. 
2370 and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 1795 and H. F No. 2112, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Forsythe moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1795 be substituted for H. F. No. 2112 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1328 and H. F. No. 1082, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Begich moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 1328 
be substituted for H. F. No. 1082 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 
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S. F. No. 2009 and H. F. No. 2118, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Vellenga moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2009 be substituted for H. F. No. 2118 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

REPORTS OF STANDING COMMI'ITEES 

Begich from the Committee on Labor-Management Relationsto 
which was referred: " 

H. F. No. 6.49, A bill for an act relating to employment; providing 
for severance pay and insurance coverage to certain terminated 
employees; requiring employers to provide notice of certain actions 
related to work force reductions; amending Minnesota Statutes 
1986, section 267.05, by adding a subdivision; proposing coding for 
new law as MinnesotaStatutes, chapter 268A. 

Reported the same back with the recommendation that the bill 
pass and be re-referred to the Committee on Rules and Legislative 
Administration. 

The report was adopted. 

Anderson:'G., from"" the Committee on Appropriations to which 
was referred: " 

H. F. No. 1251, Abill for an act relating to juveniles; eliminating 
statutory references to "dependency" and "neglect" and substituting 
t~e term "child in need of protection or services"; eliminating 
juvenile court jurisdiction Over children who are "habitually disobe­
dient"; "transferring alleged truants and runaways to" the court's 
protective services jurisdiction; transferring certain young alleged 
delinquents to the court's protective services jurisdiction; limiting 
the duration of the court's continuing jurisdiction over truants; 
expanding the court's dispositional authority in certain child pro­
tection cases; limiting the juvenile court's contempt authority over 
nondelinquents; amending Minnesota Statutes 1986, sections 
242.19, subdivision 2; 260.011, subdivision 2; 260.015, subdivisions 
21, 22, 23, and by adding a subdivision; 260.111; 260.121, subdivi­
sions 1 and 2; 260.131, subdivision 1; 260.132, subdivisions 1 and 3; 
260.133, subdivision 2; 260.135, subdivisions 1 and 3; 260.155, 
subdivisions 4 and 4a; 260.171, subdivisions 1 and 4; 260.172, 
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subdivision 1; 260.173, subdivision 3; 260.181, subdivision 4; 
260.191, subdivisions 1, 4, and by adding a subdivision; 260.195; 
260.235; 260.255; 260.291, subdivision 1; 260.301; 260.315; 260.35; 
260.36; and 484.73, subdivision 2; and Minnesota Statutes 1987 
Supplement, sections 260.155, suhdivision 1; 260.156; and 260.221; 
repealing Minnesota Statutes 1986, sections 260.015, subdivisions 6 
and 10; 260.103; and 260.194. 

Reported the Same back with the f~llowing amendments: 

Page 18, line .29, delete everything after "(4)" 

Page 18, line 30, delete "in Hennepin county and" 

Page 18, line 35, before the period insert ", if the board of county 
commissioners, after consultation with the 'court, has specifically 
authorized th,s illspOsitional alternative lOr ~ child" . 

Page 19, line 20; delete everything after "licensed" and insert "to 
operate a residential program under sections 245A.01 to 245A.16-.r 

. Page 19, line 21, delete "to 245.813" 

With the recommendation that when so amended 'the bill pass. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

. H. F., No. 1746, A bill for an act relating to state agencies; 
returning the control of the Minnesota veterans home' to the 
department of veterans affairs; creating the veterans home board of 
dir"!'tors and providing for its powers and duties; providing for the 
appointment of deputy commissioners and providing for their pow­
ers and duties; appropriating money; amending Minnesota Statutes ,. 
1986, sections 196.03; 196.05; 198.001; 198.01; 198.022; 198.03; 
198.05; 198.065; 198.075; 198.16; 198.161; 198.23; 198.231; 198.261; 
198.265; 198.266; 198.31; 198.32; 198.33; and 198.34; proposing 
coding fot new law in Minnesota Statutes, chapters 196 and 198; 
repealing Minnesota Statutes 1986, sections 196.02, subdivision 3; 
and 198.06. 

Reported'the same back with the following amendments: 

Page 4, line 21, after the period insert "No morethan three of the' 
five members may be of the same gender:" ---,-,----

Page 4, delete lines 22 to 25 and insert: 
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"The commissioner of ve.terans affairs is an ex officio, nonvoting 
meiDOer of the board. The chair of the senate veterans affairs 

. committeeand the chair of the house commnteeOn generallegISIa­
tiDn, veterans aliairs, and gaming serve as ex officio, nonvoting 
members of the board if they are veterans. In the event that one or 
both of the chairs are not Veterans, then any Illerrilier of tne 
respective committees wllo is a veteran may be designated by the 
chair to serve on the board."-- - . -- - -
----------

Page' 4, lin., 30, after "directors" insert "nlUst be made ~ April h 
1988,and" 

Page 5, line 8, after the semicolon insert "and" 

Page 5, delete lines 9 to 11 

Page 5, line 12, delete "(4)" and insert "(3)" 

Page 6, lines 26 and 27, delete "The devuty commissioner may 
remove an administrator with the approva of the board." 

Page 6, line 29, after the period insert "An administrator may be 
removed only for cause." 

Page 7, line 2, delete "144.072" and insert "144.0722" 

Page 7, line 4, delete "adopt ~" and insert "use the" 

Page 7, line 5, delete "~uch as the one" 

Page 16, line 27, after "transfer" insert "occurs when licenses are 
issued under section 30. This transfer" ------------

Page 16, delete lines 30 to 36 and insert: 

"The board of directors shall ~ to the commissioner of health 
for new 1lCellses for the Mlnllesota veterans homes in Minneapolis 
and~stings. me commissioner shall issue licenses when all 
mensing requirements have been met. 

Before the license is transferred
t1

the department of health will 
conduct an on-site review of the innesota' veterans homes and 
publicize the results of the revIeW ~ the general public.-'~-- --

Page 17, line 1, delete everything before "The" 

Page 17, line 13, ,delete "Sections 1 to 32" and .insert "Section 5, 
subdivision 6, is effective January 1, 1989.Sections 1 to 4, 6 to,32, 
and the reffiaimng subdivisions of sectlOll5" - - - --
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With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

H. F. No. 1812, A bill for an act relating to communication­
impaired persons; requiring the commissioner of human services to 
provide assistance in implementing the program that provides 
telephones to communication-impaired persons; making other tech­
nical changes in the program; amending Minnesota Statutes 1987 
Supplement, sections 237.50, subdivision 4; 237.51, subdivision 5; 
237.52, subdivision 5; and 237.53, subdivisions 3, 4, 6, and 7; 
repealing Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 237.53, 
subdivision S. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 2, line 15, strike "and" 

Page 2, line 16, after "(9)" insert "adopt rules, includin& emer­
gency rules, under chapter 14 to implement the proviSIOns. of 
sections 237.50 to 237.56; and 

Page 3, line 17, strike Hits" and insert "each" 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from the Committee. on Appropriations to which 
was referred: 

H. F. No. 2095, A bill for an act relating to the office of the 
secretary of state; providing for the simplification of various filings 
with that office; eliminating certain filings; eliminating the require­
ment that documents be notarized, verified, or acknowledged; reduc­
ing the number of signatures required; setting fees for copies of 
documents filed with the office of the secretary of state; permitting 
the correction of documents; setting fees for various filings; allowing 
the annual registration to· fulfill the requirement that an active 
status report be filed; conforming the business corporation act to the 
uniform fraudulent conveyances act; increasing the penalties for 
failure to filean assuinedbusiness name; changing the time period 
during which audits of legal newspapers may occur; amending 
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Minnesota Statutes 1986, sections 5,12; 300.025; 300.49; 302A.1l5, 
subdivisions 1 and 7; 302A.551, subdivision 3; 302A.821, subdivi­
sion 1; 303.06; 303.10, subdivision 2; 303.11;303.14, subdivisions I 
and 3; 303.16, subdivision 3; and by adding a subdivision; 306.70; 
306.74; 308.06; 308.14, subdivisions 2 and 4; 308.15, subdivisions 1 
and 4; 308.59; 317.04, subdivision 3; 317.08, subdivision 1; 317.27, 
subdivisions 1 and 5; 317.33; 317.35; 317.45, subdivision 4; 318.02, 
subdivision 1; 322A.12; 322A.14; 322A.73; 322A.74; 333.01; 
333.055, subdivisions 1 and 4; 333.06; 333.20, subdivision 2; 333.22, 
subdivision 2; 333.23; Minnesota Statutes 1987 Supplement, sec­
tions 302A.Oll, subdivision ll; 302A.139; 302A.615, subdivision 1; 
308.58, subdivision 2; 322A.70; and 331A.02, subdivision 1; propos­
ing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 5. 

Reported the same back with the recommendation that the bill 
pass. 

The report was adopted. 

Kostohryz from the Committee on General Legislation, Veterans 
Affairs and Gaming to which was referred: 

H. F No.2116, A bill for an act relating to elections; providing for 
accounting for certain contributions; suspending public subsidy 
expenditure limits under certain circumstances; amending Minne­
sota Statutes 1986, sections 10A.I5, by adding a subdivision; and 
10A.25, subdivision 10. 

Reported the same back with the recommendation that the bill 
pass and be re-referred to the Committee on Rules and Legislative 
Administration. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

H.F No. 2127, A bill for an act relating to health maintenance 
organizations; requiring insolvency insurance policies to be filed; 
requiring a deposit; creating a net worth requirement; allowing for 
a reduction of net worth in certain circumstances; defining admitted 
assets; imposing investment restrictions; requiring quarterly re­
ports; providing for the inclusion of certain items in provider 
contracts; regulating rehabilitation and liquidations; including 
health maintenance organizations in the Life and Health Guaranty 
Association; requiring health maintenance organizations to main­
tain liabilities for unpaid claims; amending Minnesota Statutes 
1986, sections 62D.02, by adding subdivisions; 62D.03, subdivision 
4; 62D.041, subdivisions 1, 2, 3, 4, 7, and by adding subdivisions; 
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62D.05, subdivision 3; 62D.08, by adding a subdivision; 62D.12, 
subdivision 5, and by adding a subdivision; 62D.14, subdivision 1; 
62D.18; and 62D.19; Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 
62D.04, subdivision 1; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 62D; repealing Minnesota Statutes 1986, section 
62D.041, subdivisions 5, 6, and 8. . 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 8, line 34, delete "50" and insert "33" 

Page 9, line 2, delete "50" and insert "33" 

Page 9, line 7, delete "April !" and insert "December 31" 

Page 9, line 12, delete "50" and insert "33" 

Page 9, line 29, delete "50" and insert "33" 

Page 12, line 1, delete "April!, 1992" and insert "December 31, 
1993" 

Page 12, line 5, delete "April !" and insert "December 31" 

Page 12, line 6, delete "bn~-fourth" and insert "one-fifth" 

Page 12, line 9, delete "April !" and insert "December 31" 

Page 12, line 10, delete "one-half' and insert "two-fifths" 

Page 12, line 13; delete "April !" and insert "December 31" 

Page 12, line 14, delete "three-fourths" and insert "three-fifths" 

Page 12, after line 16, insert: 

"(e) On December 31, 1992, organizations shall have a net worth 
of tOiirTIfths of an affioiii1tequal to .illJ3 perCeiif of the-sum of all 
expenses incurred during the previous calendar year, or $1,000,000, 
whichever i§. greater." 

Page 13, after line 1, insert: 

"(c) No provider may be compelled to serve as '" guaranteeing 
organization. " - , 

Page 20, line 1, .after the period insert "The commissioner may 
require major participating entities to submit such financial stafe­
ments direct y to the commissioner." 
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Page 21, line 13, delete "" provider's compensation" and insert 
"the compensation of" provider or of" participating entity provid" 
i.!!:g financial or administrative services to the health maintenance 
organization" 

Page 21, line 14, after "days" insert "and shall notbwrenewed or 
extended" 

Page 22, line 2, delete everything after "(b)" and insert "Rea­
sonable expenses of examinations under this subdivision shall be 
assessed fu the commissioner of health against the health mainte­
nance organization being examined and shall be deposited into the 
examination revolving fund established by this subdivision." 

Page 22, delete line 3 

Page 22, line 4, delete everything before "Money" 

Page 22, after line 6, insert: 

"(c) Until the commissioner has collected sufficient money pursu­
ant to paragraph (b), the commissioner may use funds appropriated 
to the department of health for other purposes, such funds to be 
reimbursed by the revolving fund when i! contains sufficient 
money." 

Page 22, line 7, delete "(c)" and insert "(d)" 

Page 22, line 10, delete "(d)" and insert "(e)" 

Page 22, line 15, delete "(e)" and insert "(I)" 

Page 24, after line 26, insert: 

"Sec. 27. Minnesota Statutes 1986, section 62K02, subdivision 13, 
is amended to read: 

Subd. 13. "Eligible person" means an individual who is currently 
and has been a resident of Minnesota for the six months immedi­
atelypreCedlng the date of receipt by the aSSocllihon or its writing 
carrier of" completed certificate of eligibility and who meets the 
enrollment requirements of section 62K 14 . 

. Sec. 28. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 62E.1O, 
subdivision 9,- is amended to read: 

Subd. 9. [EXPERIMENTAL DELIVERY METHOD. I The associ­
ation- may petition the commissioner of commerce for a waiver to 
allow the experimental use of alternative. means of health care 
delivery. The commissioner may approve the use of the alternative 
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means the commissioner considers appropriate, The commissioner 
may waive any of the requirements of this chapter and chapters 60A, 
62A, and 62D in granting the waiver. The commissioner may also 
grant to the association any additional powers as are necessary to 
facilitate the specific waiver, including the power to implement a 
provider payment schedule. - - - -

This subdivision is effective until August 1, ~ 1990. 

The commissioner of commerce in consulb;ltion with the gover­
nor's commission on health plan regulatory reform shall study -and 
report to the legislature by January 15, 1989, on the current means 
utilized to finance the annual operating deficits incurred under the 
Minnesota comprehensive health association (MCHA). In conduct­
i.!!:.g the study, the commisslOiieTshall analyze any negative finan­
cial impacts which the current deficits are having on the 
contributing memoers of MCHA and recommend alternative 
sources of funding or other approaches which could be utilized to 
finance the operating deficit. The study shall also address the 
current MCHA fundmg inequities between employers which self­
insure for employee health benefIt coverage and those employers 
which have health coverage subject to state regulation. 

Sec. 29. MinnesotaStatutes 1986, section 62E.14, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision l. [CERTIFICATE, CONTENTS.l The comprehensive 
health insurance plan shall be open for enrollment by eligible 
persons. An eligible person shall enroll by submission of a certificate 
of eligibility to the writing carrier. The certificate shall provide the 
following: 

(a) Name, address, age, list of residences for the immediately 
preceding six months and length of time at current residence of the 
applicant; 

(b) Name, address, and age of spouse and children if any, if they 
are to be insured; 

(c) Evidence of rejection, a requirement of restrictive riders, a rate 
up, or a preexisting conditions limitation on a qualified plan, the 
effect of which is to substantially reduce coverage from that received 
by a person considered a standard risk, by at least one association 
members within six months of the date of the certificate, or other 
eligibility requirements adopted by rule by the commissioner which 
are not inconsistent with this chapter and which evidence that a 
person is unable to obtain coverage substantially similar to that 
which may be obtained by a person who is considered a standard 
risk; 
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(d) Evidence that the applicant meets the eligibility requirements 
of section 62K081, subdivision 1; and 

(e) A designation of the coverage desired, 

An eligible person may not purchase more than one policy from 
the state plan. Upon ceasing to be a resident of Minnesota a person 
is no longer eligible to purchase or renew coverage under the state 
plan." 

Page 24, line 27, delete "27" and insert "30" 

Page 24, line 30, delete "28" and insert "31" 

Page 24, line 31, delete "27" and insert "30" 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 19, delete. "and" 

Page 1, line 20, after the semicolon insert "62K02, subdivision 13; 
and 62E.14, subdivision 1;" and delete "section" and insert "sec­
tions" 

Page 1, line 21, after the semicolon insert "and 62KI0, subdivi­
sion 9;" 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: . 

H. F. No. 2130, A bill for an act relating to human services; 
defining terms; requiring that court receive annual reviews of people 
with indeterminate commitments; providing for court-ordered com­
munity-based nonresidential treatment; defining procedures for 
community-based nonresidential commitment; requiring procedures 
for release before commitment and provisional discharge; amending 
Minnesota Statutes 1986, sections 253B.02, subdivisions 13, 19, and 
by adding subdivisions; 253B.09, subdivision 1; and 253B.15, sub­
divisions 1, 3, 5, 6, 7, and by adding a subdivision; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapter 253B; repealing Minne­
sota Statutes 1986, section 253B.09, subdivision 4. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 1, after line 17, insert: 
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"Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 144.651, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [DEFINITIONS.) For the purposes of this section, 
"patient" means a person who is admitted to an acute care inpatient 
facility or a regional treatment center for. a continuous period longer 
than 24 hours, for the purpose of diagnosis or treatment bearing on 
the physical or mental health of that person. "Patient" also means a 
minor who is admitted to a residential program as defined in section 
253C.01. For purposes of subdivisions 1, 3 to 16, 18, 20 and 30, 
"patient" also means any person who is receiving mental health 
treatment on an outpatient basis or in a community support 
program or other community-based program. "Resident" means a 
person who is admitted to a nonacute care facility including ex­
tended care facilities, nursing homes, and bo&rd and care homes for 
care required because of prolonged mental or physical illness or 
disability, recovery from injury or disease, or ~dvanci~g age." 

Page 4, line 17, delete everything after "commitment" 

Page 4, line 18, delete everything before the comma 

Page 4, line 20, delete "OR CONTINUANCE" and insert "OF 
ORDER" 

Page 4, line 21, delete "or continuing" hearing for more than 14 
days" 

Page 4, line 27, after the semicolon, insert.."and" 

Page 4, delete lines 28 to 30 

Page 4, line 31, delete "(4)" and insert "(3)" and delete "a hearing 
for" 

Page 4, line 32, delete "commitment or" 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 9, after "sections." .insert "144.651, subdivision 2;" 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 
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Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

H. F. No. 2138, A bill for an act relating to human services; 
revising and clarifying the duties and powers of the ombudsman for 
mental health and mental retardation; transferring money; amend­
ing Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 245.91, subdivi­
sions 2, 3, and 4; 245.92; 245.94, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 245.95, 
subdivision 1; 245.97, subdivision 1; 626.556, subdivisions 9 and 10; 
and 626.557, subdivision 9. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 3, lines 25 and 26, strike "to which the client is entitled to 
access" 

Page 3, line 28, delete "or" and strike "confidential" 

Page .3, line 30, after the period insert "The ombudsman is not 
required to obtain consent for access to privatedata on clientS-with 
mental retardation or a relateifCoiiaition." 

Page 4, line 5, after the period insert "The ombudsman is not 
required to obtain consent to attend meetings or proceedings ana 
have access to)?rlVate data on clients with mental retardation or ~ 
related condition." 

Page 4, line 6, delete everything after "(h)" 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

H. F. No. 2344, A bill for an act relating to natural resources; 
changing certain provisions relating to fees; amending Minnesota 
Statutes 1987 Supplement, sections 85.055, subdivision 1; and 
105.44, subdivision 10. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [STATE DEPARTMENTS; APPROPRIATIONS.] 

The sums shown in the columns marked "APPROPRIATIONS" are 
appropriated from the general fund, or another fund named, to the 
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agencies and for the purposes specified in this act, to be available for 
the fiscal years indicated for each purpose. The figures "1988" and 
"1989," where used in this act, mean that the appropriation or 
appropriations listed under them are available for the year ending 
June 30, 1988, June 30, 1989" respectively. 

SUMMARY BY FUND 
1988 1989 TOTAL 

General $ 722,200 $12,848,800 $13,571,000 
Special Revenue 637,200 1,893,800 2,531,000 
Game and Fish 95,000 0 95,000 
Workers' Compo 95,000 0 95,000 
Environmental 0 238,500 238,500 
Metro Landfill 
Abatement 8,500 40,800 49,300 

Metro Landfill 
Contingency 8,500 40,8?0 49,300 

Water Pollution 
Control 100,000 0 100,000 

'.(OTAL $1,666,400 $15,062,700 $16,729,100 

APPROPRIATIONS 

$ 

Sec. 2. LEGISLATURE 

This appropriation is from the general 
Fund and is added to the appropriation 
in Laws 1987, chapter 404, section 2, 
and shall be used to pay the dues asso- ., 
c;ated with the state of Minnesota's 
membership in the National Confer­
ence of State Legislatures State and 
Local Legal Center. Any unencum­
bered balance at the end of the first 
year shall be available for the second 
year. 

Legislative Auditor 

This appropriation' is to cover the cost 
of auditing the University of Minneso-

Available for the Year 
Ending June 30 

1988 1989 
$ 

$60,000 

100,000 
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$ 
ta's physical plant operations. The Uni­
versity of Minnesota is liable to the 
legislative auditor for the total cost and 
expenses of the audit, including the 
salaries paid to the examiners while 
actually engaged in making the exam­
ination. The legislative auditor shall 
bill the university either monthly or at 
the conclusion of the audit. Collections 
received for the audits must be credited 
to the general fund to reimburse it for 
this appropriation. 

The office of the legislative auditor 
program evaluation division shall con­
duct an evaluation of the Minnesota 
Housing Finance Agency's programs. 
The study shall include, but not be 
limited to, an evaluation of the criteria 
used to qualify potential buyers as low 
income. The auditor shall prepare a 
report for presentation to the legisla­
ture by January 1, 1989, indicating its 
findings, observations, and recommen­
dations relative to the agency's ability 
to meet the current demand for low 
income housing. 

Sec. 3. SUPREME COURT 

This. appropriation is to the supreme 
court for funding of the family farm 
legal assistance program in fiscal year 
1989. 

The supreme court administrator shall 
study and report to the legislature by 
January 1, 1989, on the costs and ben­
efits to litigants of the use of video or 
audio tape recording of civil litigation . 
and administrative hearings instead of 
stenotype and transcription recordings 
of those proceedings. The study shall 
also iriclude the equipment cost recov­
ery of alternative recording systems. 

Sec. 4. BOARD OF PUBLIC DE­
FENSE 

1988 

9871 

1989 
$ 

850,000 

55,000 
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$55,000 is for an intergovernmental 
relations position. The person hired for 
this position shall be knowledgeable in 
criminal defense procedures and crim­
inal defense investigation. 

The approved complement of the board 
of public defense is increased by one in 
fiscal year 1989. 

Sec. 5. LT. GOVERNOR 

This appropriation is added to the ap­
propriation in Laws 1987, chapter 404, 
section 9 and is to be used for the 
purchase and upgrading of the office's 
computer capability. 

Sec. 6. ADMINISTRATION 

Summary by Fund 
General Fund $ 12,000 $320,000 
Special Revenue $119,300 $488,900 

$119,300 in fiscal year 1988 and 
$488,900 in fiscal year 1989 is appro­
priated from the special revenue fund 
for 911 emergency services and is 
added to the appropriation in Laws 
1987, chapter 404, section 16, subdivi­
sion 3. 

$12,000 in fiscal year 1988 is appropri­
ated from the general fund and is to the 
information policy office to plan and 
conduct a system architecture confer­
ence for legislators and key executive 
branch personnel. This appropriation is 
an addition to the funds appropriated 
in Laws 1987, chapter 404, section 16, 
subdivision 3. 

Notwithstanding any other law to the 
contrary, $150,000 is appropriated to 
the information policy office from the 

1988 
$ 

131,300 

177th Day 

1989 
$ 

10,000 

808,900 
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$ 
general fund in fiscal year 1989 to 
establish not less than three 'experi­
mental computer centers to demon­
strate the effectiveness of a distributive 
computing model for a wide range of 
computer applications in the field of 
education, including financial and stu­
dent management. No district mayap­
ply for less than $20,000 or more than 
$50,000 for the purposes of this pro­
gram. For the purposes of this section, 
reporting requirements to the state and 
all data standards are to be main­
tained, but all other requirements, ex­
cept financial obligations, will be 
waived. The information policy office 
will evaluate the experimental centers, 
prepare a study, and report to the leg­
islature by January 1, 1990, making 
recommendations concerning the feasi­
bility of expanding the concept of indi­
vidual computer centers statewide. 
This appropriation is added to the 
funds appropriated in Laws 1987, chap-' 
ter 404, section 16, subdivision 3. 

$20,000 is appropriated to the informa­
tion policy office to facilitate with tech­
nical expertise efforts to move the 
legislature towards the usage of more 
interactive technologies. The informa­
tion policy office will draft a plan to 
improve citizen input and to improve 
the efficiency and operations of the 
legislature. This appropriation is 
added to the appropriation in Laws 
1987, chapter 404, section 16, subdivi­
sion 3. 

$95,000 is appropriated from the gen­
eral fund in fiscal year 1989 for a grant, 
to Twin Cities Regional Cable Chan­
nel, Inc. for programming. $60,000 of 
this grant is to be matched dollar for 
dollar from contributions from non­
state sources. $35,000 of the grant is to 
be used for legislative programming. 
All legislative programming done un­
der this grant shall be accessible to 

1988 

9873 

1989 
$ 
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$ 
local cable stations at cost of video tape 
for distribution. This appropriation is 
added to the appropriation in Laws 
1987, chapter 404, section 16, subdivi­
sion 5. 

$5,000 is appropriated to the commis­
sioner from the general fund to study 
the feasibility of using ink with a soy­
bean oil base for printing done by the 
commissioner, by other state agencies, 
and by private vendors under contract 
to agencies in all branches of state 
government. The study must include 
the cost implications to the state of 
using ink with a soybean oil base, the 
types of printing jobs that can and 
cannot be done effectively with this 
ink, and any transitional steps that 
would have to be taken to implement 
the use of ink with a soybean oil base. 
The commissioner shall report the re­
sults of the stndy to the legislature by 
January 1, 1989. This appropriation is 
to be matched with funds from other 
nonstate sources. This appropriation is 
added to the appropriation in Laws 
1987, chapter 404, section 16, subdivi­
sion 5. 

$50,000 is appropriated from the gen­
eral fund for the community services 
and volunteer initiative program. The 
department of administration's autho­
rized general fund complement is in­
creased by . one position. This 
appropriation is added to the appropri­
ation in Laws 1987, chapter 404, sec­
tion 16, subdivision 5 and is only 
available if the community services 
program school districts established in 
article 4, section 4 of a bill styled as 
H.£ No. 2245 are enacted into law. The 
commissioner shall ensure that this 
initiative is consistent and coordinated 
with the volunteer program in this 
same section ofH.F. No. 2245. 

The approved complement of the de­
partment of administration is in-

1988 

[77th Day 

1989 
$ 
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creased by two special revenue fund 
positions in fiscal year 1989. 

$ 

The commissioner of administration 
shall complete phase II of the study 
comparing the costs of leasing office 
space in privately owned buildings ver­
sus construction of new office buildings 
to house state departments and agen­
cies. This study shall include a report 
to the legislature by January 1, 1989, 
that addresses the feasibility of lease­
purchase options, includes consider­
ations of life-cycle costing, and provides 
recommendations for a state policy rel­
ative to housing of state offices in the 
twin cities metropolitan area. 

The commissioner shall study the fea­
sibility of making state surplus prop­
erty from the departments of trans­
portation, corrections, natural re­
sources, and public safety available to 
Indian communities and shall report 
the findings, including an evaluation of 
the program currently being conducted 
in the department of natural resources, 
to the legislature by January 1, 1989. 

Any office building of greater than 
50,000 square feet built, purchased, or 
leased by the state of Minnesota after 
the effective date of this act and any 
state-owned or leased office building of 
greater than 50,000 square feet that is 
substantially remodeled after the effec­
tive date of this act must include space 
usable for child care services. The com­
missioner may prepare a day-care site 
as a common usage space for the capitol 
complex. The commissioner may deter­
mine that it is unreasonably costly to 
provide this space and waive the re­
quirements of this paragraph. 

Sec. 7. FINANCE 

All refunds received from the federal 
government for excise taxes paid on 

1988 

9875 

1989 
$ 
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motor vehicle fuels are appropriated, in 
the year the refund is received, to the 
state agency that paid the tax. 

Sec. 8. EMPLOYEE RELATIONS 

$166,000 of this appropriation is added 
to the appropriation for the same pur­
pose in Laws 1987, chapter 404, section 
19, subdivision 5, and is likewise repay­
able within five years. 

The approved complement of the de­
partment of employee relations is in­
creased by four positions in fiscal year 
1989. 

The commissioner of employee rela­
tions may use FICA savings generated 
from the dependent care expense ac­
count program to pay for the adminis­
trative costs of the program. 

$25,000 is appropriated to the commis­
sioner of employee relations for the 
purpose of completing a job evaluation 
study to determine the cOniparable 
worth value of direct care staff'posi­
tions in intermediate care facilities for 
the mentally retarded, waivered resi­
dential services, semi-independent liv­
ing service programs, and 
developmental achievement centers 
that are licensed by the department of 
human services or by a county. A report 
on the results of the study shall be 
made to the legislature by February 1, 
1989. 

Sec. 9. REVENUE 

Summary by fund 
General Fund $263,000 $ 0 
Special Revenue $117,900 $239,900 
Metro Landfill 
Abatement $ 8,500 $ 40,800 

Metro Landfill 
Contingency $ 8,500 $ 40,800 

1988 
$ 

397,900 

[77th Day 

1989 
$ 

191,000 

321,500 
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$ 
Of this amount $263,000 in fiscal year 
1988 is a one time appropriation to the 
department from the general fund for 
the purposes of processing property tax 
relief legislation and is available until 
expended. 

$117,900 in fiscal year 1988 and 
$239,900 in fiscal year 1989 are appro­
priated to the special revenue fund 
from the corporate franchise· tax re­
ceipts. These amounts represent a sal­
ary supplement for salary expenses 
paid from the special revenue fund. 

In fiscal year 1988 $8,500 is transferred 
from the metropolitan landfill abate­
ment fund and $8,500 is transferred 
from the metropolitan landfill contin­
gency action fund to the department of 
revenue for the purpose of reimbursing 
the department for cost incurred by the 
department in administering Minne­
sota Statutes, section 473.843 during 
fiscal year 1988. 

$40,800 in fiscal year 1989 is appropri­
ated from the metropolitan landfill con­
tingency action fund and in fiscal year 
1989 $40,800 is appropriated from the 
metropolitan landfill llbatement fund 
to the department of revenue for the 
purpose of administering Minnesota 
Statutes, section 473.843. 

Sec. 10. NATURAL RESOURCES 

Summary by Fund 
General Fund $364,200 $5,463,000 
Game and Fish $ 95,000 
Special Revenue $400,000 $1,165,000 

$400,000 in fiscal year 1988 and 
$490,000 in fiscal year 1989 is appro­
priated from the forest management 
special revenue fund for forest nurser­
ies and is added to the appropriation in 
Laws 1987, chapter 404, section 22, 
subdivision 4. 

1988 

859,200 

9877 

1989 
$ 

6,628,000 
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$ 
$400,000 is appropriated from the state 
forest road account in the special reve­
nue fund established by this act and is 
added to the funds appropriated in 
Laws 1987, chapter 404, section 22, 
subdivision 4. 

$275,000 is appropriated from the 
county forest access road account estab­
lished by this act and is added to, the 
funds appropriated in Laws 1987, chap­
ter 404, section 22, subdivision 4. 

$80,000 is appropriated from the gen­
eral fund for hybrid aspen study and is 
added to the funds appropriated in 
Laws 1987, chapter 404, section 22, 
subdivision 4. Any unencumbered bal­
ance remaining in the first year does 
not cancel and is available for the sec­
ond year. 

The commissioner shall seek funding 
from the R.I.M. program for the funds 
requested in the governor's 1988 sup­
plemental budget for the conservation 
reserve program. 

$270,000 is appropriated from the gen­
eral fund for the statewide forest inven­
tory and is added to the funds 
appropriated in Laws 1987, chapter 
404, section 22, subdivision 4. Any 
unencumbered balance remaining in 
the first year does not cancel and is 
available for the second year. 

$50,000 in fiscal year 1988 is appropri­
ated for the development of an observac 
tion deck and picnic area at Thief Lake 
wildlife management area. This appro­
priation is from the general fund and is 
an addition to the funds appropriated 
in Laws 1987, chapter 404, section 22, 
subdivision 7. 

1988 

[77th Day 

1989 
$ 
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$ 
$8,000 is appropriated from the gen­
eral fund to rehabilitate the Norris 
Tower picnic site on the Red Lake wild­
life management area. This appropria­
tion is added to the appropriation in 
Laws 1987, chapter 404, section 22, 
subdivision 7. 

The commissioner shall study and re­
port to the legislature by January 1, 
1989, the feasibility of a land exchange 
with Olmsted county for the wildlife 
lands located adjacent to the former 
Rochester State Hospital facility. 

$5,050,000 is appropriated from the 
general fund and is added to the appro­
priation in Laws 1987, chapter 404, 
section 22, subdivision 7, to be used for 
annual payments to the bands of Chip­
pewa Indians affected by the 1854 
Treaty Settlement ratified by H.F. No. 
2216. 

Recognizing that the federal govern­
ment bears responsibility for the terms 
and conditions of the treaty and should 
bear the costs of settling claims associ­
ated with the treaty, the commissioner 
shall seek reimbursement for all or 
part of the state appropriation from the 
federal government. The commissioner 
shall solicit the support of all similarly 
situated states, including but not lim­
ited to Wisconsin and Michigan, in 
seeking federal reimbursement. 

$20,000 is appropriated from the gen­
eral fund in fiscal year 1989 and is 
added to the appropriation· in Laws 
1987, chapter 404, section 22, subdivi­
sion 5, and is to be used to conduct a 
feasibility study and report to the leg­
islature by January 1, 1989, addressing 
the costs associated with the continued 
use of the former "Tettegouche Camp 
Buildings" located within Tettegouche 
State Park. 

1988 
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1989 
$ 
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$ 
$35,000 is appropriated from the gen­
eral fund in fiscal year 1989 for a lease 
purchase agreement and for safety pur­
poses on the abandoned Burlington 
Northern railroad line between Baxter 
and Bemidji, Minnesota designated as 
the Paul Bunyan Trail by an act styled 
as H.F. No. 2155. This appropriation is 
added to the appropriation in Laws 
1987, section 22, subdivision 6. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 344.03, subdivision 1, a part of 
the settlement of a property line dis­
pute on the Hinckley to Moose Lake 
segment of the Minnesota-Wisconsin 
Boundary State Trail (Willard Munger 
State Trail) the commissioner shall 
fence the state property boundary line 
located in T41N, R21 W, section 13 in 
SE% and NE% of the SW'!4. 

$300,000 is appropriated from the gen­
eral fund in fiscal year 1989 and is to be 
used as a grant to the Iron Range 
resources and rehabilitation board for 
pumping costs associated with the op­
eration of Hill Annex Mine. The com­
missioner of the IRRRB may seek 
additional matching funds from organi­
zations having access to historical pres­
ervation funds to complement. this 
grant. The department of natural re­
sources and the IRRRB shall prepare a 
financial report on the use ofthis grant 
for the chairs of the house appropria­
tions and senate finance committees no 
later than January 1, 1990. 

$95,000 is appropriated from the game 
and fish fund in fiscal year 1988 and 
$14,200 is appropriated from the gen­
eral fund in fiscal year 1988 and is 
added to the appropriation in Laws 
1987, chapter 404, section 22, subdivi­
sion 8, and is to be used to fund salary 
range compression for conservation of­
ficers resulting from an arbitration 
award. Any unencumbered balance for 

1988 

[77th Day 

1989 
$ 
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$ 
the first year shall be made aV1)ilable 
for the second year, Should the depart­
ment be faced with holding conserva­
tion officer positions vacant because of 
funding constraints as a result of this 
arbitration, the department shall con­
sider such factors as population den­
sity, enforcement issues, intensity of 
public use, and impact on the efforts to 
protect the state's natural resources in 
determining which positions will be 
held vacant and those positions as­
signed to undercover activities shall be 
assigned the lowest priority and shall 
be eliminated before other conserva­
tion officer positions are held vacant. 

The commissioner in cooperation with 
the commissioner of the Minnesota de­
partment of transportation shall study 
the feasibility of connecting St. Croix 
State Park and the Hinckley Trail via a 
MNDOT right-of-way and report to the 
legislature by January 1, 1989. 

The commissioner shall study the fea­
sibility of expanding the boundaries of 
Split Rock Lighthouse state park or 
another more suitable state park on 
the North shore of Lake Superior to 
include sunken ships for underwater 
interpretation. The study shall include 
but not be limited to the legal ramifi­
cations of annexing such a site, the cost 
of such an annexation, the quality of 
the underwater diving experience that 
the site would offer and a potential 
timetable for acquisition. The commis­
sioner shall report the study to the 
legislature by January 1, 1989. 

Sec. 11. MINNESOTA ZOOLOGICAL 
GARDENS 

$200,000 is for a grant for the perma­
nent exhibition of an exotic species 
that has a high visitor appeal, will 
serve to further the education mission 
of the zoological garden and has been 
exhibited successfully in other zoos. 

1988 
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1989 
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$ 
$1,200,000 is for a grant to the zoolog­
ical garden for renovation of the water 
and filtration systems which serve the 
existing beluga whale facility. None of 
the grant money may be released until 
the zoo board has completed and sub­
mitted to the chair of the senate fi­
nance and chair of the house 
appropriations committees a final con­
struction plan for the renovation of the 
beluga whale facility into a marine 
exhibit. The final construction plan 
must include a detailed plan by the 
zoological board for financing the re­
mainder of the project. If the financing 
includes using funds from the zoologi­
cal garden's reserve fund, the financing 
plan must include a plan for the replen' 
ishing of the reserve fund. 

The Minnesota zoological garden must 
be open to the public without charge for 
at least two days each month. However, 
the zoo may charge at any time for 
special services and for admission to 
special facilities for the education, en­
tertainment, or convenience of visitors. 

Sec. 12. POLLUTION CONTROL 
AGENCY 

Summary by Fund 
General 
Environmental 
Water Pollution 

Control $100,000 

$ 98,000 
$238,500 

$63,000 of this appropriation shall be 
transferred to the Department of 
Health for upgrading laboratory facili­
ties used for testing water quality sam­
ples and training associated staff. This 
appropriation is from the general fund 
and is to be added to the appropriation 
in Laws 1987, chapter 404, Section 24, 
subdivision 2. 

1988 

100,OQO 

$ 

[77th Day 

1989 

336,500 



77th Day) MONDAY, MARCH 28, 1988 

$ 
$35,000 is appropriated in fiscal year 
1989 from the general fund as a grant 
to the Minnesota Emergency Respond­
ers Training Academy for hazardous 
materials handling training and is in 
addition to the funds appropriated in 
Laws 1987, chapter 404, section 24, 
subdivision 4. The funding and position 
for this project are available until June 
30,1989. 

$2,500,000 of the unencumbered bal­
ance in the water pollution control· 
fund must be canceled and transferred 
to the general fund on July 1, 1988. 

$238,500 is appropriated from the en­
vironmental fund in fiscal year 1989 
for property transfer assistance and is 
added to the funds appropriated in 
Laws 1987, chapter 404, section 24, 
subdivision 4. The approved' comple­
ment for the pollution control agency 
from the environmental fund is in­
creased by six positions, two of which 
are full-time temporary positions in 
the unclassified service, to develop an 
automated data base. When the data 
base is operational the unclassified po­
sitions terminate and the approved 
complement of the agency is reduced 
accordingly. 

$100,000 is appropriated from the wa­
ter pollution control fund for the mu­
nicipal litigation loan program 
established by this act. Repayments of 
the loans shall be credited to the fund. 
This appropriation is an addition to the 
funds appropriated in Laws 1987, chap­
ter 404, section 24, subdivision 5. Any 
unencumbered balance at the end of 
the first year does not cancel and is 
available for the second year. 

Sec. 13. HOUSING FINANCE 
AGENCY 

1988 
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$ 
$200,000 is appropriated from the gen­
eral fund for a demonstration rehabili-

. tation project of 8-10 units under the 
housing grants for homeless individu­
als program created by the 1988 house 
of representatives' omnibus health and 
human services bill. The agency will 
study and evaluate this project and 
report the results to the legislature by 
January 1, 1990. This study shall in­
clude a recommendation concerning 
the feasibility of continuing this pro­
gram. This appropriation is added to 
the appropriation in Laws 1987, chap­
ter 404, section 28, subdivision 1. 

Sec. 14. TRADE AND ECONOMIC 
DEVELOPMENT 

Subdivision 1. Tourist Information 
Offices 

$ 23,000 $770,000 

The approved complement of the de­
partment of trade and economic devel­
opment is increased by ten positions in 
1989. 

The metropolitan airports commission 
shall establish, fund, maintain, and 
operate a travel information center at 
the Minneapolis-St. Paul international 
airport. This shall consist of four posi­
tions and at least $80,000 per year. The 
metropolitan airports commission shall 
consult with the office of tourism re­
garding proper staffing and informa­
tion to be provided. 

The complement of the department of 
Transportation is decreased by ten po­
sitions in fiscal year 1989. 

Subd. 2. World Trade Center Market­
ing 

$ o $ 50,000 

1988 

23,000 

[77th Day 

1989 
$ 

991,500 
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$ 
The department of trade and economic 
development shall fully implement the 
terms and conditions of the intera­
gency agreement signed with the Min­
nesota World Trade Center corporation 
to market and schedule the conference 
and training center. 

This appropriation is added to the ap­
propriation in Laws 1987, chapter 404, 
section 26, subdivision 2. 

Subd. 3. Council on Productivity and 
Quality 

Any unencumbered balance of the' ap, 
propriation for the Minnesota council 
on productivity and quality for fiscal 
year 1988 may be carried forward to 
fiscal year 1989. 

The purpose of adding three new mem­
bers to the Minnesota council on pro­
ductivity and quality referred to in 
section 50 is to address the gender 
imbalance of the council. 

Subd. 4. Amateur Sports Commis­
sion 

$ 0 $121,500 

The amount appropriated in Laws 
1987, chapter 400, section 13 is avail­
able to meet the cost incurred by an 
amateur sports facility in hosting and 
operating events that are (i) conducted 
at an amateur sports facility under an 
agreement with the national governing 
body for an amateur sport; and (ii) 
sanctioned or sponsored by the Minne­
sota amateur sports commission under 
Minnesota Statutes, chapter 240A. 

The metropolitan airports commission 
in consultation with the Minnesota 

1988 
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$ 
amateur sports commission shall study 
the potential effects that Laws 1979, 
extra session chapter 1, section 5 and 
Minnesota Statutes, sections 360.061 
to 360 ;074 will have on the operation, 
long-term success, and economic viabil­
ity of the national sports center in 
Blaine. The report must also include an 
estimation of the potential impacts 
that Laws 1979, extra session chapter 
1, section 5 and Minnesota Statutes, 
sections 360.061 to 360.074 will have 
on the ability of the Minnesota ama­
teur sports commission to attract na­
tional events to the national sports 
center in Blaine. The metropolitan air­
ports commission and the Minnesota 
amateur sports commission shall 
jointly present a report to the chair of 
the senate finance and the chair of 
house appropriations committee by 
February 15, 1989. 

Of this appropriation, $38,500 is for the 
purpose of a grant to a nonprofit corpo­
ration to operate the national sports 
center at Blaine. This grant is avail­
able only upon demonstration by the 
commissioner of finance of a dollar for 
dollar match with nonstate contribu­
tions and a written agreement from the 
Minnesota amateur sports commission 
providing for the reimbursement of the 
general fund as set forth in this subdi­
vision. The state general fund must be 
reimbursed for this appropriation from 
revenues generated by the operation of 
the national sports center. Reimburse­
ment shall be made by July 1, 1991. 

The employees of the nonprofit corpo­
ration may not be state employees. 

$83,000 is for general operating ex­
penses of the Minnesota amateur 
sports commission. The Minnesota am­
ateur sports commission shall continue 
to encourage, promote, and assist local 
and regional amateur sports groups 
and facilities. 

1988 

[77th Day 

1989 
$ 
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The approved complement of the ama­
teur sports commission is increased by 
one in fiscal year 1989. 

$ 

Subd. 5. Park Acquisition 

$50,000 is appropriated to the commis­
sioner of trade and economic develop­
ment for the purpose of a grant to a 
nonprofit association or fraternal orga­
nization for the acquisition of a park on 
land formerly owned by United States 
steel corporation on Trout Lake in 
Itasca county. 

Subd. 6. Administrative Expenses 

$15,000 of the fiscal year 1989 appro­
priation under Laws of Minnesota 
1987, chapter 404, section 26, subdivi­
sion 9, is available to the commissioner 
for the costs of administering the con- . 
tract for consultant services for devel­
opment of the trade model. 

Subd. 7. Economic Recovery Grants 

Up to $800,000 of the appropriation for 
economic recovery grants is available 
for projects located within the geo_ 
graphic boundaries of at least one of 
four or more local units of government 
acting under a jojnt powers agreement 
under the cooperative secondary facili­
ties grant act. A municipality located 
in a local unit acting under a joint 
powers agreement must apply for a 
grant. Applications must be made to 
the commissioner of trade and eco­
nomic development. Notwithstanding 
Minnesota Statutes, section 116J.873, 
a grant under this subdivision may be 
for more than $500,000 and a specific 
project does not have to be identified. A 
grant under this subdivision must be 

1988 
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used for a manufacturing project and at 
least $1 of nonstate money must be 
used for every $4 of grant money. A 
grant under this paragraph may not be 
used to finance a project for an existing 
business that is transferring all or a 
part of its operations as a result of the 
grant. 

Sec. 15. WORLD TRADE CENTER 
CORPORATION 

This appropriation is for general oper­
ating expenses and is available until 
June 30, 1989. 

Any unexpended funds appropriated to 
the commissioner of administration for 
operating expenses of the conference 
and service center in the Minnesota 
World Trade Center are available to the 
Minnesota World Trade Center board 
for general operating expenses and pro­
gram development for the center. 

The Minnesota World Trade Center 
board shall make a report to the legis­
lature by MarchI, 1989. This report 
shall include a three-year plan, a de­
tailed outline of what steps the trade 
center board will take to implement 
this plan, and a description of the ac­
tivities that have taken place to imple­
ment the plan. 

Sec. 16. STATE PLANNING 
AGENCY 

$10,000 is appropriated from the gen­
eral fund in fiscal year 1989 and is 
added to the appropriation in Laws 
1987, chapter 404, section 29, and used 
for payment of the state of Minnesota's 
annual dues in the Harvard 'Univer­
sity's program on Information Re, 
sources Policy. 

1988 
$ 

[77th Day 

1989 
$ 

430,300 

85,000 
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$75,000 is appropriated from the gen­
eral fund in fiscal year 1989 for aqua­
culture and is available until June 30, 
1989. The state planning agency shall 
seek matching funds for this project 
from -other major agencies involved in 
the project. This appropriation is in 
addition to the funds appropriated in 
Laws 1987, chapter 404, section 29.' 

The commissioner of the state planning 
agency shall continue the state/local 
responsibility study from existing re­
sources. 

Sec. 17. LABOR AND INDUSTRY 

This is a one-time appropriation from 
the workers compensation special com-

, pensation fund for the purpose of a 
medical cost study. Any unencumbered 
balance remaining in the first year 
does not cancel and is available for the 
second year. . 

The chief workers' compensation settle­
ment judge at the department of labor 
and industry may be paid an amiual 
salary that is up to five percent above 
the salary of workers' compensation 
settlement judges at the department of 
labor and industry, 

A chief judge may be designated and 
serve at the pleasure of the commis­
sioner. 

Sec. 18. MILITARY AFFAIRS 

Subdivision 1. State Cash Bonus 
Payments 

$722,000 

1988 

95,000 

9889 

1989 
$ 

2,297,000 
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$ 
The adjutant general shall pay a state 
cash bonus of $100 no later than June 
30, 1989, to any member of the Minne­
sota national guard who has served 
satisfactorily, as defined by the adju­
tant general, as an active member of 
the Minnesota national guard during 
the 1988 state fiscal year and who 
reenlists in the Minnesota national 
guard. The adjutant general shall also 
pay a state cash bonus of $200 to any 
person who enlists in the Minnesota 
national guard for the first time be­
tween July 1, 1988, and June 30, 1989. 

The amount available for the bonus 
payments is limited to the amount ap­
propriated for such payments in this 
section. 

Subd. 2. Tuition Reimbursement 

$1,575,000 

The adjutant general shall establish a 
program providing tuition reimburse­
ment for members of the Minnesota 
national guard in accordance with this 
section. 

An active member of the Minnesota 
national guard serving satisfactorily, 
as defined by the adjutant general, at 
any time during fiscal year 1989, shall 
be reimbursed for tuition paid during 
fiscal year 1989 to a post-secondary 
education institution that is an eligible 
institution as defined by Minnesota 
Statutes, section 136A.15, subdivision 
5, upon proof of satisfactory completion 
of course work. 

In the case of tuition paid to a public 
institution located in Minnesota, tu­
ition is limited to an amount equal to 
50 percent of the cost of tuition at the 
University of Mihnesota for school year 
1988-1989 except as provided in this 
section. 

1988 

[77th Day 

1989 
$ 
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In the case of tuition paid to a private 
institution within or without Minne­
sota or a public institution not in Min­
nesota, reimbursement is limited to 50 
percent of the average tuition at the 
University of Minnesota during the 
1988-1989 school year, except as pro­
vided in this section. 

In the case of tuition paid to a public or 
private technical or vocational school 
or community college located within or 
without Minnesota, for a single course 
or limited number of courses the com­
pletion of which do not result in a 
degree, the full amount of tuition up to 
$250 must be reimbursed. 

$ 

The maximum amount of tuition reim­
bursement for each eligible individual 
shall be determined by the adjutant 
general according to rules formulated 
within 30 days of the effective date of 
this section. 

The amount available for the tuition 
assistance is limited to the amount 
appropriated for tuition assistance in 
this section. 

The department of military affairs 
shall keep an accurate record of the 
recipients of the bonus awards and tu­
ition grants. The department shall 
make an interim report to the legisla­
ture by March 1, 1989, on the effective­
ness of the bonus payments and tuition 
assistance program in retaining and 
recruiting members for the Minnesota 
national guard. The final report to the 
legislature shall be made by August 1, 
1989. These reports shall include, but 
are not limited to, a review of the effect 
that the bonus payments, and tuition 
assistance programs have on the reen­
listment rate of guard members and 
the recruitment of new members. The 
report shall include an accurate record 
of the effect that both the tuition reim-

1988 
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bursement program and the bonus pay­
ments have on the recruitment and 
retention of members by rank, opera­
tional unit, unit location, individual 
income level, race, and sex. 

The department of military affairs 
shall make a specific effort to recruit 
and retain women and members of mi­
nority groups into the guard through 
the use of the tuition reimbursement 
and bonus payments program. 

Sec. 19. HUMAN RIGHTS 

This appropriation is for the salary and 
o~her expenses of word processing ser­
VIces. 

$ 

The approved complement of the de­
partment of human rights is increased. 
by one in fiscal year 1989. 

The department shall consult with the 
information policy office regarding its 
future data processing needs. 

Sec. 20. COUNCIL ON THE AF­
FAIRS OF SPANISH SPEAKING 
PEOPLE 

The appropriation is a one time appro­
priation for the establishment of a re­
search component of the council on the 
affairs of Spanish speaking people. 

Sec. 21. RETIREMENTS 

The appropriation is to the commis­
sioner of revenue to make the reim­
bursement payments to firefighters' 
relief associations under section 56. 

1988 

Sec. 22. [REGIONAL PARK ACQUISITION.] 

[77th Day 

1989 
$ 

30,000 

28,000 

300,000 

Subdivision 1. [LEGISLATIVE FINDINGS.] The legislature finds 
that there i;; [l need for a regional park on Lake Minnetonka to serve 
the recreation open space needs of the citizens of the entire metro­
politan area and that it, i." in the public interest to authorize 
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acquisition of land for such ~ park in accordance with the master 
plan approved by the metropolitan council. 

Subd. ~ [ACQUISITION.] Notwithstanding any contrary provi­
sion of law, the suburban Hennepin regional park district may 
acquire real property for '" Lake Minnetonka regional park ~ 
purchase, gift, or eminent domain pursuant to Minnesota Statutes, 
chapter 117, without local consent or approval by any affected 
municipality or other local governmental unit. 

Subd. ~ [METROPOLITAN COUNCIL APPROVAL.] Before any 
acquisition of real property by eminent domain pursuant to subdi­
vision !, the metropolitan council must find, following public 
hearing, that: . 

ill acquisition of the property ~ in the public interest; 

(2) negotiations for acquisition of the property have not resulted 
in acquisition of land ~ purchase; 

(3) the proposed acquisition ~ consistent with the approved 
master plan maintained by the metropolitan council; and 

(4) the district ~ able to carry out the plan and operate the 
regwnaJpark. 

The findings required ~ this subdivision may have been made 
before or may be made on or after the effective date of this act. 

Subd. 4 .. [EXPIRATION.] Authority to acquire real property 
through eminent domain as provided in subdIvisions 2 and 3 expires 
on December :>!, 1989, rxcept that an acquisition approvea ~ the 
metropolitan council be ore January 1, 1990, may continue. 

Subd.Q. [APPLICATION.] This section applies in the counties of 
Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, and Washington. 

Sec. 23. [STUDY AND REPORT TO LEGISLATURE.] 

The counties receiving funds under section 41 and thecommis­
sioners of transportation and na1i:ii'3l resources shall jOintly study 
and determine the unrefunded gasoline and special fuel tax attrib­
utable to forest logging trucks and recreational vehicles that use 
county forest access roads and other uses of county forest access 
roads, from May!, 1988, to April ~ 1989. After consultation with 
the commissioner of revenue, the commissioners of transportation 
and natural resources shall report the results of this study ~ 
October 1, 1989, to the transportation committees of the senate and 
house of representatives and the house appropriations and senate 
finance committees along with proposed changes to Minnesota 
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Statues, sections 296.16 and 296.421. The counties may spend 
money appropriated under section 41 for purposes of this study. 

Sec. 24. [HILL-ANNEX MINE PRESERVATION SITE.] 

The Hill-Annex Mine in Itasca county ~ designated !"o state 
preservation site, to be operatea by the Iron Range resources 
rehabilitation bOard. 

Sec. 25. [SITE BOUNDARIES.] 

Hill-Annex Mine preservation site consists of the surface interest 
inland within Itasca county described as Section 16, Township 56 
North, Range 23 West, excluding an area containing 6.5 acres more 
or less which is described as follows: -----

Starting at the corner common to Sections 17, 16, 20 and 21, 
Township 56 North, Range 23 West; thence due east on section line 
155 feet to point of beginning; thence due east 916 feet; thence due 
north 330 feet; thence due west 916 feet; thence due south 330 feet 
to the point of beginning. ---- ----- -- --- -- --
-- -

Sec. 26. [PURPOSE.] 

The land described in section 25 must be used to interpret and 
provide the public with an opportunity to view and expenence 
natural iron ore open-pit mining operations as conducted on Min­
nesota's historic iron ranges. 

The mineral estate in the described property must not be con­
demned, and,inthe establishment of the preservation site, the 
IRRRB shall recognize the possibility that mining may be conducted 
on the property in the future, and tliat use of portions of the surf,tce 
estate may be necessary to these possible future mining operatioris. 

Sec, 27. [REPORT NOT REQUIRED.] 

Notwithstanding Laws 1987, chapter 404, section 16, subdivision 
5, the commissioner of administration is not required to prepare a 
report to the legislatUre recommending crIteria for awarding oper­
ational and equipment grants to public broadcasting stations. 

Sec. 28. [DEER FEEDING NOT REQUIRED.] 

Notwithstandin Laws 1987, chapter 404, section 22, subdivision 
1. 127,900 in fiscal yearl988 and $127 ,900in fiscal year 1989 need 
not be used for emergency deerteeding. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 3.732, 
subdivision 1, is amended to read: 
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Subdivision 1. [DEFINITIONS.] As used in this section and 
section 3.736 the terms defined in tl;lis section have the meanings 
given them. 

(1) "State" includes each of the departments, boards, agencies, 
commissions, courts, and officers in the executive, legislative, and. 
judicial branches of the state of Minnesota and includes but is not 
limited to the Minnesota housing finance agency, the Minnesota 
higher education coordinating board, the Minnesota higher educa­
tion facilities authority, the armory building commission, the Min­
nesota zoological board, the state agricultural society, the University 
of Minnesota, state universities, community colleges, state hospi­
tals, and state penal institutions. It does not include a city, town, 
county, school district, or other local governmental body corporate 
and politic. 

(2) "Employee of the state" means all present or former officers, 
members, directors, or employees of the state, members of the 
Minnesota national guard, or persons acting on behalf of the state in 
an official capacity, temporarily or permanently, with or without 
compensation, but does not include either an independent contractor 
or members of the Minnesota national guard while engaged in 
training or duty under United States Code, title 10, or United States 
Code, title 32, section 316, 502, 503, 504, or 505, as amended 
through December 31, 1983. "Employee of the state" includes !'o 
Pfiblic defender a~pointed !:>Y the state ooard of public defense, 
wether paid !:>y L". state or !:>y a piiIillCafSiilxlivision. 

(3) "Scope of office or employment" means that the employee was 
acting on behalf of the state in the performance of duties or tasks 
lawfully assigned by competent authority. 

Sece 30. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 3.885, 1S 

amended to read: 

3.885 [LEGISLATIVE COMMITTEE COMMISSION ON PLAN­
NING AND FISCAL POLICY.] 

Subdivision 1. [MEMBERSHIP.] The legislative eamrnittee com­
mission on planning and fiscal policy consists of 18 members of the 
senate and the house of representatives appointed by the legislative 
coordinating commission. Vacancies on the eSffiffiittee. commission 
are filled in the . same manner as original appointments. The 
eammittee commission shall elect a chair and a vice-chair from 
among its members. The chair alternates between a member of the 
senate and a member of the house in January of each odd-numbered 
year. 

Subd. 2. [COMPENSATION.] Members ofthe eammittee commis­
sion are compensated in the manner provided by section 3.101. 
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Subd. 3. [STAFF.] (a) The ee",mittee commission may hffe &taIf 
aeeessa,y te eappy em its ffi>ties and may aISe: 

(1) employ and fix the salaries of professional, technical, clerical, 
and other staff of the commission; 

(2) employ and discharge staff solely on· the basis of their fitness 
to perlorm their duties ana Williout regard to political aJIffiation; 

(3) buy necessary-furniture, equipment, and supplies; 

(4) enter into contracts for necessary services, equipment, office, 
and supplies; 

(5) provide its staff with computer capability necessary to carry 
out assiffed duties. The computer should be capable of receiving 
data an transmitting data to computers maintained by the execu­
tive and judIcial departments of state government that are used for 
biiUgetary and revenue purposes; and - -- --

(6) use other legislative staff. 

(b) The legislative coordinating commission shall provide office 
space and administrative support to the committee. '!'he eemmis 
sieae,s ef /iaaaee and l'e'Ie'Hle shall ~ tl>e eem",ittee with 
iafe,matiea \Ifl6ft ,e'll'est ef tl>e eItaiP. The state planning agency 
shall report to the committee, and the committee may make recom­
mendations to the state planning agency. 

Subd. 4. [AGENCIES TO COOPERATE.] All departments, agen­
cies, and education institutions of the executive and ju icial 
braD.ches must comply with ~ request rothe commission for infor­
mation, data, estimates, and statistics on the funding revenue 
operations, and other affairs of the department, agency or education 
institution. The commissioner of finance and the commissioner of 
revenue shall provide the comnussion witllTuITand free acceSs to 
informat~data, estimates, and statistICSii11liejiOsSeSSion of the 
finance and revenue departments on the state budget, revenue; 
expenditures, and tax expenditures. 

Subd. 5. [DUTIES.] (a) The eemmittee commission shall stHdyand 
eviiliiiite-tl>e aet..al and p.ejeeted e"peaditH.es by state ge'lem 
ffieftt, the aet..al and p,ejeeted seH'ees ef ,eveaHe that sHppart these 
e"peaelitH,es, and tl>e 'iaPiaHs aptieas available te !'Beet tl>e stet<ffi 
futHre IiseaI ~: 

0) provide the legislature with research and analysis of current 
and projected state revenue; state expenditures, and state tax 
expenditures; 
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(2) provide the legislature with !'o report analyzing the governor's 
proposed levels of revenue and expenditures for biennial budgets 
submitted under section 16A.ll as well as other supplemental 
budget submittals to the legislature lJy the governor; 

(3) provide an analysis of the impact of the governor's proposed 
revenue and expenditure plans for the next biennium; 

(4) conduct research on matters of economic and fiscal policy and 
report to the legislature on the result of the research; 

(5) provide economic re!I0rts and studies on the state of the state's 
economy, including trens and forecasts for consideration lJy the 
legislature; 

(6) conduct budget and tax studies and provide general fiscal and 
budgetary information; 

(7) review and make recommendations on the operation of state 
programs in order to appraise the implementation of state laws 
regarding the expenditure of funds and to recommend means of 
improving their efficiency; 

(8) recommend to the legislature changes in the mix of revenue 
sources for programs, III the percentage of state expenditures 
devoted to major programs, and in the role of the legislature in 
overseeing state government expenditures and revenue projections; 
and 

(9) make !'o continuing study and investigation of the building 
needs of the government of the state of Minnesota, including, but 
not limited to the following: the current and future requirements of 
new buildings, the maintenance of existing buildings, rehabilitating 
and remodeling of old buildings, the planning for administrative 
offices, and the exploring of methods of financing building and 
related costs. . 

(b) In performing this <ffity its duties under paragraph (a), the 
eemmittee. commission shall consider, among other things: 

(1) the relative dependence on state tax revenues, federal funds, 
and .user fees to support state-funded programs, and whether the 
existing mix of revenue sources is appropriate, given the purposes of 
the programs; 

(2) the relative percentages of state exp'enditures that are devoted 
to major programs' such as education, assistance to local govern" 
ment, aid to individuals, state agencies and institutions, and debt 
service; and 
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(3) the role of the legislature in overseeing state government 
expenditures, including legislative appropriation of money from the 
general fund, legislative appropriation of money from funds other 
than the general fund, state agency receipt of money into revolving 
and other dedicated funds and expenditure of money from these 
funds, and state agency expenditure of federal funds. 

As Beeessary, the committee shalt recommena te the legislatHFe 
changes in the mH< ef FevenHe SOHrces fill' IlFograms, in the "ereent 
age ef state """eBaitHreS aevotea te ma:jeF "rograms, and in the rele 
ef the legislatHre in overseeing state gove_ment m,,,enaitHFes. 'l'he 
committee may aloo make reeommenaations fill' ehanges in the 
design er eonti_ing o"eFation ef "rograms. 

(c) The eSffiftliUee's commission's recommendations must consider 
the1ong-term needs of the state. The recommendations must not 
duplicate work done by standing committees of the senate and house 
of representatives. 

The eeHiffiittee' commission shall report to the legislature on its 
activities and recommendations by January 15 of each odd-num­
bered year. 

The commission shall provide the public with printed and elec­
tronic copies of reports and information for the legislature. Copies 
must be provided at the actual cost of furnishing each ""p.y:. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1986, section 3.9223, subdivision 5, is 
amended to read: . 

Subd. 5. [POWERS.] The council shall have power to contract in its 
own name. Contracts shall be approved by a majority of the members 
of the council and executed by the chair and the executive director. 
The council may apply for, receive, and expend in its own name 
grants and gifts of money consistent with the power and duties 
specified in this section. 

The council shall appoint, subject to the approval of the governor, 
an executive director who shall be experienced in administrative 
activities and familiar with the problems and needs of Spanish­
speaking people. The council may delegate to the executive director 
any powers and duties under this section which do not require 
council approval. The executi ve director and council staff shall serve 
in the unclassified service. The executive director may be removed at 
any time by a majority vote of the entire council. The executive 
director shall recommend to the council the appropriate staffing 
patterns necessary to carry out its duties. The commissioner of 
administration shall provide the council with necessary administra­
tive services, and- -the eSHHeil shall Feimburse tRe eaHlmissisneF faF­
the east ef these s",vices. 
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Sec. 32. Minnesota Statutes 1986, section 3.9225, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [POWERS.] The council shall have power to contract in its 
own name, provided that no money shall be accepted or received as 
a loan nor shall any indebtedness be incurred except as otherwise 
provided by law. Contracts shall be approved by a majority of the 
members of the council and executed by the chair and the executive 
director. The council may apply for, receive, and expend in its own 
name grants and gifts of money consistent with the power and duties 
specified in subdivisions 1 to 7. 

The council shall appoint an executive director who shall be 
experienced in administrative activities and familiar with the 
problems and needs of Black people. The council may delegate to the 
executive director any powers and duties under subdivisions 1 to 7 
which do not require council approval. The executive director shall 
serve in the unclassified service and may be removed at any time by 
the council. The executive director shall recommend to the council, 
and the council may appoint, the appropriate staff necessary to carry 
out its duties. All staff members shall also serve in the unclassified 
service. The commissioner of administration shall provide the coun­
cil with necessary administrative services, ami the eaUBeil sRall 
FeimllHFse the eemmissielleF «w the ~ sf these seFyiees. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1986, section 3.9226, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd: 5. [POWERS.] (a) The council may contract in its own name 
but may not accept or receive a loan or incur indebtedness except as 
otherwise provided by law. Contracts must be approved by a majority 
of the members of the council and executed by the chair and the 
executive director. The council may apply for, receive, and expend in 
its own name grants and gifts of money consistent with the powers 
and duties specified in this section. 

(b) The council shall appoint an executive director who is experi­
enced in administrative activities and familiar with the problems 
and needs of Asian-Pacific people. The council may delegate to the 
executive director any powers and duties under this section that do 
not require council approval. The executive director serves in the 
unclassified service and may be removed atany time by the council. 
The executive director shall recommend to the council, and the 
council may appoint, the appropriate staff necessary to carry out the 

o duties of the council. All staff members serve in the unclassified 
service. The commissioner of administration shall provide the coun­
cil with necessary administrative services, «w whid> the ee .. "eil 
shall £eimbHPSe the eSHHllissisBeF ~ 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1986, section 18.191, is amended to 
read: 
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18.191 [DESTRUCTION OF NOXIOUS WEEDS.] 

Except as otherwise specifically provided in sections 18.181 to 
18.271, 18.281 to 18.311, and 18.321 to 18.322, it shall be the duty· 
of every occupant of land or, if the land is unoccupied, the owner 
thereof, or an agent, or the public official in charge thereof, to cut 
down, otherwise destroy, or eradicate all noxious weeds as defined in 
section 18.171, subdivision 5; standing, being, or growing. upon snch 
land, in such manner and at such times as may be directed or 
ordered by the commissi(>ner, the commissioner's authorized agents, 
the county agricultura.l inspector, or by a local weed inspector 
having jurisdiction. ~! 

. Exce~t as provided below, an owner of nonfederallands underl~­
i!!g pUlic waters or wetIailasdesignated under section 105.391 IS 
not required to control or eradicate purple\ loosestrife (Lythrum 
salicaria) below the ordmary ~.igh water leve of the public water or 
wetland. The commissioner ~ natUral resources is responsible fOr 
control and eradication of purple loosestrife on pUbkc waters and 
wetlandsaesignated under section 105.391, ilxcept t ose which are 
located upon lands owned or managed !>.y ~ UnitedBtates. The 
officers, employees, agents, and contractors of the' commissioner 
mal enter upon ~ubliC waters and wetlands designated under 
sectIon 105.391 an may cross adjacent lands as necessary for the 
purpose of investigating purple 100sestrifeTtifestations, formlliating 
methods of eradication, and implementing control and eradication of 
purple loosestrife. The responsibility of the commISSIoner to contrOl 
and eradicate pur~le loosestrife on llubhC waters and wetlands 
located on prIvate ands and the aut ority to enter upon private 
lands ends ten days after receipt !>.y the commissioner of a written 
statement FrOm the Iaiidowner thafThe landowner assumes all 
responsibilitYTor Control and eramcatiollof~ loosestrife under 
sections 18.171 to 18.315. State officers, employees, agents, and 
contractors are not liable in !Ie civil action for trespass committed in 
the discharge of their duties under this section and are not liable to 
anyone for damages, except for damages arisi;;gtiom gross negli­
gence. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 85.055, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivisio~ l. [FEES.] The fee for state park permits for: 

(1) an annual use of state parks is $±I> $16; 

(2) a second vehicle state park permit is one-half the annual state 
park permit fee in clause (1); . . 

(3) a special state park permit valid up to two days is $& $3.25; 
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(4) a special daily vehicle state park permit for groups IS as 
prescribed by the commissioner; 

(5) an employee's state park permit is without charge; 

(6) a special state park permit for handicapped persons and 
persons over age 65 under section 85.053, subdivision 7, clauses (1) 
and (2), is one-half the annual state park permit fee in clause 0); 
and 

(7) a special state park permit valid up to two days for handi­
capped persons and persons over age 65 under section 85.053, 
subdivision 7, clauses (1) and (3), is Sfle halfefthe slleeial 8tateJ*lf'k 
~ fee in ekffise W $2. 

The fees specified in this subdivision include any sales tax 
regmred l>y state law. -

Sec. 36. Minnesota Statutes 1986, section 88.22, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 4. The commissioner shall establish" forest road advisory 
committee in forestry administrative areas that contain state forest 
management roads. The lorest road advisory committee shall meet 
semiannually at the call of the commissioner or commissioner's 
representative to coormnate transportation planning, review re­
strictions on travel, and other issues related to the construction and 
maintenance of state forest management roads with the objective to 
keep all roads open as much as possible. The forest road advisory 
committee consists of: 

ill the commissioner or the commissioner's designee; 

(2) " local county board chair or designee; 

(3) " county highway department engineer; 

(4) " Minnesota department of transportation district engineer or 
designee of the engineer; 

(5) " town board chair and" board supervisor; 

(6) a representative appointed l>y the Minnesota Forest Indus­
tries, "Council Incorporated who owns or manages 1,000 acres or 
more of forest land in the forestry administrative area; and 

(7) one other interested individual from " sporting or fishing 
organIZation.--
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Sec. 37. Minnesota Statutes 1986, section 89.001, is amending by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 14. "State forest road" means ~ road constructed, acquired, 
maintained, or administered ]"lx the commissioner for the purpose of 
carrying out forest resource management ~ as set forth in 
section 89.002. 

Sec. 38. Mirinesota Statutes 1986, section 89.19, is amended to 
read: 

89.19 [RULES.] 

The commissioner shall ha¥e ~ ta may prescribe SHeh rules 
governing the use of state forest lands under the authority of the 
commissioner and state forest roads, or any paFt parts thereof, by 
the public ffi' and governing the eJ<eFeising exercise by holders of 
leases or permits 1lf'eR state on forest lands and state forest roads of 
all their rights under"",,*, the leases or permits as fftftYOO neeessaFY 
ffi eaHy e..t the flHFf'sses er-thls ehaflteF. 

Sec. 39. [89.3411 [STATE FOREST ROAD ACCOUNT.J 

Subdivision. 1. [ACCOUNT CREATED.] There is created in the 
state treasury ~ state forest road account in thespecial reVeWe 
fund, consisting offunds credited under section 42. Funds credited to 
the state forest road account are appropriated to the commissioner 
andremamavaITiihle until expended. --

Subd. :2... [EXPENDITURE.] Money in the state forest road ac­
count may be appropriated ]"lx law only for: 

0) aCquisition, development, maintenance, and administration of 
state forest roads under the iurisdiction of the commissioner of 
natural resources; and 

(2) the commissioner's share of the cost of cooperative mainte­
nance agreements made with otherproViUers of forest roads. 

Sec. 40. [89.342] [FOREST ROADS.] 

Subdivision 1. [DESIGNATION, INVENTORY, RECORDING.1 
Forest roads, bndges, and other improvements in existence on July 
1, 1988-;allif administered under section 89.002, subdivision 3, are 
nere6YdesJgnated as state forest roads to the width of the actual use 
including ditches, backslopes, fills, and maintained right-of-way, 
unless otherwise specified in ~ prior easement of record. The 
commissioner may undesignate all or part of ~ state forest road that 
~ not needed to carry out forest resource management policy. The 
commissioner shall maintain and keep current an inventory listing 
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and describing roads in which the state claims !! right or property 
interest for state forest road purposes. The commIssIoner may file 
for record with !! county recorder or registrar of titles appropriate 
documents setting forth the state's interest in allor part of anYBtate 
forest road. ----

Subd. 2. [RIGHT-OF-WAY] After July 1, 1988, additional rights­
of-way and easements, includrngeasemeirts~ed for drainage or 
slopes, may be acquired ~ the comllllssioner ~ pUrchase or gift and 
by condemnation for safeta: andlor environmenta,l protection on 
existing roads and to provi e access to tracts of ~ land (arger 
than 1,000 aCres havinf. no access, following a pubt meeting m the 
area affectea.-llights-o -way and easements shall _-designated as 
state forest roads when nee.reG for construction, maintenance, or 
safety of roads. --, - -- -

Subd. 3. [CONSTRUCTION; MAINTENANCE.] The commis­
sioner shall develop s~ecifications fo," the design and cOnStruction of 
state forest roads an shall estabhshmamtenan:ce schedules for 
forest roads COnSIstent WIth their intended use. ---- -----

Subd. 4. [RULES.] In promulgating rules I-elatin to the use of 
state forest roads, the commIssioner may inco rate into the rules, 
by reference, traffic regulations contained in cha ter J69. 

Subd. 5. [POSTING OF MINIMUM-MAINTENANCE FOREST 
R0A'IJ1j.]-The commissioner may designate a state forest road as a 
minimum::m;;:intenance forest road to be ffiiiliitaiiiedat"illevel 
consistent with the inten-aeause:'Ifes1fT,ation of a state forest road 
as !! minimum-maintenance forest roa IS effe~tive on thepOst1ng of 
~ at entry poin~ to the road and at regul J intervals alon! the 
road, to the effect t at tne road is a minimujn-mamtenance orest 
road andth"at the user travels on the road at the user's risk. Posting 
of the signs is prima facie evidence !fut! a~atenotice of mini­
mum-maintenance status has been gIven to e public. 

i 

Subd. 6. [LIABILITY ON FORE'M: ROADS.] The commissioner 
anaemployees of the department are flO.! lia,ble1'or_any claim ~ !'o 
person arising on a state forest roaathat -is"""'t~i!Wl~te forest to 
the same extent that they are not lIable for Claims t aT arise on 
roads withm a state forest under-the promi6ii.SOf section 3.736, 
SiibffivlslOil3,clause (h). -- - , -

Subd. 7. [CONVEYANCE OF UNNEEDED ROADS TO OTHER 
GOVERNMENTS.] When the commissionei- undesignates a state 
forest road and determines that tiIe road ~Iio longer needed for any 
,state purpose, the .commissioner may conyey, in the manner 'Pro­
vided in section 84.63, the state interest ih the road to the Umted 
states, the state ofMinnesota,Or any of itS sUbdiV1SlOll8, wnether or 
not the road is on state land. - ! -
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. Subd. 8. [COMMISSIONER NOT A ROAD AUTHORITY UNDER 

~ not !! road authority ullder mGHWAY LAWS.] Excent as~~~~'~~~I~~~i~~i 
to 168 do not ~ to forest 
ore !:>,y law or I')iIe.- - --

Sec. 41. [89.343] [COUNTY FOREST ACCESS ROAD AC­
COUNT.] 

Subdivision 1. [ACCOUNT CREATED.] There is created in the 
state treasury.!! county forest accessroadaccountin the specuu 
revenue lund, consisting offundS'CTeaite<tunder section 55. Funds 
credited to the county forest access road account are appropriatedtO 
the commissioner for distribution to countIes managing forest lanas 
administered through a connty land deaartment under the jurisdic­
tion of !! land commissioner appointe under section 282.13, for 
purposes specified in subdivision 2. These funds must be made 
available in the form of Rayments in proportion to each countY'S 
ownership of commercial orest lands_ Funds credited10The county 
forest access road account remain available until expended. 

Subd. 2. [EXPENDITURE; PURPOSES.] Money in the county 
forest access road account may be spent only to: . 

(1) construct, reconstruct, acquire, or maintain county forest 
access roads, mcluding the acquisition oIr'ights-ol-way or easements 
as may be needed; and 

(2) pursnant to section 23, study,. determine, and inventory!:>,y 
OCtOber 1, 1989, count;;, forest access roads and their use !iy logging 
trucks, recreational ve icles,and other users . 

. Sec·. 42. Minnesota Statutes 1987 Supplement, 'section 105.44, 
subdivision 10, is amended to read: 

Subd. 10. [PERMIT FEES.] Each application for a permit autho­
rized by sections 105.37. to 105.64, and each request to amend or 
transfer an existing permit, must be accompanied by a permit 
application fee ef $a{) to defray the costs of receiving, recording, and 
processing the application or request to amend or transfer. ~ 
esmmissisRer may ehapge aft aaElitisRai I'ermit al'l'lieatisB fee in 
eifeeSS ef the $a{) fee Imt Bet e¥e£ $2W fe¥ eaei>awlieatien, The 

~~~~.~ ~~~~~~~~~~~~~under sections 105.391, fee for permits submit-
=a~dcleatTeast $75, but may 
S offees under section 

The commissioner may charge an additional field inspection fee 
for: . 
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(1) projects requiring a mandatory environmental assessment 
under chapter 116D; 

(2) projects undertaken without a permit or application as re­
quired by sections 105.37 to 105.64; and 

(3) projects undertaken in excess of limitations established in an 
issued permit. The fee must not be less than ~ $100 nor more than 
$-1W actual field infection costs. The purpose of the fee is to cover 
actual costs lO"feac permit applied for . under sections 105.37 to 
105.64 and for each project undertaken without proper authoriza­
tion. 

The commissioner shall establish' a schedule of field inspection 
fees under section 16A.128. The schedule must include actual costs 
related to field inspection such as investigations of the area affected 
by the proposed activity, analysis of the proposed activity, consllltant 
services, and subsequent monitoring, if any, of the activity autho­
rized by the permit. 

Except as provided below, the commiSSiOner may not issue a 
permit until all fees required by this section relating to the issuance 
of a permit have been paid. The time limits prescribed by subdivi­
sion 4 do not apply to an application for which the appropriate fe" 
has not been paid. Field inspection fees relating to monitoring of an 
activity authorized by a permit may be charged and collected as 
necessary at any time after the issuance of the permit. No permit 
application or field inspection fee may be refunded for any reason, 
even if the application is denied or withdrawn. No permit application 
or field inspection fee may be imposed on any state agency,- as 
defined in section 16B.Ol, or federal governmental agency applying 
for a permit. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 115C.02, 
subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [RESPONSIBLE PERSON.] "Responsible person" 
means a person who is 8ft ewBel' "" operator ef a taB!< at ~ time 
dariftg ar afuer the release responsible for a release' under section 44. 

Sec. 44. [115C.021] [RESPONSIBLE PERSON.] 

Subdivision 1. [GENERAL RULE.JExcept as provided in subdi­
vision 2, !Ie person ~ responsible for !Ie release from !Ie tank'!! the 
person ~ an owner or operator of11ie tank at any timeaUring or 
after the release. 

Subd. 2. [EXCEPTION OF CERTAIN TANK OWNERS.] An 
owner ofatank is not responsible for a release from the tank if the 
owner can establlsliThat: - - -- - ------
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(1) the tank was in place but the owner did not know or have 
reason to know Of'Its existence at the time the owner first acquired 
right, tille, or interest in the tank; ana- . 

(2) the owner did not~ failure to report under section 115.061 or 
other action signmcant1;; contribnte to theretease after the owner 
knew or reasonably shou d have known Ofthe existence of the tank. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1986, section 116,48, is amended by 
adding a subdivision to read: .. . 

Subd. 6. [RECORDING OF AFFIDAVIT] Before a transfer of 
ownersnfp of property that the owner knew or shouldhave known 
contains an undergrouilc!Storage tank or that the owner knew or 
should- have known is subject to COi1tailllnatlo:ilfu a releaseot"-a 
regulated substance from an aooveground or undergTound storage 
tank, the owner shall record with the county recorder of the county 
in which the property 1fIOCateaan affidavit containing: 

(1) '" legal description of the property where the tank or release is 
located; 

(2) a description of the tank or release and the location ofthe tank; 
and 

(3) '" description of any restrictions on the use of the property 
reSUlting from the tank or release. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1986, section 116,48, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [DUTY OF COUNTY RECORDER.] The county recorder 
shan record all affidavits filed under subdivision 6. The affIdavits 
must iJei'eCoided in a mannerthat will assure theIr diSClosure in the 
Orruiiary course or", title search of the Siil)jeCtpfoperty. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1986, section 116.48, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 8. [TRANSFER OF PROPERTY REQUIREMENTS.] Before 
anyti'ansrer of ownership of property that the owner knew or should 
have known contains an underground storage tank or that the 
owner knew or should have known is subject to contamination ~ 
the releaseofreguIatedSuOstances from an aboveground or under­
~ound storage tank, the owner shalri1eIiver to the purchaser a ~ o the affidavit required under SWJdlvision 6 wITh current infOrma­
tion. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 116C.712, 
subdivision 5, is amended to read: 
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Subd. 5. [ASSESSMENT.) (a) A person, firm, corporation, or 
association in the business of owning or operating a nuclear fission 
electrical generating plant in this state shall pay an assessment to 
cover the cost of: 

(1) monitoring the federal high-level radioactive waste program 
under the Nuclear Waste Policy Act, United States Code, title 42, 
sections 10101 to 10226; 

(2) advising the governor and the legislature on policy issues 
relating to the federal high-level radioactive waste disposal pro­
gram; aBEl 

(3) monitoring radioactive waste management, including storage, 
transportation, and disposal, in the state; and 

(4) other general studies necessary to carry out the purposes of 
this subdivision. 

The assessment must not be more than the appropriation to the 
state planning agency for these purposes. 

(b) The state planning agency shall bill the owner or operator of 
the plant for the assessment at least 30 days before the start of each 
quarter. The assessment for the second quarter of each fiscal. year 
must be adjusted to compensate for the amount by which actual 
expenditures by the state planning agency for the preceding year 
were more or less than the estimated expenditures previously 
assessed. The billing may be made as an addition to the assessments 
made under section 116C.69. The owner or operator of the plant 
must pay the assessment within 30 days after receipt of the bill. The 
assessment must be deposited in the state treasury and credited to 
the special revenue fund. 

(c) '!'he aHtfleFity ffip this assessment terminates when the depart 
ment ef energy eliminates MinBeseta frem fHrtfleF siting eeBsider 
atieH fur high leyel radi8aetiYe waste, The assessment required for 
any quarter must be reduced by tbe amount of federal grant money 
received by the state planning agency for the purposes listed in this 
section. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1986, section 116J.615, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 3. [REGIONAL TOURISM OFFICES.) Employees III re­
gional tourism offices are in the unclassified civil service. 

Sec. 50. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 116J.941, 
subdivision 1, is amended. to read: 
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Subdivision 1. [MEMBERSHIP] The Minnesota council on pro­
ductivity and quality consists of the commissioner of energy trade 
and economic development and eight eleven members, appointed 
from the general public to four-year terms, who have backgrounds in 
or are representatives of management, labor, small business, engi­
neering, or business-management education. The governor shall 
appoint fuuI' five members, the speaker of the house of representa­
tives shall appoint twe three members, and the senate majority 
leader shall appoint twe three members. The council shall elect two 
co-chairs from its membership, except that the commissioner of 
eHergy trade and economic development may not serve, as a co-chair. 
Compensation of public members for expenses is as provided for 
members of advisory task forces under section 15.059, subdivision 6. 

Sec. 51. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 1160.03, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [BOARD OF DIRECTORS.] The corporation is governed 
by a board of 11 directors. The term of a director is six years. 
Vacancies on the board are filled by appointment of the board, 
subject to the advice and consent of the senate. 1'he ooaro Htay 

aetermine the esml'ensatisn sf its memllers. Board members may 
only be compensated and reimbursed for expenSes according to 
section 15.0575, subdIvision 3. 

Sec. 52. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 1160.04, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERALLY.] The board shall appoint and set 
the compensation for a president, who serves as dtief executive 
officer of the corporation, and who may appoint subordinate officers. 
The president's salary may not exceed 95 percent of the governor's 
salary. The board may desigoate the president as its general agent. 
Subject to the control of the board, the president shall employ 
employees, consultants, and agents the president considers neces­
sary. The staff of the corporation must include individuals knowl­
edgeable in commercial and industrial financing, research and 
development, economic development, and general fiscal affairs. The 
board shall define the duties and desigoate the titles of the employ­
ees and agents. 

Sec. 53. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 1160.06, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [FINANCIAL ASSISTANCE; TYPES.] The corpo­
ration may provide financial assistance to sole proprietorships, 
businesses, or for-profit or nonprofit organizations tbat have re­
ceived research assistance or favorable review from a coryoratiOn 
research facdity or from an Institution, person, busmess, or organi­
zation that has received "" research grant under section 1160.09, 
subdivision 4 or 1160.11. Financial assistance includes, but is not 
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limited to, loan guarantees or insurance, direct loans, and interest 
subsidy payments. The corporation may participate in loans by 
purchasing from a lender up to 50 percent of each loan. 

Sec. 54. Minnesota Statutes 1986, section 296.16, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 1a. [INTENT; FOREST ROADS.] $675,000 of the total 
annuaJ unrefunded revenue from the gasoline fuel tax on all 
gasoline and special fuel received in, produced, or brought into tIllS 
state, ex;:ept gasoline andspecial fuel used for aviation purposes, g; 
derived rom the operation of motor vehicles on state forest roads 
and COertY forest access roads, and of this sum, $400,000 is. annUaIly 
OeTIve rom motor vehicles operated on state forest roads and 
$275,000 g; annually derived from motor vehicles operated on 
county forest access roads in this state. 

Sec. 55. Minnesota Statutes 1986, section 296.421, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 8. [COMPUTATION AND DISTRIBUTION OF UNRE­
FUNDEJJTAXES FOR FOREST ROADS.] The amount ofunrefun­
ded tax paid on gasoline and special fuel used to o~erate motor 
venicles on forest roads, except gaso ine and specialuel used for 
aviation purposes, 1S$675,000 annually and must be paid in equal 
installments into the state treasuit.six months, 12 months, 18 
months, and 24 mOllThsai'fer the e ective date of this section. Of 
this amoUi'it, $400,000 iscredJted to the state forest road account 
and $275,000 is crediteato the county forest access road account in 
each year after the effectivedate of this section. 

Sec. 56. [424A.1O] [STATE SUPPLEMENTAL BENEFIT; VOL­
UNTEER· FIREFIGHTERS.] 

Subdivision.!.: [DEFINITION.] For purposes of this section, "qual­
ified recipient" means an individual who receives an involuntary 
l.umf sum distrTbiitiOn of pension or retirement benefits from !'c 
Ire 19hters' relief association for service performed as ~ volunteer 

firefighter. 

Subd. ~ [PAYMENT OF SUPPLEMENTAL BENEFIT.] Upon the 
payment ~!'c firefighters' relief association of an involuntary lump 
sum distribution to a qualifieOrecipient, the association must P!'cY!'c 
supplemental benefit to the qualified recipient. Notwithstanding 
any law to the contrary, the relief association may P!'cY the supple­
mental benefit out of its speCUiItund. The amount of this benefit 
eguals ten sercentof the regular iilVoIUntary lump sum dIStribution 
that IS ~ on the basIs of servIce as Ii volunteer lifeti hter. In no 
case may the amount 2f fIle supplemental benefit exceed 1,000.-
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Subd. ~ [STATE REIMBURSEMENT.] !!y February 15 of each 
year, the relief association shall ~ to the commissioner of 
revenue for state reimbursement of the amount of supplemental 
benefits Ptld under subdivision ~ durmg the preceding calendar 
year.!!y arch 15, the commissioner shaureimburse the relief 
association for the amount of' the supplemental benefits paid to 
qualified reci pients. The commissioner of revenue shall prescriDe 
the form of and supporting information that must be supplied as 
part of the application for state reimbursement. The reimbursement 
payment must be deposited in the special fund of the relief associ­
ation. 

Subd. 4. [IN LIEU OF INCOME TAX EXCLUSION.] The s1.lpple­
mental benefit provided ~ this section ~ in lieu of the state income 
tax exclusion for involuntary lurSi sum distributions of retirement 
Deiielits paid to volunteer fire Ig ters. !f the law ~ modified to 
exclude or exempt volunteer hrefighters' IUiP sum distributions 
from state income taxation, the supplementa benefits under this 
secuon hay no lorger be paidbeginning with the first calendar year 
in WhlC the exc usion or exemption i§: effective. 

Sec. 57. [446A.12] [MUNICIPAL LITIGATION LOANS.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY.] The Minnesota pUbl'i facilities 
authority may aaminister "" one year pilot project for rna ing loans 
to municieanties to assist them in bringing.or delendin5 against 
litif.ation mvolving waste water treatment projects funde~ state 
or ederal money. 

Subd. 2. [CRITERIA AND LIMITATIONS.] The amount of a loan 
to ~rncipality must not exceed 50 percent of the mumctpaJio/s 
litiTIation costs incurred or $5D,OOO, whichever ~ less. Only munic­
ipa ities with less than 1,500 population that are in litigation and 
that are iillaOle to ~ the reasonable costs of litigation are eligible. 
A municipality that has been awarded "" corrective action grant 
under section 116.181 is noteTIgibre for a litigation loan under this 
SectIon. The interest rate and term ofthe loan must be determined 
~ the authority. The interest rate on the loan must be below 
market rate. The authority is exempt trOm tile rulemaking require­
ments of thelldministrative procedure act, Minnesota Statutes, 
cnapter 14, for the purposes ofadministenng this program. 

Subd. ~ [APPLICATIONS.] Applications ~ municipalities for 
loans must be made to the authority on forms provided by tne 
authOrity. The application must include documentation 01 litigation 
costs incurreu, reasonableness ofthe costs, and verification that the 
iiltii1icipality cannot ~ the litigation costs. The applicatIOn must 
be accompanied by "" resolution of the overnin body of the 
municipality obligating !! to ~ the loan accor ing to the loan 
agreement. 
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Subd. 4. [LEGISLATIVE REPORT.] By January h 1989, the 
authority shall submit ". report with its recommendations to the 
legislature on the need for continuation of the municipal litigation 
loan program. 

Sec. 58. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 480.241, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [TRANSMITTAL OF SURCHARGE TO SUPREME 
COURT.] Notwithstanding any other law or rule to the contrary, all 
surcharges collected pursuant to subdivision 1 shall be transmitted 
monthly by the district, county, and conciliation court court admin­
istrators and municipal court administrators to the supreme court 
for deposit in a legal services account in the special revenue fund. 
After June 30, 1989 1988, twa thirds one-half of the surcharge must 
be deposited in the legal services account in the special revenue fund 
and "Be third one-half must be deposited in the software sales 
account under section 480.236. 

Sec. 59. Laws 1987, chapter 357, section 27, subdivision 2, IS 

amended to read: 

Subd. 2. [COMMISSIONER OF NATURAL RESOURCES.] 
$1,200,000 is appropriated from the general fund to the commis­
sioner of natural resources to implement component.'3 of the compre­
hensive fish and wildlife plan under Minnesota Statutes, section 
84.942, to be available until June 30, 1989. $480,000 of this 
appropriation is to assist both public and private landowners to 
improve wildlife habitat. The approved complement of the depart­
ment of natural resources is increased by eight positions in the 
classified service. 

Sec. 60. Laws 1987, chapter 404, section 20, subdivision 6, is 
amended to read: 

$ 

Subd. 6. Tax Compliance 

$22,030,300 $23,176,500 

Notwithstanding any contrary provi­
sions, $1,900,000 of the amount appro­
priated to the commissioner of revenue 
must be used by the department of 
revenue for compliance initiatives. Of 

1988 1989 
$ 
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this amount, $570,000 the first year is 
for the automated collection system. If 
this system is net fully opeFati8nai by 
,\ugust 1-; 1988, the general fund ap­
IlF81lFiati8R kw the dellaFtruent shall he 
Fed .. eed by $1i70,Oo(). Notwithstanding 
any law to the contrary, and to accom­
plish this purpose, the agency may 
transfer up to $1,900,000 of unencum­
bered balances among programs after 
getting the approval of the commis­
sioner of finance. The transfer must 
foHow the general procedures for trans­
fers contained in this act . 

General 
Special 
Revenue 

. Summary by Fund 
$17,876,900 $19,044,800 

$ 4,153,400 $ 4,131,700 

The first $4,617,800 of corporate in­
come tax receipts in the first year and 
the first $4,588,200 of corporate income 
tax receipts in the second year must be 
credited to the special revenue fund. 

1988 

[77th Day 

1989 
$ 

Sec. 61. Laws 1987, chapter 404, section 22, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. Forest Management 

$20,616,500 $20,780,500 

General 
Con. Con. 

Summary by Fund 
$14,839,300 $15,003,200 
$ 250,000 $ 250,000 

Forest Manage-
ment $ 5,527,200 $ 5,527,300 

The divisions of forestry and fish and 
wildlife must coordinate the harvesting 
of trees in order to ensure optimum 
wildlife habitat benefits and water 
quality of adjacent streams or lakes. 
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$750,000 the first year and $750,000 
the second year are for emergency fire 
fighting and are not subject to transfer. 
If the appropriation for either year is 
insufficient, the appropriation for the 
other year is available for it. The unen­
cumbered balance of any other appro­
priation from the general fund to the 
commissioner of natural resources re­
maining in the first year must not be 
canceled but must be transferred and 
added to this appropriation for the sec­
ond year. No more than $400,000 the 
first year and $410,000 the second year 
are available for presuppression costs. 

Up to $120,000 per year from the gen­
eral fund under Minnesota Statutes, 
section 89.04 may be used for grants to 
the soil and water conservation board 
for cost-sharing with landowners in the 
state forest improvement program. 

$500,000 the first year and $500,000 
the second year are for grants to .coun­
ties or groups of counties for county 
forestry assistance programs. _ 

The commissioners of natural re­
sources, revenue, and transportation 
shall jointly study and determine the 
amount ofunrefunded gas ~asoline and 
special fuel tax attributa Ie to forest 
logging trucks and recreational vehi­
cles that use forest roads and other uses 
of forest roads under the authority of 
the commissioner for the period May 1,. 
1988, to April 30, 1989. Their findings 
and determinations must be reported 
to the chairs of the house appropria­
tions and senate finance committees 
and 'the chairs of the House and Senate 
trru:lSOrtaUoii commrtt:eeS "IJY"Deeem 

October 1, lfl8S 1989, along with 
proposed changes to Minnesota Stat­
utes, seetion sections 296.16 and 
296.421, that reflect their determina­
tions. 

1988 

9913 

1989 
$ 
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1988 1989 
$ $ 

Sec. 62. Laws 1985, First Special Session chapter 15, section 4, 
subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. To the commissioner of nat­
ural resources to construct an educa­
tional center at the Environmental 
Learning Center at Isabella 

This appropriation is for payment of a 
grant to Lake county. 'I'his af3f3F8f3Fia 
tien is available enly as mateHea, <lei-­
tar feF <iel4<w, by e8HtFilmti8Hs tFem 
n8ftstate S8HFees. 

Sec. 63. [REPEALER.] 

1,853,900 

Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 161.52, is repealed. 

Sections 54 and 55 are repealed, effective the day after the final 
installment ~ paid into the state treasury under section 55. 

Sec. 64. [EFFECTIVE DATES.] 

Section 1 ~ effective July h 1988. 

The fee increases provided in section 35 are effective May 1, 1988. 

Section 36 ~ effective January h 1989. 

Section 56 is effective for lump sum distributions paid after 
December 31, 1987. 

Sections 22, 23, 29, 39, 41, 43, 44, 54, 55, 57, and 61 are effective 
the day foliOWillg finaTenactffien1C - - - -- - -

Sec. 65. [APPLICATION.] 

Sections 43 and 44 ~ retroactively to the effective date of 
Laws 1987, chapter 389, section 2." 

Delete the title and insert: 

"A bin for an act relating to the organization and operation of state 
government; clarifying, providing for deficiencies in, and supple­
menting appropriations for the expenses of state government with 
certain conditions; creating and modifying agencies and functions; 
fixing and limiting fees; requiring studies and reports; appropriat­
ing money; amending Minnesota Statutes 1986, sections 3.9223, 
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subdivision 5; 3.9225, subdivision 5; 3.9226, subdivision 5; 88.22, by 
adding a subdivision; 89.001, by adding a subdivision; 89.19;116.48, 
by adding subdivisions; 116J.615, by adding a subdivision; 296.16, 
by adding a subdivision; and 296.421, by adding a subdivision; 
Minnesota Statutes 1987 Supplement, sectiqns 3.732, subdivision 1; 
3.885; 85.055, subdivision 1; 105.44, subdivision 10; 115C.02, sub­
division 13; 116C.712, subdivision 5; 116J.941, subdivision 1; 
1160.03, subdivision 2; 1160.04, subdivision 1;. 1160.06, subdivi­
sion 1; and 480.241, subdivision 2; Laws 1985, First Special Session 
chapter 15, section 4, subdivision 6; Laws 1987, chapter 357-; section 
27, subdivision 2; Laws 1987, chapter 404, sections 20, subdivision6; 
and 22, subdivision 4; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapters 89; 115C; 424A; and 446A; repealing Minnesota 
Statutes 1987 Supplement, section 161.52." 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

H. F. No. 2459, A bill for an act relating to education; providing for 
faculty exchanges between school districts and post-secondary insti­
tutions. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause. and insert: 

"Section 1. [APPROPRIATIONS.] 

The amounts in the columns under "APPROPRIATIONS" are 
appropriated from the general fund, or other named fund to the 
agencies for the purposes specified in this act. The appropriations 
are available for the fiscal years indicated for each purpose. The 
figure "1988" or "1989," when used to refer to the fiscal year of 

, appropriations, means that the appropriations listed under the 
figure are available for the fiscal year ending June 30, 1988, or June 
30, 1989, respectively. . . 

SUMMARY BY FUND 

1988 1989 

GENERAL 5,700,000 20,556,300 

TOTAL 

26,256,300 
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Summary by Agency-All Funds 

Higher. 
Education 
Coordinating 
Board 5,700,000 2;557,700 8,257,700 
State Board of 
Vocational Tech-
nical Education 3,719,200 3,719,200 

State Board for 
Community Col-
leges 6,237,100 6,237,100 
State University 
Board 7,874,800 7,874,800 
Regents of the 
University of 
Minnesota 167,500 167,500 

APPROPRIATIONS 
Available for the Fiscal 
Year Ending June 30 

Sec. 2. HIGHER EDUCATION CO­
ORDINATING BOARD 

Subdivision 1. State Scholarships and 

1988 
$ 

Grants 5,700,000 

This appropriation is added to the ap­
propriation for the same purpose in 

. Laws 1987, chapter 401, section 2, sub­
division 3. 

This appropriation is for a projected 
deficiency in the program in both fiscal 
years. The legislature intends that the 
board make full scholarship and grant 
awards in fiscal year 1989. The HECB 
should seek a deficiency appropriation 
in 1989 if the fiscal year 1989 funds are 
insufficient to make full awards. 

1989 
$ 

2,100,000 
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During the biennium, the HECB may 
transfer funds among the accounts pro­
vided in Laws 1987, chapter 401, sec­
tion 2, if there is a projected balance in 
an account. Before the transfer, the 
HECB shall consult with the chairs of 
the education divisions of the appropri­
ations and finance committees. 

During the biennium, the HECB may 
ask the commissioner of finance to loan 
general fund money to the scholarship 
and grant account to ease cash flow 
difficulties. The HECB must first cer­
tify to the commissioner that there will 
be adequate refunds to the account to 
repay the loan. The commissioner shall 
use the refunds to make repayment to 
the general fund of the full amount 
loaned. Funds necessary to meet cash 
flow difficulties in the state scholarship 
and grant program are appropriated to 
the commissioner of finance for loans to 
HECB. 

Subd. 2. Other Appropriations 

(a) Job Skills Partnership 

This appropriation is for the adminis­
tration of outstanding grants awarded 
by the Job Skills Partnership. The leg­
islature intends that no grants be 
awarded after June 30, 1988. The 
HECB shall conduct a program audit 
and report the results to the education 
divisions of the appropriations and fi­
nance committees by January 15, 1989. 

(b) Study of Metropolitan Higher Edu­
cation Needs 

This appropriation is for the HECB to 
contract for a study on the short and 
long term post-secondary needs of the 

1988 

9917 

1989 
$ 

70,000 

200,000 
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metropolitan region extending from St. 
Cloud to Rochester. The study should 
include consideration of at least the 
following: the current and projected de­
mographic and participation trends; 
current level of services available; 
needs of traditional, nontraditional, 
and minority students: the geographi­
cal accessibility of services needed by 
different types of students: uses of al­
ternative delivery systems, cooperative 
efforts, and reciprocity agreements; ef­
fects of proposals on existing insti tu­
tions, programs, and funding; and 
effects of proposals on existing institu­
tional and system missions. The HECB 
shall review and comment on the study 
and report to the education divisions of 
the appropriations and finance com­
mittees by February 1, 1989. 

(c) Quality Assessment 

(d) Minority Education Partnership 

(e) Model Enterprise Development and 
Innovation Centers 

The appropriation for fiscal year 1989 
in Laws 1987, chapter 386, article 10, 
section 9, for the Job Skills Partnership 
is transferred to the Enterprise Devel­
opment Partnership. This appropria­
tion is to further develop and pilot test 
model enterprise development and in­
novation centers. Of this amount, 
$200,000 is for increased funding ofthe 
current centers, $250,000 is to develop 
a statewide network of rural and urban 
resources, and $50,000 is for program 
administration and reporting. 

CD Regent Candidate Advisory Council 

Sec. 3. STATE BOARD OF VOCA­
TIONAL TECHNICAL EDUCATION. 

(a) Curriculum Restructuring 

1988 

[77th Day 

1989 
$ 

150,000 

10,000 

27,700 

2,000,000 
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The legislature intends that the board 
give priority in using this appropria­
tion to institutes with declining enroll­
ments. This is a nonrecurring appro­
priation and will not be included when 
calculating the base for the 1989-1991 
biennial budget. 

(b) Increased Enrollment 

An amount not to exceed this a.ppropri­
ation is for enrollment increases. This 
appropriation is based on an entitle­
ment of $1,193,200. This is a nonrecur­
ring' appropriation and will not be 
included when.calculating the base for 
the 1989-1991 biennial budget. This 
appropriation is based on estimated 
enrollments for 1989 of 40,548. If ac­
tual enrollments are lower than this 
estimate, the appropriation will be re­
calculated using actual enrollment fig­
ures. The legislature intends that the 
board give priority in this appropria­
tion to the institutions with the great­
est enrollment increases. 

(c) State Council on Vocational Techni­
cal Education 

This appropriation is added to the ap­
propriation for the council in Laws 
1987, chapter 401, section 3, subdivi­
sion 4. 

(d) Services for Handicapped Students 

This appropriation isfornoninstruction­
al expenditures. 

Sec. 4. STATE BOARD FOR COM­
MUNITY COLLEGES 

(a) Increased Enrollment 

1988 

9919 

1989 
$ 

1,014,200 

75,000 

630,000 

4,964,100 
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An amount not to exceed this appropri­
ation is for enrollment increases. This 
is, a nonrecurring appropriation and 
will not be included when calculating 
the base for the 1989-1991 biennial 
budget. This appropriation is based on 
estimated enrollments for 1989 of 
29,723. If actual enrollments are lower 
than this estimate, the appropriation 
will be recalculated using actual en­
rollment figures. The legislature in­
tends that the board give priority in 
this appropriation to the institutions 
with the greatest enrollment increases. 

(b) Instructional Equipment 

The legislature estimates that 
$1,900,000 is for instructional expendi­
tures. 

Sec. 5. STATE UNIVERSITY 
BOARD 

(a) Increased Enrollment 

An amount not to exceed this appropri­
ation is for enrollment increases. This 
is a nonrecurring appropriation and 
will not be included when calculating 
the base for the 1989-1991 biennial 
budget. This appropriation is based on 
estimated enrollments for 1989 of 
50,112. If actual enrollments are lower 
than this estimate, the appropriation 
will be recalculated using actual en­
rollment figures. The legislature in­
tends that the board give priority in 
this appropriation to the institutions 
with the greatest enrollment increases. 

(b) Winona State Engineering 

The $500,000 appropriated in Laws 
1987, chapter 401, section 5, subdivi­
sion 2, may be spent by the state uni-

1988 

[77th Day 

1989 
$ 

1,273,000 

7,349,800 
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versity board for the Winona engineer­
ing school upon the legislature receiv­
ing a positive recommendation re-' 
garding program review from the 
HECB and documentation that 
$250,000 of state funds have been 
matched by contributions from non­
state sources. This matching require­
ment may be satisfied with donated 
equipment and supplies necessary to 
the program, after consulting with the 
chairs of the education divisions of the 
finance and appropriations commit­
tees. 

(c) Science and Technology Resource 
Center 

This appropriation is fornoninstruction­
al expenditures. 

Sec. 6. REGENTS OF THE UNI­
VERSITY OF MINNESOTA 

Subdivision 1. Operations and Mainte­
nance Noninstructional Expenditures 

(a) This appropriation is available to 
develop the delivery of graduate educa­
tion programs to be offered in the 
greater Rochester area. The University 
is requested to prepare a report on 
short and long range plans for program 
development, faculty recruitment, 
;wailability and uses of adjunct faculty, 
estimates of costs for five years, and a 
timetable for establishment of gradu­
ate programs. To assist in these deter­
minations, the regents shall establish a 
local advisory committee composed of 
persons, including' representatives of 
the business community, who reside in 
the Rochester area and who have 
knowledge of, and interest in, graduate 

1988 

9921 

1989 
$ 

525,000 

167,500 
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level education. The University shall 
report its findings to the education di­
visions of the appropriations and fi­
nance committees by February 1, 1989. 
The study must be submitted to the 
HECB for review and comment before 
its submission to the legislature. 

(b) The regents are requested to employ 
persons qualified to provide the board 
with fiscal and policy information, 
oversight, and analysis on matters re­
quiring the regents' attention or ac­
tion. The staff should be independent 
from the University administration 
and should be responsible solely to the 
regents. The board shall report its ac­
tion under this paragraph to the chairs 
of the education divisions of the senate 
finance and house appropriations com­
mittees by December 1, 1988. 

(c) During the biennium, the regents 
are requested to provide $300,000 pre­
viously committed by the president to 
the Duluth campus for scholarships or 
related activities. 

(d) In allocating the University's cen­
tral reserves, the regents are requested 
to be cognizant of the needs of the 
coordinate campuses. 

1988 
$ 

[77th Day 

1989 
$ 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 135A.04, is 
amended to read: 

135A.04 [VARIABLE TUITION.] 

The board of regents of the University of Minnesota, state univer­
sity board, state board for community colleges, and state board for 
vocational education shall establish tuition. Tuition may vary by 
program, level of instruction, cost of instruction, or other classifica­
tions determined by each board. ffi alJ. systems that ha¥e a ereffit 
hettf' basis, mitisR .-ates fffilSt be estaslished .... that I>asis aR9 fffilSt 
Rat awI:Y aeffiSS a variasle RHmser sf e<edits. Tuition may be set at 
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any percentage of instructional cost established by the respective 
boards. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 136.31, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 'i. Except as provided in this subdivision, the board may 
irrevocably appropriate and use any money other than state appro­
priated money held lly ~ to ruscnarge or otllei'Wlseprovwefor the 
payment of the interest coming due on its outstanding revenue 
bonds until paid and of the principal and Iny premium coming due 
on the bonds at maturity or upon any ear ier date upon which the 
bonds are called for redemption. For this purpose, the board may 
exercise all powers conferred upon ~ under subdivision §. with 
respect to escrow agents and escrow accounts, and may provide for 
the funding of the escrow accounts with securities of the !YJl<' 
referred to in subdivision 6 and certificates of deposit, time deposits, 
and investment agreements issued lly the escrow agent or any other 
financial institution. This subdivision does not authorize the appro­
priation or use of board money to secure outstanding revenue bonds 
contrary to " board resolution authorizing the issuance and provr.J: 
iIlg for the security of the bonds, or the use of other board money 
contrary to the terms of" contract or law. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 136.41, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 8. The state university board or " successor may issue 
additional revenue bonds under sections 136.31 to 136.38, subject to 
the resolutions authorizing its outstanding revenue bonds, and 
payable from the revenue appropriated to the fund established lly 
section 136.35, and to use the proceeds together with other public or 
private money that may otherwise become available to acquire land, 
and to acquire, construct, complete, remodel, and equip structures to 
be used for dormitory, residence hall, student union, food service, 
and related parking purposes at the state universities. Before 
issuing tbe bonds or any part of them, the board shall consult with 
the chairs of the house aF,propriations committee and the senate 
finance committee on theacilities to be financed lly the bonds. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 136.41, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 9. The bonds authorized by this section may be issued 
without regard to whether the interest to be paid on them ~ 
includable in gross income for federal tax purposes. However, if it ~ 
intended that the interest on the bonds be exempt from federal 
income taxes, an officer of the board shall certify forthe board·on the 
date of issue the facts, estimates, and circumstances that lead the 
officer reasonahly to eh"ect that the proceeds of the bonds and tbe 
facilities financed lly t em will not be used to cause the interest on 
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the bonds to be subject to federal income taxes; the board may 
covenant and agree with the holders of the bonds that it, will comply 
with the provisions of the United States Internal Revenuec::;ode now 
or hereafter enacted iliat do or may apply to the bonds and that 
establish conditions under whiCii the interest to be paid on the bonds 
will not be suqject to federal income taxes; and the officers of the 
boarashall take tfie actions or refrain from taking the actions 
necessary-to comply,withthe covenants. Mone) reguired to be spent 
to comply may be appropriated !>y the board rom the fund estab-
lished by section 136.35. . 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 136C.61, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 'i. [MEETINGS.] Notwithstandinf. any law to the contrary, 
the joint board may hold meetings at any Ocation convenient to the 
member districts and the public, whether or not that meeting site is 
located within the boundaries of ". member district. The jomt board 
shall establish and maintain a schedule of the time and place of its 
meetings and shaU give notice of regular and special meetings in the 
same manner as required for Oilier public bodies. . 

Sec. 12. [137.0229] [REGENT CANDIDATE ADVISORY COUN­
CIL.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] There is established a candi­
date advisory council for the board of regents of the Universrryor 
Minnesota. The purpose of the advisory council i§. to assist the 
legislature in identifying quaIUied candidates for membership on 
the board of regents. 

Subd. 2. [MEMBERSHIP1The advisory council must be composed 
of 24 members, three of whom reside in each congressional district. 
One member from each congressional district must be appointed !>y 
the governor. One member from each congressional district must I)e 
appointed!>y the members of the house who represent that district. 
One member from each congressional district must be appointed !>y 
the members ofthe senate who represent that district. No more than 
two members from any congressional district shall belong to the 
same political party. Each member shall serve for ". term of SIX years 
and may serve one additiOnal term. ~ vacancy shall be filled in the 
same manner as the original appointment. Members may be reim­
bursed for expenses according to section 15.059 but must not be 
compensated. 

Subd. 3. [DUTIES.] The advisory council shall: 

(1) develop, in consultation with current and former regents :;ind 
the administration of the University of Minnesota, and provide to 
potential candidates a statement ofthe responsibilities and duties of 
~ regent; 
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(2) establish " subcommittee for each congressional district, 
composed of the three advisory council members residing in the 
congressional district and other members appointed l>y the subcomc 

mittee, and encourage each subcommittee to identilyqualified 
candidates within its congressional district; 

(3) for each congressional district position on the board, identify 
and recruit, through the subcommittee established in clause ~ 
qualified candidates for the board of regents, based on the back­
ground and experience oTIhe candidates, and their potential for 
discharging the responsibilities of a member of the board of regents; 
and -

(4) for each at-large position on the board, includinf the student 
position, identity and recruit qualffiedcandidates, ased on the 
background and experience of the candidates, and their ~otential for 
discharging the responsibilities of" member of the boar of regents. 

Subd. 4. [RECOMMENDATIONS.] At the time the legislature 
elects " regent, the advisory council shall recommend at least two 
qualified candidates to the relevant congressional delegation and 
the appropriate committees of. the legislature. For " candidate 
required to reside in " congressional district, the advisory council 
shall recommend only a candidate recommended l>y the subcommit­
tee. The legislature shall not be bound by these recommendations. 

Subd. 5. [STAFF.] The higher education coordinating board shall 
provide staff and support for the advisory council as necessary to 
discharge its responsibilities. 

Sec. 13. [INITIAL TERMS.] 

Notwithstanding section 12, subdivision 2, for the initial advisory 
council, one member appointed by each of the appointing authorities· 
shall serve" two-year term, one member shall serve" four-year 
term, and one member shall serve" six-year term. 

Sec. 14. [245A.17] [CHILD CARE PROVISIONS.] 

As an alternative to licensing under rules for child care centers 
adopted by the department of human services, .post-secondary insti­
tutions may submit" child care plan for approval by the commis­
sioner of human services. The plan must show how the center can be 
operated safely for the benefit of the children. 

Sec. 15. Laws 1983, chapter 334, section 7, as amended by Laws 
1987, chapter 386, article 10, section 8, is amended to read: 

Sec. 7. [REPEALER.] 
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Sections 116L.Ol; 116L.02; 116L.03, suhdivisions 1, 2, 3, 4, 5, and 
7; 116L.04; and 116L.05, 1, 2, 3, 4, 5, and 7 are repealed June 30 
19891988. 

Sec. 16. Laws 1987, chapter 401, section 2, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. Income Contingent Loans 

$1l0,000 $158,lOO 

This appropriation IS for an income 
contingent loan repayment program to 
assist gTaduates of Minnesota schools 
in medical, dental, pharmacy, chiro­
practic medicine, public health, and 
veterinary medicine and Minnesota 
residents graduating from optometry 
and osteopathy progTams in repaying 
their student debt by providing a repay­
ment plan based on their annual in' 
come. 'l'he IIEGB shall stOOy, the 
psssible inel .. "isn sf stuElents ffi ethe¥ 
aeaElemie prsgTams inel .. E1i»g optome 
try andssteopatlly and report its Fee­

ommenElations to the al'l'ropriatisfts. 
and Hftanee eommiUees by Deeember 
l-; +98'f-c During the biennium, appli­
cant data collected by the HECB for 
this progTam may be disclosed to a 
consumer credit reporting agency un­
der the same conditions as apply to the' 
supplemental loan program according 
to section 136A.162. 

Sec. 17. (REGENT ACTION.] 

The legislature re uests that the board.of regents of the Univer­
sity of Minnesota un erta e the following actions to improve their 
management and accountability: 

(1) establish" committee to plan for and oversee the needs and 
uses of the president's house; 

(2) formall~ adopt policies for review of capital projects that 
specify when oard approval ~ required, types and forms of infor­
mation to be submitted to the board, and board procedures for cost 
overruns; 
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(3) develop an accurate and complete reporting system for capital 
projects in progress; 

(4) establish policies that improve the control over the use of 
'unrestricted funds, including specification of approval anoreporting 
requirements; and· 

(5) establish tf0cedures for accountability and ownership of assets 
funded lJy the niversity Foundation. 

The board of regents shall report the actions taken under this 
section to the education divisions "- the appropriations and finance 
committees lJy January h 1989. 

Sec. 18. [PURPOSE.) 

The legislature believes it ~ in the ~ interest of Minnesota to 
strengthen relationships between eaucatlOnallevels and sectors .. To 
promote closer alliances and greater understanding Detween school 
districts and post.secondary education, the legislature intends to 
facilitate voluntary cooperative arrangements. 

Sec. 19. [FACULTY EXCHANGE PROGRAM.) 

Subdivision !.: [ESTABLISHMENT.] A program of faculty ex­
change ~ established to allow school districts and post-secondar~ 
institutions to arrange temporary exchanges between members ~ 
their staffs. These arrangements must be made on a voluntary, 
cooperativebasis between the schoOl(listnct and the institution. 

Subd. 2. [USES OF PROGRAM.) Each participating school dis­
trict and ~ost-secondary institution may determine the way in 
which the acuity mem6er's time ~ to be used, but !j; must be in a 
way that promotes understaiiCIillg of the needs of each educational 
system. A pUblic school teacher might be used to teach courses, 
provide counseling and tutorial services, assist with the preparation 
of future teachers, or take professionaraevelopment courses. A 
post-secondary instructor might teach advanced Elacement courses 
or other classes to aid an underserved populatIOn at the school 
district, counsel students about future education plans, or work with 
teachers to better prepare students for post-secondary edUCation. 
Participation need not be limited to one school or institution and 
may involve other ~ including edUCational cooperative service 
units. 

Subd. 3. [SALARIES, BENEFITS, CERTIFICATION.) Exchanges 
made under the program must not have ~ ne~ative effect on 
participants' salaries, seniority, or othei'bellefits. ~or this program, 
teacher certification requirements shall be waived for participating 
faculty. All arrangements and details regarding the exchange must 
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be mutually agreed to ~ the school district and post-secondary 
institutIOn before implementation. 

Subd. 4. [PILOT PROGRAMS.] While these exchanges are volun­
tary, the legislature intends to maintain overs~ht to determine the 
benefits and problems of the program. For ~ 1988-1989 school 
year, proposals must be submitted to the education committee and 
education divisiOi1OI'TIie appropriations committee of the house of 
representatives and'the education committee and education <IIYlSion 
2f the finance commITtee of the senate ~ July h 1988. These 
committees shall review the proposals and recommend those for 
pilot programs. 

Sec. 20. [STUDENT SERVICES.] , 

The governing board of each pUbJiC post-secondary system ~ 
requested to estabTISllprices for ~ and services sold through 
student services that approximate as nearly as possible the cost of 
providing quality goods and services. ' 

Sec. 21. [COMMUNITY SERVICE.] 

Each public post-secondary system shall review its curricula, 
especially in required courses in generareaucation andOepartmen­
tal majors, to determine the current and future 0hPortunities for 
incorporatIn~ community service compone~ac system i§. en­
couraged to ocate curricular areas in which the s~stem can assist 
students to vOTiiiltarily pursue community service t at is relevant to 
their studles. The systems, shall report their findlllgs and recom­
mendations to the educatIOIldlvisions of the appropriations and 
finance committees ~ F'ebruary 1, 1989. 

Sec. 22. [LOANED EXECUTIVE ACTION PROGRAM (LEAP).] 

, Subdivision 1. [PUBLIC SYSTEMS; JOINTLY] The governing 
boards of the piiOMc post-secondary systems are requested to jointly 
estalJITsh a Loane Executive Action Program to encourage business 
executives in the private sector to study management issues within 
each system and to make recommendations to improve the manage­
ment structures an<Ipi1icesses of each. The heads of each system 
shall jointly report to the education, di visions of the appropriatio)ls 

, and finance committees on the actions taken under this section ~ 
January 15, 1989. 

Subd. 2. [CAMPUS BUDGET PROPOSALS.] A loaned executive 
wOillllg with the University of Minnesota shoula study the issue of 
l)reparing and presenting individual campus budget proposals to the 

oard of regen ts. 

Sec. 23., [CHILD CARE REPORTS.] 
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Each puablic post-secondary system shall assess the effects of 
recent chil care legislation on the needs ~ post-secondary Stiidellts. 
Each system shall report its assessment and recommendations to 
the education divisions of tile finance anaappropriations commit­
tees ~ January 15, 1989. 

Sec. 24. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 2, subdivision 1, and section 19 are effective the day after 
their final enactment." - --

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to education; appropriating money to the 
higher education coordinating board, regents of the University of 
Minnesota, state university board, state board for community col­
leges, and state board of vocational technical education, with certain 
conditions; authorizing bonding for capital improvements; amend­
ing Minnesota Statutes 1986, sections 136.31, by adding a subdivi­
sion; 136.41, by adding subdivisions; and 136C.61, by adding a, 
subdivision; Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 135A.04; 
L",ws 1983, chapter 334, section 7, as amended; and Laws 1987, 
chapter 401, section 2, subdivision 6; proposing coding for new law in 
,Minnesota Statutes, chapters 137 and 245A." 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from 'the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

H. F. No. 2520, A bill for an act relating to commerce; clarifying 
certain procedures and fees relating to the statewide uniform 
commercial code computerized filing system; amending Minnesota 
Statutes 1987 Supplement, sections 336.9-407; 336.9-411; and 
336.9-413. 

Reported the same back with the recommendation that the bill 
pass. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

H. F. No. 2561, A bill for an act relating to human services; 
establishing a demonstration project for child and adolescent crisis 
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intervention and suicide prevention; appropriating money; propos­
ing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 245. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 2, line 21, delete "~ ~ ~,,~" and insert "$20,000" 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

H. F. No. 2685, A bill for an act relating to human services; 
clarifying the administration of human services programs; estab­
lishing a compliance system for certain public assistance programs; 
establishing a public assistance incentive fund; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1986, sections 256.72; 256.81; 
256.82, subdivision 1; 256.871, subdivision 6; 256.935, subdivision 1; 
256.991; 256B.041, subdivisions 5 and 7; 256B.05, subdivision 1; 
256B.19, subdivision 2; 256D.03, subdivision 6; 256D.04; 256D.36, 
subdivision 1; and 393.07, subdivision 2; Minnesota Statutes 1987 
Supplement, sections 256.01, subdivision 2; 256B.091, subdivision 8; 
256B.19, subdivision 1; 256D.03, subdivision 2; 393.07, subdivision 
lO; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
256; repealing Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 
245.775; and 256D.22. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 27, delete lines 10, 11, and 22 

Page 27, line 24, delete "$1,650,000" andinsert "$1,545,500" 

Page 28, line 3, delete "$660,000" and insert "$554,500" 

Page 28, line 4, delete "50" and insert "25" 

Page 28, delete lines 5 to 8. 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted: 
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. Anderson, G., from the Committee on Appropriations to which 
was referred: 

S. F. No. 1388, A bill for an act relating to health; setting forth 
requirements for statements of exclusions and limitations; requiring 
detailed statement when coverage is denied; clarifying statement of 
enrollee bill of rights; setting forth requirements for marketing 
materials; requiring membership card; requiring written denial of 
service; prohibiting denial of coverage in certain circumstances; 
requiring report; amending Minnesota Statutes 1986, sections 
62D.07, subdivision 3; 62D.09, subdivision 1, and by adding subdi­
visions; 62D.ll, by adding subdivisions; and 62D.20. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section l. Minnesota Statutes 1986, section 62D.06, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision l. The governing body of any health maintenance 
organization which is a nonprofit corporation may include enrollees, 
providers, or other individuals; provided, however, that after a 
health maintenance organization which is a nonprofit corporation 
has been authorized under sections 62D.Ol to 62D.29 for one year, at 
least 40 percent of the governing body shall be composed of consum­
ers elected by the enrollees from among the enrollees. 

After a health maintenance organization which is a local govern­
mental unit has been authorized under sections 62D.01 to 62D.29 
for one year, an enrollee advisory body shall be established. The 
enrollees who make up this advisory body shall be elected by the 
enrollees from among the enrollees. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 62D.07, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. An eviaeHee Contracts and evidences of coverage shall 
contain: --

(a) No provisions or statements which are unjust, unfair, inequi- . 
table, misleading, deceptive, or which are untrue, misleading or 
deceptive as defined in section 62D.12, subdivision 1; and 

(b) A clear, concise and complete statement of: 

(1) The health care services and the insurance or other benefits, if 
any, to which the enrollee is entitled under the health maintenance 
contract; 
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(2) Any exclusions or limitations on the services, kind of services, 
benefits, or kind of benefits, to be provided, including any deductible 
or copayrnent feature and requirements for referrals, prior authori­
zations, and second opinions; 

(3) Where and in what manner information is available as to how 
services, including emergency and out of area services, may be 
obtained; 

(4) The total amount of payment and copayment, if any, for health 
care services and the indemnity or service benefits, if any, which the 
enrollee is obligated to pay with respect to individual contracts, or 
an indication whether the plan is contributory or noncontributory 
with respect to group certificates; and 

(5) A description of the health maintenance organization's method 
for resolving enrollee complaints and a statement identifying the 
commissioner as an external source with whom grievances may be 
registered. 

(c) On the cover page of the evidence of coverage and contract,. a 
clear and complete statement of enrollees' rights as consumers, 
iaeiaaiIlg bat net lilIlited wa deseri"ti8Ilsf eaeh sf tOO fell8wing:. 
The statement must be captioned "Important Consumer Informa= 
tion and Enrollee Bill Of Rights" and must include but not be limIted 
to the following provisions in the following language or in substan­
tially similar language approved in advance by the commissioner: 

CONSUMER INFORMATION 

(1) COVERED SERVICES: Services provided i>y (name of health 
maintenance organization) will be covered only if services are 
provided i>y participating (name of health maintenance organiza­
tion) providers or authorized i>y (name of health maintenance 
organization). Your contract fully defines what services. are covered 
and describes procedures you must follow to obtain covernge. 

(2) PROVIDERS: Enrolling in (name of health maintenance 
organization) does not guarantee services by ~ particular provider 
on the list of providers. When ~ provider ~ no longer part of (name 
of health maintenance organization), you must choose among re­
maining (name of the health maintenance organIZatiOn) providers. 

(3) REFERRALS: Certain services which are covered are avail­
able only i>y referral. All referrals to non=rname of health mamte: 
nance organization) providers and certain types of health care 
prov;aers must be authorized i>y (name of health maintenance 
organizatiOii):"Your contract explains referral procedures. 

(4) EMERGENCY SERVICES: Emergency services from provid-
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ers who are not affiliated with (name of health maintenance 
OrgarnzatiOn) WITT be covered only if proper proceaures are followed. 
Your contract explains the procedures and benefits associated with 
emergency care from (name of health maintenance organization) 
and non-(name of health maintenance organization) providers. 

(5) EXCLUSIONS: Certain services or medical supplies are not 
covered. You should read the contract Wr ~ detailed explanation of 
all exclusions. 

(6) CONTINUATION: You may convert to an individual health 
mamtenance organization contract or coirtinue coverage under 
certain circumstances. These continuation and conversion rights are 
explained fully in your contract. 

(7) CANCELLATION: Your coverage may be canceled ~ you or 
(name of health maintenance organization) only under certain 
conditions. Your contract describes all reasons for cancellation of -- - - -coverage. 

ENROLLEE BILL OF RIGHTS 

(1) based Hpeft the "elivepy system ef eaeh ftealth maiR,eRaRee 
spgaRizatisR, a statemeRt wlHeh "esepiaes any type ef ftealth eare 
flps€ossisRal as "efiRe" in seetisR 14e.al, whese sepviees may be 
availaBle iffiI.y by pe€oFFal ef the ftealth maimeRaRee sFgaRi.atisR's 
flaptieiflatiRg ~ 

~ Enrollees have the right to available and accessible services 
wlHeh eaR be seeupea as flPsmfltly as BflflFsflFiate fep the symptsms 
f1FCscntca, in a manser wffi.eft aS81:lFCG eSRtiBHity aad, wheH: HJ:ed.i.-. 
ealIy HeeessaEY, the Fight ... including emergency services availaBle 
24 hours a day and seven days a week; 

@ (2) Enrollees have the eSRsumep's right to be informed of 
health problems, and to receive information regarding treatment 
alternatives and risks which is sufficient to assure informed choice; 

W (3) Enrollees have the right to refuse treatment" and 

W the right to privacy of medical and financial records main­
tained by the health maintenance organization and its health care 
providers, in accordance with existing law; 

{ef (4) Enrollees have the right to file a grievance with the health 
maintenance organization and the commissioner of health and the 
right to initiate !'o legal proceeding when experiencing a problem 
with the health maintenance organization or its health care provid­
ers; 
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ffi the Fight ts initiate a legaj.l'roeeeaing when aissatisfiea wit!> 
the health maintenaRee organi.atiofl's fiflal aetermiRation regara 
ffig a griev8aee; 

f8j the Fight ef the enrollee aR<! ael'eRaents ts eORtiRue gF""f' 
eoverage ffi the eveRt the enrellee is terminatea er laid etf frem 
eml'loyment, l'rOViaeB that the east ef SIleh eo,'erage is !'ffiEI By the 
eRrollee aR<! furthermore, the Fight ef the enrollee ts eo.",ert ts _ 

, inBiviBual eOfltraet at the enEI ef the eontinuatioR l'erioB; 

\9} the Fight fur noufieatioR ef enrollees regarBing the eaHeelia 
tieR er termiRation ef eontraets wit!> l'artieil'atiHg l'rimary eare 
l'rofessionllis, aR<! the Fight ts eheese frem ameng FemaiHing !*H'­
tieil'atiRg l'rimary eare l'FofessioHals; 

H{jf the right ts eaneel_ iBaiviaual health maffitenaBee eontraet 
witI>ffi *"" ~ ef its reeeil't aR<! ts hlwe l'remilims !'ffiEI refliBBea W, 
after elfamiHation ef the eORtraet, the iHaiyiBlial is Bet satisfiea wit!> 
it fur aB:Y reaSOR. 1'he iREiiyiBual is Fesflonsillie fur reflayiHg the 
health maiHtcBaBee orgaHiZiatisB fer ~ sCl'viees FCBBCFca aT 
elaims !'ffiEI By the health maintenaRee orgaRioatioR BliriHg the tea 
days; aR<! 

M (5) Enrollees have the right to a grace period of31 days for the 
payment of each premium for an individual health maintenance 
contract falling due after the first premium during which period the 
contract shall continue in forcei 

(6) Medicare enrollees have the right to voluntarily disenroll from 
the health maintenance orgffiiization and !fu: right not to be 
requestedOr encouraged to disenroll except in clrcumstances spec­
ified in federal law; and 

(7) Medicare enrollees have the right to !!' clear descrttion of 
nursing home and home care benefits covered !!y the heaU main­
tenance organization. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 62D.09, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. (a) Any written marketing materials which may be 
directed toward potential enrollees and which include a detailed 
description of benefits provided by the health maintenance organi­
zation shall include a statement of consumer rights as described in 
section 62D.97 ~, subdivision 3, flaragraflh paragraphs (b) and (c). 
Prior to any oral marketing presentation, the agent marketing the 
plan. must inform the potential enrollees that any complaints 
concerning the material presented should be directed to the health 
maintenance organization, the comIillSsIOner of health, or, if appli-
cable, the employer. - - -
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(b) Detailed marketing materials must affirmatively disclose all 
excruslOns and limitations In the orgaiiIZatlOn's services or kinds of 
services offered to the contracting part/l' including but not limited to 
the following ~ of exclusions and Imitations: 

ill health care services not provided; 

(2) health care services reguiring copayments or deductibles paid 
~ enroITees; 

(3) the fact that access to health care services does not guarantee 
access to " particular provider type; and 

(4) health care services that are or may be provided only ~ 
rel8rraI of" physician. 

(c) No marketing materials may lead consumers to believe that all 
health care needs will be coverea.Al1 marketing materials must 

-- -- with the ioHoWlllg 
PLAN MAY NOT 

~~I~~~ii~~i~~ must be given" --.~=~ maintenance organiza-
__ __ __0_ access _ provider ~ 

(d) The disclosures riduired in paragraph (b) are not required on 
billboards or image, an name identification advertisement. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 62D.09, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 4. ECiery health maintenance organization shall provide the 
inl'Oriiiation escribed in section 2, subdivision ~ paragraphs (b) and 
(c), to enrollees' or theIr representatives on request, witllln ~ 
reasonable time. Tnformation on how to oRain referrals, prior 
authorization, or second opinion shall be given to the enrollee or an 
enrollee's re~resentative ° in pers'hn or ~ telephone within one 
business dayollowing the day the eaITh mamtenance organization 
or its representative receives the request for Information. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 62D.09, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. ~ Each health maintenance organization shall issue " 
membership card to its enrollees. The membership card must: 

(1) identify the health maintenance organization; 
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(2) include the name, address, and telephone number to call g:the 
enroller has ~ complaint; . 

(3) include the telephone number to call or the instruction on how 
to receive authorization for emergency care; and 

(4) include the telephone number to call to appeal to the commis­
sionerof health:-

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 62D.ll, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 3. [DENIAL OF SERVICE.] Within a reasonable time after 
recervmg an enrollee's written or oral communication to theliealth 
maintenance organization concerlllfig a refusal of service or-inade­
guacy of services, the health mamtenance or~anization snail pro­
vide the enrollee with a written statement 0 ' the reason for the 
rerusaIOf service, and a statement approved ~ the cOiiiilliSsioner of 
health which expialns the health maintenance organization com­
plaint procedures, and inthe case of Medicare enrollees, which also 
explains Medicare appeal procedures. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 62D.ll, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 4. [COVERAGE OF SERVICE.] A health maintenance 
orgamz;.tTon may not deny or limit coverage o~ice which the 
enrollee has already received: 

ill solely on the basis of lack of prior authorization or second 
opinion, to the extent that the service would otherwise have been 
covered unm the member'SContract ~ the health maintenance 
organizatioi11tad prior authorization or secoruroprnion been ob­
tained; or 

(2) from ~ nonparticipating provider, if (i) the service was ordered 
or recommended !!.y ~ participating provider; (Ii) the service would 
otherwise be covered, or was part of ~ discharge plan of ~ partici­
pating provider; and (iii) the enrollee was not given prior written 
notice stating thatthis service ~ a nonparticipating provider would 
not be covered, and hstinp the participating providers of this service 
available in the enrollee s area. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 62D.12, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [RETALIATORY ACTION PROHIBITED.] No health 
mamteruince organization ·-may take _ retaliatory action aga~ 
provider solely on the grounds that the provider disseminated 
accurate informillonregarding .coverage of benefits or accurate 
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benefit limitations of an enrollee's contract or accurate interpreted 
provisions of the provider agreement that limit the prescribing, 
providIng, or ordering of care. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 620.12, is amended by 
adding a subdivision to read:' . 

Subd. 14. [PRIOR AUTHORIZATION ANO APPROVAL.] Each 
health mamtenance organization shall establish a telephone num­
ber, which need not be toll-free, that providers may call with 
questions about coverage, prior authorization, and approval of 
medical services. The telephone number must be staffed ~ an 
employee of the health maintenance organization during normal 
working hours dfiring the normal work week. After normal working 
hours, the telep one number must be equipped with an answering 
machine and recorded message to allow the caller an opportunity to 
leave" message. The health maintenance organization must r't' 
spond to questions within 24 hours, excluding weekends, after they· 
are received. At the request of" provider, the health maintenance 
organization shall provide " ~ 01 the health maintenance con­
tract for enrollees in the provider's servic~ area. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 620.20, is amended to 
read: . 

620.20 [RULES.] 

Subdivision 1. [RULEMAKING.] The commissioner of health 
may, pursuant to chapter 14, promulgate such reasonable rules as 
are necessary or proper to carry out the proyisions of sections 620.01 
to 620.29. Included among such rules shall be those which provide. 
minimum requirements for the provision of tomprehensive health 
maintenance services, as defined in section 62D.02, subdivision 7, 
and reasonable exclusions therefrom. Nothing in such rules shall 
force or require a health maintenance. organization to provide 
elective, induced abortions, except as medically necessary to prevent 
the death of the mother, whether performed in a hospital, other 
abortion facility, or the office of a physician; the rules shall provide 
every health maintenance organization the option of excluding Or 
including elective, induced abortions, except as medically necessary 
to prevent the death of the mother, as part of its comprehensive 
health maintenance services. 

Subd. 2. [PRIOR AUTHORIZATION.] The commissioner shall 
adopt rules that address the issue of appropnate prior authoriziillOri 
requirements, considering consumer needs, administrative con­
cerns, and the nature of the benefit. ---

Sec. 11. [QUALITY ASSURANCE.] 
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The commissioner of health shall prepare !'c Th""rt to the legisla­
ture before January 15, 1989, that describes .L.!' state's efforts to 
assess and to improve quality assurance standards of health main­
tenance organizations licensed under chapter 620. The commis­
sioner of human services shall contribute information and data from 
the state's programs to enroll medical assistance recipients in 
prepayment plans. The report shall provide recommendations for 
improvement of health maintenance organization quality assurance 
mechanisms and operating procedures to the legislature and the 
health maintenance organizations. 

Sec. 12. [MANDATED BENEFITS.] 

The commission on health plan regulatory reform, established by 
Laws 1987, chapter 370, shall address the issues related to man­
dated benefits. Consumer choice and access to the most appropriate 
and cost-effective health care providers must be investigated and 
considered in light of the structure of managed care plans that are 
being designed a.nd offered currently. The commission shall consider 
the long-term savings associated with !'c broad choice of provider 
~ available to consumers. 

Sec. 13. [EFFECTIVE DATES.] 

Section 3, subdivision 1, paragraph (a) ill effective August 1, 1988. 
Section ~ and the remaining provisions of section ::! are effective 
January h 1989. Section 8 is effective the day following final 
enactment." 

Delete the title and iT).sert: 

"A bill for an act relating to health; setting forth requirements for 
statements of exclusions and limitations; requiring detailed state­
ment when coverage is denied; clarifying statement of enrollee bill 
of rights; setting forth requirements for marketing materials; re­
quiring membership card; requiring written denial of service; pro­
hibiting denial of coverage in certain circumstances; prohibiting 
retaliatory action; specifying procedures for prior approval; requir­
ing report; amending Minnesota Statutes 1986, sections 620.06, 
subdivision 1; 620.07, subdivision 3; 620.09, subdivision 1, and by 
adding subdivisions; 620.11, by adding subdivisions; 620.12, by 
adding subdivisions; and 62D.20." 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 
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SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H. F. Nos. 2788, 1251, 1746, 1812,2095,2127,2130,2138,2344, 
2459, 2520, 2561 and 2685 were read for the second time ... 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S. F. Nos. 2150, 1695, 2096, 1744, 1761, 1304, 1674, 2090, 1632, 
994,1661,974,2452,2214, 1835,1830,2384,2191,2097,335, 1769, 
1086, 1681,2119,2235,2217, 1932,2203,1652,2102, 1955, 2266, 
1871,2292,1821,2289,2355,308,30,1879,2017,1882,2395, 1553, 
2243, 2376, 1700, 2323, 2206, 1795, 1328, 2009 and 1388 were read 
for the second time. 

INTRODUCTION AND FIRST READING 
OF HOUSE BILLS 

The following House Files were introduced: 

Quinn and Vanasek introduced: 

H. F. No. 2789, A resolution memorializing the state governors 
and legislatures of Arkansas, Illinois, Iowa, Kentucky, Louisiana, . 
Mississippi, Missouri, Tennessee, and Wisconsin and the Congress of 
the United States to enter into and actively participate ina compact 
for the interstate phase-out of pollution in the Mississippi River. 

The bill was read for the first time and referred to the Coml11ittee 
on Rules and Legislative Administration. 

Clark, Greenfield, Otis, Jefferson and McLaughlin introduced: 

H. F. No. 2790, A bill for an act relating to human services; 
establishing a policy for the planning, develo.pment, and siting of 
residential programs; amending Minnesota Statutes 1987 Supple­
ment, section 245A.ll, subdivision 1. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Health and Human Services. 

Segal, Trimble and Vellenga introduced: 

H. F. No. 2791, A bill for an act relating to education; requiring 
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the department of education to study and report on limited English 
proficiency programs. ' 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Education. ':, 

Price introduced: 

H. F. No. 2792, A bill for an act relating to capital improvements; 
providing money to acquire open space in the city of Maplewood; 
authorizing sale of state bonds; appropriating money. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Appropriations. 

HOUSE ADVISORIES 

The following House Advisories were introduced: 

Clark, Pappas, Marsh, Vellenga and Bishop introduced: 

H. A. No. 74, A proposal to study current law prohibiting drug 
sales to minors. 

The advisory was referred to the Committee on Judiciary. 

Bishop, Clark, Vellenga, Krueger and Pappas introduced: 

H. A. No. 75, Aproposal to study the need for judicial education on 
child custody, visitation, and foster care placement. 

The advisory was referred to the Committee on Judiciary. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned: 

H. F. No: 1961, A bill for an act relating to property interests; 
setting the effective date of the uniform statutory rule against 
perpetuities; amending Minnesota Statutes 1987 Supplement, sec­
tion 50lA.05; and Laws 1987, chapter 60, section 10. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

\ 
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Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House Files, herewith returned: 

H. F No. 2735, A resolution memorializing the President to 
immediately direct the Secretary of Agriculture to halt the forced 
movement of Farmer-Owned Reserve graiI)s to commercial ware­
houses. 

H. F No. 2615, A bill for an act relating to health; providing for a 
temporary license for freestanding 24-hour emergency medical 
centers until permanent rules are adopted. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House Files, herewith returned: 

H. F. No. 2554, A bill for an act relating to education; allowing 
noncontiguous school districts to consolidate; amending Minnesota 
Statutes 1986, section 122.23, subdivision 1. 

H. F. No. 2529, A bill for an act relating to alcoholic beverages; 
defining importers as brewers in the beer wholesaling act; amending 
Minnesota Statutes 1986, section 325B.01, subdivision 4. 

PATRICK E. FLAIIAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House Files, herewith returned: 

H. F. No. 2419, A bill for an act relating to criminal procedure; 
defining "crime" in the law governing issuance of search warrants to 
include violations of municipal ordinances; amending Minnesota 
Statutes 1986, section 626.05, by adding a subdivision. 

H. F. No. 1904, A bill for an act relating to liquor; defining the 
term "restaurant" for purposes of county liquor licenses; amending 
Minnesota Statutes 1986, section 340A.101, subdivision 25. 

H. F. No. 1950, A bill for an act relating to watershed districts; 
setting the limit on certain borrowing authority; amending Minne-
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sota Statutes 1987 Supplement, sections 112.43, subdivision 1; and 
112.65, subdivision 2. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House Files, herewith returned: 

H. F. No. 2490, A bill for an act relating .to state land; conveying 
title to state land in Kittsoti county. 

H. F. No. 2372, A bill for an act relating to human services; setting 
forth goals for regional treatment centers in the continuum of 
mental health services; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 245. 

H. F. No. 2469, A bill for an act relating to agriculture; regulating 
sales of anhydrous ammonia; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 239. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate accedes to the request of the 
House for the appointment of a Conference Committee on the 
amendments adopted by the Senate to the following House File: 

H. F. No. 85, A bill for an act relating to consumer protection; 
requiring certain disclosures in sales of used motor vehicles; regu­
lating new and used motor vehicle licenses; providing certain 
standards in applications for certificates of title; requiring certain 
disclosures upon the transfer of a motor vehicle; amending Minne­
sota Statutes 1986, sections 168.27, subdivisions 1, 2, 3, 4, 8,10,12, 
and 24; 169.57, by adding a subdivision; 325E.0951, by adding a 
subdivision; 325G.18; and 336.2-316; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapters 168 and 168A. 

The Senate has appointed as such Committee: 

Messrs. Dahl, Spear and Johnson, D. E. 
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Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate accedes to the request of the 
House for the appointment of a Conference Committee on the 
amendments adopted by the Senate to the following House File: 

H. F. No. 1790, A bill for an act relating to commerce; safe deposit 
companies; providing for performance of will searches upon safe 
deposit box renter's death; amending Minnesota Statutes 1986, 
section 55.10, by adding a subdivision. 

The Senate has appointed as such Committee: 

Messrs. Solon, Belanger and Dicklich. 

Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate accedes to the request of the 
House for the appointment of a Conference Committee on the 
amendments adopted by the Senate to the following House File: 

H. F. No. 1831, A bill for an act relating to intoxicating liquor; -
authorizing issuance of one on-sale liquor license on an excursion 
and dinner boat on Detroit Lake, Becker county; authorizing issu­
ance of an on-sale liquor license to Fort Snelling. 

The Senate has-appointed as such Committee: 

Messrs. Larson, Freeman and Spear. 

Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in which 
amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 
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H. F. No. 1486, A bill for an act relating to railroads; providing 
reporting and disclosure requirements for railroad acquisitions; 
preserving contracts between acquiring railroad carriers and ship­
pers and governmental entities; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 222. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Beard moved that the House concur in the Senate amendments to 
H. F. No. 1486 and that the bill be repassed as amended by the 
Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 1486, A bill for an act relating to railroads; providing 
reporting and disclosure requirements for railroad acquisitions; 
preserving contracts between acquiring railroad carriers and ship­
pers, governmental entities, and labor organizations; establishing 
priority order for hiring by the acquiring carrier; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapter 222. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and t\le roll. 
was called. There were 101 yeas and 25 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
.Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dom 
Greenfield 

Gruenes 
Gutknecht 
Hirnle 
JacobS 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Johnson, A. 
Jolmson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 
Larsen 

Lasley Olson, K. 
Lieder Omann 
Long Orenstein 
Marsh Osthoff 
McEachern Otis 
McKasy Ozment 
McLaughlin Pappas 
McPherson Pauly 
Milhert Pelowski 
Minne Peterson 
Morrison Price 
Munger Quinn 
Murphy Beding 
Nelson, C. Rest 
Nelson, D. Rice 
Nelson, K Riveness 
Neuenschwander Rodosovich 
Ogren Rose 
Olsen, S. Rukavina 
Olson, E. Sarna 

Those who voted in the negative were: 

Blatz 
DeRaad 
Forsythe 

Frederick 
Frerichs 
Hartle 

Haukoos 
Heap 
Hugoson 

Johnson, V. 
Knickerbocker 
McDonald 

Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Swenson 
Tjomhom 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

Miller 
Onnen 
Poppenhagen 
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Schreiber 
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The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in which 
amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 1817, A bill for an act relating to watercraft; requiring 
lifesaving devices in duck boats; amending Minnesota Statutes 
1986, section 361.141, subdivison 1. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Stanius moved that the House refuse to concur in the Senate 
amendments to H. F. No. 1817, that the Speaker appoint a Confer­
ence Committee of 3 members of the House, and that the House 
requests that a like committee be appointed by the Senate to confer 
on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

. I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in which 
amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 1846, A bill for an act relating to environment; autho­
rizing inspection of certain records kept by waste facilities; providing 
penalties; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 115A. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Price moved that the House refuse to concur in the Semite 
amendments to H. F. No. 1846, that the Speaker appoint a Confer­
ence Committee of 3 members of the House, and that the House 
requests that a like committee be appointed by the Senate to confer 
on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage hy the Senate of the. following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in which 
amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 2245, A bill for an act relating to education; providing 
aids for education and the distribution of tax revenues; increasing 
the basic formula allowance; setting the general education levy; 
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modifying the transportation aid and levy formulas; creating an 
American Indian education council; requiring a study of Indian 
education; requiring the development of a new model for secondary 
vocational instruction; modifying the community education formu­
las; offering free admission to secondary school to eligible persons at 
least 21 years of age; creating education district revenue; encourag­
ing integrated learning environments; making tec1.mical corrections 
to the cooperative secondary facilities grant act; providing for the 
sale of permanent school fund lands; requiring the signing of an 
education statement; requiring certain changes in the state high 
school league; creating a task force on school district reorganization; 
changing the capital expenditure formulas; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1986, sections 92.06, subdivision 4; 
92.14, by adding a subdivision; 92.67, subdivision 5; 120.06, by 
adding a subdivision; 120.075, subdivisions la, 3, and by adding a 
subdivision; 120.0751; subdivision 1, and by adding a subdivision; 
120.0752, subdivision 1, and by adding a subdivision; 120.74, 
subdivision 1; 121.11, subdivision 12; 121.15, subdivisions 6,7, and 
by adding a subdivision; 121.612, by adding a subdivision; 121.88, by 
adding subdivisions; 123.35, subdivision 8; 123.3514, by adding a 
subdivision; 124.17, by adding a subdivision; 124.18, subdivision 2; 
124.214, subdivision 2; 124.225, by adding a subdivision; 124.245, by 
adding a subdivision; 124.271, by adding subdivisions; 124.2711, by 
adding a subdivision; 124A.036, subdivision 2; 126.14, subdivision 
1; 126.151; 126.56, subdivision 2; 129.121, subdivision 2, and by 
adding subdivisions; 260.015, subdivision 19; 275.125, by adding 
subdivisions; Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 92.46, 
subdivision 1; 92.67, subdivisions 1, 3, and 4; 120.0752, subdivision 
3; 120.101, subdivisions 5 and 9; 120.17, subdivision 1; 121.612, 
subdivision 3; 121.87, subdivision 1a; 123.3515, subdivisions 1, 2, 3, 
5,6,9, and by adding a subdivision; 124.214, subdivision 3; 124.223; 
124.225, subdivision 4b; 124.26, subdivision 1b; 124.271, subdivi­
sion 2b; 124.2711, subdivision 1; 124.494, subdivisions 5 and 6; 
124.573, subdivision 2b, and by adding subdivisions; 124A.036, 
subdivision 5; 124A.22, subdivisions 2, 3, and 6; 124A.23, subdivi­
sions 1, 2, 3, and by adding subdivisions; 124A.24; 124A.25, subdi­
visions 2, 4, and by adding a subdivision; 125.185, subdivision 4; 
126.22, subdivisions 2, 3, 4, and by adding a subdivision; 126.666, by 
adding a subdivision; 126.70, subdivision 2a; 129.121, subdivision 1; 
129B.ll, subdivisions 1 and 2, and by adding a subdivision; 275.125, 
subdivisions 5 and 8; Laws 1987, chapter 398, article 1, section 27, 
subdivision 3; article 2, section 13, subdivision 2; article 3, section 
39, subdivision 8; article 5, section 2, subdivision 12; article 6, 
section 19, subdivision 7; proposing coding for. new law in Minnesota 
Statutes, chapters 120; 121; 122; 124; 124A; 126; 129B; 145; repeal­
ing Minnesota Statutes 1986, section 124.245, subdivision 4; Min­
nesota Statutes 1987 Supplement, sections 121.11, subdivision 16; 
124.244; 124.245, subdivisions 3, 3a, and 3b; 124A.27, subdivision 
10; and 275.125, subdivisions 6e and llc. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 
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Nelson, K., moved that the House refuse to concur in the Senate 
amendments to H. F. No. 2245, that the Speaker appoint a Confer­
ence Committee of 5 members of the House, and that the House 
requests that a like committee be appointed by the Senate to confer 
on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate refuses to concur in the House 
amendments to Senate File No. 321: 

S. F. No. 321, A bill for an act relating to public safety; expanding 
the crimes of driving a motor vehicle or a motorboat while under the 
influence of alcohol or certain substances; amending Minnesota 
Statutes 1986, sections 169.121, subdivisions 1 and 2; and 361.12, 
subdivisions 1 and 4. 

The Senate respectfully requests that a Conference Committee be 
appointed thereon. The Senate has appointed as such committee: 

Messrs. Merriam; Peterson, R. W., and Ramstad. 

Said Senate File is herewith transmitted to the House with the 
request that the House appoint a like committee. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Jacobs moved that the House accede to the request of the Senate 
and that the Speaker appoint a Conference Committee of 3 members 
of the House to meet with a like committee appointed by the Senate 
on the disagreeing votes of the two houses on S. F. No. 321. The 
motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate refuses to concur in the House 
amendments to Senate File No. 1622: 

S. F. No. 1622, A bill for an act relating to agriculture; clarifying 
which debtors are eligible for mediation; amending Minnesota 
Statutes 1986, section 583.24, subdivision 2. 

The Senate respectfully requests that a Conference Committee be 
appointed thereon. The Senate has appointed as such committee: 

Messrs. Stumpf, Bernhagen and Langseth. 
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Said Senate File is herewith transmitted to the House with the 
request that the Honse appoint a like committee. . 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Sparby moved that the House accede to the request of the Senate 
and that the Speaker appoint a Conference Committee of3 members 
of the House to meet with a like committee appointed by the Senate 
on the disagreeing votes of the two houses on S. F. No. 1622. The 
motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate refuses to concur in the House 
amendments to Senate File No. 1711: 

S. F. No. 1711, A bill for an act relating to Aitkin county; 
permitting the county to regulate certain public land interests by 
ordinance. 

The Senate respectfully requests that a Conference Committee be 
appointed thereon. The Senate has appointed as such committee: 

Messrs. Chmielewski, Lessard and Solon. 

Said Senate File is herewith transmitted to the House with the 
request that the House appoint a like committee. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Ogren moved that the House accede to the request of the Senate 
and that the Speaker appoint a Conference Committee of3 members 
of the House to meet with a like committee appointed by the Senate 
on the disagreeing votes of the two houses on S. F. No. 1711. The 
motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the adoption by the Senate of the following 
Senate Concurrent Resolution, herewith transmitted: 

Senate Concurrent Resolution No. 25, A concurrent resolution 
relating to adjournment for more than three day\ 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretaw of the Senate 

\ 
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SUSPENSION OF RULES 

Wynia moved that the rules be so far suspended that Senate 
Concurrent Resolution No. 25 be now considered and be placed upon 
its adoption. The motion prevailed. 

SENATE CONCURRENT RESOLUTION NO. 25 

A Senate concurrent resolution relating to adjourninent for more 
than three days. 

Be It Resolved, by the Senate of the State of Minnesota, the House 
of Representatives concurring: 

1. Upon its adjournment on Wednesday, March 30, 1988, the 
Senate may set its next day of meeting for Tuesday, April 5, 
1988. 

2. Upon its adjournment on Wednesday, March 30, 1988, the 
House of Representatives may set its next day of meeting for 
Tuesday, April 5, 1988. 

3. Pursuant to the Minnesota Constitution, Article IV, Section 12, 
the Senate and House of Representatives each consents to the 
adjournment of the other for more than three days. 

Wynia moved that Senate Concurrent Resolution No. 25 be now 
adopted. The motion prevailed and Senate Concurrent Resolution 
No. 25 was adopted. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 

S. F. Nos. 1582, 1573, 1610, 2491 and 2525 . 

. PATRICK E. FLAHA YEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 



9950 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

S. F. Nos. 1540, 2071 and 2185. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 

S. F. Nos. 203, 2021, 2003 and 1940. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby annoUnce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 

S. F. Nos. 2286, 2122 and 1727. 

PATRIC,K E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 

S. F. Nos. 2165, 1834 and 1885. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

'I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 

S, F. Nos. 2402 and 1827. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 
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S. F. Nos. 2275, 2390 and 1819. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby' announce. the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: . 

S. F. Nos. 752 and 1788. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

FIRST R,EADING OF SENATE BILLS 

S. F. No. 1582, A bill for an act relating to marriage dissolution; 
providing for child support and maintenance enforcement; specify­
ing conditions for judgment by operation of law; amending Minne­
sota Statutes 1986, sections 256.87, subdivisions 1, la, and 6; 
257.66, subdivision 5; 518.55, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 518.551, subdivision 9; 518C.17, subdivision 1; 548.091, 
subdivisions 2, 3, and by adding subdivisions; and Minnesota 
Statutes 1987 Supplement, section 548.091, subdivision L 

The bill was read for the first time. 

Jennings moved that S. F. No. 1582 and H. F. No. 1896, now' on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 1573, A bill for an act relating to game and fish; removing 
an age minimum from the law governing issuance of turkey licenses; 
allowing physically disabled persons to use a crossbow to take small 
game; regulating hunting by residents with a firearms safety 
certificate; amending Minnesota Statutes 1986, sections 97 A.435, 
subdivision 2; 97A,451, subdivision 3; and 97B.015, subdivision 5; 
Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 97B.035, subdivision 
1; 97B.315; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 97B. 

The bill was read for the first time. 

Reding moved that S. F. No. 1573 and H. F. No. 1830, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 1610, A bill for an act relating to advertising devices; 
providing for specific service signs relating to rural agricultural 
businesses and places of worship to be displayed along highways; 
amending Minnesota Statutes' 1986, sections 160.292, subdivisions 
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2 and 10; 160.293, subdivisions 1 and 3; and 160.295,.by adding a 
subdivision. 

The bill was read for the first time. 

Lasley moved that S. F. No. 1610 and H. F. No. 1736, now on 
Special Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2491, A bill for an act relating to metropolitan govern­
ment; establishing various requirements on agency organization, 
work programs, budgets, and reports; amending Minnesota Statutes 
1986, sections 473.13, subdivision 1, and by adding a subdivision; 
473.146, subdivision 3; 473.173, subdivision 6; 473.38, by adding a 
subdivision; Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 
473.1623, subdivisions 4 and 6. 

The bill was read for the first time. 

Carruthers moved that S. F. N~. 2491 and H. F. No, 2514, now on 
Special Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2525, A resolution memorializing the President and 
Congress of the United States to enact a program of national health 
insurance. 

o The bill. was read for the first time. 

Jaros moved that S. F. No. 2525 and H. F. No. 2176, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 0 

S. F. No. 1540, A bill for an act relating to the sentencing 
guidelines commission; changing the membership of the commis­
sion; amending Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 
244.09, subdivision 2. 

The bill was read for the first time. 

Marsh moved that B.oF. No. 1540 and H. F. No. 1643, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2071, A bill for an act relating t6 crimes; requiring a 
neighborhood impact statement to be submitted as part of the 
presentence investigation report for controlled substance offenses; 



77th Day] MONDAY, MARCH 28,1988 9953 

amending Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 609.115, 
subdivision 1. 

The bill was read for the. first time. 

Jefferson moved that S. F. No. 2071 and H. F. No. 1848, now on 
Special Orders, be referred to the ChieCClerk for. comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2185, A bill for an act relating to the organization of state 
government; restoring certain duties of the state treasurer; amend­
ing Minnesota Statutes 1986, sections 11A.20, subdivision 1; 
16A.055, subdivision 1; 16A.42, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 16A.45, subdivision 2; 16A.47; 16A.58; 16A.672, subdi­
visions 1, 2, and 3; 69.031, by adding a subdivision; 268.05,subdi­
vision 2; 361.03, subdivision 5; and 361.27, subdivision 2; Minnesota 
Statutes 1987 Supplement, sections 16A.275, subdivision 1; and 
609.101; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 7. 

The bill was read for the first time. 

Simoneau moved that S. F. No. 2185 and H. F. No. 1705, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 203, A bill for an act relating to financial institutions; 
permitting interstate banking with additional reciprocating states; 
amending Minnesota Statutes 1986, section 48.92, subdivision 7. 

The bill was read for the first time. 

Skoglund moved that S: F. No. 203 and H. F. .No. 125, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. .. . . 

S. F. No. 2021, A bill for an act relating to elections; providing for 
accounting· for certain contributions; suspending public subsidy 
expenditure limits under certain circumstances; providing for the 
distribution of money from the general account of the state elections 
campaign fund; amending Minnesota Statutes 1986, sections 
10A.15, by adding a subdivision; 10A.25, subdivision 10; and 
10A.31, subdivision 5; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter lOA. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 



9954 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

S. F. No. 2003, A bill for an act relating to state government; 
providing for salary ranges for certain state employees; clarifying 
requirements for submitting certain salaries for legislative ap­
proval; requiring certain reports; regulating emergency civil service 
appointments; clarifying limits on certain salaries; authorizing the 
governor to change the salaries of newly appointed agency heads; 
regulating affirmative action; regulating separation from certain 
bargaining units; regulating health and other fringe benefit cover­
ages; providing duties for the commissioner of employee relations; 
amending Minnesota Statutes 1986, sections 43A.04, subdivision 7; 
43A.15, subdivisions 2 and 11; 43A.17, subdivisions 1 and 9; 43A.18, 
subdivision 5; 43A.19, subdivision 1; 43A.23, subdivisions 1 and 3; 
43A.27, subdivision 3, and by adding a subdivision; 175.101, by 
adding a subdivision; and 179A.I0, subdivision 3; Minnesota Stat­
utes 1987 Supplement, sections 15A.081, subdivisions 1 and 7b; 
15A.083, subdivision 7; 43A.08, subdivision la; 43A.191, subdivi' 
sion 3; 43A.316, subdivisions 2, 4, 8, and by adding a subdivision; 
43A.421; 44A.02, subdivision 1; 79.34, subdivision 1; 176.611, 
subdivisions 2 and 3a; and 214.04, subdivision 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Appropriations. 

S. F. No. 1940, A bill for an act relating to the Duluth transit 
authority; authorizing it to transport students. 

The bill was read for the first time. 

Jaros moved that S. F. No. 1940 and H. F. No.· 2024, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2286, A bill for an act relating to environment; amending 
certain statutes administered by the environmental quality board; 
prohibiting delegation of responsibilities; authorizing certain en­
forcement actions; prohibiting construction of certain projects; re­
quiring project proposers to pay costs of environmental impact 
statements; appropriating money; amending Minnesota Statutes 
1986, sections 116C.04, by adding a subdivision; 1160.04, by adding 

. subdivisions; and 1160.045, subdivisions 1, 2, 3, and 4; Minnesota 
Statutes 1987 Supplement, section 116C.03, subdivision 2; repeal­
ing Minnesota Statutes 1986, section 1160.045, subdivision 5. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Appropriations. 

S. F. Nq. 2122, A bill for an act relating to the collection and 
dissemination of data; proposing classifications of data as private 



77th Day] MONDAY, MARCH 28, 1988 9955 

and nonpublic; proyiding for patient access to medical records; 
requiring outpatient diagnostic and test results to be retained as 
part of an individual permanent medical record; amending Minne­
sota Statutes 1986, sections 13.04, subdivision 4; 13.67; 13.791, 
subdivision 1; 144.335, subdivision 2; 145.32, subdivision 2; 171.12, 
by adding a subdivision; and 363.061, by. adding a subdivision; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 13 and 
221; repealing Minnesota Statutes 1986, section 13.72, subdivision 
3. 

The bill was read for the first time. 

Nelson, D., moved that S. F. No. 2122 and H. F. No. 2235, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 1727, A bill for an act relating to government data 
practices; defining employment and training data as private data on 
individuals; providing for the dissemination of certain data; amend­
ing Minnesota Statutes 1986, section 13.46, subdivision 2; Minne­
sota Statutes 1987 Supplement, section 13.43; subdivision 1; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 13. 

The bill was read for the first time. 

Clark moved that S. F. No. 1727 and H. F. No. 2011, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2165, A bill for an act relating to environment; .requiring 
persons to notify the pollution control agency of and take steps to 
avoid air pollution; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 116. 

The bill was read for the first time. 

Ozment moved that S. F. No. 2165 and H. F. No. 2527, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 1834, A bill for an act relating to utilities; prohibiting 
water utilities from imposing additional standby charges on owners 
of structures containing fire protection systems; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapter 444. 

The bill was read for the first time. 
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Haukoos moved that S. F. No. 1834 and H. F. No. 1938, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed .. 

S. F. No. 1885, A bill for an act relating to commerce; motor fuel 
franchises; regulating certain building alterations; providing reme­
dies; amending Minnesota Statutes 1986, section 80C.146, subdivi­
sions 2 and 3; repealing Laws 1984, chapter 444, section 4, as 
amended by Laws 1986, chapter 343, section 1. 

The bill was read for the first time. 

Solberg moved that S. F. No. 1885 and H. F. No. 1979, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No .. 2402, A bill for an act relating to criminal procedure; 
updating the wiretap law to conform to modern electronic commu­
nication technologies; providing procedures for interception of wire, 
electronic; or oral communication; regulating use of pen registers 
and trap and trace devices; prescribing penalties; amending Minne- . 
sota Statutes 1986, section 626A.Ol, subdivisions 3, 4, 5, 6, 8, 9, and 
by adding subdivisions; 626A.02, subdivisions 1, 2, and by adding 
subdivisions; 626A.03, subdivisions 1, and·2; 626A.05, subdivision 1; 
626A.06, subdivisions 3, 4, 5, 6, and by adding subdivisions; 
626A.08, subdivision 1; 626A.09, subdivisions 1, 2, 3, 4, and 5; 
626A.1O, subdivisions 1 and 2; 626A.11, subdivisions 1 and 2, and by 
adding a subdivision; 626A.12, subdivision 1, and by adding a 
subdivision; 626A.13; Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 
626A.05, subdivision 2; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 626A; repealing Minnesota Statutes 1986, sections 
626A.Ol to 626A.04; 626A.05, as amended; and 626A.06 to 626A.23. 

The bill was read for the first time. 

Carruthers moved that S. F. No. 2402 and H. F. No. 2594, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 1827, A bill for an act relating to public safety; providing 
that a fee for applications for quarterly reporting of fuel tax be 
deposited in the highway user tax distribution fund; amending 
Minnesota Statutes 1987· Supplement, section 296.17, subdivision 
9a. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Appropriations. 
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S. F. No. 2275, A bill for an act relating to juveniles; eliminating 
statutory references to "dependency" and "neglect" and substituting 
the term "child in need of protection or services"; eliminating 
juvenile court jurisdiction over children who are "habitually disobe­
dient"; transferring alleged truants and runaways to the court's 
protective services jurisdiction; transferring certain young alleged 
delinquents to the court's protective services jurisdiction; limiting 
the duration of the court's continuing jurisdiction over truants; 
expanding the court's dispositional authority in certain child pro­
tection cases; limiting the juvenile court's contempt authority over' 
nondelinquents; amending Minnesota Statutes 1986, sections 
242.19, subdivision 2; 260.011, subdivision 2; 260.015, subdivisions 
21, 22, 23, and by adding a subdivision; 260.111, subdivisions 1, 3, 
and by adding a subdivision; 260.121, subdivisions 1 and 2; 260.131, 
subdivision 1; 260.132, subdivisions 1 and 3; 260.133, subdivision 2; 
260.135, subdivisions 1 and 3; 260.155, subdivisions. 4 and 4a; 
260.171, subdivisions 1 and 4; 260.172, subdivision 1; 260.173, 
subdivision 3; 260.181, subdivision 4; 260.191, subdivisions 1, 4, and 
by adding a subdivision; 260.195; 260.235; 260.255; 260.291, subdi­
vision 1; 260.301; 260.315; 260.35; 260.36; and 484.73, subdivision 2; 
and Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 260.155, subdi­
vision 1; 260.156; and 260.221; repealing Minnesota Statutes 1986; 
sections 260.015, subdivisions 6 and 10; 260.103; and 260.194. 

The bill was read for the first time . 

. Pappas moved that S. F. No. 2275 and H. F. No. 1251, now on 
Technical General Orders, be referred to the Chief Clerk for com­
parison. The motion prevailed. 

S. F No. 2390, A bill for an act relating to metropolitan airports; 
providing environmental goals for the metropolitan airports com­
mission; amending Minnesota Statutes 1986, section 473.602. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Metropolitan Affairs. 

S. F .. No. 1819, A bill for an act relating to landlord and tenant; 
authorizing tenants· to pay for certain utilities and deduct the 
payments from rent due; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 504. 

The bill was read for the first time. 

Jefferson moved that S. F. No. 1819 and He F. No. 1872. now. on 
Special Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 
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S. F No. 752, A bill for an act relating to occupations and 
professions; amending the laws regulating the practice of pharmacy; 
providing definitions; providing for registration of pharmacies, drug 
manufacturers, and others; providing for licensing of pharmacists; 
providing remedies for violations; amending Minnesota Statutes 
1986, sections 151.01, subdivision 2, and by adding subdivisions; 
151.04; 151.06, subdivision 1; 151.101; 151.15; 151.19; 151.211; 
151.212, subdivision 1, and by adding a subdivision; 151.25; 151.26, 
subdivision 1; 151.32; 151.34; and 151.37; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapter 151; repealing Minnesota Stat­
utes 1986, sections 151.01, subdivision 4; 151.06, subdivision 2a; 
151.11; 151.28; and 151.31. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Appropriations. 

S. F. No. 1788, A bill for an act relating to the office of the 
secretary of state; providing for the simplification of various filings 
with that office; eliminating certain filings; eliminating the require­
ment that documents be notarized, verified, or acknowledged; reduc­
ing the number of signatures required; setting fees for copies of 
documents filed with the office of the secretary of state; permitting 
the correction of documents; setting fees for various filings; allowing 
the annual registration to fulfill the requirement that an active 
status report be filed; conforming the business corporation act to the 
uniform fraudulent conveyances act; increasing the penalties for 
failure to file an assumed business name; changing the time period 
during which audits of legal newspapers may occur; amending 
Minnesota Statutes 1986, sections 5.12; 300.025; 300.49; 302A.1l5, 
subdivisions 1 and 7; 302A.551, subdivision 3; 302A.821, subdivi­
sion 1; 303.06; 303.10, subdivision 2; 303.11; 303.14, subdivisions 1 
and 3; 303.16, subdivision 3; and by adding a subdivision; 306.70; 
306.74; 308.06; 308.14, subdivisions 2 and 4; 308.15, subdivisions 1 
and 4; 308.59; 317.04, subdivision 3; 317.08, subdivision 1; 317.27, 
subdivisions 1 and 5; 317.33; 317.35; 317.45, subdivision 4; 318.02, 
subdivision 1; 322A.12; 322A.14; 322A.73; 322A.74; 333.01; 
333.055, subdivisions 1 and 4; 333.06; 333.20, subdivision 2; 333.22, 
subdivision 2; 333.23; Minnesota Statutes 1987 Supplement, sec­
tions 302A.011, subdivision 11; 302A.139; 302A.615, subdivision 1; 
308.58, subdivision 2; 322A.70; and 331A.02, subdivision 1; propos­
ing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 5. 

The bill was read for the first time. 

Carruthers moved that S. F No. 1788 and R F. No. 2095, now on 
Technical General Orders, be referred to the Chief Clerk for com­
parison. The motion prevailed. 
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Wynia, from the Committee on Rules and Legislative Administra­
tion, pursuant to House Rule No. 1.9, designated the following bills 
as Special Orders to be acted upon immediately following Special 
Orders pending for Monday, March 28, 1988: 

H. F. Nos. 2537, 2151, 2216, 2396 and 1925; S. F. Nos. 1018, 1643 
and 1717; H. F. No. 2654; S. F. No. 1608; H. F. Nos. 1890, 1719 and 
1630; S. F. Nos. 1958,2117, 1822, 1948 and 1749; and H. F. No. 2527. 

Wynia moved that the House recess subject to the call of the Chair. 
The motion prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the Speaker. 

There being no objection, the order of business reverted to Reports 
of Standing Committees. 

REPORTS OF STAND~NG COMMITTEES 

Voss from the Committee on Taxes to which was referred: 

H. F. No. 2590, A bill for an act relating to property tax reform; 
changing property tax classifications, aids, and credits; abolishing 
certain levy limits; increasing the state share of financial participa­
tion in aid to families with dependent children, emergency assis­
tance, general assistance, emergency general assistance, work 
readiness, Minnesota supplemental assistance, medical assistance, 
preadmission screening, alternative care grants, and general assis­
tance medica} care to 100 percent; clarifying the administration of 
human services programs; establishing a compliance system for 
certain public assistance programs and public assistance incentive 
fund; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1986, 
sections 6.62, subdivision 1; 18.023, subdivision 8; 110B.15, subdi­
vision 4; 115.34, subdivision 1; 124.2137, subdivision 1; 134.34, 
subdivision 5; 164.041; 256.72; 256.81; 256.82, subdivision 1; 
256.863; 256.871, subdivision 6; 256.935, subdivision 1; 256.991; 
256B.041, subdivisions 5 and 7; 256B.05, subdivision 1; 256B.19, 
subdivision 2; 2560.03, subdivision 6; 2560.04; 2560.36, subdivi­
sion 1; 273.135, subdivision 5; 273.1391, subdivision 4; 275.14; 
275.15; 275.16; 279.01, as amended; 298.28, subdivision 12; 298.282, 
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subdivisions 2 and 3;298.39; 298.396; 360.037, subdivision 2; 
375.167, subdivision 1; 383C.55; 393.07, subdivision 2; 414.01, 
subdivision 15; 423.376, subdivision 3; 426.04; 444.075,.subdivision 
4; 465.73; 471.1921; 471.572, subdivision 2; 471A.03, subdivision 4; 
473.87; 473.882, subdivision 3; 473F.08, subdivision 3a; 475.74; 
475.754; 477A.011, subdivisions 6, 10, 11, and by adding subdivi­
sions; and 477A.012, subdivision 2; Minriesota Statutes 1987 Sup­
plement, sections 38.27, subdivision 3; 124.155, subdivision 2; 
124.2139; 124A.02, subdivision 11; 129A.06, subdivision 2; 256.01, 
subdivision 2; 256B.091, subdivision 8; 256B.15; 256B.19, subdivi­
sion 1; 256D.03, subdivision 2; 256G.Ol, subdivision 3; 256G.02, 
subdivision 4; 256G.04, subdivision 1; 256G.05; 256G.07; 256G.I0; 
256G.11; 272.02, subdivisions 1 and la; 272.115, subdivision 4; 
273.123, subdivisions 1, 4, 5, and 7; 273.124, subdivisions 11 and 13; 
273.13, subdivisions 23, 24, 25, and 31; 273.1392; 273.1393; 273.42, 
subdivision 2; 275.50, subdivision 2; 276.04; 279.06; 281.17; 
290A.03, subdivisions 13 and 14; 290A.04, subdivisions 2 and 2a; 
393.07, subdivision 10; 412.251; 447.34, subdivision 1; 447.35; 
469.107; 471.74, subdivision 2; 473.446, subdivision 1; 473.8441, 
subdivision 1; 473F.02, subdivision 4; 475.61, subdivision 3; and 
477 A.013, subdivisions 1, 2, and by adding subdivisions; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 256 and 273; 
amendil).g Laws 1987, chapter 268, article 6, sections 19 and 53; 
repealing Minnesota Statutes 1986, sections 256.965; 273.13, sub­
division 30; 275.11; 275.50, as amended; 275.51, as amended; 
275.54; 275.55; 275.56; 275.561; 275.58;' 383C.552; 471A.04; and 
477 A.011, subdivisions 3a, 4, 5, 7a, 13, and 14; Minnesota Statutes 
1987 Supplement, sections 245.775; 256D.22; 273.13, subdivision 
15a; 273.1394; 273.1395.; 273.1396; 273.1397; 275.081; 275.082; 
275.125, subdivision 22; 290A.04, subdivision 2b; 477A.011, subdi­
vision 7; and 477A.012, subdivision 1; Laws 1987, chapter 268, 
article 5, section 4. . 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE 1 

INDIVIDUAL INCOME TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 3a, is amended to read: 

Subd. 3a. [TRUST.] The term "trust" has the meaning gWeR ill 
provided under the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, ±ll&& 1987. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [RESIDENT.) The term "resident" means (1) any individ­
ual domiciled in Minnesota, except that an individual is not a 
"resident" for the period of time that the individual is a "qualified 
individual" as defined in section 911(d)(1) of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1986, unless, 
during that period, a Minnesota homestead application is filed for 
property in which the individual has an interest; and (2) any 
individual domiciled outside the state who maintains a place of 
abode in the state and spends in the aggregate more than one-half of 
the tax year in Minnesota, unless the individual or the spouse of the 
individual is in the armed forces of the United States, or the 
individual is covered under the reciprocity provisions in sectlOii 
290.081. 

For purposes of this subdivision, presence within the state for any 
part of a calendar day constitutes a day spent in the state. Individ­
uals shall keep adequate records to substantiate the days spent 
outside the state. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 19a, is amended to read: 

Subd. 19a. [ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE INCOME.l 
For individuals, estates, and tru,sts, there shall be added to federal 
taxable income: 

(1)(;) interest income on obligations of any state other than 
Minnesota or a political or governme'ntal subdivision, municipality, 
or governmental agency or instrumentality of any state other than 
Minnesota exempt from federal income taxes under the Internal 
Revenue Code or any other federal statute, and 

(ii) exempt-interest dividends as defined in section 852(b)(5)W of 
the Internal Revenue Code. of 1986, except the portion of the 
exempt-interest dividends derived from interest income on obliga­
tions of the state of Minnesota or its political or governmental 
subdivisions, municipalities, governmental agencies or instrumen­
talities, but only if the portion of the exempt-interest dividends from 
such Minnesota sources paid to all shareholders represents 95 
percent or more of the exempt-interest dividends that are paid by the 
fund ~ series at fu.Bds regulated investment company as defined in 
section 851(a) of the Internal Revenue Code of 1986, or the fund of 
the regi:i'IiiteII llivestment company as define<! in section. 851(9) of 
the Internal Revenue Code of 1986, making the payment; and 

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable 
year under this chapter and income taxes paid to any other state or 
to any province or territory of Canada, to the extent allowed as a 
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deduction under section 63(d) of the Internal Revenue Code, but the 
addition may not be more than the amount by which the itemized· 
deductions as allowed under section 63(d) of the Internal Revenue 
Code exceeds the amount of the standard deduction as defined in 
section 63(c) of the Internal Revenue Code; and 

(3) the capital gain amount of "" lump sum distribution to which 
the special tax under section 1122(h)(3)(B)(ii) of the Tax ReformAct 
of 1986, Public Law Number 99-514, applies. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 19b, is amended to read: 

Subd. 19b. [SUBTRACTIONS FROM FEDERAL TAXABLE IN­
COME.J For individuals, estates, and trusts, there shall be sub­
tracted from federal taxable income: 

(1) interest income on obligations of any authority, commission, or 
instrumentality of the United States to the extent includable in 
taxable income for federal income tax purposes but exempt from 
state income tax under the laws of the United States; 

(2) if included in federal taxable income, the amount of any 
overpayment of income tax to Minnesota or to any other state, for 
any previous taxable year, whether the amount is received as a 
refund or as a credit to another taxable year's income tax liability; 
aW 

(3) the amount paid to others not to exceed $650 for each 
dependent in grades kindergarten to six and $1,000 for each depen­
dent in grades seven to 12, for tuition, textbooks, and transportation 
of each dependent in attending an elementary or secondary school 
situated in Minnesota, North Dakota, South Dakota, Iowa, or 
Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill the 
state's compulsory attendance laws, which is not operated for profit, 
and which adheres to the provisions of the Civil Rights Act of 1964 
and chapter 363. As used in this clause, "textbooks" includes books 
and other instructional materials and equipment used in elemen­
tary and secondary schools in teaching only those subjects legally 
and commonly taught in public elementary and secondary schools in 
this state. "Textbooks" does not include instructional books and 
materials used in the teaching of religious tenets, doctrines, or 
worship, the purpose of which is to.instill such tenets, doctrines, or 
worship, nor does it include books or materials for, or transportation 
to, extracurricular 'activities including sporting events, -musical or 
dramatic events, speech activities, driver's education, or similar 
programs. In order to qualifY for the subtraction under this clause 
the taxpayer must elect to itemize deductions under section 63(e) of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1986; 
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(4) to the extent included in federal taxable income, distributions 
from" guaTuwagovernmenta[ pension plan, an individual retire­
ment account, simplified employee pension, or qualified plan cover­
~ " self-employed person that represent a return of contributions 
that were included in Minnesota gross income in the taxable year 
tor which the contributions were made but were deducted or were 
not 1llcIildeain the computatIOil orTederru adjUsted gross Income. 
The distribution shall be allocated first to return of contributions 
until the contribiitlOrislncluded in l\1illfiesotagross income have 
been exhausted. This subtraction applies only to contributions made Ill" taxable year prior to 1985; 

(5) income of elderly and disabled individuals as provided under 
section 8; and 

(6) the amount of unrecovered accelerated cost recovery system 
deductions allowed under section 5. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 290.01, is amended by 
adding a subdivision to read: 

~;:;:.'~' [ACRS MODIFICATION FOR INDIVIDUALS.] (a) An 
allowed a subtraction from federal -lOr 

were 
Oeglnrnng in the first taxable 

deduction for the propertYj~~~~~~il~~~III~~ first taxable year beginning __ 
later. The amount of the deduction IS 

amount added to federal adjusted gross 
nesota grOSS income (less any deduction 
stiiIiites 1986, section 290.01, subdivision 201) in equal annual 
amounts over five years. 

(b) In theevent of" sale or exchange of the property, a deduction 
~ allowed equal to the lesser of (1) the remaining amount that 
would be allowed as " OedUclion under paragraph (a) or (2) the 
amount of capital gain recognized and the amount of cost recovery 
deductions that were subject to recapture under sections 1245 and 
1250 of the Internal Revenue Code of 1986 for the taxable year. 

(c) In the case of a corporation electing S corporation status under 
section 1362 of the Internal Revenue Code, the amount of the 
corporati"OiYS cost recovery allowances that have been deducted in 
computing federal tax, but have been added to federal taxable 
income or not deducted mcoffipUtingtax under this chapter as " 
result of the application of subdivision 1ge, paragraphs (a) and (c) or 
'MlnilesotaStatutes 1986, section 290.09, subdivision 7 is allowed as 
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" deduction to the shareholders under the provisions of paragraph 
(a). 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.06, 
subdivision 2c, is amended to read: 

Subd. 2c. [SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ES­
TATES, AND TRUSTS.] (a) The income taxes imposed by this 
chapter upon married individuals fi-ling joint returns and survivin~ 
spouses as defined in section 2(a) of the Internal Revenue Code 0 

1986 as amended through Decemoer:rr;-1987, must be computed by 
applying to their taxable net income the following schedule of rates: 

fB I"ffl' t"lUlhle yeaffi beginning afteF Deeember &l, W86, and 
beffiFe JaR""ry ±, 1988 

if t"""ble iRe8me i;r. 
nat .we.. $4,()00 

<WeF $4,000, ..... nat 
<WeF $11,000 

<WeI' $11,000, ..... nat 
<WeF $~1 ,000 

<WeF $21,000 

If taxable income is: 

not over $19,000 

over $19,000 

the tru< i;r. 

4 "ereeRt 

$±W pffis " "ereent ef the 
B*eeSS <WeF $4,()00 

~ pffis 8 flereent ef the 

"*""ss """" $11,000 

$-1,680 pffis 9 "ereent ef 
the B*eeSS <WeF $21,000 

the tax is: 

6 percent 

$1,140 plus 8 percent of 

the excess over $19,000; 

plus an amount equal to ten 0.5 percent of the .tru< paid by the 
t""flayer HR£ier seetien l{g} ef the Internal Reven .. e Gede ef W86, as 
amended thr8 .. gh Deeember &l, 1988 amount of taxable income over 
$75,500 but not over $165,000. 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried 
individuals, married indi'lid .. als HIffig se"arate ret .. rns, estates, 
and tr..sts must be computed by applying to taxable net income the 
following schedule of rates: . 

fB I"ffl' .t"""ble yeaffi begiRRing afteF Deeember &l, W86, and 
beffiFe JaR .. ary ±, 1988 
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if tmlable iHeeme * 
Hat _ $;!,OO(f 

_$::J,QQQ, bttt Hat 

-$9-;QOO 
_ $9,QQQ, bttt Hat 

eveF $Hi,QQQ 

_$Hl,QQQ 

if taxable_ income is: 

not over $13,000 

over $13,000 

the tffif ¥.r. 

4 pereeHt 

~ plus " pereeHt 
9f the "*"""" _ $;!,OO(f 

$48{) plus 8 pereeHt 
sf the "*""",,._ $9-;QOO 

$l-,{l4(l plus 9 peFceHt 

sf the "*"""" eveF $16,QQQ 

the tax is: 

6 percent 

$780 plus 8 percent 

of the excess over $13,000; 

plus an amount equal to ten 0.5 percent of the tffif paid by the 
tm'payer IHMier seetieH 1+gf sf the IHteFHal ReveHHe Gede sf ~ as 
ameH"e" thFeHgI! December iH-, 19i\6 amount of federal taxable 
income over $42,700 but not over $93,000. -

(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried 
individuals qualifying as a head of household as defined in section 
2(b) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1986, must be computed by applying to taxable net 
income the following schedule of rates: 

ru Fer talfable ;l'eaFS begiHHiHg after December ,iH-, ~ ami 
beffire Jammry ±, .wgg 

if taxable ineSfHe i-ffi 
Hat_$3,W(l 

_ $3,aQQ, bttt Hat 

eveF $lQ,QQQ 

eveF $W,QQO, bttt Hat 
_ $18,aOQ 

_ $18,aQQ 

the tffif ¥.r. 

4 perceHt 

$±4Q plus " perceRt 
sf the "*"""" _ $3,W(l 

$eW plus 8 percent 
sf the "*"""" _ $lQ,QQQ 

~ plus 9 percent 
sf the "*"""" _ $18,aQQ 
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f2f FeF tam.ble years beginning afte¥ De6embe. &l-; 198+ 

if taxable income is: 

not over $16,000 

over $16,000 

the tax is: 

6 perGent 

$960 plus 8 percent 

of the excess over $16,000; 

plus an amount equal to ten 0.5 percent of the trn< paid by the 
ta"I'aye. mHier seetion 1{gf ef the IRtemal ReveRlle Gede ef 198G, as 
amended tnrollgE Deeember &l-; ~ amount of taxable income over 
$64,300, but not over $135,000. 

(d) The income tax imposed Q.)' this chapter on married individuals 
filing separate returns, and estates and trusts, must be computed by 
applying to taxable net income the following schedule of rates: 

if taxable income is: 

not over $9,500 

over $9,500 

the tax is: 

!1 percent 

$570 plus Il percent 

of the excess over $9,500; 

='""-;,;;~~~ ~~Ht~0~0~.5~l~~ri0fthe amount of taxable income 
~ over 

(e) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this 
subdivision, the tax of any individual taxpayer whose taxable net 
income for the taxable year is less than an amount determined by 
the commissioner must be computed in accordance with tables 
prepared and issued by the commissioner of revenue based on 
income brackets of not more than $100. The amount of tax for each 
bracket shall be computed at the rates set forth in this subdivision, 
provided that the commissioner may disregard a fractional part of a 
dollar unless it amounts to 50 cents or more, in which case it may be 
increased to $1. 

W (f) An individual who is not a Minnesota resident for the entire 
year must compute the individual's Minnesota income tax as pro­
vided in this subdivision. After the application of the nonrefundable 
credits provided in this chapter, the tax liability must then be 
multiplied by a fraction in which: 

(1) The numerator is the individual's Minnesota sourced federal 
adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal 
RBvenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
after applying the allocation and assignability provisions of section 
290.081, clause (a), or 290.17; and 

(2) the denominator, is the individual's federal adjusted gross 
income as defined in section 62 of the Internal Revenue Code of 
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1986, as amended through December 31, ±98G 1987, increased by 
the addition required for interest income from n.m=Mlnnesota state 
and municipal bonds under section 290.01, subdivision 19a, clause 
(1). 

~ Any individual who has income which is included in the 
compuTatIon of federaladJusted gross income-hilt ~ not subJect to 
tax by Minnesota other than income specifically allowed as '" 
subtraction under section 290.01, subdivision 19b, shaIl compute the 
tax in the same manner described in paragraph (D. Tbe numerator 
of the fraction under paragraph (l'f ~ the individual's Minnesota 
source federal adjusted grOSS income reduced ~ the income not 
subject to Minnesota tax and the denominator is the federal adjuste<I 
gross Income. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 290.06, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 22. [CREDIT FOR TAXES PAID TO ANOTHER STATE.] (a) 
If a taxpayer who is a resident of this state or is a domestic 
Corporation or corporation commercia.1lyaomTcJIed in Minnesota has 
become liable for taxes on or measured ~ net income to another 
state or province or territory of Canada upon income allocated or 
apportioned to Minnesota, the taxpayer is entitled to a credit for tile 
tax paid to another state or province or territory of Canii!lillf the tax 
~ actually paid in the taxable year or '" subsequent taxable year. ~ 
taxpayer who ~ a resident of this state pursuant to section 290.01, 
subdivision 7a, cfause (b), and ~ subject to income tax as!! resident 
in the state of the individual's domicile is not allowe<rthis credit 
unless the stateOf domicile does not allowa"'Slmiiar credit. ----------- ----

(b) For an individual, estate, or trust, the credit ~ determined ~ 
multiplying the tax payable under this chapter ~ the ratio derived 
~ dividing the income subject to tax in the other state or province 
or territory of Canada that ~ also subject to tax in Minnesota while 
'" reSIdent of Minnesota by the taxpayer's l"eaeral adjusted gross 
income, as defined in section 62 of the Internal Revenue Code of 
1986, asamended through Decernber31, 1987, to the extent the 
m:come is allocated or assigned to Minnesota under secrroiiS29ll.08I 
and 290.17. 

(c) For '" corporation, the ratio ~ determined ~ dividing the net 
income from personal or professional services within such atlier 
state, or, if the taxpayer is an athletic team where all of the team's 
income is apportioned to Minnesota, it ~ the total net income subject 
to tax in such other state or province or territory of Canada, divided 
OJ the Minnesota taxable net income. This percentage shall be 
applied only against the tax assessed ~ this section. 

(d) The credit determined under paragraph (b) or (c) shall not 
exceed the amount of tax so paid to the other state or province or 
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territory of Canada on the gross income earned within the other 
state or province or territory of Canada subject to tax uMer this 
chapter, nor shall the allowance of the credit reduce the taxes paid 
under this chapter to an amount less than what would be assessed 
if such income amount was excluded from taxable net income. 
-~===='-' 

(e) In the case of the tax assessed on !'c lump sum distribution 
under section 290.032,the credit allowed under paragraph (a) ~ the 
tax assessed 2Y the other state or province or territory of Canada on 
the lump sum dllitrilluITon that is also subject to tax under section 
290.032, and shall not exceed the tax assessed under section 
290.032. - -- -- --- -- --

(I) !f!'c Minnesota resident reported an item of income to Minne­
sota and !§. assessed tax in such other state or province or territor;! 
ot'"""Danada on that same income after the Minnesota statute 0 

umitations has expireu,The taxpayer shall receive a credit for that 
year under paragraph (a), notwithstanding any statute of limita­
tions to the contrary. The claim for the credit must be sUbmitted 
withm one year from the date the taxes were paid to the other state 
or province or territory of Canada. The taxpayer must submit 
sufficient proof to show entitlement to !'c credit. 

Sec. 8. [290.0802] [SUBTRACTION FOR THE ELDERLY AND 
DISABLED.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, the 
following terms have the meanings given. - -- --

(a) "Adjusted gross income" means federal adjusted gross income 
as used in section 22(d) of the Internal Revenue Code for the taxable 
year. 

(b) "Disability income" means disability income as defined ih 
section 22(c)(2)(B)(iii) of the Internal Revenue Code. 

(c) "Internal Revenue Code" means the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through Decemner 31, 1987. -

(d) "Nontaxable retirement and disability benefits" means the 
amount of pension, annuity, orrusability benefits that would be 
included in the reduction under section 22(c)(3) of the Internal 
Revenue Code, but excluding tier one railroad retirem,ent benefits. 

(e) "Qualified individual" means !'c qualified individual as defined 
in section 22(b) of the Internal Revenue Code. 

Subd. ~ [SUBTRACTION.] (a) In the case of!'c qualified individ­
ual, !'c subtraction from federal taxable income ~ allowed in com-
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puting the tax imposed ~ this chapter equal to the lesser of federal 
taxable income or the indiVUfual's subtraction base amount. 

(b)(1) The initial subtraction base amount equ(ils 

(i) $10,000 for a married taxpayer filing ~ joint return H ~ spouse 
~. ~ qualified individual, . 

(ii) $8,000 f~r ~ singl~ taxpayer, and 

(iii) $5,000 for ~ married taxpayer filing a separate federal return. 

(2) The qualified individual's initial subtraction base amount, 
then, must be reduced fu:: the sum of nontaxable retirement and 
rusaoility benefits and one-half of ffie amount of adjusted gross 
income in excess of the following thresholds: 

(i) $15,000 for a married taxpayer filing ~ joint return ~ both 
spouses are quruifled individuals, 

. (ii) $12,00~ for ~ single taxpayer or f~r ~ married couple fling ~ 
]omt return !f only one spouse ~ ~ qualified mdlvldual, an . 

(iii) $7,500 for ~ married taxpayer filing a separate federal return. 

(3) In the case of a qualified individual who ~ under the age of 65, 
the maximum amount of the subtraction base may not exceed the 
taXpayer's disability income. - --- --

(4) The ·resulting amount is the subtraction base amount. 

Subd. 3. [RESTRICTIONS; MARRIED COUPLES.] Except in the 
case of a husband and wife who live eaart at all times tunng the 
taXahle year, ~ thetaXpayer is mmi at the close of t e taxahle 
year, the. subtraction under this section ~ allowable oruy ~ the 
taxpayers file Joint federal and state income tax returns for the 
taxable year. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, ·section 290.081, is 
amended to read: 

290.081 [INCOME OF NONRESIDENTS, RECIPROCITY, 
CREDIT FQR TI,XES PAm ro "'~+OTHER STI,TE.] 

(a) The compensation received for the performance of personal or 
professional services within this state by an individual whose 
residence, place of abode, and place customarily returned to at least 
once a month is in another state, shall be excluded from gross 
income to the extent such compensation is subject to an income tax 
imposed by the state of residence;. provided that such state allows a 
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similar exclusion of compensation received by residents of Minne­
sota for services performed therein, ffi', 

(b) If any ta""ay'" wOO is a pesi"eBt ef this state, ffi' a de!Hestie 
eeFpeFatisB ffi' eS'l'sFatieB esmmepeially demieiled thepeiB, has 
aeesme Haille fuF tm.es eB ffi' measllFed by Bet iBesme ta aBstheF 
state ffi' a JlPsviBee ffi' territsFY ef CaBada tiJlIlB; if the ta''flayep is aB 
iIldi'l4dllal, ffi' if the t""Jlayep is aB athletie team """ all ef the 
-teaHH; iaeeme is 8:f3fJeFtisBeci t& MisBeseta, -allY iaeeme, 9P if it- is a 
eSFpSFatieB, estate-, ffi' tFIlst; IlJleB iBesme depiyed fFem the Jlewp 
maBee ef JleFSsBal ffi' JlPsfessisBal seRiees withffi SIleh etheF state ffi' 
JlPS'liBee ffi' territsFY ef CaBada """ slliljeet t& ta"atisB IlBEIeF this 
eaaptep the ta"Jlayep shall he eBtitled t& a ereffit agaiBst the amsllBt 
ef tm.es Jlayaale IlBEIeF this ehaJltep, ef SIleh JlPSJlsFtieB thepeef, as 
SIleh gF9S9 iseeme slliljeet te tlH<atieB ill SIleh state ffi' )3peyiBee SF 
territsFY ef CaBa"a ileaFs te the t .... Jlayep's eBtiFe gF9S9 iBeeme 
SIlBjeet t& ta"atieR IlBEIeF this ea"fltep; JlPsyide" W that SIleh ereffit 
shall ill Be e¥eBt ""'*'€<I the ""'SIlBt eft.... 59 Jlffid t& SIleh etheF state 
ffi' JlPe'liBee ffi' territsFY ef CaBada eB the gF9S9 iBesme eamed withffi 
SIleh etheF state SF JlPS'liBee SF territeFY ef CaBada """ slliljeet t& 
ta"atisH IlBEIeF this eha)3tep, """ AA the aliewaBee ef SIleh ereffit 
shall Bet sJlepate t& Fe<kiee the tm.es (iayaille IlBEIeF this ehaJltep t& 
aB ""'SIlBt less thaB weH!d' have ileeB Jlayaale if the gF9S9 iBesme 
eaPHed ill SIleh etheF state SF JlPs'iiBee SF tenltsFY ef CaBa"" had 
ileeB e,wlllde" iB eelBJllltiBg Bet iBeeme IlBEIeF this eh"fltep, A 
ta""ayep wOO is a resideBt ef this state JlIlFSllaBt t& seetisB 291l ,Ill, 
""""'"isisB 'la; eiaBse AA, """ is slliljeet t& iBesme t.... as a pesideBt 
iB the state Elf the iBdivi<laal's damieile is Bet allawed this ereffit 
mHess the state ef dsmieile <lees Bet aIlew .. similap eFe!Iit, 

W'!'he eemmissieBep shall by FIlie deteFIBiBe With pesJleet te gF9S9 

iBesme eaPBed ill any etheF state the aJlJllieaale eiaBse ef this 
seetisB, When it is deemed to be in the best interests of the people of 
this state, the commissioner may determine that the provisions of 
clause (a) shall not apply. As long as the provisions of clause (a) 
apply between Minnesota and Wisconsin, the provisions of clause (a) 
shall apply to any individual who is domiciled in Wisconsin. 

w ~ Sa J!aid2 as ased iB this seetisH _ tm.es eB SF 
measllPed by Bet iBesme Jlayalale t& aBstheF state ffi' JlPSyiBee SF 
teFFitsFY ef CaBada eB iBeeme eame" withffi the t", ... ale year fuF 
whieh the·ereffit is elaimed, JlPsvide" that SIleh t.... .is aetllally Jlffid 
iB that ta"alale year,.SF SIlaSe'llleBt t .... aille yeaFS; 

Fer Jlll'l'sses ef eiaBse {Ia}, where .. MiBBessta pesiileBt pe)3eFted aB 
item ef iBesme t& MiBBessta """ is assessed t.... iB aBsthep state SF 
.. JlFS"iBee ffi' tepFitsFY ef CaBada eB that same item ef iBesme after . 
the MiBBeseta statate ef IimitatisBS has e"Jliped, the ta"Jlayep shall 
he allswe" te peeei"e a ereffit fuF that year based eB eiaBse {Ia}, 
BotwiilistaBdiBg the JlFlwisisBS ef, seetisBS 29(}.49, 291l.59, """ 
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29(l)i€L F9F (lIiFf'sses ef the f'FeeeEliag seateaee, the ImFElea ef (3FOOf 
shall be en the tm(f'ayeF t<> shew eatitlemeat t<> a ~ 

let (c) For the purposes of clause (a), whenever the Wisconsin tax 
on Mmnesota residents which would have been paid Wisconsin 
without clause (a) exceeds the Minnesota tax on Wisconsin residents 
which would have been paid Minnesota without clause (a), or vice 
versa, then the state with the net revenue loss resulting from clause 
(a) shall receive from the other state the amount of such loss. This 
provision shall be effective for all years ,beginning after December 
31, 1972. The data used for computing the loss to either state shall 
be determined on or before September 30 of the year following the 
dose of the previous calendar year. 

Interest shall be payable on all delinquent balances relating to 
taxable years beginning after December 31, 1977. The commissioner 
of revenue is authorized to enter into agreements with the state of 
Wisconsin specifying the reciprocity payment due date, conditions 
constituting delinquency, interest rates, and a method for computing 
interest due on any delinquent amounts. . 

If an agreement cannot be reached as to the amount of the loss, the 
commissioner of revenue and the taxing official of the state of 
Wisconsin shall each appoint a member of a board of arbitration and 
these members shall appoint the third member of the board. The 
board shall select one of its members as chair. Such board may 
administer oaths, take testimony, subpoena witnesses, and require 
their attendance, require the production of books, papers and 
documents, and hold hearings at such places as are deemed neces­
sary, The board shall then make a determination as to the amount 
to be paid the other state which determination shall be final and 
conclusive. 

Notwithstanding the prOVISIOns of section 290,61, the commis­
sioner may furnish copies of returns, reports, or other information to 
the taxing official of the state of Wisconsin, a member of the board 
of arbitration, or a consultant under joint contract with the states of 
Minnesota and Wisconsin for the purpose of making a determination 
as to the amount to be paid the other state under the provisions of 
this section, Prior to the release of, any information under the. 
provisions of this section, the person to whom the information is to 
be released shall sign an agreement which provides that the person 
will protect the confidentiality of the returns and information 
revealed thereby to the extent that itis protected under the laws of 
the state of Minnesota, 

Sec. 10, Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290,17, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd, 2. [INCOME NOT DERIVED FROM CONDUCT OF A 
TRADE OR BUSINESS.] The income of a taxpayer subject to the 
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allocation rules that is not derived. from the conduct of a trade or 
business must be assigned in accordance with paragraphs (a) to (0: 

(a)(1) Subject to paragraphs (a)(2) and (a)(3), income from labor or 
personal or professional services is assigned to this state if, and to 
the extent that, the labor or services are performed within it; all 
other income·; from such Sources is treated as income from sources 
without this state. 

(2) In the case of an individual who is a nonresident of Minnesota 
and -who is an athlete or entertainer, income from compensation for 
labor or personal services performed within this state shall be 
determined in the following manner: 

(i) The amount of income to be assigned to Minnesota for an 
individual who is a nonresident salaried athletic team employee 
shall be determined by using a fraction in which the denominator 
contains the· total number of days in which the individual is under a 
duty to perform for the employer, and the numerator is the total 
number of those days spent in Minnesota; and 

(ii)" The amount of income to be assigned to Minnesota for an 
individual who is a nonresident, and who is an athlete or enter­
tainer notlisted in clause (i), for that person's athletic or entertain­
ment performance in Minnesota shall be determined by assigning to 
this state all income from performances or athletic contests in this 
state. 

(3) For purposes of this section, amounts received by a nonresident 
from the United States, its agencies or instrumentalities, the 
Federal Reserve Bank, the state of Minnesota or any of its political 
or governmental subdivisions, or a Minnesota volunteer firefighters' 
relief association, by way of payment as a pension, public employee 
retirement benefit, or any combination -of these, or as a retirement or 
survivor's benefit made from a plan qualifying under section 401, 
403,408, or 409, or as defined in section 403(b) or 457 ofthe Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, are 
not considered income derived from carrying on a trade or business 
or from performing personal or professional services in Minnesota, 
and are not taxable under this chapter. 

(h) Income or gains from tangible property located in this state 
that is not employed in the business of the recipient of the income or 
gains must be assigned to this state. 

(c) Except upon the sale of a partnership interest or the sale of 
stock of an "8" corporation, income or gains from intangible per­
sonal property not employed in the business of the recipient of the 
income or gains must be assigned to this state if the recipient of the 
income or gains is a resident of .this state or is a resident trust or 
estate. 
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Gain on the sale of a partnership interest is allocable to this state 
in the ratio of the original cost of partnership tangible property in 
this state to the original cost of partnership tangible property 
everywhere, determined at the time of the sale. If more than 50 
percent of the value of the partnership's assets consists of intangi­
bles, gain or loss from the sale of the partnership interest is 
allocated to this state in accordance with the sales factor of the 
partnership for its first full tax period immediately preceding the 
tax period of the partnership during which the partnership interest 
was sold. 

Gain on the sale of stock held in an "S" corporation is allocable to 
this state in the ratio of theonginrucost of tangible property of the 
"S" corporation within thls state to the original cost of tangiDie 
property of the "S" corporation everywhere. 

(d) Income from the operation of a farm shall be assigned to this 
state if the farm is located within this state and to other states only 
if the farm is not located in this state. 

(e) Income from winnings on Minnesota pari-mutuel betting 
tickets and lawful gambling as defined in section 349.12, subdivi­
sion 2, cond"iiCteir withm the bOlJlldaries of the state of Minnesota 
shalloe assigned to this state. - - -- -

<D All items of gross income not covered in paragraphs (a) to (e) 
and not part of the taxpayer's income from a trade or business shall 
be assigned to the taxpayer's domicile. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.38, is 
amended to read: 

290.38 [RETURNS OF MARRIED PERSONS.]' 

A husband and wife must file a joint Minnesota income tax return 
if they filed a joint federal income tax return. If a joint return is 
made the tax shall be computed on the aggregate income and the 
liability with respect to the tax shall be joint and severali provided 
that ~ sPiuse who ~ relieved of ~ liability attributable to a 
SiiOstantia ' und"!1'ayment under section 6013(e) of the Interna1 
Revenue Code ot 1986, as amended through December 31, 1987, 
shall also be relieVeCfOfThe state tax liability on the substantial 
iiiiUeip.ryment. If the husband and wife have electedtOfile separate 
federal income tax returns they must file separate Minnesota 
income tax returns. This election to file a joint or separate returns 
must be changed if they change their election for federal purposes. In 
the event taxpayers desire to change their election, such ,change 
shall be done in the manner and on such form as the commissioner 
shall prescribe by rule. 
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The determination of whether an individual is married shall be 
made under provisions of section 7703 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1986. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 290:39, is amended by 
adding a subdivision to read: 

. S\lbd. 5. [PARTNERSHIPS; NONRESIDENT PARTNERS.] (a) 
Thecommissioner may allow -"- partnership with five or more 
nonresident partners to file a composite return on behalf of nonres­
ident partners who have no other Minnesota source income. This 
composite return must include the names, addresses, social security 
numbers, income aIlOcatlOn, and tax liability for all nonresident 
partners electing to be covered !:>.l': the composite return. 

(b) The computation of each partner's tax liability will be deter­
mined Qy multiplying fue income allocated to .that partner by the 
JUgheSt rate used to determine the tax liability for individuals unGer 
section 29D.06, subdivision 2c. Nonbusinessaeauctions, starur.ITd 
deductions, or persona] exemptions are not allowed. 

(c) The partnership must submit a request to use this composite 
return filing method for nonresident partners on or before the due 
date for filing the individual income tax return:1."he request may be 
made -"- part of the return filed. 

(d) The electing partner must not have a·ny Minnesota source 
income other than the income from the partnership. and other 
electing partnerships. IT!! ~ determinedthat the electingpartner 
has other Minnesota source income, the inclusion of the income and 
tax IT9J)ITity for that pa.rtri8r under this provision will not constitute 
-"- return to satisfy the requirementsOfSubdivision 1. The penalty for 
failure tOllle -"- return as provided in section 290.53, subdivision 2, 
~ assesseatrom the due date tor filing -"- return until -"- non­
com6:0site return iSfITed. The tax paid for such anIiiQividual as part 
21' ~ composite return ~Iowed as -"- payment of the tax !:>.l': the 
individual on the date on which the composite return payment was 
made. IT the electing nonresident partner has no other Minnesota 
source income, filing Qf'the composite return constitutes a return for 
purposes of subdivision! of this section. 

'. (e) This subdivision does not preclude the reJuirement that an 
indIVidual pay estimateatax if the individua 's liability would 
exceed the requirements set forth in section 290.93. However, a 
COri'iiJOsite estimate mfy be filed in -"- manner similar to and 
containing the same in ormation required under paragraph (a). 

CD If an electing partner's share of the partnership's ~ income 
from "Minnesota sources ~ less than the filing reqUirements for-,,­
nonresident under section 290.37, subdivision 1, the tax liability is 
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zero, However, ~ statement showing the partner's share of gross 
income must be included as part of the composite return . 

.\g2 The election provided in this subdivision is not available to any 
partner other than a full-year nonresident individual who has no 
other Minnesota source income. 

(h) A corporation defined in section 290.9725 and its nonresident 
shareholders may make an election under this subdivision. The 
provisions covering the partnership ".PPlJr to the corporation and the 
provisions applying to the partner apply to each shareholder. 

(i) Estates and trusts distributing current income only and the 
nonresident individual beneficiaries of such estates or trusts may 
make an election under this subdiviSIon. The proviswrlSCoVermg 
the partnership apply to the estate or trust. The provisions applying 
to the partner ".PPlJr to each beneficiary. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.41, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [BY PERSONS, CORPORATIONS, COOPERATIVES, 
GOVERNMENTAL ENTITIES OR SCHOOL DISTRICTS.] To the 
extent required by section 6041 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, -l986 1987, every person, 
corporation, or cooperative, the state of Minnesota and its political 
subdivisions, and every city, county and school district in Minnesota, 
making payments in the regular course of a trade or business during 
the taxable year to any person or corporation of $600 or more on 
account of rents or royalties, or of$10 or more on account of interest, 
or $10 or more on account of dividends or patronage dividends, or 
$600 or more on account of either wages, salaries, commissions, fees, 
prizes, awards, pensions, annuities, or any other fixed or determin­
able gains, profits or income, not otherwise reportable under section 
290.92, subdivision 7, or on account of earnings of $10 or more 
distributed to its members by savings, building and loan associa­
tions or credit unions chartered under the laws of this state or the 
United States, (a) shall make a return (except in cases where a valid 
agreement to participate in the combined federal and state informa­
tion reporting system has been entered into, and such return is 
therefore filed only with the commissioner of internal revenue 
pursuant to the applicable filing and informational reporting re­
quirements of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, -l986 1987) in respect to such payments in 
excess of the amounts specified, giving the names and addresses of 
the persons to. whom such payments were made, the amounts paid to 
each, and (bY shall make a return in respect to the total number of 
such payments and total amount of such payments, for each category 
of income specified, which were in excess of the amounts specified. 
This subdivision shall not apply to the payment of interest or 
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dividends to a person who was a nonresident of Minnesota for the 
entire year. 

A person, corporation, or cooperative required to file retunls 
under this subdivision 6ft interest, divideRds, !IF flatr8Rage divideRa 
flaymeRts with resfleet ta mere than W f"lY€€S ter any eaieRaar year 
must file all of these returns on magnetic media if the media were 
used to satisfy the federal repo.rting requirement under seCtiOil 
6011(e) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December IT, 1987, unless the person establishes to the satisfaction 
ofthe commissioner that compliance with this requirement would be 
an undue hardship. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.92, 
subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [WITHHOLDING STATEMENT TO· EMPLOYEE OR 
PAYEE AND TO COMMISSIONER.] (1) Every person required to 
deduct and withhold from an employee a tax under subdivision 2a or 
3, or section 290.923, subdivision 2, or who would have been required 
to deduct and withhold a tax under subdivision 2a or 3, or persons 
required to withhold tax under section 290.923, subdivision 2, 
determined without regard tq subdivision 19, if the employee or 
payee had claimed no more than one withholding exemption, or who 
paid wages or made payments not subject to withholding under 
subdivision 2a or 3, or section 290.923, subdivision 2, to an employee 
or person receiving royalty payments in excess of $600, or who has 
entered into a voluntary withholding agreement with a payee 
pursuant to subdivision 20, shall furnish to each such employee or 
person receiving royalty payments in respect to the remuneration 
paid by such person to such employee or person receiving royalty 
payments during the calendar year, on or before January 31 of the 
succeeding year, or, if employment is terminated before the close of 
such calendar year, within 30 days. after the date of receipt of a 
written request from the employee if the 30-day period ends before 
January 31, a written statement showing the following: 

(a) Name of such person, 

(b) The name of the employee or payee and the employee's or 
payee's social security account number, 

(c) The total amount of wages as that term is defined in subdivi­
sion 1(1), and/or the total amount of remuneration subject to 
withholding pursuant to subdivision 20, and the amount of sick pay 
as required under section 6051(f) of the Internal I)evenue Code Qf 
19M 1986, as amended through December 31, 198I> 1987, 

(d) The total amount deducted and withheld as tax under subdi­
vision 2a or 3, or section 290.923, subdivision 2. 



77th Day] MONDAY; MARCH 28, 1988 9977 

(2) The statement required to be furnished by this subdivision in . 
respect of any remuneration shall be furnished at such other times; 
shall contain such other information, and shall be in such form as 
the commissioner may prescribe. 

(3) The commissioner may prescribe rules providing for reason­
able extensions of time, not in excess of 30 days, to employers or 
payers required to furnish such statements to their employees or 
payees under this subdivision. 

(4) A duplicate of any statement made pursuant to this subdivi­
sion and in accordance with rules prescribed by the commissioner, 
along with a reconciliation in such form as the commissioner may 
prescribe of all such statements for the calendar year (including a 
reconciliation of the quarterly returns required to be filed pursuant 
to subdivision 6), shall be filed with the commissioner on or before 
February 28 of the year after the payments were made. 

(5) The employer must submit the statements required to be sent 
to the commissioner on magnetic media, if the media were required 
to satisfy the federal reporting requirements pursuant to section 
6011(e) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1987, and the regulations issued under it. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.92, 
subdivision 15, is amended to read: 

Subd. 15. [PENALTIES; FAILURE TO PAY TAX.] (1) In the case 
of any failure to withhold a tax on wages, or make payments to or 
deposits with the commissioner of amounts withheld, as required by 
this section, within the time prescribed by law, there shall be added 
to the tax a penalty equal to three percent of the amount of tax that 
should have been properly withheld and paid over to or deposited 
with the commissioner if the failure is for not more than "30 days 
with an additional three percent for each additional 30 days or 
fraction thereof during which the failure continues, not exceeding 24 
percent in the aggregate. The amount of the tax together with this 
amount shall bear interest at the rate specified in section 270.75 
from the time the tax should have been paid until paid. The amount 
added to the tax shall be collected at the same time and in the same 
manner and as a part of the tax unless the tax has been paid before 
the discovery of the negligence, in which case the amount added 
shall be collected in the same manner as the tax. 

(la) In the case of a failure to make and file quarterly returns with 
the commissioner as required by this section, there shall be added to 
the tax a penalty equal to three percent of the amount of tax not 
properly withheld and paid over to or deposited with the commis­
sioner if the failure is for not more than 30 days with an additional 
five percent of the amount of tax remaining unpaid during each 
additional 30 days or fraction thereof during which the failure 
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continues, not exceeding 23 percent in the aggregate. The amount of 
the tax together with this amount shall bear interest at the rate 
specified in section 270. 75 from the time the tax should have been 
paid until paid. The amount added to the tax shall be collected at the 
same time and in the same manner and as a part of the tax unless 
the tax has been paid before the discovery of. the negligence, in 
which case the amount added shall be collected in the same manner 
as the tax. 

(1b) In the case of a failure to file a return of tax imposed by this 
chapter within 60 days of the date prescribed for filing of the return 
(determined with regard to any extension of time for filing), the 
addition to tax under paragraph (1a) shall not be less than the lesser 
of (i) $200; or (ii) the greater of (a) 25 percent of the amount required 
to be shown as tax OIl the return without reduction for any payments 
made or refundable credits allowable against the tax or (b) $50. 

(lc) Where penalties are imposed under paragraphs (1) and (la), 
except for the minimum penalty under paragraph (lb), the combined 
penalty percentage shall not exceed 38 percent in the aggregate. 

(2) If any employer required to withhold a tax on wages, make 
deposits, make and file quarterly returns and make payments to the 
commissioner of amounts withheld, as required by sections 290.92 to 
290.97, willfully fails to withhold the tax or make the deposits, files 
a false or fraudulent return, willfully fails to make the payment or 
deposit, or willfully attempts in any manner to evade or defeat the 
tax or the payment or deposit of it, there shall also be imposed on the 
employer as a penalty an amount equal to 50 percent of the amount 
of tax, less any amount paid or deposited by the employer on the 
basis of the false or fraudulent return or deposit, that should have 
been properly withheld and paid over or deposited with the commis­
sioner. The amount of the tax together with this amount shall bear 
interest at the rate specified in section 270.75 from the time the tax 
should have been paid until paid. The penalty imposed by this 
paragraph shall be collected as a part of the tax, and shall be in 
addition to any other penalties civil and criminal, prescribed by this 
subdivision. 

(3) If any person required under the provisions of subdivision 7 to 
furnish a statement to an employee or payee and a duplicate 
statement to the commissioner, or to furnish a reconciliation of the 
statements, and quarterly returns, to the commissioner, willfully 
furnishes a false or fraudulent statement to an employee or payee or 
a false or fraudulent duplicate statement or reconciliation of state­
ments, and quarterly returns, to the commissioner, or willfully fails 
to furnish a statement or the reconciliation in the manner, at the 
time, and showing the information required by the provisions of 
subdivision 7, D.r rules prescribed by the commissioner thereunder, 
there shall be imposed on the person a penalty of $50 for each act or 
failure to act, but the total amount imposed on the delinquent 
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person for all such failures'during any calendar year shall not exceed 
$25,000. The penalty imposed by this paragraph is due and payable 
within ten days after the mailing of a written demand therefor, and 
may be collected in the manner prescribed in subdivision 6, para­
graph (8). 

(4) In addition to any other penalties prescribed, any person 
required to withhold a tax on wages,. file quarterly returns, and 
make payments or deposits to the commissioner of amounts with­
held, as required by this sectiori, who attempts to evade the tax by (i) 
willfully failing to withhold the tax, file the return, or make the 
payment or deposit, or (ii) willfully preparing or filing a false return, 
is guilty of a gross misdemeanor unless the tax invoived exceeds 
$300, in which event the person is guilty of a felony. 

(5) In lieu of any other penalty provided by law, except the penalty. 
provided by paragraph (3), any person required under the provisions 
of subdivision 7 to furnish a statement of wages to an employee and 
a duplicate statement to the commissioner, who willfully furnishes a 
false or fraudulent statement of wages to an employee or a false or 
fraudulent duplicatestatement of wages to the comIJlissioner, or who 
willfully fails to furriish a statement in the manner, at the time, and 
showing the information required by the provisions of subdivision 7, 
or rules prescribed by the commissioner thereunder, is guilty of a 

. gross misdemeanor. 

(6) Any employee required to supply information to an employer 
under the provisions of """divisien subdivisions 4a and 5, who 
willfully fails to supply information or willfuUy supplies false or 
fr~udulent information thereunde.r which would require ari increase 
in the tax to be deducted and withheld under subdivision 2a or 3, is 
guilty of a gross misdemeanor. 

(7) The term "person," as ·used in this section, includes an officer 
or employee of a corporatioIJ., or' a member or employee of a 
partnership, who as an officer, empioyee,.qr member is under a duty 
to perform the act in respect of which the violation occurs. 

(8) All payments received may, in the discretion of the commis­
sioner of revenue, be credited first to the oldest liability not secured 
by a judgment or lien; but in all cases shall be credited first to 
penalties, next to interest, and then to the tax due. 

(9) In addition to any other penalty provided by law, any employee 
who furnishes a withholding exemption certificate or a residency 
affidavit to an employer which the employee has reason to know 
contains a materially incorrect statement is liable to thecommis­
sioner of revenue for a penalty of $500 for each instance. ·The penalty 
is immediately due and payable and may be. collected· in the same 
manner as any delinquent -income tax. 
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(10) In addition to any other penalty provided by law, any 
employer who fails to submit a copy of a withholding exemption 
certificate or a reside[)cy affidavit required by subdivision 5a, clause 
(1)(a), (1)(b), or (2) is liable to the commissioner of revenue for a 
penalty 0[$50 for each instance. The penalty is immediately due and 
payable and inay be collected in the manner provided in subdivision 
6, paragraph (8). 

(11) Any person who will£ully aids Or assists in, or procures, 
counsels, or advises the preparation or presentation under, or in 
"connection with any matter arising under this section, of a return, 
affidavit, claim, or other document, which is fraudulent or false as to 
any material matter,"whether or not the falsity or fraud is with the 
knowledge or consent of the person authorized or required to present 
the return., affidavit, claim, or document, is guilty of' a gross 
misdemeanor, unless the tax involved exceeds $300, in which event 
the actor is guilty of a felony. 

(12) Notwithstanding the provisioruwf section 628.26, or any other 
provision of thecrimillallaws of this state, all indictment may be 
found and filed, or a complaint filed, upon any criminal offense 
specified in this subdivision, in the proper court within six years 
after the commission of ~he offense. . 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1986, section 290.92, subdivision 21, 
is amended to read: 

Slibd. 21. [EXTENSION OF WITHHOLDING 'TO UNEMPLOY­
MENT COMPENSATION BENEFITS.] (a) At the time all individ­
ual makes !'o claim lor linemployment COffipenSatiOOliellefits, the 
commissioner of jobs and training must notify the individual tliat 
the individual's· uneln)lloyment compensation may· be Stlb,ject to 
state income taxes depending on the int\ividual's other inmme and 
that the individual may elect tOT:tave the iIayments subject to 
withhO«ling under ~his section. li'them:ihvidu I so .. e~uests, unem­
ploymentc?,",,:pensatlon benefits Plid to the indiviY u:,' shall be 
treated as !! !! were !! payment Q... w¥es~ an employer to an 
emp~oyee for a payroi.! period. 

(b) For purposes of this section, .ally supplemental unemployment 
compensation benefit paid to an individual to the· extent includable 
in such individual's Minnesota gross income, shall be treated as if it 
were a payment {If wages by an employer to an employee fora payroll 
period. 

Sec. 17. [ESTIMATEIJ 'TAX EXCEPTldN FOR 1"987.] 

For taxable years beginning after Ilecember3l,1'986, but begini 
ning before January 1, 1988, the requiredammmt of the annua; 
pa~ent.of the current year'~ tax in determ~nj{ ~be unde'Payment 
m Mmnesota Statutes, section 290.93, slibdlVls>on ~ paragraph 
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ill., clause (a), shall be 80 
penalty shall 
Income ~~iJ'o~ 

instead of 90):\,,~~ and the 

income 
Revenue 

Sec. 18. [RECOVERY OF PENSION CONTRIBUTIONS; TRAN- . 
SITION RULE FOR 1987.] 

This section applies to an individual taxpayer who would have 
been allowed a subtraction from federal taxable income under 
sectIon 4,. clause (4), ifsedion4 were effective for taxable year 1987. 
The taxpayer is arrowed a subtraction under section 4, clause (4), 
equal to one-fifth ofthe amount that would have been aIToWe<fUnder 
section <I: for taxable year 1987 in each of the five taxable years 
beginning after December 31, 1987. 

Sec. 19. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 290.06, subdivi­
sion 20; and 290.077, subdivision 1, are repealed. 

Sec. 20. [EFFECTIVE DATES.] 

Except as otherwise provided,. sections ! to i! are effective for 
taxable years beginning after December 31, 1986. Sections 4, 5, 7, 8, 
9,10,12,13, li, 18, and 19 are effective rortaxable years beginning 
after December 31, 1987. The ability of surviving spouses to use the 
married filing ioint rates in section ~ is effective for taxable years 
beginning after December :n, 1986. The rest of section 6 is effective 
for taxable years beginning after DecemOer 31, 1987. Section 11 is 
effective for taxable years beginning after December 31, 1984. 
Section 15 is effective the day following final enactment. 

ARTICLE 2 

CORPORATE TAX 

Sectiori 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 60E.04, 
subdivision 4, is amended to read: . 

Subd. 4. [TAXATION.] (a) All premiums paid for coverages within 
this state to risk retention groups are subject to taxation at the same 
rate and subject to· the same interest, fines, and penalties for 
nonpayment as that applicable to feFeigB admitted other insurers. 

(b) To the extent agents or brokers are ntilized, they shall report 
and pay the taxes for the premiums for risks which they have placed 
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with or on behalf of a risk retention group not chartered in this 
state. The age1ts or brokers are subject to the provisions of sections 
60A.195 to 60 .209. 

(c) To the extent agents or brokers are not utilized or fail to pay the 
tax, each risk retention group shall pay the tax for risks insured 
within the state. Each risk retention group shall report all premi­
ums paid to it for risks insured within the state and shall be subject 
to the same interest, fines, and penalties for nonpayment as that 
applicable to foreIgn admitted insurers. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 237.075, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [CHARITABLE CONTRIBUTIONS.) The commISSIon 
shall allow as operating expenses only those charitable contribu­
tions which the commission deems prudent and which qualify under 
section 290.21, subdivision 3, clause (b) or (e). Only 50 percent of the 
qualified contributions shall be allowedasoperating expenses. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the 
federal taxable income, as defined in section 63 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through the date named in this 
subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in 
accordance with the Internal Revenue Code in determining federal 
taxable income for federal income tax purposes, and with the 
modifications provided in snbdivisions 19a to 19f. 

In the case of -" reg)llated investment company or -" fund thereof, 
as defined in section 851(a) or 851(q) of the Internal Revenue Code, 
federal taxable income means in vestment company taxable income 
as defmed in section 852(b)(2) of the Internal Revenue Code, except 
that: - -- --

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 
852\b)(2j(A) of the Internal Revenue Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of 
theTnternal Revenue Code must be appTIedl}y allowing a deduction 
for capital gain dividends and exempt-interest dividends as defined 
in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem­
ber 31, 1986, shall be in effect for' taxable years beginning after 
December 31, 1986. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue 
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Code in subdivisions 19a to 19fmean the code in effect for purposes 
of determining net income for the applicable year. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 19c, is amended to read: 

Subd. 19c. [CORPORATIONS; ADDITIONS TO FEDERAL TAX­
ABLE INCOME.] For corporations, there shall be added to federal 
taxable income: 

(1) the amount of any deduction taken for federal income tax 
purposes for income, excise, .or franchise taxes based on net income 
or related minimum taxes paid by the corporation to Minnesota, 
another state, a political subdivision of another state, the District of 
Columbia, or any foreign country or possession of the United States; 

(2) interest not subject to federal tax upon obligations of: the 
United States, its possessions, its agencies, or its instrumentalities 
te the ffi!teHt the ellligatieRs are net saBjeet te federal ta.<; the state 
of Minnesota or any other state, any of its political or governmental 
subdivisions, any of its municipalities, or any of its governmental 
agencies or instrumentalities; or the District of Columbia; 

(3) eJ[eHlf)t iRterest exempt-interest dividends received as defined 
in section 852(b)(5) of the Internal' Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1986; 

(4) the amount of any windfall profits tax deducted under section 
164 or 471 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, i986; 

(5) the amount of any net operating loss deduction taken for 
federal income tax purposes under section 172 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986; 

(6) the amount of any special deductions taken for federal income 
tax purposes under sections 241 to 247 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1986; 

(7) losses from the business of mining, as defined in section 
290.05, subdivision I; clause (a), that are not subject to Minnesota 
income tax; 

(8) the amount of any capital losses deducted for federal income 
tax purposes under sections 1211 and 1212 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1986; 

(9) the amount of any charitable contributions deducted for federal 
income tax purposes under section 170 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1986; 
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(10) the exempt foreign trade income of a foreign sales corporation 
under sections 921(a) and 291 of the Internal Revenue Code of 1986, 
as amended through December 31, 1986; 

(11) the amount of percentage depletion deducted under sections 
611 through 614 and 291 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1986; and 

(12) for certified pollution control facilities placed in service in a 
taxable year beginning before December 31, 1986, and for which 
amortization deductions were elected under section 169 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1985, the amount of the amortization deduction allowed in comput­
ing federal taxable income for those facilities. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 19d, is amended to read: 

Subd. 19d. [CORPORATIONS; MODIFICATIONS DECREASING 
FEDERAL TAXABLE INCOME.] For corporations, there shall be 
subtracted from federal taxable income after the increases provided 
in subdivision 19c: 

(1) the amount offoreign dividend gross-up added to gross income 
for federal income tax purposes under section 78 of the Internal 
Revenue Code; 

(2) the decrease in salary expense for federal income tax purposes 
due to claiming the federal jobs credit under section 51 of the 
Internal Revenue Code; 

(3) any dividend (not. including any distribution in liquidation) 
paid within the taxable year by a national or state bank to the 
United States, or to any instrumentality of the United States exempt 
from federal income taxes, on the preferred stock of the bank owned 
by the United States or the instrumentality; 

(4) amounts disallowed for intangible drilling costs due to differ­
ences between this chapter and the Internal Revenue Code in 
taxable years beginning before January 1, 1987, as follows: 

(i) to the extent the disallowed costs are represented by physical 
property, an amount equal to the allowance for depreciation under 
Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, subject to 
the modifications contained in subdivision 1ge; and 

(ii) to the extent the disallowed costs are not represented by 
physical property, an amount equal to the allowance for cost deple­
tion under Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 8; 
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.. (5)the deduction for capital losses pursuant to sections 1211 and 
1212 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1986, except that: 

(i) for capital losses incurred in taxable Y'lis beginning after 
December 31, 1986, capital loss carrybacks sha not be aUowed;-tiM 

(ii) for capital losses incurred in taxable years beginning after 
December 31, 1986, a capItal loss carryover to each ofthe 15 taxable 
years succeeding the loss year shall be allowed; 

(iii) for capital losses incurred in taxable years beginning before 
JanuaTyt, 1987, acap!tal loss caiJ,;{back to each of the three taxable 
years preceding the loss year, su ~ect to the provisions OfMlIDlesota 
Statutes 1986, section 290.16, shall be. allowed; and 

(iv) for capital losses incurred in taxable years be~IDling before 
January 1, 1987, a ca¥.ital loss carryover to each of te hve taxable 
years succeedin~ fueoss YJar to the extent such Toss was not used 
in !:! pnor taxab e year an subject to the provisions of MiIDlesota 
Statutes 1986, section 290.16, shall be allowed; 

(6) an amount for interest and expenses relating to income not 
taxable for federal income tax purposes, if (i) the income is taxable 
under this chapter and (ii) the interest and expenses were disallowed 
.as deductions under the provisions of section 171(a)(2), 265 or 291 of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1986, in computing federal taxable income; 

(7) in the case of mines, oil and gas wells, other natural deposits, 
and timber for which percentage depletion was disallowed pursuant 
to subdivision 19c, clause (11), a reasonable allowance for depletion 
based (m actual cost. In the case of leases the deduction must be 
apportioned between the lessor and lessee in accordance with rules 
prescribed by the commissioner. In the case of property held in trust, 
the allowable deduction must be apportioned between the income 
beneficiaries and the trustee in accordance with the pertinent 
provisions of the trust, or if there is no provision in the instrument, 
on the basis of the trust's income allocable to each; 

(8) for certified pollution control facilities placed in service in a 
taxable year beginning before December 31, 1986, and for which 
amortization deductions were elected under section 169 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1985, an amount equal to the allowance for depreciation under 
Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7i 

(9) the amount included in federal taxable income attributable to 
the credits provided in Minnesota Statutes 1986, section 273.1314, 
suodivision 9, or Mini1esota Statutes, section 469.171, subdivision 6; 
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(10) amounts included in federal taxable income that are due to 
refUIias of income, excise, or franchise taxes based on net mcOffie or 
related minimum taxes paid ~ the corporation to Minnesota, 
another state, a political subdivision of another state, the District of 
Columbia, or!! foreign country or possession of the United States to 
the extent that the taxes were added to federal taxable income 
underSeCBon 29D.Ol,SillidiVISWit 19c, clause (1), in !! prior taxable 
year. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 1ge, is amended to read: 

Subd. 1ge. [DEl'RECIATION MODIFICATIONS FOR CORPORA­
TIONS.] In the case of corporations, a modification shall be made for 
the accelerated cost recovery system. The allowable deduction for the 
accelerated cost recovery system is the same amount as provided in 
section 168 of the Internal Revenue Code with the following modi­
fications. The modifications apply to taxable years beginning after 
December 31, 1986, and to property for which deductions under the 
Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99-514, are elected or 
apply. 

(a) For property placed in service after December 31, 1980, and 
before January 1, 1987, 40 percent of the allowance pursuant to 
section 168 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1985, for 15-, 18-, or 19-year real property 
shall not be allowed and for all other property 20 percent shall not 
be allowed. 

(b) For property placed in service after December 31, 1987, no 
modification shall be made. 

(c) For property placed in service after July 31, 1986, and before 
January 1, 1987, for which the taxpayer elects the deduction 
pursuant to section 203 of the Tax Reform Act of 1986, Public Law 
Number 99-514, and for property placed in service after December 
31, 1986, and before January 1, 1988, 15 percent of the allowance 
pursuant to section 168 of the Internal Revenue Code of 1986 shall 
not be allowed. 

(d) For property placed in service after December 31, 1980, and 
before January 1, 1987, for which the taxpayer elects to use the 
straight line method provided in section 168(b)(3), (D(12), or G)(1) or 
a method providedin section 168(e)(2) of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1986, but excluding 
property for which the taxpayer elects the deduction pursuant to 
section 203 of the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 
99-514, the modifications provided in paragraph (a) do not apply. 

(e) For property subject to the modifications contained in para­
graphs (a) and {Sf (c) and Minnesota Statutes 1986, section 290.09, 
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subdivision 7, clause (c), the following modification shall be made 
after the entire amount of the allowable deduction has been allowed 
for federal tax purposes for that property under the provisions of 
section 168 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1986. The remaining depreciable basis in 
those assets for Minnesota purposes, including the amount of any 
basis reduction to reflect the investment tax credit for federal 
purposes under sections 48(q) and 49(d) of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall be a 
depreciation allowance computed using the straight line method 
over the following number of years: 

(1) three-year property, one year; 

(2) five-year and seven-year property, two years; 

(3) ten-year property, five years; and 

(4) all other property, seven years. 

W For property placed in service after December 31, 1987, the 
remaining depreciable basis for Minnesota purposes that is attrib­
utable to the basis reduction for federal purposes to reflect the 
investment tax credit under sections 48(q) and 49(d) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
shall be allowed as a deduction in the first taxable year after the 
entire amount of the allowable deduction for that property under the 
provisions of section 168 of the Internal Revenue Code of 1986, has 
been allowed, except that where the straight line method provided in 
section 168(b)(3) is used, the deduction provided in this clause shall 
be allowed in the last taxable year in which an allowance for 
depreciation is allowed for that property. 

(g) For qualified timber property for which the taxpayer made an 
election under section 194 of the Internal Revenue Code of 1986, the 
remaining depreciable basis for Minnesota purposes is allowed as a 
deduction in the first taxable year after the entire allowable deduc­
tion has been allowed for federal tax purposes. 

(h) The basis of property to which section 168 of the Internal 
Revenue Code applies is its basis as provided in this chapter 
including the modifications provided in this subdivision and in 
Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, paragraph 
(c). The recapture tax provisions provided in sections 1245 and 1250 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem­
ber 31, 1986, apply but must be calculated using the basis provided 
in the preceding sentence. 

(i) The basis of an asset acquired in an exchange of assets, 
including an involuntary conversion, is the same as its federal basis 
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under the provisions of the Internal Revenue Code of 1986, except 
that the difference in basis due to the modifications in this subdivi­
sionand in Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, 
paragraph (c), is a deduction as provided in paragraph (e). 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.015, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERAL RULE.] A fle.saa, ethe¥ than a resi­
dent iaaiviaual, that eaaauets a trade "" susiaess With itS flFineiflal 
plare sf easiness amsiae sf Minnesata is sultieet to tHe iffi<es 
imflesea by this ehaflteF with Fesfleet to that trade "" sHsiaess if tHe 
trade "" Imsiaess makes sales "" Feeeives ethe¥ ineame that is 
assignaBle "" "I'fleFtienasle to this state """'" seeti8a 290.17, 
290.191, 290.20, ~ ffl' 29M& witheut Fegaffi to fl!.j-sieal flF8S­
eH€e in this state, ~ as flFeviaea in s..eai'lisi8n &0 t.etivities that 
ereate jaFisaictian to iffi< """'" this ehaflte. inelaae, Imt are nat 
limitea tfr. 

ill ha'ling a plare sf sHsiness in this stata; 

~ ha'ling emfllayees, FeflFesentat,,'es, "" inaefleaaent eaatraetaFs 
eanaueting Imsiaess aetivities in this stata; 

AA .egalarly selliag flFaaHets "" se.-viees sf any IHrul "" natHFe to 
sllstemcFs in this state wfl.e. Fceeivc tfte. ]3FSallet er- sCFviee in this 
state, , 

i41 FegalaFiy salieitiag Imsiaess Hem flatential eastemeFs in this 
stata; 

W FeglliaFiy fleFfeFmiag seFviees from aatsiae this state wIHeh are 
eaasamea within this state; 

f6f Fegalady engaging in tFaasaetiaas with ellsta":'eFs in this 
state that i_ake iataagiBle flFafleFty, iaei!laing leans Imt nat 
flFafleFty aeseFisea in sHsai'lisien &, flaragFaflh % tHHI ".,.,..It in 
ineeme flewiag ta tHe I*'FS9fl from within this stata; 

rn 8'Nning "" leasiBg tangisle fleFsaBal "" real flF8fleFty laeatea in 
c this stata; Sf! 

{8} if a finaneial iastitatieB, FegalMly salieitiRg tHHI 'Feeei'ling 
aeflesits from eustemers in this _ (al Except as provided in 
subdivision 3, .'Ie person that conducts .'Ie trade or business that has .'Ie 
place of business in this state, regularly has employees or indepen­
dent contractors conducting business activities on its behalf in this 
state, or owns or leases real property located in this state or tangible 
personal property located in this state as defined in section 290.191, 
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subdivision"!h paragraph ~ ~ subject to the taxes imposed i>.Y this 
chapter. "" 

(b) Except as provided in subdivision ~ ~ pers't that conducts a 
traae or business not described in" paragraph ~ ~---siibject to the 
taxes imposed i>.Y this chapterifthe trade or business obtains or. 
regularly solicits business from within thIS state, without regard to 
physICal presence in this state. 

(c) For prtrposes of paragraph !hl, business from within this state 
includes, but ~ not limited to: 

(1) sales of products or services of any kindornature to customers 
in tills state who receive the prodUct or service III this state;" 

(2) sales of services that are performed from outside this state but 
the benentsofwhich are consumed in thIS state; -

(3) transactions with customers in this state that involve intan­
gi~ property and result in incomellowmgto the person from 
wit III this state;" " 

(4) leases of tanlrtble personal property that is located in this state 
asdelilleQln sectIo"n 290.191, subdivision 6, paragraph ~ 

>.;; 

(5) sales and leases ofreal property located in this state; and 

(6) !! ~ financial institution, deposits received from customers in 
this state. 

(d) For purposes of paragraph (b), solicitation includes,but is not 
limited to: " " 

(1) the distribution, i>.Y mail or otherwise, without rega"d to the 
state from which such distribution ori~nated or in w ich fue 
iii3terUiISWere preF' of catalogs, perioicals, aaverliS1ngf[yers, "" 
or other written so icitations of business to customers in this state; " 

(2) display of advertisements on billboards or other outdoor 
advertising in this state; 

(3) advertisements in newspapers published in this state; 

(4) advertisements in tr;lde journals or other periodicals the 
circulation of which is primarily within tIlls state; " 

(5) advertisements in a Minnesota edition of a national Or regional 
uOTIcation or a limited re~onal edition of which this state is 

inclu e of a broader regiona or national puhliCiitiOii" which are nOt 
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placed in other geographically defined editions of the same issue of 
the same ptililication. 

(6) advertisements in regional or national @ublications in an 
edmon which g. not Qy its contentsgeograp ically targeteil to 
Minnesota but whTcli issOI<l·over the counter m Minnesota or by 
subScription to Minnesota resKleiits; 

(7) advertisements broadcast on !! radio or television station 
located in Minnesota; or . 

(8) ant other .solic!tation Qy telegraph: teleph?ne~ computer data 
base, ca Ie, optIc, mIcrowave, or other communIcatIOn system. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.015, 
subdivision 2, is amend~ to read, 

Subd. 2. [PRESUMPTION.] (a) A person is presumed, subject to 
rebuttal, to be e .. gaged ill rega1aF selieitatie .. witBffi this state if it 
.a .. d ... ts t¥a .. sa.tie .. s dese"laed ill "flY sf s""di'risie .. Jr. el6lises 00 
te ~ with 2l} Sf' mere peside .. ts sf this state d ...... g "flY tm< j)eI'ied 
-. if a ti .. a ... illl i .. stitatie .. , if the S\HR sf its assets aad the alasal .. te 
val1ie sf its deflasits att .. ll .. talalete sa .. rees witBffi this state eqaals 
Sf' e"eeeds $a,QQQ,QQQ. Assets aad deflasits ffiliSt be att.ril"'ted te 
se .. rees witBffi this state by IIflfllying the fl .... eiflles established 
aadeP seetie .. 29Q.191 Qbtaining or regularly soliciting business 
from within this state if: -----------

(1) it: conducts activities described in subdivision 1. without 
regad to transactions described in subdivision 3, with 20 or more 
resi ents of this state during any tax period; or 

(2) it is a financial institution as ~~]~~~Il~~~i sulxl'iVlsion 4a, and the sum of its assets 
depOSits attnoutable to sourceS-within 
$5,000,000, with assets and deposits ~~~~ sources 
this state Qy app!Yllig the prineiples establishoo under sectloii 
290.191, except as provideain subdivision 3. 

(b) A financial institution that does not satisfy the ri6uirements 
of paragraph (a) g. not subject to taxes imposed Qy t is chapter 
except for taxes imposed under sectWn290.92. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.015, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [EXCEPTIONS.] (a) A person is not subject to tax under 
this chapter if the person. is engaged in the business of selling 
tangible personal property and taxation of that .person under this 
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chapter is precluded by Public Law Number 86-272, United States 
Code, title 15, sections 381 to 384. 

(b) Ownership of an interest in the following types of property 
(including those contacts with this state reasonably required to 
evaluate and complete the acquisition or disposition of the property, 
the servicing of the property or the income from it, the colJection of 
income from the property. or ----ute acquisItion or liquidation of 
collateral relating to the property) shall not be a factor.in determin­
ing whether the owner is subject to tax under this chapter: 

(1) an interest in a real estate mortgage investment conduit, a real 
estate investment trust, or a regulated investment company, as 
those terms are defined in the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended throngh December 31, 198G 1987; aHd 

(2) an interest in a loan-backed, mortgage-backed, or receivable, 
backed security representing either: (i) ownership in a pool of 
promissory notes,! mortgages, orrecelvables or certificates of inter­
est or participation in such notes..!. mortgages, or receivables, or (Ii) 
debt obligations or equity interests which provide for payments in 
relation to payments or reasonable projections of payments on the 
notes, mortgages, or receivables, and which are issued ~ a financial 
institution or ~ an entity substantianyaIl of whose assets consist 
of promissory notes, mortgages, receivables, or interests in them; 

(3) anjnterest that .has been purchased or acquired ~ or from !'. 
financial institutloll in any assets described in section 290.191, 
subdivision !h paragraphs (e) to ()), and in which the payment 
obligations embodIed in such assets were soncited imd entered into 
~ persons independent and not acting on behalf of the owner; 

(4) an interest that has been purchased or acquired ~ or from !'. 
financial institutloilin the right to service, or-collect income from 
any assets described in section 290.191, subdIVision 11, paragraphs 
(e) to (I), and in which the payment obligations embodied in such 
assets were solidted andentered into !>y persons independent and 
not acting on behalf of the owner; 

(5) an interest in any intangible, tangible, real, or personal 
property aC(luired in satisfaction, whether in whole or in part, of ilY 
asset embo ying!'. payment obligation that ~ in default, whet er 
secured or unsecured, the ownership of an interest in which would 
be exempt under the preceding provisions of this subdivision, 
provided the property is disposed of within !'. reasonable period of 
time. 

(6) amounts held.in escrow or trust accounts, pursuant to and in 
accordance with the terms of property described in this subdivision. 
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!fthe person iii the member of" unitary ~ this paragraph (b) 
does not "Jle!.y to an interest acquired from another member of the 
unitary~. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.015, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [LIMITATIONS.] (a) This section does not W subject a 
trade or business to any regulation, including any tax, of any local 
unit of government or subdivision of this state if the trade or 
business does not own or lease tangible or real property located 
within this state and has no employees or independent contractors 
present in this state to assist in the carrying on of the businessj ffi' 
f2} e".lade a tFade ffi' basine"s fFem the Hlffig re'l"ireHlents sf the 
netiee sf Imsiness aetivities repert HHder seetien 29Q.371. 

(b) The purchase of tangible personal property or intangible 
property or services Ily" person that conducts a trade or business 
with the principal place of business outside of Minnesota (the 
"non-Minnesota person") from ~ person within Minnesota shall not 
be taken into account in determining whether the non-Minnesota 
person iii subject to the taxes imposed §y this chapter, except for 
services involving either the direct solicitation of Minnesota cus­
tomers or relationships with Minnesota customers after sales are 
made. 

(c) No contact with any Minnesota financial institution by any 
finanCIal. institutwn with its principal place of business outSide 
Minnesota with respect to transactions described in subdivision il 
shall be taken into account in determining whether such a financial 
liiStitution is sUliject to the taxes imposed Ily this chapter. The fact 
of participation Ily" Minnesota financial institUtIon in a transaction 
that also involves a borrower and a financial institution that 
COiiduclS" trade orousiness with its- principal place of busineSs 
outside of Minnesota iii not" factor in determining whether the 
financial institution is subject to. the taxes imposed Ily this chapter. 
This paragraph does not llP:Pbr to transactions between or among 
members of the same umtary group.· -

Sec. 11. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.06, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [COMPUTATION, CORPORATIONS.] (a) The fran­
chise tax imposed by this chapter upon corporations shall be corb.­
puted by applying to their taxable income the rate ·of 9.5 percent 
adjusted as provided in paragraph (b). 

(b) For taxable years beginning after December 31, 1989, the 
commissioner of revenue must adjust the rate provided in paragraph 
(a) as provided in this paragraph. By December 15; 1989, the 
commissioner shall prepare a forecast of revenues predicted to be 
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raised for taxable years beginning in 1990 by the franchise tax on 
corporations under this chapter for taxable years beginning in 1990, 
including the tax under section 290.092, computed as if the tax were 
imposed under section 290.092, subdiVisions 1 to 4, and the rate in 
effect in this subdiVision were 9.5 percent. The commissioner shall 
adjust the rate provided in paragraph (a) so that the amount forecast 
to be raised by the franchise tax on corporations under this chapter, 
including the tax under section 290.092, subdivision 5, is equal to 
the amount of the forecast computed as if the tax under section 
290.092, subdivisions 1 to 4, were in effect. The adjustment of the 
tax rate !>x the commissioner under this. SulXllvlslOn shall not be 
consIdered a "rUle" and shall not be SiibJect to the adiiilrllstrniive 
procedure actCoiiliilled iilChapteiT4. --

Sec. 12. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.06, 
subdivision 21, is amended to read: 

Subd. 21. [ALTERNATIVE MINIMUMTAX.J (a) A corporation is 
allowed a credit for alternative minimum tax previously paid for any 
taxable year in which the corporation has no tax liability under 
section 290.092, subdiVision 1, and has an alternative minimum tax 
credit carryover from a previous year. The credit allowable in any 
taxable year shall be equal to the lesser of 0) the excess of the tax 
under section 290.06 for the taxable year over the amount computed 
under section 290.092, subdiVision 1, clause +at (1), for the taxable 
year, or (2) the alternative minimum tax credit carryover to the 
taxable year. 

(b) The tax imposed under section 290.092, subdivision 1, for any 
taxable year is a ere<Ht fep an alternative mInimum tax flFey;ausly 
I*'id whieh is a credit carryover to each of the five taxable years' 
succeeding the taxable year. The entire amount of the alternative 
minimum tax credit must be carried to the earliest ef the taxable 
yeam year to whiCh such amount may be carried. ~ flameB ef the 
alte_BtWe miBiHlIl1B tre. eredit whieh is earried te eaeII ef the ~ 
too",hle yeam te whieh the eredit may he earJ'ied is the e"eess, ifany, 
ef the eredit <Wet' the amalffit allBwahle .....IeP flaragpa"h fa} fep eaeII 
ef the t .... ahle yeam te whieh the eredit may he ea""'"d. ffi eaeII 
too,ahle yea>' in whieh a eredit is aile wahle tIlldeF flaragp3Jlh W. the 
eredit fep alte_atiye mi .. imll1B tre. fl>e';iellsl), I*'id must he used 
hegi .... i .. g with the earliest t .... able yea>' frem whieh the eredit may 
he ea .. ied Any unused ¥.1rtion of the credit must be carried to the 
following taxable year. 0 credit may be carried to a taxable year 
more than hve years ~tlle1iiiable year in which the alternative 
minimum tax was paid. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.092, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [ALTERNATIVE MINIMUM TAX BASKI The alterna­
tive minimum tax base equals the sum of: 
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(1) the total amoont of Minnesota sales """ or receipts; 

(2) the amount of the taxpayer's total Minnesota property; and 

(3) the taxpayer's total .tyIinnesota payrolls; 

less the exemption amount, if any. 

Sec. 14: Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.092, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [DEFINITIONS.] (a) "Minnesota sales""" or receipts" 
means the total sales apportioned to Minnesota pursuanTto section 
290.191, subdivision 5, the total receipts attributed to Minnesota 
pursuant to section 290.191, subdivisions 6 to 8, and/or the total 
sales or receipts apportioned or attributed to Minnesota pursuant to 
any other apportionment formula applicable to the taxpayer. 

(b) "Minnesota property" means total Minnesota tangible prop­
erty as provided in section 290.191, subdivisions 9 to 11, and any 
other tangible property located in Minnesota except as srovided in 
subdivision 4a. Intangible property shall not be inc uOe in Minne­
sota property for purposes of this section. Taxpayers who do not 
utilize tangible property to apportion income shall nevertheless 
include Minnesota property for purposes of this section. Fe.- the fust 
five tlHfable yeaFS <IariHg whieft .. eOl'flOmtioB is sHb;jeet to to"atioB 
~ this eh"flteF, the amoHBt sf its MiBBeseta flFofleFty aB<i 
flayFolis shall be deemed to be rere fflF fl"l'fIeSes sf this seetieR On a 
return for !! short taxable year, the amount· of Minnesota property 
ownea, as determined under section 290.191, shall be included in 
Minnesota proaerty based on !! fraction in which the numerator is 
the number of ays in the short taxable year and theoenominator is 
365. 

(e) "Minnesota payrolls" means total Minnesota payrolls as pro­
vided in section 290.191, subdivision 122 except as provided in 
subdivision 4a. Taxpayers who. do not utilize payrolls to apportion 
income shall nevertheless include Minnesota payrolls for purposes of 
this section. 

(d) The "exemption amount" equals the lesser of(1) the sum of the 
taxpayer's Minnesota sales aB<i or receipts, property, and payrolls, as 
defined in this section, or (2) $5,000,000 reduced by one-half oHhe 
amount of the taxpayer's total sales and receipts, property, and 
payrolls, as defined in this section, in excess of $10,000,000. In the 
case of ~ Unitary group, the exemption amount equals the lesser of 
(1) the sum of the unitary tN0up's Minnesota sales or· receipts, 
property, and payrolls or (2) 15,000,000 reduced !iY one-half of the 
unitary ~ total sales or receipts, property, and payroTIs in 
excess of $10,000,000. Each member of !! unitary ~ may use !! 
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portion of the unitary ~ouP's exemption .amount based on " frac­
tion, the numerator ofw ich is the sum of the taxpayer'SMinnesota 
sales or receipts, property, and payrolls and the denominator is the 
sum ofthe Minnesota sales or receipts, property, and payrollso[all 
unitary members subject to the taxes imposed by this chapter. Totar 
sales and receipts, property, and payroll means the total determined 
under section 290.191 as the denominator of the apportionment 
formula. For- purposes of this section, taxpayers who use an appor­
tionmentrormula that does not include sales or receipts, property, 
and payrons shall, nevertheless, use those amounts as defined in 
section 290.191, subdiVisions 5 to 12. On a return fora short taxable 
year, the amount of total property owned, as OeteriiiliWd under 
section 290.191, shall be included in Minnesota pr()perty based on" 
fraction in which the numerator is the number of days in the short 
taxable year and the denominator g; 365. In the case of a unitary 
business, the exemptIOn amount must reflect the factors of the 
entire all businesses included in the unitary Ims;"e"s grou~ as 
rel'orteden the eombinell Fej><ll"tdefuled in section 290.17, sub ivi­
sionA. A corporation that has as its sole or primary business activity 
Wtlie providing of professional services, as defined in section 
319A.02; (2) operation as a financial institution, as defined in 
section 290.01, subdivision 4a; (3) sales or management of real 
estate; or (4) operation as an insurance agency, as defined in section 
60A.02, does not have an exemption amount. --

Sec. 15. Minnesota-8tatutes 1987 Supplement, section 290.092, is 
amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 4a. [NEW BUSINESS EXCLUSION.] For the first five 
taX"a6Ie years during which ~ corpoFation i.§ sUb)ect to taXaflOil 
under this chapter, the amount of its Minnesota property and 
payrolls must be excluded from the alternative minimum tax base 
unless!! g; disqualified in this subdivision. A corporation is consid­
ered subject to taxation under this chapter if!! would be subject to 
Minnesota's jurisdiction to tax as lifovided in section 290.015, before 
claiming this exclusion. The fo lowing does not quality for this 
exclusion: 

(1) "corporation that g; a member of a unitary ~ that includes 
at least one business that does not qualify for this exclusion; 

(2) any corporation organized under the laws of this state or 
certified to do business WIthin this state at least five taxable years 
before the taxable year in which this exclusion is claimed; 

(3) corporations created \:Jr: reorganizations, as defined in section 
368 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
DeCemberil!., 1987; or split-ups,spIit=-otTs, or sPin-offs, as described 
in section 355 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1987; or the transfer or acquisition, whether 
directly or Indirectly, of assets which constitute a trade or business, 
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including stock purchases under section 338 ofthe Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1987, where the 
surviving. newly formed, or acquirIng corporation conducts substan­
tially the same activities as the predecessor corporation, regardless 
of whether or not the survivor corporation also conducts additional 
activities, and the predecessor corporation would not otherwise 
qualify for this exclusion !f !! had continued to conduct those 
activities; 

(4) any change in identity or form of business where the original 
business entity would have been subject to Minnesota's taxi1g 
jurisdiction, as provided in section 290.015, at least five taxab e 
years before the taxable year i:r:which this exclusion ~ claimed; 

(5) a corporation, the primary business activity of which is the 
prOViding of professwnal services as defined in section 319A.02, 
operatIOn as ~ finanCIal institutIOn, as defined in section 290.01, 
subdivision 4a; sales or managem-ent of real estate; or operation as 
an insurance -agency, as defined in section BOA.03; or 

(6) ~ corporation the affairs of which the commissioner finds were 
arranged as they were primarily to reduce taxes. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.092, 
subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [IMPOSITION OF TAX AFTER 1989.] For taxable years 
beginning after December, 31, 1989, in addition to the taxes com­
puted under this chapter 'Nitneut regaffi te this seetieR, the fran­
chise tax imposed on corporations includes a tax equal to the exeess, 
if any, ef, 

W 40 percent of the. tax imposed upon the corporation under 
section 55(a) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1986, apportioned to Minnesota under section 
290.191. In computing the amount of the liability under section 
55(a) of the Internal Revenue Code of 1986, the regular federal tax 
liability under section 55(a)(2) of the Internal Revenue Code of 1986, 
must be determined using federal taxable income as modified by 
sections 290.01, subdivisions 19c and 19d, 290.095, and 290.21, and 
alternative minimum taxable income under section 56 of the Inter­
nal Revenue Code of 1986 must be computed as if the section 290.095 
restrictions on net operating losses applied. 

m the ffiHBURt sf i<Hf ee"'fluted ""'*'" this ehapteF witRellt regaffi 
te this seetieR. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.095, 
subdiyjsion 1, is amended to read: 
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Subdivision 1. [ALLOWANCE OF DEDUCTION.] (a) There shall 
be allowed as a deduction for the taxable year the amount of any net 
operating loss deduction as provided in section 172 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
subject to the limitations and modifications provided in this section. 

(b) A net operating loss deduction. shall be available under this 
section only to corporate taxpayers except that subdivisions 7, 9, and 
11 hereof apply only to individuals, estates, and trusts. 

(c) In the case of a reittlated investment company or fund thereof, 
as defined in section 85ra) or 851(q) of the Internal !revenue code of 
1986, as amended tlii'OUgh December 31, 1987, the deduction 
providea ~ this section is not allowed. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.095, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [CARRYOVER.] (a) A net operating loss fer any taxaele 
yeat' incurred in "" taxable year: (i) beginning after December 31, 
1986, shall be a net operating loss carryover to each of the 15 taxaIile 
years following the taxable year of such lossi (ii) beginning before 
January h 1987 shall be "" net operating loss carryover to ea<:h of 
the five tax~ears folfowmg the taxable Ylar of such loss subject 
to tli€trovisions of Minnesota Statutes t9~ 6 section 290.095; and 
(iii')l)eginning efore January 1, 1987, shal ~ "" net operating loss 
carryback to each ofthe three taxable years preceding the loss year 
subject to the' provisions of Minnesota Statutes 1986, section 
290.095. 

(b) The entire amount of the net operating loss for any taxable 
year shall be carried to the earliest of the taxable years to which 
such loss may be ,carried. The portion of'such loss which shall be 
carried to. each of the other taxable years shall be the excess, if any, 
of the amount of such loss over the sum of the taxable net income, 
adjusted by the modifications specified in subdivision 4, for each of 
the taxable years to which such loss may be carried. 

(c) Where a corporation does business both within and without 
Minnesota; and apportions its income under the provisions of section 
290.191, the net operating loss deduction incurred in any taxaJble 
t. ear shall be allowed to the extent of the apportionment ratio of the 
oss year. 

(d) No additional net operating loss deduction is allowed in a 
subsequent· taxable year for the portion of a net, operating loss 
deduction incurred in any taxable year used to offset Minnesota 
income in a year in Which the taxpayer is subject to the alternative 
minimum tax in section 290.092. 
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Sec. 19. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.095, is 
amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 12. [UNITARY GROUP; CARRYBACK; CARRYFOR­
WARD.] (aJ ~ taxpayer may elect ~ net operating loss carryback to 
each of the three taxable years preceding the taxable year of the loss 
and ~ net o~erating loss carryover to eacnof the five taxable years 
foITowing t e taxable year of the loss, notwithstanding subdivision 
3, clause (a). The net operating loss carryback and carryover allowed 
under this suOdlvision is limited to the partbof the net operating loss 
attributable to the deduction allowed for ad debts under section 
166(a) of the TnternaI Revenue Code 00986, asameiiOeQthrough 
DeCeffioer 31, 1987. The part of the net operatin~ loss for bny 
taxable year that ~ attributable to theaeduction alowed lOr ad 
debts ~ the excess of the net operating loss for the taxable year; over 
the net operating loss for the taxable year determined without 
regabd to the amount allowectas a deduction for bad debts for the 
taxa Ie year. In applyin!; the provisions of subdlViswn 3, clause lliL" 
the Kart of the net operatmg loss for the loss year that is attributable 
to t e deduction allowed for badOeotS is considered ~ separate net 
operating loss tor the year to be appliedoetore the other part ot the 
net operating loss. This subdivision apElies only to taxpayers where 
a member of the unitary ~ meets t e definition found in section 
585(c)(2)(A) of the InternalRevenu.,-code of 1986, as amended 
through Decemw31, 1987, and includesaIl Corporations included 
in the unitaPui aroup and requirea to be included on ~ combined 
report. ~ re un of tax that ~ the result of a net operating loss 
carryback under t11is subdivision must be paia after two yeaiii but 
before two years and 30 days after the claim for refund was 1 ed. 

(b) This subdivision is repealed effective for taxable years begin­
ning after December 31, 1993. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.10, is 
amended to read: 

290.10 [NONDEDUCTIBLE ITEMS.] 

Notwithstanding any other provision oflaw, in computing the net 
income of a corporation no deduction shall in any case be allowed for 
expenses, interest and taxes connected with or allocable against the 
production or receipt of all income not included in the measure of the 
tax imposed by this chapter, except that for corporations engaged in 
the business of mining or producing iron ore, the mining of which is 
subject to the occupation tax imposed by section 298.01, subdivision 
1, and the provisions of section 298.031, this shall not prevent the 
deduction~xpenses and other items to the extent that the 
expenses and other items are allowable under this chapter and are 
not deductible, capitalizable, retainable in basis, or taken into 
account by allowance or otherwise in computing the occupation tax 
and do not exceed the amounts taken for federal income tax purposes 
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for that year. Occupation taxes imposed under chapter 298, royalty 
taxes imposed under chapter 299, or depiction expenses may not be 
deducted under this clause. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.191, 
subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [DETERMINATION OF RECEIPTS FACTOR FOR FI­
NANCIAL INSTITUTIONS.] (a) For purposes of this section, the 
rules in this subdivision and. subdivisions 7 and 8 apply in deter­
mining the receipts factor for financial institutions. 

(b) "Receipts" for this purpose means gross income, including net 
taxable gain on disposition of assets, including securities and money 
market traflsaetioBs instruments, when derived from transactions 
and activities in the regular course of the taxpayer's trade or 
business. 

(c) "Money market instruments" means federal funds sold and 
securities purchased under agreements to resell, commercial paper, 
banker's acceptances, and purchased certificates of deposit and 
similar instruments to the extent that the instruments are reflected 
as assets under generally accepted accounting principles. 

(d) "Securities" means United States Treasury securities, obliga­
tions of United States government agencies and corporations, obli­
gations of state and political subdivisions, corporate stock and other 
securities, participations iIi securities backed by mortgages held by 
United States or state government agencies, loan-backed securities 
and similar investments to the extent the investments are reflected 
as assets under generally accepted accounting principles. 

(e) Receipts from the lease or rental of real or tangible personal 
property, including both finance leases and true leases, must be 
attributed to this state if the. property is located in this state. 
Tangible personal property that is characteristically moving prop­
erty, such as motor vehicles, rolling stock, aircraft, vessels, mobile 
equipment, and the like, is considered to be located in a state if: 

(1) the operation of the property is entirely within the state; or 

(2) the operation of the property is in two or more states, but the 
principal base·of operations from which the property is sent out is in 
the state. 

(t) Interest income and other receipts from assets in the nature of 
loans that are secured primarily by real estate or tangible personal 
property must be attributed to this state if the security property is 
located in this state under the principles stated in paragraph (e). 
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(g) Interest income and other receipts from consumer loans not 
secured by real or tangible personal property that are made to 
residents of this state, whether at a place of business, by traveling 
loan officer, by mail, by telephone or other electronic means, must be 
attributed to this state. 

(h) Interest income and other receipts from commercial loans and 
installment obligations not secured by real or. tangible personal 
property must be attributed to this state if the proceeds of the loan 
are to be applied in this state. If it cannot be determined where the 
funds are to be applied, the income and receipts are attributed to the 
state in which the bHsiness "fI"lied fep the -IooR. "Ajl"lied fep" means 
initial. in'fHiry (inelHding eHstsmeF assistanee ffi I'Fel'aFing the lean 
"fII'lieatisn) SF sHbmissi8n sf a es"",leted lean "fII'lieati8n, whieh­
e¥eF eeeHFS fiFSt there is located the office of the borrower from 
which the applicatIOn would be made in the regular course· of 
business. If this cannot be determined, the transaction is disre­
garded in tlleapportionment formula. ~ - --

(i) Interest income and other receipts from a participating finan­
cial institution's portion of participation loans must be attributed 
under paragraphs (e) to (h). A participation loan is a loan in which 
more than one lender is a creditor to a common borrower. 

(j) Interest income and other receipts including service charges 
from financial institution credit card and travel and entertainment 
credit card receivables and credit card holders' fees must be attrib­
uted to the state to which the card charges and fees are regularly 
billed. 

(k) Merchant discount income derived from financial institution 
credit card holder transactions with a merchant must be attributed· 
to the state in which the merchant is located. In the case of 
merchants located within and outside the state, only receipts from 
merchant discounts attributable to sales made from locations within 
the state are attributed to this state. It is presumed, subject to 
rebuttal, that the location of a merchant is the address shown on the 
invoice submitted by the merchant to the taxpayer. 

(I) Receipts from the performance of fiduciary and other services 
must be attributed to the state in which the benefits of the services 
are consumed. If the benefits are consumed in more than one state, 
the receipts from those benefits must be apportioned to this state pro 
rata according to the portion of the benefits consumed in this state. 

(m) Receipts from the issuance of travelers checks and money 
orders must be attributed to the state in which the checks and money 
orders are purchased. 

(n) Receipts from investments of a financial institution in securi-



77th Day] MONDAY, MARCH 28, 1988 10001 

ties of this state, its political subdivisions, agencies, and instrumen­
talities must be attributed to this state. 

(0) Receipts from a financial institution's interest in any property 
described in section 290.015, subdivision 3, paragraph (b), are not 
included in the numerator or the denominator of the receipts factor 
provided the financial institution's activities within this state with 
respect to any Interest in such property are limited in the manner 
provided in section 290.015, subdivision 3, paragraph (b). !! " 
financial institution is subject to tax under this chapter, its interest 
in property described in section 290.015, subdivision 3, paragraph 
(b), IS included in the receIpts factor in the same manner as assets in 
the nature of securities or money market instruments are included 
under paragraph (n) and section 290.191, subdivision 7. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.191, 
subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. lFINANCIAL INSTITUTIONS; PROPERTY FACTOR.] 

(a) For financial institutions, the property factor includes, as well 
as tangible property, intangible property as set forth in this subdi­
VISIOn. 

(b) Intangible personal property must be included at its tax basis 
for federal income tax purposes. 

(c) Goodwill must not be included in the property factor. 

(d) Coin and currency located in this state must be attributed to 
this state. 

(e) Lease financing receivables must be attributed to this state if 
and to the extent that the property is located within this state. 

CD Assets in the nature of loans that are secured by real or 
tangible personal property must be attributed to this state if and to 
the extent that the security property is located within this state. 

(g) Assets in the nature of consumer loans and installment 
obligations that are unsecured or secured by intangible property 
must be attributed to this state if the loan was made to a resident of 
this state. \ 

\ 

(h) Assets in the nature of commercial loan and installment 
obligations that are unsecured or secured by intangible pr6~erty 
must be attributed to this state if the loan proceeds of the. loan \'ire 
to be applied in this state. If it cannot be detennined where the 
funds are to be applied, the assets must be attributed to the state in. 
which the Basiness "flfllied tar the leaIr. "f.pplied reF means initial\ 
inE/airy (ineitfElillg etfstsmer assistanee Ht pFepariRg the lean apj>li-- \ 

\\ 
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catioE) eF sHbmission '* a completea leaH application, whiche'.'e, 
eecaFS first there is located the ollice of the borrower from which the 
application would-be made in the regular course of busineS8.1Ithis 
cannot be determined, the transaction ~ disregarded in the appor­
tionment formula. 

(i) A participating financial institution's portion of a participation 
loan must be attributed under paragraphs (e) to (h). 

Ij) Financial institution credit card and travel and entertainment 
credit card receivables must be attributed to the state to which the 
credit card charges and fees are regularly billed. 

(k) Receivables arising from merchant discount inco;rne derived 
from financial institution credit card holder transactions with a 
merchant are attributed to the state in which the merchant is 
located. In the case of merchants located within and without the 
state, only receipts from merchant discounts attributable to sales 
made from locations within the state are attributed to this state. It 
is presumed, subject to rebuttal, that the location of a merchant is 
the address shown on the invoice submitted by the merchant to the 
taxpayer. 

(I) Assets in the nature of securities and money market instru­
ments are apportioned to this state based upon the ratio that total 
deposits from this state, its residents, its political subdivisions, 
agencies and instrumentalities bear to the total deposits from all 
states, their residents, their political subdivisions, agencies and 
instrumentalities. In the case of an unregulated financial institu­
tion subject to this regulation, the receipts assets are apportioned to 
this state based upon the ratio that its gross business income earned 
from sources within this state bears to gross business income earned 
from sources within all states. For purposes of this subsection, 
deposits made by this state, its residents, its political subdivisions, 
agencies, and instrumentalities are attributed to this state, whether 
or not the deposits are accepted or maintained by the taxpayer at 
locations within this state. 

(m) A financial institution's interest in any property described in 
section 290.015, subdivision 3, paragraph (b), ~ not mcluded in the 
numerator or the denominator of the property factor providea the 
financial institution's activities within this state with respect to any 
interest in such property are lmnted in the manner provided in 
section 290.015, subdivision!l., paragraph (b). IT!'c financial instItu­
tion ~ subject to tax under this chapter, its interest in property 
described in section 290.015, subdivision 3, paragraph (b), ~ in­
cluded in the property factor in the same manner as assets in the 
nature of securities or money market instn.i:ments are included 
under paragraph (1). -
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Sec. 23. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.21, 
subdivision 3, is' amended to read: 

Subd. 3. An amount for contribution or gifts made within the 
taxable year: 

(a) to or for the use of the state of Minnesota, or any of its political 
subdivisions for exclusively public purposes, 

(b) to or for the use of any community chest, corporation, organi­
zation, trust, fund, association, or foundation located in and carry­
ing on substantially all of its activities within this state, organized 
and operating exclusively for religious, charitable, public cemetery, 
scientific, literary, artistic, 'or educational purposes, or for the 
prevention of cruelty to children or animals, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private stockholder Or 
individual, 

(c) to aJraternal society, order, or association, operating under the 
lodge system located in and carrying on substantially all of their 
activities within this state if such contributions or gifts are to be 
used exclusively for the purposes specified in clause (b), or for or to 
posts or organizations of war veterans or auxiliary units or societies 
of such posts or organizations, if they are within the state and no 
part of their net income inures to the benefit of any private 
shareholder or individual, 

(d) to or for the use of the United States of America for exclusively 
public purposes if the contribution or gift consists of r.eal property 
located in Minnesota, 

(e) to or for the use of::le foundation if the foundation is organized 
and operated eXClusively for::le purpose illCTause (b), andltas no part 
of its net earnings inuring to the benefit of::le private shareholder Or 
indiviaual, but does not darry on substantially all of its activities 
within this state. The eduction under this Clause Touals the 
amount of thecorporatJon's contribtitiOIlS or gifts to the oundatIOrl 
within the taxable year multiplied ~ a fraction eqUfi} to the ratio of 
the foundatIOn's total ex~enditures during the taxa Ie year for tlie 
benefit of organizations escribed in clause (b) to the foundation's 
total expenditures during the taxable yea" .. 

(D the total deduction hereunder shall not exceed 15 percent of the 
taxpayer's taxable net income less the deductions allowable under 
this section other than those for contributions or gifts, 

If) ig2 in the case of a corporation reporting its taxable income on 
the accrual basis, if: (A) the board of directors authorizes· a charita­
ble contribution during any taxable year,. and (B) payment of such 
contribution is made after the close of such taxable year and on or 
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before the fifteenth day of the third month following the close of such 
taxable year; then the taxpayer may elect to treat such contribution 
as paid during such taxable year. The election may be made only at 
the time of the filing of the return for such taxable year, and shall be 
signified in such manner as the commissioner shall by rules pre-
scribe. . 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.21, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. (a) Eighty percent of dividends received by a corporation 
during the taxable year from another corporation, when the corpo­
rate stock with respect to which dividends are paid does not 
constitute the stock in trade of the taxpayer or would not be included 
in the. inventory of the taxpayer, or does not constitute property held 
by the taxpayer primarily for sale to customers in the ordinary 
course of the taxpayer's trade or business, or when the trade or 
business of the taxpayer does not consist principally of the holding of 
the stocks and the collection of the income and gains therefrom. !!'he 
remaining ~ !leFeent shaH be allawed if the reei!lient ewRS 00 
!lereent IlF mere ef.tHl the vetiRg s4;selr efthe etber eeFilaratian arul 
the divideRlis were Il&i<IIFem ineeme arising em ef easiness daRe iR 
tffis $ate by the eaFileratian !layiRg the aividends. If the dividenas 
were deelared IFem ineame arising em ef elisineBB daRe withiR arul 
witilalit tffis state, tiles a !lra!lartian ef the remainder shaH be 
allawed as a dedlietiaH. !!'he !lre!lertian mHSt be teat whieh the 
amalint ef the talfaele Bet ineame ef the eeFileratien !laying the 
dividends assignaele IlF alleeaele to tffis $ate bears to the entire Bet 
ineame ef the eeFileratien. !!'he amelints mHSt be determined by the 
Femms HRIier tffis eh6l'ter ef the eeFileFatieR !lllj'ing the dividends 
fer the taxable year !lreeeaing tbeir aistFielitian. !!'he eliraen is 9ft 

the t""!lllj'er to shew teat the amaliHt ef remainder e1aimed as a 
dedlietian has beeR Feeeived IFem ineeme aFising em ef easiness 
daRe iR tffis state, 

(b) If the trade or business of the taxpayer consists principally of 
the holding of the stocks and the collection of the income and gains 
therefrom, 80 percent of dividends received by a corporation during 
the taxable year from another corporation, if the recipient owns 80 
percent or more of all the voting stock of the other corporation, IFem 
in.eme aFising em ef eesiness daRe iR tffis state by the eeFileratian 
!lllj'ing the dividends. If the dividends were deelaFed IFem ineeme 
arising em ef besiness daRe withiR arul witaelit tffis state;- tiles a 
flril!lertien ef the aiv4dends shaH be allewed as a Eiedeetien. !!'he 
!lFe!lertian JRHSt be teat whieh the amelint efthe ta"Rele Bet ineeme 
ef the eeFilaratien flay4Rg the div'dends assigaaele IlF alleeaele to 
tffis $ate bears to the entire Bet ineeme ef the eeFileratian. !!'he 
amelints mHSt be determined by the remms HRIier tffis eh6l'ter ef 
the eeFfleratien !lay4ng the EiiviEienEis fer the talfaele year flreeeEiing 
tbeir Eiismelitien. !!'he ImrEien is 9ft the ta"!layer to shew teat the 
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ameHBt ef divideBds elaimed as a dedHetieB has beeR reeeived Hem 
jBeeme arisiBg eat ef BHsiness deBe in this state. 

(c) The dividend deduction provided in this subdivision shall be 
allowed only with respect to dividends that are included in a 
corporation's Minnesota taxable net income for the taxable year. 

The dividend deduction provided in this subdivision does not 
apply to a dividend from a corporation which, for the taxable year of 
the corporation in which the distribution is made or for the next 
preceding taxable year of the corporation, is a corporation exempt 
from tax under section 501 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1986. 

The dividend deduction provided in this subdivision applies to the 
amount of regulated investment company dividends only to the 
extent determined under section 854(b) of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1986. 

The dividend deduction provided in this subdivision shall not be 
allowed with respect to any dividend for which a deduction is not 
allowed under the provisions of section 246(c) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986. 

(d) If dividends received by a corporation that does not have nexus 
with Minnesota under the provisions of Public Law Number 86-272 
are included as income on the return of an affiliated corporation 
permitted or required to file a combined report under section 290.34, 
subdivision 2, then for purposes of this subdivision the determina­
tion as to whether the trade or business of the corporation consists 
principally of the holding of stocks and the collection of income and 
gains therefrom shall be made with reference to the trade or 
business of the affiliated corporation having a nexus with Minne­
sota .. 

(e) The deduction provided by this subdivision does not apply if the 
dividends are paid by a FSC as defined in section 922 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.35, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [APPORTIONMENT OF TAXABLE NET INCOME.] The 
commissioner shall compute therefrom the taxable net income of 
such companies by assigning to this state that proportion thereof 
which the gross premiums collected by them during the taxable year 
from old and new business within this state bears to the total gross 
premiums collected by them during that year from their entire old 
and new business, including reinsurance premiums; provided, the 
commissioner shall add to the taxable net income so apportioned to 
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this state the amount of any taxes on premiums paid by the company 
by virtue of any law of this state (other than the surcharge on 
premiums imposed by sections 69.54 to 69.56) which shall have been 
deducted from gross income by the company in arriving at its total 
net income under the provisions of such act of congress. 

(a) For purposes of determining the Minnesota apportionment 
percentage, premiums from reinsurance contracts aSS"{:lffleEi ff.em 
.sml'anies "smieile" ill Minnessta aBEl I'remillms in connection 
with property in or liability arising out of activity in, or in 
connection with the lives or health of Minnesota residents shall be 
assigned to M.innesota and premiums from reinsurance contracts 
asslIme" H-em eS}BI'anies "smi.ile" alltsi"e ef Minnesota aBEl j*'e­
miHfHs in connection with property in or liability arising out of 
activity in, or in connection with the lives or health of non­
Minnesota residents shall be assigned outside of Minnesota. Rein­
surance premiums are presumed to be received for '" Minnesota risk 
and are assigned to Minnesota, if: 

0) the reinsurance contract is assumed for a company domiciled 
in Minnesota; and -

(2) the taxpayer, upon request of the commissioner, fails to 
provide reliable records indicating the reinsured contract covered 
non-Minnesota risks. 

For purposes of this paragraph, "Minnesota risk" means coverage in 
connection with property in or liability arising out of activity in 
Minnesota, or in connection with the lives or health of Minnesota 
residents. - - - -- - --- -

(b) The apportionment method prescribed by paragraph Ca) shall 
be presumed to fairly and correctly determine the taxpayer's taxable 
net income. If the method prescribed in paragraph (a) does not fairly 
reflect all or any part of taxable net income, the taxpayer may 
petition for or the commissioner may require the determination of 
taxable net income by use of another method if that method fairly 
reflects taxable net income. A petition within the meaning of this 
section must be filed by the taxpayer on such form as the commis­
sioner shall require. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [REPORT REQUIRED.] Every corporation that, 
during any calendar year or fiscal accounting year eftEliftg beginning 
after December 31, 1986, eaffie" _ any aeti"ity 6F SWRed 6F 

maintaine" any I'rsl'erty ill this state, HBIess sl'eeilieally exe"",te" 
ffiHIeF SHa"ivisiaH g., obtained any business from within this state as 
described in section 290.015, subdivision h with the exceptIOilOf: 
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(1) activity levels lower than those set forth in section 290.015, 
subdivision 2, paragraph\a), clause (2); or-- -

(2) activities described in section 290.015, subdivision 3, para-
graph (b); or -

(3) corporations specifically exempted under subdivision 2 of this 
section 

must file a notice of business activities report, as provided in this 
section. Filing of the report is not a factor in determining whether a 
corporation is subject to taxation under this chapter. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [EXEMPTIONS.] A corporation is not required to file a 
notice of business activities report if: 

(1) by the end of an accounting period for which it was otherwise 
required to file a notice of business activities report under this 
section, it had received a certificate of authority to do business in 
this state; 

(2) a timely return or report has been filed under section 290.05, 
subdivision 4; or 290.37; 6f' 

(3) the corporation is exempt from taxation under this chapter 
pursuant to section 290.05, subdivision 1; or 

(4) the C0Ii¥clration's activities in Minnesota, or the interests in 
property wlCh !! owns, consist solely of actiVItIeS or propertY 
exempted from jurisdiction to tax under section 290.015, subdivision 
3, paragraph (b). 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [ANNUAL FILING.] Every corporation not exempt under 
subdivision 3 must file annually a notice of business activities 
report, including such forms as the commissioner may require, with 
respect to all 6f' any I'ffi'i ef each of its calendar or fiscal accounting 
years beginning after December 31, 1986, on or before the 15th day 
of the fourth month after the close of the calendar or fiscal account­
Ing year. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, 
subdivision 5, is amended to read: 
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Subd. 5. [FAILURE TO FILE TIMELY REPORT.] (a) Any corpo­
ration required to file a notice of business activities report does not 
have any cause of action upon which it may bring suit under 
Minnesota law unless the corporation has filed a notice of business 
activities report. 

(b) The failure of a corporation to file a timely report prevents the 
use of the courts in this state, except regarding activities described 
in subdivision 3, clause (4), for all contracts executed and all causes 
of action that arose at any time before the end of the last accounting 
period for which the corporation failed to file a required report. 

(c) The court in which the issues arise has the power to excuse the 
corporation for its failure to file a report when due, and restore the 
corporation's cause of action under the laws of this state, if the 
corporation has paid all taxes, interest, and civil penalties due the 
state for all periods, or provided for payment of them by adequate 
security or bond approved by the commissioner. 

(d) Notwithstanding the provisions of section 290.61, the commis­
sioner may acknowledge whether or not a particular corporation has 
filed with the commissioner reports or returns required ~ this 
chapter if the acknowledgment: 

(1) if; to " party in " civil action; 

(2) relates to the filing status of another party in the same civil 
action; and 

(3) if; in response to a written request accompanied ~" copy of the 
summons and comp1aint in the civil action. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1986, section 290.50, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [EXCEPTIONS.] This section shall not be construed so as 
to disallow: 

(a) a net operating loss carryback to any taxable year authorized 
by section 290.095 or section 172 of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1985, but the refund or 
credit shall be limited to the amount of overpayment arising from 
the carryback; 

(b) a capital loss carryback by a corporation under Minnesota 
Statutes 1986, section 290.16, provided that the claim for refund or 
credit is made prior to the expiration of the 15th day of the 45th 
month following the end of the taxable year of the net capital loss 
which results in the carryback, plus any extension of time granted 
for filing the return, but only if the return was filed within the 
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extended time, and the refund or credit is limited to the amount of 
overpayment arising from the carryback. 

Sec. 3l. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.9725, 
is amended to read: 

290.9725 [ELECTIO]>I B¥ gMf,LL BUgINEgg CORPORATION 
§ CORPORATIONS.] 

For purposes of this chapter, the term "S corrcoration" means any 
corporation having a valid election in effector the taxaE>Ie"year 
under section 1362 of the Internal RevenueCode of 1986, as 
amended through December 31, ~ 1987. An § corporation shall 
not be subject to the taxes imposed by this cMpter, except' . 

m the eep!,epatieH is subjeet te the ttH< im!,esed UH<!eF sedieH 
29Q.92; ami 

\2} the eeF!,epatieH is subjeet te the ttH< im!,esea UH<!eF seetieH 
~ in aftj' ttH< l'€"ie4 in whish it FeeegEei.es iHeeme 1& fedeFal 
iHeeme ttH< !,u",eses UH<!eF IHteFHal Revenue Gede, sedien 1363(d), 
M14, BT ~ the tetal ameunt sf iHeeme peeegEeized is the fedeFal 
tru,alJle ineeme 1& the eeF!,epatieH within the meaniHg sf sedien 
29Q.Ql, subdivisien ±fit the !,Fevisiens sf seetieHs 29Q.Ql, subdivi 
sitms 19a te 19f, ami 2OOd+ te 29Q.2Q, must be em!,leyed te 
deteFmiHe the ta,mble Bet ineeffie sf the eeF!,epatien; ami the tam'lllle 
Bet ineeme sf the ee",epatien is its taJ[aele iHeeme, """"'" that aftj' 
Bet e!,eFating less eaFFyfoFwaFa that arose in a yea>' when tlJeFe was 
"" eleetien in eJreet UH<!eF geetien ~ sf the Intemal ReveHue 
GBde is aile wed as a dedHetieH for taxes imposed under sections 
290.92, 290.9727, 290.9728, and 290.9729. 

Sec. 32. [290.9727] [TAX ON CERTAIN BUILT-IN GAINS.] 

Subdivision 1: [TAX IMPOSED.] For ~ corporation electing § 
corporation status pursuant to section 1362 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through Decemoer 31, 1987, after 
December 31,1986, and having a recognized built-in gain as deJ'ille([ 
in section 1374 of the Internal. Revenue Code of 1986, as amended 
Uirough December 31, 1987, there ~ imposed ~ tax on the taxable 
income of such § corporation, as defined in this section, at the rate 
prescribed ~ section 290.06, subdivision!.: This section does not 
~ to any corxoration having an § election in effect for each of its 
taxable years. ~ § corporation and any predecessor corporation 
must be treated as one corporation for pUrposes of the preceding 
sentence. 

Subd. 2. [TAXABLE INCOME.] For IJ:urposes of this section, 
taXiilJle income means taxable net income ess the deduction for net 
operating loss carryforwards as provided ~ this section. -
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Subd. 3. [TAXABLE NET INCOME.] For purposes of this section, 
taxable net income means the lesser of: ---------

(1) the recognized built-in gats of the S corporation for the 
taxabre-''(til as determined un er sectiOn 1374 of the Internru 
Revenue 0 e of 1986, as amei1Gea throughD8cember31, 1987, 
subject to ~modifications provided in section 290.01, subdivisions 
1ge and 19f, that are allocable to this state under section 290.17, 
290.191, Or290.20; or 

(2) the amount of the § corporation's federal taxable income, as 
determined under section 1374(d)(4) of the Internal Revenue Code or 
1986, as amended through December 31, 1987, subject to the 
provisions of section 290.01, subdivisions 19c to 19f, that is allocable 
to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20, less the 
dedUCtion for chal'Itable contributions in section 290.21, subdlVisWn 
3. 

Subd. 4. [NET OPERATING LOSS CARRYFORWARD] A net 
operatillgIoss carryforward, as determined under section 290.095, 
arising in a taxable year before the corporationeJeCted § corporatIOn 
status, shall be allowed as -"" deduction against the lesser ~. the 
amountsrererred to in subdivision 3, clauses (1) and (2). For 
purposes of determming the amount of alF such loss that may be 
carried to later taxable years, the lesser Q... the amounts referred to 
in subdivision 3, clauses (1) ana (2) shall be treated as taxable 
Income. - - -- -- --- - -

Sec. 33. [290.9728] [TAX ON CAPITAL GAINS.] 

Subdivision ~ [TAX IMPOSED.] There ~ imposed !'c tax on the 
taxable income of !'c corporation that has: 

(1) elected § corporation status pursuant to section 1362 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1987, before January 1, 1987; 

(2) -"" net capital gain for the taxable year (1) in excess of $25,000 
and (2) exceeding 50 percent of the corporation's federal taxable 
income for the taxable year; ana 

(3) federal taxable income for the taxable year exceeding $25,000. 

. The tax ~ imposed at the rate rescribed ~ section 290.06, 
su'bcIlVision 1. For purposes Of this section, " e eral taxable income" 
means federal taxable income aetermined under section 1374(4)(d) 
OltheInternal Revenue Code of 1986, as amended through Decem­
ber 31, 1987. This section does not apply to an § corporation which 
has had an election in effect under section 1362 of the Internal 
ReVenue Code for the three immedlately preceam:g taXrible years. 
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This section does not ~ to an § corporation that has been in 
existence for less than four taxable year'] and has had aiieIection in 
effect under section 1362 of the Interna Revenue-code for each of 
the corporation's tax9IiIe l.ears. For purposes of this seCtiOn, an § 
corporation and any pre ecessor corporation are treated as one 
corporation. 

Subd. ~ [TAXABLE INCOME.] For purposes of this section, 
taXa:'bIe income means the lesser of: 

(1) the amount of the net capital gain of the § corporation for the 
taxable-year, as determined under sections 1222 and 1374 of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended tnroiigIlDeceiiiber 31, 
1987, and subject to the modificatIOns provided in sectIOn 290.01, 
subdivlslOns 1ge and 19f, in excess of$25,000 that is allocable to this 
state under section29o.t'7, 290.191, or 290.20; or-

(2) the amount of the S corporation's federal taxable income, 
sUO]ect to the prov@onsof section 290.01, subdivisions 19c to 19f, 
that is allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 
29Q.20, less the dedUcllon for c"l'l:ITl[able contributions in sectiOn 
290.21, Si.ibdiVISion 3. - -

Sec. 34. [290.9729] [TAX ON PASSIVE INVESTMENT INCOME.] 

Subdivision 1.:. [TAX IMPOSED.] There ~ imposed,! tax for the 
taxable year on the taxable income of an § corporation-;-g for the 
taxable year an § corporation has: 

(1) subchapter C earnings and profits at the close of such taxable 
year; and 

(2) gross receipts more than 25 percent of which are passIve 
investment income. 

The tax ~ imposed at the rate prescribed ~ section 290.06, 
su'bdlvision 1.:. The terms "suilChagter Q earnings and profits," 
"passive investment income," and' kross receipts" have the same 
meanings as when used in sections 1362(d)(3) and 1375 of the 
Internal Reve~ode of 1986, as amended througI1tleCeillber 3T, 
1987. 

Subd. 2. [TAXABLE INCOME.] For the purposes of this section, 
taxaoIe income means the lesser or 

(1) the amount of the § corporation's excess net passive income, as 
determined under section 1375 of the Internal Revenue Code or 
1986, as amended through Decemoer 31, 1987, subject to the 
provisions of section 290.01, subdivisions 19c to 19f, that is allocable 
to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20; or 



10012 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

(2) the amount of the § corporation's federal taxable income, as 
determined under section 137 4( d)( 4) of the Internal Revenue Code Of 
1986, as amended through December31, 1987, subject to the 
provisions of section 290.01, subdivisions 19c to 19f, that ~ allocable 
to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20, less the 
dedUCtion for charitable contributions in section 290.21, subdlVlsWn 
3. 

Subd. I. [WAIVER OF TAX.] The tax imposed ~ this section shall 
be waived if the taxpayer receives a waiver for federal income tax 
purposes under section 1375(d) 2f the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1987. 

Sec. 35. [298.402] [NET OPERATING LOSSES.] 

For purposes of the computation under section 298.40, subdivision 
.1 clause (b), a net operatin~ loss incurred in ~ taxable year 
beginning after1}ecember 31,1 86, ~ a net operating loss carryover 
to each of the 15 taxable years lOIIOwing the taxable tear of the loss, 
in accordance with section 290.095. A net operating oss incurred in 
a taxable year beginning after December 31, 1981, and before 
January 1, W87 b~ !'. net operann~ loss carrYOVer to taxable years 
beginning a er ecember 31, 19ir, not to exceed the five taxable 
years followint: the taxable year of the loss, in accordance with 
section 290.09~. NO net operating loss carryback is allowed for!'. net 
operating loss incurred in ~ taxable year beginning after December 
31, 1986. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 299.01, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. There shall be levied and collected upon all royalty 
received during each calendar year for permission to explore, mine, 
take out and remove iron ore or taconites from land in this state, a 
tax of 15 percent before January 1, 1986, a tax of 14.5 percent after 
December 31, 1985, and before January 1, 1987, and a taxof 14 
percent after December 31, 1986. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1986, section 303.03, is amended to 
read: 

303.03 [FOREIGN CORPORATIONS MUST HAVE CERTIFI­
CATE OF AUTHORITY] 

No foreign corporation shall transact business in this state unless 
it holds a certificate of authority so to do; and no foreign corporation 
whose certificate of authority has been revoked or canceled pursuant 
to the provisions of this chapter shall be entitled to obtain a 
certificate of authority except in accordance with the provisions of 
section 303.19. This section does not establish standards for those -- --- ---
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activities that may subject a foreign corporation to taxation under 
section 290.015 or to file ~ business activities report under section 
290.371. Witbout excluding other actIvities which may not consti­
tute transacting business in this state, and subject to the provisions 
of sections 303.13 and 543.19, a foreign corporation shall not be 
considered to be transacting business in this state for the purposes of 
this chapter solely by reason of carrying on in this state anyone or 
more of the following activities: 

(a) Maintaining or defending any action or suit or any adminis­
trative or arbitration proceeding, or effecting the settlement thereof 
Or the settlement of claims or disputes; 

(b) Holding meetings of its directors Or shareholders or carrying 
on other activities concerning its internal affairs; 

(c) Maintaining bank accounts; 

(d) Maintaining offices or agencies for the transfer, exchange and 
registration of its securities, or appointing and maintaining trustees 
or depositaries with relation to its securities; 

(e) Holding title to and managing real or personal property, or any 
interest therein, situated in this state, as executor of the will or 
administrator of the estate of any decedent, as trustee of any trust, 
or as guardian or conservator of the person or estate, or both, of any 
person; 

(0 Making, participating in, or investing in loans or creating, as 
borrower or lender, or otherwise acquiring indebtedness or mort­
gages or other security interests in real or personal property; 

(g) Securing or collecting its debts or enforcing any rights III 

property securing them; or 

(h) Conducting an isolated transaction completed within a period 
of 30 days and not in the course of a number of repeated transactions 
of like nature. -

Sec. 38. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1986, section 298.401, is repealed. 

(b) Minnesota Statutes 1986, section 299.013, is repealed. 

(c) Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.371, subdi­
vision 2, ~ repealed. 

Sec. 39. [EFFECTIVE DATES_] 
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Sections 1, !h 16, 20, 23, and 24, are effective for taxable years 
beginning afler December 31, 1987. Sections ~ and 37 are effective 
the day following final enactment. Sections 3 to 10, 12, 13, 15, !2, 
21,22,25 to 34, and 38, paragraph (c) are effective for taxable years 
beginning after December 31, 1986. Section 14 ~ effective for 
taxable years beginning after December 31, 19.86, except that the 
part relating to the apportionment of the exemption amount among 
members of "'. unitary 1:\!:2\lP ~ effective for taxable years beginning 
after December 31, 1987. Section 18 is effective for taxable years 
Oeglnning after Decemoer 31, 1986, except that the part relatillgTo 
the allowance of "'. net operating loss for any taxable year to the 
extent of the apportionment rabo of the loss year is effective for 
taxable~years beginning after December 31, 1987. Section 19 ~ 
effective for losses incurred in taxable years beginning after Decem­
ber 31, 1987, and' i.E' repealed effective for taxable years beginning 
after December 31,1993. Section 35 is effective for ores mined after 
DeCember 31, 1986, and before January 1, 1990. SeCtIOrl36 ~ 
effective for ores mined after December 31, 1986. Section 38, 
paragraph (a), ~ efleCtiVe for ores mined after December 31, 1989. 
Section 38, paragraph (b), is effective for ores mined after December 
31, 1986, and supersedes the repealer in Laws 1987, chapter 268, 
article 9, section 43. 

ARTICLE 3 

FEDERAL UPDATE 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 4, is amended to read: \ 

\ 
Subd. 4. [CORPORATIONS.] The term "corporation" shall include 

every entity which is a corporation und~r section 7701(a)(3) or ~ 
treated as "'. corporation under section 851(9) or 7704 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, W8I> 
1987, and financial institutions. A corporation's franchise is its 
authorization to exist and conduct business, whether created by 
legislation, by executive order, by a governmental agency, by con­
tract or other private action, or by some combination thereof. Every 
corporation is deemed to have a corporate franchise. An entity 
described in section 646(b) of the Tax Reform Act of 1986, Public Law 
Number 99-514, shall be classified in the same manner for purposes 
of this chapter as it is for federal income tax purposes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the 
federal taxable income, as defined in section 63 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through the date named in this 
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subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in 
accordance with the Internal Revenue Code in determining federal 
taxable income for federal income tax purposes, and with the 
modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem­
ber 31, 1986, shall be in effect for taxable years beginning after 
December 31, 1986. The provisions of sections 10104, 10202, 10203, 
10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 
10611, 10631, 10632, and 10711 of theomnibus Budgef'Reconcili­
ation Act of 1987, Public Law NuiiiberlOO-203, shall be effective at 
the time theY!>8coIiie'effectlve for federal income taxpurposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem­
ber 31, 1987, shall be in effect for taxable years beginning after 
December 31,1987. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue 
Code in subdivisions 19a to 19f mean the code in effect for purposes 
of determining net income for the applicable year. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.01, 
subdivision 20, is amended to read: 

Subd. 20. [GROSS INCOME.] li'eF tm. yeaI'S beginning afteF 
DeeemaeF &l-, .J..9.8()., The term "gross income" means the gross 
income as defined in section 61 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through the date named in subdivision 19 for the 
applicable taxable year, plus any additional items of income taxable 
under this chapter but not taxable under the Internal Revenue Code, 
less any items included in federal gross income but of a character 
exempt from state income tax under the laws of the United States. 
li'eF tm. yeaI'S beginning beffire January 1, l-98+, m<eept as etherwise 
I'reviaea in this ehal'ter, the term "gress ineeme," as al'I'liea te 
eSFI'eratieBS iHeluaes every lHn!I ef ee"",eHsatieH fur J.aber er 
I'erseHal serviees ef every lHn!Ilfflm any I'A'fate er f*'blie eml'ley 
m-efl::t, etHee,- (,)8sitisft SF serviees; iHeeme derived Wem the 8YFflCl"ship 
SF use af I'rel'eFty; gains "" I""ffits IIerived lfflm every lHn!I af 
IIisl'esitieH af; SF every lHn!I af dealiftg ffi.; I'.el'erty; ineeme IIerived 
lfflm the transaetieH af any traEle SF business; and iHeeme derive II 
lfflm any seHree. 

li'eF tm. yeaI'S begiHHiHg beffire January 1, l-98+, the term "gress 
ineeme" ifl. its applieatisn te individuals, estates, fH'tEl tFHsts shall 
_ the alljustea gross iHeeme as aet'i .. ea in the IRternal Revenue 
GaEle af l-9M, as amenaed threugh the date sl'eeit'ied herein fur the 
al'I'lieahle tmmble year; with the mmlit'ieatieRs sI'eeifiea in this 
subaivisien and in Minneseta Statutes .J..9.8()., seetieR 290.01, SHbfii-. 
visieHs 24a te 2llfc li'eF estates and trusts the aEljustea gross iHeeffie 
fur I'o"I'sses af the I'reeeaing sentenee shall be tbeiF federal te1fable 
iHeeffie as aefiHea in the IHternal RevellHe GaEle af l-9M, as amenaed 
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threugh the date sfleeified hereiu ffir the aflfllieable taKable ~ 
with the medifieatieRs sfleeified ill tffis subdivisien aHd ill Minne 
seta Statutes 1986, seetieR 29()'(}1, s .. adivisieRS 2\Ia to 2()f, 

W 'l'he Inte_al Reven .. e GOOe ef 19Ii4; as amended thre .. gh 
Deeemaer &±, 1981-; shall be ill efIeet ffir taKable years aegiRRing 
after Deeemaer &±, :wsh 'l'he flre'iisiens ef seetieRS 20a(a), 2M to 
~ 2&±, 232, 2;;&, 24+, 2M-, 2&2, ~ 200, 2W, 2M, 288, aruI Mf> ef 
the 'I'ru< E"uity aHd Fiseal ReSflensiaility Aet ef 1982, l'uhlie haw 
N..maer 97 218, seetien ~ aruI f3} ef the Suaehaflter S Re'fisieR 
Aet ef 1982, l'uhlie haw Number 97 3a 4, seetien iH-7 ef l'uhlie haw 
Numaer 97 424, seetieRs MlW aruI W, 102(a), taM ~ {gt, % m, 
-1\l3W; 104(13)(3), we, 30a(d), 306(a)(9) ef l'uhlie haw Numaer 
97 448, sediens 1M aruI .wg ef l'uhlie haw I>lumaer 97 473, aruI 
seetien 24l> ef the 'I'ru< Reform Aet ef 1986, l'uhlie haw N .. rnaer 
99 a14, shall be effeetive at the same time that tbey aeeeme 
efi€etive ffir federal ineeme trnf fluFf'eses. 'l'hePayment in KiRd 'I'ru< 
Treatment Aet ef W83, l'uhlie haw Numaer 98-4, shall be effeetive 
at the same time that it aeeemes effeetive ffir federal ineeme trnf 
JH:IFfJ9ses. 

W 'l'he Internal ReveRue GOOe ef 19Ii4; as amended thre .. gh 
JaR .. ary l&,- W83, shall be ill efIeet ffir tmmale years aeginning after 
Deeemaer &±, ~ 'l'he flrevisieRs ef seetiens 90&; l-708, aHd 
1879(m) efthe 'I'ru< Reform Aetef±il8G, l'uhlie haw N .. maer 99 a11, 
shall be effeetive at the same time· that tbey aeeeme efi€eti','e ffir 
federal ineeme trnf fl .. rfleses. 

fHB 'l'he Internal Re,'e" .. e GOOe ef 19Ii4; as ameRded threugh 
Deeemaer &±, W83, shall be ill efIeet ffir taKable years aegiRRiRg 
after Deeember &±, 198:h 'l'he flrevisiens ef seetieRs l;;, 17-; ~ &±, 
<l2, 41 to 4&; ag, ei>, 1m, 7+ to 74, ++, &l, gg, 9l-; 92, 94, 1M to lW, .we 

. to ±()8, ±H to ±±6,!47W, -17l-, In, l+4, l7&; 179(a), gu, ~ 224-; 
421(a), 43g, 4&l-, 49l-, g.g, l>22 to 624, eM to aa'f, WI, 611(a), 62l to 
62&, 626 to G28, 7+l{e}, 712(d), 713(13) , W, fgj, aHd (h}, 721(a), fb), W, 
{gt, (i}, W; \fJ), W, % aHd (w}, n2(e), ±OOl, lIl26, l\l&l to M64, ±c:lW, 
l()7&, W'f8, arul2638(b) ef the Defieit ReduetieR Aet ef 1984, l'uhlie 
haw Numaer 98 369, seetieR ± ef l'uhlie haw Number 98 611, aHd 
seetiens ±8m, l-002, l-806 to l-809, ~ ±84%, l8lM to ~ 1-866, 
±869 to 1-873, ±87&; aruI 1878(g) aruI W ef the 'I'ru< Referm Aet ef 
±il8G, l'uhlie haw N .. mber 99 a 14, shall be efi€dive at the same 
time that tbey "eeeme efi€eti'fe ffir federal iReeme trnf fluFf'eses. 

fiv} 'l'he InterRal ReveRue GOOe ef 19Ii4; as ameRded threugh May 
28, ±98&; shall be ill efIeet ffir taKable years "egiRRiRg after 
Deeembe. &±, ±984. 'l'he flrevisieRs ef seetiens ±Ol, ±02, lW, 2()1, 
aHd 2{)2 ef l'uhlie haw Numbe. 9Q...tU aruI seetieRs 4Og, 403, ±SO&, 
±8Il4;- ±sag, aruI l&;+ ef the 'I'ru< Reform Aet ef 1986, l'uhlie haw 
N .. mbe.99 a14, shall be efi€etive at the same time that tbey "eeeme 
effeetive ffir federal iReeme trnf flurfleses. 
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M 'I'Re IRtemal ReveR"e Gede sf 19M, as ameRded tlueagh 
Deeemiler &l, W8&; shall be ffi efIeet fe¥ taxaille years ilegiRBiRg 
afl;er Deeemiler &l, 198& 

'I'Re "revioieRS sf oestieRs ~ te 19&, iWl-; 2@, 24±, 4(}l, 4ll&; 4±l 
te 4M, lWl, (;M, 004, 8ll-; ggg, ±OOl, ±OOg, ~ w;g, llM, ll6G, 
~ l4W-; l4®, l-W+-; ~ l82+, 1843, l86-1, l8GS, 1879(0, and 
18% ef the 'l'l>* Refer", Aet sf 19I16, I'HI>lie haw NamEer 99 aB, 
shall be effestive at tfle same tiffie that they Eeeeme e!feetive fe¥ 
federal ffieeme tex ""F\3eses. 

RefereRees te the I"ternal Reve" .. e Gede ef ±9M ffi O..sEii'lisieBS 
~ iWb, We, and 2ilf "*"'* the eede ffi efIeet fe¥ tfle ,,"F\38se ef 
EiefiRiRg grass ;"e8me fe¥ the a""lieaEle tm,aille year. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.095, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. rCARRYOVER.] (a) A net operating loss for any taxable 
year shall be a net operating loss carryover to each of the 15 taxable 
years following the taxable year of such loss. 

(b) The entire amount of the net operating loss for any taxable 
year shall be carried to the earliest of the taxable years to which 
such 1000 may be carried. The portion of ouch loss which shall be 
carried to each of the other taxable years shall be the excess, if any, 
of the amount of such loss over the sum of the taxable net income, 
adjusted by the modifications specified in subdivision 4, for each of 
the taxable years to which such loss may be carried. 

(c) Where a corporation does business both within and without 
Minnesota, and apportions its income under the provisions of section 
290.191, the net operating loss deduction shall be allowed to the 
extent of the apportionment ratio of the loss year. 

(d) No additional net operating loss deduction is allowed in a 
subsequent taxable year for the portion of a net operating loss 
deduction used to offset Minnesot'a income in a year in which the 
taxpayer is subject to the alternative minimum tax in section 
290.092. 

(e) The provisions of sections 381, 382, and 384 of the Internal 
RevenUe Code of 1986, as amenaea tIii'OUghDeCember31, 1987, 
~ to carryovers in certain corporate acquisitions and special 
limitations on net operating loss carryovers. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 290.931, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [REQUIREMENTS OF DECLARATION.] Every 
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corporation subject to taxation under this chapter (excluding section 
290.92) shall make a declaration of estimated tax for the taxable 
year if its tax liability so computed can reasonably be expected to 
exceed $l-;il(l9 $500, or in accordance with rules prescribed by the 
commissioner for an affiliated group of corporations electing to file 
one return as permitted by rules prescribed under section 290.37, 
subdivision 1. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 290.934, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [ADDITION TO THE TAX.] In case of any under­
payment of estimated tax by a corporation, eJreeflt as provided in 
sHhdivisioR 4, there shall be added to the tax for the taxable year an 
amount determined at the rate specified in section 270.75 upon the 
amount of the underpayment (determined under subdivision 2) for 
the period of the underpayment (determined under subdivision 3). 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290.934, 
subdivision 2, .is amended to read: 

Subd. 2. [AMOUNT OF UNDERPAYMENT.] For purposes of 
subdivision 1, the amount of the underpayment shall be the excess 
of 

(1) the amoHnt ef tmf sOOwn OR the retm"n fuF the tmfyeap -, if DO 

retm"n is fHeEI, the tmf fuF the tmf yeap required installment, over 

(2) the amount, if any, of the installment paid on or before the last 
date prescribed for payment. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 290.934, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [PERIOD OF UNDERPAYMENT.] The period of the 
underpayment shall run from the date the installment was required 
to be paid to whichever of the following dates is the earlier 

(1) The 15th day of the third month following the close of the 
taxable year. 

(2) With respect to any portion of the underpayment, the date on 
which such portion is paid. For purposes of this paragraph, a 
payment of estimated tax OR ffilj' installment date shall be eORsid 
ereEI a payment ef ffilj' previous Hnderpayment only te the ffi<teRt 
SHe!> payment exeee<is the amount ef the installmeRt determined 
UR<!eF sH"division ~ fuF SHeb installment date credited against 
unpaid required installments in the order in which such install­
ments are required to be paid. 
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Sec, 9. Minnesota Statutes 1986, section 290.934, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 3a. [REQUIRED INSTALLMENTS.] (1) Except as other­
wise grovided in this subdivision, the amount Ol!lo requireainstall­
ment g; 25 percent of the required annual payment. 

(2) Except as otherwise provided in this subdivision, the term 
"requIred annual payment" means the lesser of: 

(a) 90 percent of the tax shown on the return for the taxable year, 
or 1f no return ~tiled 90 percent anne tax for suCllyear; or 

(b) 100 percent of the tax shown on the return of the corporation 
for the preceding taxable year providing such return was for !lo filll 
12-month period, did show !lo liability, and was flied by the corpora­
tion. 

(3) Except for determining the first required installment for any 
taxable year, paragraph (2), clause (b) does not ~pply in the case of 
~ large corporation. The term "large corporation' means ~ corpora­
tion or Ony predecessor corporation that had taxable net income of 
mOO, 00 or ~ for 'd,!;y taxable year during the testin& period. 
The term "testIn~ peno means the three taxaOIe years ImmedI­
ately preceding t e taxable year involved. A reduction allowed to !lo 
large corporatioilTor the first installment that g; allowed ~ !'PP!.Y: 
!IlK paragraph (2), clause (h) must be recaptured ~ increasing the 
next required installment ~ the amount of the reduction. 

(4) In the case of !lo re<Juired installment, !! the corporation 
establishes that the.annuahzed income installment is less than the 
amount determine<! in parafjaph (1), the amount of the require<! 
installment is the annualize Income installment and the recapture 
of previous quarters' reductions allowed by this para~aph must be 
recovered ~ increasing subsequent required instaiments to the 
extent the reductions have not previously been recovered. A reduc­
tion shiiJIbe treated as recaptured for purposes of this paragraph if 
90 percent of the reduction g; recaptured. 

(5) The "annualized income installment" ~ the excess, if any, of: 

(a) an amount equal to the applicable percentage of the tax for the 
taxable year computed ~ placing On an annualized basis the 
taxable income: 

(i) for the first two months of the taxable year, in the case of the 
first reqUired installment; 

(ii) for the first two months or for the first five months of the 
taXa:bieYear, in the case of the second r:eqUITea InStallment; - -
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(iii) for the first six months or for the first eigh\ months of the 
taxable year, in the case of the Third required insta lment; and 

(iv) for the first nine months or for the first 11 months of the 
taxaole year, in the case of the fourllireguirea1nstallment, over; 

(b) the aggregate amount of any prior required installments for 
the taxable year. . 

(c) For the purpose of this paragraph, the annualized income shall 
be computed !>.y placing on an annualizeaoasis the taxable income 
lOr the year ':'£ to the end of the month preceding the due date for the 
guarterJYPayment multipIIea !>.Y 12 and dividing the reswting 
amount!>'y the number of months in the taxable year (2, ~ 6,8,9, or 
11 as the case may be) referred to in clause (a). 

(d) The "applicable percentage" used in clause (a) is: 

In the case of the following 
required installments: 

1st 
2nd 
3rd 
4th 

The applicable 
percentage is: 

22.5 
45 
67.5 
90 

(6)(a) IT this para!'{japh applies, the amount determined for any 
installment must be etermined in the following manner: 

(i) take the taxable income for all months during the taxable year 
preceding the filing month; 

(ii) divide that amount by the base period percentage for all 
months durmg the taxable yearpreCedlng the filing month; - -

(iii) determine the tax on the amount determined under item (ii); 
and -- ------

(iv) mu1tiF.ly the tax computed under item (iii)!>'y ~ base perb'ld 
percentage .E!: the ~Vng month and aU months durmg the taxa e 
year preceding the !!!!!!g IDollTh. 

(b) For purposes of this paragraph: 

(i) the "base perWd percentage" for any perod of months ~ the 
average percent w ich the taxable income .E!: the corresponding 
months in each of the three preceding taxable years bears to the 
taxable income for the three preceding taxable years; 
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(ii) the term "filing month" means the month III which the 
installment is required to be paid; 

(iii) this paragraph shall only ~!f the base period ercenta e 
for any six consecutive months of the taxable year equals or excee s 
70 percent; and 

(iv) the commissioner may provide by rule for the determination 
of the base period percentage in the case of reorganizations, new 
corporations, and other similar circumstances. 

(c) In the case of" required installment, determined under this 
paragraph, if the corporation determines that the installment is less 
than the amount determined in paragraph (1), the amount of the 
required installment ~ the amount determined under this Para­
graph and the recapture of prevIOus quarters' reductions allowe t>,y 
this paragraph must be recovered ~ increasing subsequent re­
quired installments to the extent the reductions have not previously 
been recovered. 12 reduction shalT be treated as recaptured for 
purposes of this paragraph if 90 percent of the reduction is recap­
tured. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.03, 
subdivision 15, is amended to read: 

Subd. 15. [INTERNAL REVENUE CODE.] "Internal Revenue 
Code" means the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, cW8G 1987. 

Sec. 11. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1986, sections 290.07, subdivisions 3 and 6; 
290.11; 290.12, as amenaeQ :fur. Laws 1987, chapter 268, article 1, 
section 64; 290.131, as amended t>,y Laws 1987, chapter 268, article 
L section 65; 290.132, as amended t>,y Laws 1987, chapter 268, 
article 1. section 66; 290.133, as amended ~ Laws 1987, chapter 
268, article 1, section 67; 290.134, as ameni1edl)y Laws 1987, 
Chapter 268, article L section 68; 290.135, as amended by Laws 
1987, chapter 268, article L section 69; 290.136, as amended t>,y 
Laws 1987, chapter 268, article 1, section 70; 290.138, as amended 
t>,y Laws 1987, chapter 268, article 1, section 71; and 290.934, 
subdivision 4; and Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 
290.14, is repealeQ. . 

Sec. 12. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In the next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes 
shallSiibStiTute the phrase "Internal Reveiliie Code of1986, as 
amended througilDecembe",!!.!, 1987" for the phrase ''IilternaI 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986" 
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whenever that phras'h occurs in chapter 290, except section 290,01, 
subdivision 19, and c apter 291, 

Sec, 13, [EFFECTIVE DATER] 

Section 4 is effective for taxable years beginning after December 
31, 1986, The repda! in section 11 of Minnesota Statutes 1986, 
sectWi1290m, sub iviswns 3 and6, are effective for taxable years 
beginning after December 31; 1986. The remainderof section 11 ~ 
effective for taxable years beginning after December 31, 1987. 
Except as provided in section 2, all other sections of this article are 
effective for taxable years begTnnmg after December 31,1987. -

ARTICLE 4 

PROPERTY 'l:AX REFUND 

Section 1, Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.03, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [INCOME.] (1) "Income" means the sum of the following: 

(a) the greater of federal adjusted gross income as defined in the 
Internal Revenue Code or zero; and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in 
clause (a): 

(i) all nontaxable income; 

(ii) the amount of a passive activity loss that is not disallowed as 
a result of section 469, paragraph (i) or (1) of the Internal Revenue 
Code and the amount of passive activity loss carryover allowed 
under section 469(b) of the Internal Revenue Code; 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm 
indebtedness of a solvent individual excluded from gross income 
under section 108(g) of the Internal Revenue Code; 

(iv) cash public assistance and relief; 

(v) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, 
all payments received under the federal Social Security Act, supple­
mental security income, and veterans benefits), which was not 
exclusively funded by the claimant or spouse, or which was funded 
exclusively by the claimant or spouse and which funding payments 
were excluded from federal adjusted gross income in the years when 
the payments were made; 
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(vi) interest received from the federal or a state government or any 
instrumentality or political subdivision thereof; 

(vii) workers' compensation; 

(viii) nontaxable strike benefits; 

(ix) the gross amounts of payments received in the nature of 
disability income or sick pay as a result of accident, sickness, or· 
other disability, whether funded through insurance or otherwise; 

(x) the 8nlinary ineome !,ortioR of a lump sum distribution under 
section 402(e)(3) of the Internal Revenue Code; and 

(xi) contributions made by the claimant to an individual retire­
ment account, including a qualified voluntary employee contribu­
tion; simplified employee pension plan; self-employed retirement 
plan; cash or deferred arrangement plan under section 401(k) of the 
Internal Revenue Code; or deferred compensation plan under section 
457 of the Internal Revenue Code; and 

(xii) nontaxable scholarship or fellowship grants. 

In the case of an individual who files an income tax return on a 
fiscal year basis, the term "federal adjusted gross income" shall 
mean federal adjusted gross income reflected in the fiscal year 
ending in the calendar year. Federal adjusted gross income shall not 
be reduced by the amount of a net operating loss carryback. 

(2) "Income" does not include 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, 
sections 101(a), 102, l+'7, and 121; 

(b) amounts of' any pension or annuity which was exclusively 
funded by the claimant or spouse and which funding payments were 
not excluded from federal adjusted gross income in the years when 
the payments were made; . 

(c) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental 
agency; 

(d) relief granted under this chapter; "" 

(e) child support payments received under a temporary or final 
decree of dissolution or legal separation; or 

CD an amount of household income equal to (1) the number of the 
claimant's dependents multiplied Qy tbe federal exemption amount 
under section 151(d) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
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amended through December 31, 1987; and (2) the federal exemption 
amount If the claimant or the claimant's spousr was disabled or 

. attained the age of 65 prior to June .! of the year olloWing the year 
for which the taxes were levied or in which the rent was PaIf. The 
reaerarexeIl1IftlOi1a:ffiOUilt is the exemptiOil affio-LiiiGn effect or the 
taxable year -"" which the income is reported. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 290A.03, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [DEPENDENT.] "Dependent" means any person who is 
HH<IeF 18 yetH'S ef age at the end ef the ealenaaF yeaF wOO Feeei'!es 
_ than all jleFeent ef SlljljleFt Hmn the elaimant, '*' wOO is 
aetween 18 and U yeaFS ef age and is a full #me stllaent wOO 
Feeei'!es _ than all jleFeent ef slljljleFt Hmn the elaimant consid­
ered a dependent under sections 151 and 152 of the Internal 
ReVenue Code of 1986, as amendedtnrough December31, 1987. 
"Dependent" inCfudes a parent of the claimant or spouse who lives in 
the claimant's homestead. "Dejlenae"t" inelllaes a jl€I'S8B 8¥eF 18 
yeaFS ef age wOO li¥es in the elaima"t's hemesteaa and wOO Feeeives 
_ than all jleFeent ef SUjljleFt Hmn the elaimant. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.03, . 
subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [PROPERTY TAXES PAYABLE.] "Property taxes pay­
able" means the property tax exclusive of special assessments, 
penalties, and interest payable on a claimant's homestead before 
reductions made under sections 273.1323 and 273.1324, but after 
deductions made jlUFSuant ta under sections 273.132, 273.135, 
273.1391, 273.42, subdivision 2, and any other state paid property 
tax credits in any calendar year. In the case of a claimant who makes 
ground lease payments, "property taxes payable" includes the 
amount of the payments directly attributable to the property taxes 
assessed against the parcel on which the house is located. No 
apportionment or reduction of the "property taxes payable" shall be 
required for the use of a portion of the claimant's homestead for a 
business purpose if the claimant does not deduct any business 
depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in the 
determination of federal adjusted gross income. For homesteads 
which are manufactured homes as defined in section 274.19, suhdi­
vision 8, "property taxes payable" shall also include the amount of 
the gross rent paid in the preceding year for the site on which the 
homestead is located, which is attributable to the net tax paid on the 
site. The amount attributable to property taxes shall be determined 
by multiplying the net tax on the parcel by a fraction, the numerator 
of which is the gross rent paid for the calendar year for the site and 
the denominator of which is the gross rent paid for the calendar year 
for the parcel. When a homestead is owned by two or more persons as 
joint tenants or tenants in common, such tenants shall determine 
between them which tenant may claim the property taxes payable on 
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the homestead. If they are unable to agree, the matter shall be 
referred to the commissioner of revenue whose decision shall be 
final. Property taxes are considered payable in the year prescribed by 
law for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to "property taxes payable," the 
claimant must have owned and occupied the homestead on January 
2 of the year in which the tax is payable and (il the property must 
have been classified as homestead property pursuant to section 
273.13, subdivision 22 or 23 on or before June 1 of the year in which 
the "property taxes payable" were levied; or (ii) the claimant must 
provide documentation from the local assessor that application for 
homestead classification has been made prior to October 1 of the 
year in which the "property taxes payable" were payable and that the 
assessor has approved the application. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.03, 
subdivision 14, is amended to read: 

Subd. 14. [NET TAX.] "Net tax" means 

(a) the property tax, exclusive of special assessments, interest, and 
penalties, and after reduction for any state paid property tax credits 
as required in subdivision 13 except for the reduction under sections 
273.1323 and 273.1324, or 

(bl the payments made in lieu of ad valorem taxes, including 
payments of special assessments imposed in lieu of ad valorem taxes, 

for the calendar year in which the rent was paid. If a portion of the 
property is occupied as a homestead or is used for other than rental 
purposes, the net tax shall be the amount of tax reduced by the 
percentage that the nonrental use comprises of the total square , 
footage of the building. If a portion of the property is used for 
purposes other than for residential rental and none of the property 
is occupied as a homestead, the net tax shall be the amount of the 
tax of the parcel multiplied by a fraction, the numerator of which is 
the assessed value of the residential rental portion and the denom­
inator of which is the total assessed value of the parcel. If a portion 
of the property is used for other than rental residential purposes, the 
county treasurer shall list on the property tax statement the amount 
of net tax pertaining to the rental residential portion of the property. 

The amount of the net tax shall not be reduced by an abatement 
or a court ordered reduction in the property tax on the property 
made after the certificate of rent constituting property tax has been 
provided to the renter. 

Sec. 5. Minnes()ta Statutes 1987 Supplement, section 290A.04, 
subdivision 2, is amended to read: 
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Subd. 2. A claimant wOO is disaBled"" fl.a<; attained the age ef 00 
By June 1- ef the yelH' in whieh a refund is fla,)'aBle "" wOO, 9ft the 
federal tm. f'eiMrH mea Rw the fJFieF j"efH', elaimed a flersenal 
e"emptieH Rw a defleHdent flursuant ta seetieH M± ef the Intemal 
Re'fenue Gi>de, and whose property taxes payable or rent constitut­
ing property taxes are in excess of the percentage of the household 
income stated below shall pay an amount equal to the percent of 
income shown for the appropriate household income level along with 
the percent to be paid by the claimant of the remaining amount of 
property taxes payable or rent constituting property taxes. The state 
refund will be equal to the amount of property taxes payable or rent 
constituting property taxes that remain, up to the state refund 
amount shown below. 

Percent Percent Maximum 
Housebold Income of Income Paid by State 

Claimant Refund 

$0 to 999 l.0 percent 10 percent $1,100 
1,000 to 1,999 l.0 percent W 11 percent $1,100 

2,000 to 2,999 l.0 percent W 12 percent $1,100 

3,000 to 3,499 l.0 percent 1-1- 13 percent $1,100 

3,500 to 3,999 l.0 percent 1-1- 13 percent $1,100 
4,000 to 4,499 1.0 percent 1-1- 14 percent $1,100 

4,500 to 4,999 l.0 percent ~ 14 percent $1,100 

5,000 to 5,999 l.0 percent ~ 15 percent $1,100 
6,000 to 6,999 l.1 percent ~ 16 percent $1,100 
7,000 to 7,999 l.1 percent 1-& 17 percent $1,100 

8,000 to 8,999 l.2 percent 1-& 18 percent $1,100 

9,000 to 9,999 l.2 percent 1-& 19 percent $1,100 

10,000 to 10,999 l.3 percent 1-4 20 percent $1,075 

11,000 to 11,999 1.4 percent 1-4 22 percent $1,075 

12,000 to 12,999 l.5 percent 1-4 24 percent $1,075 

13,000 to 13,999 l.5 percent ±a 26 percent $1,075 

14,000 to 14,999 l.5 percent 16 28 percent $1,075 

15,000 to 15,999 l.6 percent 1-+ 30 percent $1,075 

16,000 to 16,999 l.7 percent -l-8 32 percent $1,075 
17,000 to 17,999 l.8 percent W 34 percent $1,050 
18,000 to 18,999 l.9 percent ;W 36 percent $1,050 
19,000 to 19,999 2.0 percent gg 38 percent $1,050 

20,000 to 20,999 2.1 percent g4, 40 percent $1,050 

21,000 to 21,999 2.2 percent ge 42 percent $1,050 
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22,000 to 22,999 2.2 percent 28 44 percent $1,050 
23,000 to 23,999 2.2 percent M 46 percent $1,025 
24,000 to 24,999 2.3 percent &a 48 percent $1,025 

25,000 to 25,999 2.3 percent d4 50 percent $1,025 

26,000 to 26,999 2.3 percent de 52 percent $1,025 
27,000 to 27,999 2.4 percent gg 54 percent $1,000 
28,000 to 28,999 2.4 percent 40 56 percent $ 900 

29,000 to 29,999 2.4 percent ~ 58 percent $ 800 

30,000 to 30,999 2.4 percent 44 60 percent $ 700 
31,000 to 31,999 2.5 percent 4G 60 percent $ 600 
32,000 to 32,999 2.5 percent 48 60 percent $ 500 
33,000 to 33,999 2.5 percent W 60 percent $ 300 
34,000 to 34,999 2.5 percent W 60 percent $ 100 

The payment made to a claimant shall be the amount of the state 
refund calculated pursuant to this subdivision less the homestead 
credit under section 273.1323, or 273.1324 and tile alternative 
homestead credit under section 273.1326. No payment is allowed if 
the claimant's household mcome is $35,000 or more. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.06, is 
amended to read: 

290A.06 [FILING TIME LIMIT, LATE FILING; INCOME TAX 
RETURN.] 

Any claim for a refund based on property taxes payable shall be 
filed with the department of revenue on or before August 15 of the 
year in which the property taxes are due and payable. A e<lf'Y sf the 
elaimaflfs federal iReeme ~ f'etffi"R fuF the ta'H.ele yeaF flFeeediag 
the yeaF in whieh the !,re!,ert" taJ<es are "ayallie IffilSt be HleEI wi-th 
the elaim if the elaimaRt HleEI a federal iResme ~ f'etffi"R fuF that 
year-c 

Any claim for rent constituting property taxes shall be filed with 
the department of revenue on or before August 15 of the year 
following the year in which the rent was paid. A copy of the 
claimant's federal income tax return for the taxable year in which 
the rent was paid must be filed with the claim if the claimant filed 
a federal income tax return for that year. 

The commissioner may extend the time for filing these claims for 
a period not to exceed six months in the case of sickness, absence, or 
other disability, or when in the commissioner's judgment other good 
cause exists. 
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A claim filed after the original or extended due date shall be 
allowed, but the amount of credit shall be reduced by five percent of 
the amount otherwise allowable, plus an additional five percent for 
each month of delinquency, not exceeding a total reduction of 25 
percent which may be canceled or reduced by the commissioner in 
the case of sickness, absence, or other disability, or when in the 
commissioner's judgment other good cause exists. In any event no 
claim shall be allowed if the initial claim is filed one year after the 
original due date for filing the claim. 

The time limit on redetermination of claims for refund and 
examination of records shall be governed by sections 290.49, 290.50, 
and 290.56 and for purposes of computing the time limit as provided 
in these sections the due date of the property tax refund return shall 
be the same as the due date contained in section 290.42 for an 
income tax return covering the year in which the rent was paid or 
the year preceding the year in which the property taxes are payable. 

Sec. 7. [290A.24J [FINANCIAL REPORTING.] 

For financial reporting and accounting purposes and for purposes 
of the state budget, the refunds paid under this chapter must be 
recognized and accounted for as an adjustment in the total amount 
of withholding tax paid under section 290.92, and declarations of 
estimated tax under section 290.93. 

Sec. 8. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 290A.04, subdivi­
sion 2a, ~ repealed. 

Sec. 9. [EFFECTIVE DATES.] 

Sections 1, !l. to 5, and I:l are effective for claims based on rent paid 
in 1988 and subsequent years and claims based on property taxes 
pa,0ilile in 1989 and subsequent years. Section § ~ effective for 
claims based on rent paid in 1987 and subsequent years and claims 
based onproperty taxes payahlein 1988 and subsequent years. 

ARTICLE 5 

PROPERTY TAX REFORM AND TRUTH IN TAXATION 

Section l. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 124.155, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [ADJUSTMENT TO AIDS.] The amount specified III 
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subdivision 1 shall be used to adjust the following state aids and 
credits in the order listed: 

(a) foundation aid as defined in section 124A.Ol; 

(b) secondary vocational aid authorized in section 124.573; 

(c) special education aid authorized in section 124.32; 

(d) secondary vocational aid for handicapped children authorized 
in section 124.574; 

(e) gifted and talented aid authorized in section 124.247; 

CD aid for pupils of limited English proficiency authorized m 
section 124.273; 

(g) aid for chemical use programs authorized in section 124.246; 

(h) interdistrict cooperation aid authorized in section 124.272; 

(i) summer program aid authorized in section 124A.033; 

Gl transportation aid authorized in section 124.225; 

(k) community education programs aid authorized m section 
124.271; 

(I) adult education aid authorized in section 124.26; 

. (m) early childhood family education aid authorized in section 
124.2711; . 

(n) capital expenditure equalization aid authorized m section 
124.245; 

(0) homestead credit Fel'laeemeHt aid authorized m seet'9H 
278.1g94 sections 273.1322 and 273.1324; 

(p) agricultural credit pel'iaeemeHt aid authorized m section 
278.1g98 273.132; 

(q) attached machinery aid authorized in section 273.138, subdi­
vision 3; and 

(r) teacher retirement and FI.C.A. aid authorized m sections 
124.2162 and 124.2163. 
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The commissioner of education shall schedule the timing of the 
adjustments to state aids and credits specified in subdivision 1, as 
close to the end of the fiscal year as possible. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 124A.02, 
subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. [MINIMUM AID.) A qualifying district's minimum aid 
for each school year shall equal its minimum guarantee for that 
school year, minus the sum of: 

(1) the amount of the district's fiemestead eredit rejllaeemeRt aid 
paHl1ffi!Ier se"tieft 27d.1394 aM its agricultural credit rejllaeemeftt 
aid under section 273.1395 273.132 for that school year, after ""Y 
jlesiti'fe ...,. base a<ljastmeftt Iffit jlPier te ""Y Regative ...,. base 
aEljastmeRt 1ffi!Ier seetieR 273.1396; 

(2) the amount !!,y which property taxes of the district for use in 
that sCl100l year are redUCed !!,y the homestead credit provisions in 
sections 273.1322 and 273.1324; 

(3) the amount !!,y which property taxes Q[ the district for use in 
that school year are reduced),y the taconite homestead credit 
provisions in section 273.135; 

(4) the amount by which property taxes of the district for use in 
that school year are reduced by the attached machinery provisions in 
section 273.138, subdivision 6; 

@(5)theamount by which property taxes of the district for use in 
that school year are reduced by the state reimbursed disaster or 
emergency reassessment provisions in section 273.123; and 

f4f (6) the amount by which property taxes of the district for use in 
that school year are reduced by the metropolitan agricultural 
preserve provisions in section 473H.10. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 272.115, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. No real estate sold on or after January 1, 1978, for which 
a certificate of value is required jlapSHaRt te under subdivision 1 
shall receive the homestead valae eJ(effijltieR amfii:iiiT "" credit under 
sections 273.1323 and 273.1324, the agricultural el<emjltumameuHt 
eemjlllted in credit under section 275.Q81 273.132; or the taconite 
homestead credit provided in sections 273.134 to 273.136, unless a 
certificate of value has been filed with the county auditor in 
accordance with this section. 
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This subdivision shall apply to any real estate taxes that are 
payable the year or years following the sale of the property. 

Sec. 4. [273.1196] [STATE COMMERCIAL-INDUSTRIAL AND 
APARTMENT TAX RELIEF CREDITS.] 

Subdivision l. [STATE PAID CREDIT.] For property taxes payable 
in 1989 and subsequent years, commercial-industrial property and 
that ~ortion of class '! constituting apartment property may be 
eligib e for 11 state paid commercial-industrial and apartment tax 
relief credit as provided in this section. 

Subd. 2. [CLASS 3A COMMERCIAL-INDUSTRIAL CREDIT.] In 
the case of class 3a commercial-industrial property, the property is 
eligible for a credit if the current year's property taxes on the first 
$100,000 maffiet"Value of the properly exceed two percent of the 
market value for the previous year's assessment. The credit is equal 
to 50 percent of the property tax amount which if; in excess of two 
percent of market value. On Iy the first $100,000 of market value of 
11 qualifying parcel and the taxes attributable to the first $100,000 
of market value are eligible for the computation of this credit. Only 
11 parcel that j!ualifies for the 60 percent assessment ratio contained 
in section 27 .13, subdivision 24, paragraph (a), qualifies for the 
credIt provided in this subdivision. Only the market value and 
property tax attributable to the part of the parcel that if; class 3a 
must be used in computing the credit. 

Subd. 3. [ADDITIONAL COMMERCIAL-INDUSTRIAL 
CREDIT.] Commercial-industrial property if; eligible for an addi­
tional credit if the current year's property taxes on the total mili'ket 
value of the property exceed five percent of the market value for the 
previous year's assessment. The credit if; equal to 50 percent of the 
net property tax amount which is in excess of five percent of market 
value. For purposes -ofth-lsSl.ibdlVlSlon, "net ~erty taxes" ~ after 
the reduction of the credit provided in su division 2. Only the 
market value and property tax attributable to the part of the parcel 
which is classified as commercial and industrial must be used in 
computIng the credit. -- - -- -

Subd. 4. [CLASS 4 APARTMENTS.] In the case of class 4 
ap""iirtJllent property containing four or more units, the -pro-pert)' §. 
eligible for a credit if tbe current year's property taxes on the first 
$100,000 marRetVaTue of the propert:,Yexceed three percent of the 
market value for the previous assessment year. The credit !§. equal 
to 50 percent of the property tax amount which if; in excess of three 
percent of market value. Only the first $100,000 of market value of 
11 qualifying parcel and the taxes attributable to the first $100,000 
of market value are eligible for the computation of this credit. Only 
the market value and property tax attributable to that portion of the 
class 4 parcel that if; apartment property qualifies tor the credit 
provicfed in this section. 



10032 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

Subd. !l.:. [APPROPRIATION.] There ~ annually appropriated 
from the general fund to the commissioners of revenue and educa­
tion the amount necessary to replace the revenue lost to local units 
of government and school districts as a result of the reduction in 
property taxes proviae.rrn this section. TI1ej)ayillentamounts must 
be determined and the installments paid under the provisions of 
sections 273.1325 and 273.1392. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement. section 273.123, 
subdivision 4, is "mended to read: 

Subd. 4. [STATE REIMBURSEMENT.] The county auditor shall 
calculate the tax on the property described in subdivision 2 based on 
the assessment made on January 2 of the year in which the disaster 
or emergency occurred. The difference between the tax determined 
on the January 2 assessed value and the tax actually payable based 
on thereassessed value determined under subdivision 2 shall be 
reimbursed to each taxing jurisdiction in which the damaged prop­
erty is located. The amount shall be certified by the county auditor 
and reported to the commissioner of revenue. The commissioner 
shall make the payments to the taxing jurisdictions containing the 
property at the time distribntions are made I'HFSHaRt ttl under 
section 216.1394 273.1325, in the same proportion that the ad 
valorem tax is distributed. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.123, 
subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [COMPUTATION OF CREDITS.] The amounts of any 
credits or tax relief which reduce the gross tax shall be computed 
upon the reassessed value determined under subdivision 2. Payment 
shall be made I'HrsH"Rt ttl under section 273.1394 273.1325. For 
purposes of the property tax refund, property taxes payable, as 
defined in section 290A.03, subdivision 13, and net property taxes 
payable, as defined in section 290A.04, subdivision 2d, shall be 
computed upon the reassessed value determined under subdivision 
2. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.124, 
subdivision] 1, is amended to read: 

Subd. 11. lLIMITATION ON HOMESTEAD CLASSIFICATION.] 
If the assessor has classified a property as both homestead and 
nonhomestead, the greater of the value attributable to the portion of 
the property classified aselass 1 or class 2a or the value of the first 
tier of assessment percentages provided under section 273.13, sub­
division 22, or 23, paragraph (a) is entitled to assessment as a 
homestead under section 273.13, subdivision 22 or 23, and the 
hemestead e'<eml'tieR .....JeF seetieR 278.081, """division 2. The 
limitation in this subdivision does not apply to buildings containing 
fewer than four residential units or to a single rented or leased 
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dwelling unit located within or attached to a private garage or 
similar structure owned by the owner of a, homestead and located on 
the premises of that homestead. 

/~ 

~~~- , 

If the assessofhas classified a property as both homestead and 
nonhomestead, the homestead credit under sections 273.1323 and 
273.1324, and the reductions in tax provided under sections 273.135 
and 273.1391 apply to the value of both the homestead and the 
nonhomestead portions of the property. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.124, 
subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [SOCIAL SECURITY NUMBER REQUIRED FOR 
HOMESTEAD APPLICATION.] Beginning with the January 2, 
1987, assessment, every property owner applying for homestead 
classification must furnish to the county assessor that owner's social 
security or taxpayer identification number. If the social security or 
taxpayer identification number is not provided, the county assessor 
shall classify the property as nonhomestead. The social security 
numbers of the property owners are private data on individuals as 
defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwithstanding that 
section, the private data may be disclosed to the commissioner of 
revenue. 

At the request of the commissioner, each county must give the 
commissioner a listing that includes the name and social security or 
taxpayer identification number of each property owner applying for 
homestead classification. 

If, in comparing the lists supplied by the counties, the commis­
sioner finds that a property owner is claiming more than one 
homestead, the commissioner shall notify the appropriate counties. 
Within 90 days of the notification, the county assessor shall inves­
tigate to determine if the homestead classification was properly 
claimed. If the property owner does not qualify, the county assessor 
shall notify the county auditor who will determine the amount of 
homestead benefits that had been improperly allowed. For the 
purpose of this section, "homestead benefits" means the tffif redae­
tieR Fesllitillg fFem the homestead e"em~tieft amellftt ~.e'fiElea 
llf><ieFsectien 27a.Q81 credit, taconite homestead credit, supplemen­
tal homestead credit, and the tffif Feallctien Feslllting fFem the 
agricultural e"em~tien amellnt ~Feviaea in sectien 27a.Q81 credit 
which is in excess of the credit which would be allowed if the 
property had been classmed as non'liOiTiBsteaaproperty. The cQunty 
auditor shall send a notice to the owners of the affected property, 
demanding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty 
equal to 25 percent of the homestead benefits. The property owners 
may appeal the county's determination by filing a notice of appeal 
with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the notice 
from the county. 
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Ifthe amount of homestead benefits and penalty is not paid within 
60 days, and if no appeal has been filed, the county auditor shall 
certify the amount to the succeeding year's tax list to be collected as 
part of the property taxes. 

Any amount of homestead benefits recovered from the property 
owner must be transmitted to the commissioner by the end of each 
calendar quarter. Any amount recovered attributable to taconite 
homestead credit shall be transmitted to the St. Louis county 
auditor to be deposited in the taconite property tax relief account. 
The amount of penalty collected must be deposited in the county 
general fund. 

The commissioner will provide suggested homestead applications 
to each county. If a property owner has applied for more than one 
homestead and the county assessors cannot determine which prop­
erty should be classified as homestead, the county assessors will 
refer ·the information to the commissioner. The commissioner shall 
make the determination and notify the counties within 60 days. 

In addition to lists of homestead properties, the commissioner may 
ask the counties to furnish lists of all properties and the record 
owners. 

Sec. 9. Laws 1987, chapter 268, article 6, section 19, is amended to 
read: 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1986, section 273.13, subdivision 22, 
is amended to read: 

Subd. 22. [CLASS l.] Except as provided in subdivision 23, (a) real 
estate which is residential and used for homestead purposes is class 
1. The market value of class 1 property must be determined based 
upon the value of the house, garage, and land. 

The first $68,000 of market value of class 1 property must be 
assessed at 37 percent of its market value. The homestead value of 
class 1 property that exceeds $68,000 must be assessed at 60 percent 
of its value. 

(b) Except for homesteads s ecified under section 273.1326, the 
tax to be paid on the first 80,000 of market value of class 1 
property, less any reduction received under sections 273.123 and 
473H.10, snail be reduced ~ the amount of homestead credit 
determmed under section 273.1323. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, 
subdivision 23, is amended to read: 

Subd. 23. [CLASS 2.] (a) Class 2a property is agricultural land 
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that is homesteaded, together with the house and garage. The first 
$66,000 of market value of an agricultural homestead is valued at 30 
percent. The remaining value of class 2a property is assessed at 40 
percent of market value. 

Noncontiguous land shall constitute class 2a only if the homestead 
is classified as class 2a and the detached land is located in the same 
township or city or not farther than two townships or cities or 
combination thereof from the homestead. 

Agricultural land used for purposes of a homestead and actively 
farmed by a person holding a vested remainder interest in it must be 
classified class 2a. If agricultural land is classified class 2a, any 
other dwellings on the land used for purposes of a homestead by 
persons holding vested remainder interests who are actively en­
gaged in farming the' property, and up to one acre of the land 
surrounding each homestead and reasonably necessary for the use of 
the dwelling as a home, must also be assessed class 2a and is entitled 
to the homestead credit. 

The tax to be paid on class 2a property, less any reduction received 
pursuant to sections 273.123, 273.132, and 473H.I0 shall be reduced 
by 1>2 I'ereeftt sf the ta.r. 'the amount sf the redu.tion shall net 
"*'*"'" $100 the amount of homestead credit determined under 
section 273.1324. -

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used 
exclusively for growing trees for timber, lumber, and wood and wood 
products; and (2) real estate that is nonhomestead agricultural land. 
Class 2b property is assessed at 40 percent of market value. 

Agricultural land as used in this section shall mean contiguous 
acreage of ten acres or more, primarily used during the preceding 
year for agriCUltural purposes. Agricultural use may include pas­
ture, timber, waste, unusable wild land and land included in federal 
farm programs. 

Real estate of less than ten acres used principally for raising 
poultry, livestock, fruit, vegetables or other agricultural products, 
shall be considered as agricultural land, if it is not used primarily 
for residential purposes. 

The assessor shall determine and list separately on the records the 
market value of the homestead dwelling and the one acre of land on 
which that dwelling is located. If any farm buildings or structures 
are located on this homesteaded acre of land, their market value 
shall not be included in this separate determination. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, 
subdivision 24, is amended to read: 
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Subd. 24. [CLASS 3.] (a) Except as provided in paragraph (c), 
commercial aM, industrial, and uiility property is class 3a. It is 
assessed at 60 percent of the first 80,000 of market value and 96 
percent of the market value over $80,000. In the case of state­
assessed commercial eF, industrial, or utility property owned by one 
person or entity, only 'one parcer may qualify for the 60 percent 
assessment. In the case of other commercial ffi', industrial, or utility 
property owned by one person or entity, only one parcenn each 
county may qualify for the 60 percent assessment. 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the 
period provided in section 469.170, shall constitute class 3b and 
shall be valued and assessed at 45 percent of the first $50,000 of 
market value and 50 percent of the remainder, except that for 
employment property located in a border city enterprise zone 
designated pursuant to section 469.168, subdivision 4, paragraph 
(c), the first $80,000 of market value shall be valued and assessed at 
60 percent and the remainder shall be assessed and valued at 86 
percent, unless the governing body of the city designated as an 
enterprise zone determines that a specific parcel shall be assessed 
pursuant to the first clause of this sentence. The governing body may 
provide for assessment under the first clause of the preceding 
sentence only for property which is located in an area which has 
been designated by the governing body. for the receipt of tax 
reductions authorized by section 469.171, subdivision 1. 

(c) "Class 3c" ~ tools, implements, and machinery of an electric 
generating, transmission, or distribution system or ~ pipeline sys­
tem transporting or distributing water, gas, crude oil, or petroleum 
products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot 
or chiIled water for heating or cooling buildings. Class 3c property is 
assessed at 77 percent of the highest assessment percentage ~ 
~ to class 3a property. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.13, 
subdivision 25, is amended to read: 

Subd. 25. [CLASS 4.] (aJ Class 4a is residential real estate 
containing four or more units and used or held for use by the owner 
or by the tenants or lessees of the owner as a residence for rental 
periods of 30 days or more. Class 4a also includes hospitals licensed 
under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals exempt under 
seCtion 272.02, and contiguous property used for hospital purposes, 
without regard to whether the property has been platted or subdi­
vided. Class 4a property is assessed at 70 percent of market value. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units, other 
than seasonal residential, recreational, and homesteads; 
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(2) post-secondary student housing not to exceed one acre of land 
which is owned by a nonprofit corporation organized under chapter 
317 and is used exclusively by a sorority or fraternity organization 
for housing; 

(3) manufactured homes not classified under any other provision; 
and 

(4) a dweJling, garage, and surrounding one acre of property on a 
nonhomestead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property is assessed at 60 percent for taxes levied in 
1988, payable in 1989 and thereafter. 

(c) Class 4c property includes: 

(1) a structure that is situated on real property that is used for 
housing for the elderly or for low and moderate income families as . 
defined by Title II of the National Housing Act or the Minnesota 
housing finance agency law of 1971 or rules promulgated by the 
agency pursuant thereto and financed by a direct federal loan or 
federally insured loan or a loan made by the Minnesota housing 
finance agency pursuant to the provisions of either of those acts and 
acts amendatory thereof. This Clause applies only to property of a 
nonprofit or limited dividend entity. Property is classified as class4c 
under this "clause for 15 years from the date of the completion of the 
original construction or substantial rehabilitation, or for the origi­
nal term of the loan; 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower 
income families or elderly Or handicapped persons, as defined in 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assis­
tance payments contract under section .8 which provides assistance 
for 100 percent of the dwelling units in the structure, other than 
dwelling units intended for management Or maintenance personnel. 
Property is classified as class 4c under this clause for the term of the 
housing assistance payments contract, including all renewals, or for 
the term of its permanent financing, whichever is shorter. 

For all properties described in clauses (1) and (2) and in paragraph 
(d), clause (2), the market value determined by the assessor must be 
based on the normal approach to value using normal unrestricted 
rents. 

(3) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements 
or a parcel of unimproved land, not to exceed one acre, if it is owned 
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by a neighborhood real estate trust and at least 60 percent of the 
dwelling units, if any, on all land owned by the trust are leased to or 
occupied by lower income families or individuals. This clause does 
not apply to any portion of the land or improvements used for 
nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of 
the median family income for the area, and a lower income individ­
ual is an individual whose income does not exceed 65 percent of the 
median individual income for the area, as determined by the United 
States Secretary of Housing and Urban Development. For purposes 
of this clause, "neighborhood real estate trust" means an entity 
which is certified by the governing body of the municipality in which 
it is located to have the following characteristics: (a) it is a nonprofit 
corporation organized under chapter 317; (b) it has as its principal 
purpose providing housing for lower income families in a specific 
geographic community designated in its articles or bylaws; (c) it 
limits membership with voting rights to residents of the designated 
community; and (d) it has a board of directors consisting of at least 
seven directors, 60 percent of whom are members with voting rights 
and, to the extent feasible, 25 percent of whom are elected by 
resident members of buildings ownedby the trust; and 

. (4) except as provided in paragraph (d), clause (1), real property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recre­
ation purposes, including real property devoted to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purpose~ and not 
devoted to commercial purposes for more than 200 days in the year 
preceding the year of assessment. For this purpose, property is 
devoted to commercial use on a specific day ifit is used,or offered for 
use, and a fee is charged for the use. Class 4c also includes 
commercial use real property used exclusively for recreational 
purposes in conjunction with class 4c property devoted to temporary 
and seasonal residential occupancy for recreational purposes, up to 
a total of two acres, provided the property is not devoted to 
commercial recreational use for more than 200 days in the year 
preceding the year of assessment and is located within two miles of 
the class 4c property with which it is used. Class 4c property also 
includes the remainder of class 4d resorts; and 

(5) real property up to a maximum of one acre of land owned by a 
nonprofit commun.ity service oriented organization; provided that 
the property is not used for a revenue-producing activity for more 
than six days in the calendar year preceding the year of assessment 
and the property is not used for residential purposes on either a 
temporary or permanent basis. For purposes of this clause, a 
"nonprofit community service oriented organization" means any 
corporation, society, association, foundation, or institution organized 
and operated exclusively for charitable, religious, fraternal, civic, or 
educational purposes, and which is exempt from federal income 
taxation pursuant to section 501(c)(3), (10), or (19) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986. For 
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purposes of this clause, "revenue-producing activities" shall include 
but not be limited to property. or that portion of the property that is 
used as an on-sale intoxicating liquor or nonintoxicating malt liquor 
establishment licensed under chapter 340A, a restaurant open to the 
public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by organi­
zations licensed under chapter 349, an insurance business, or office 
or other space leased or rented to a lessee who conducts a for-profit 
enterprise on the premises. Any portion of the property which is 
used for revenue-producing activities for more than six days in the 
calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as 
class 3a. The use ofthe property for social events open exclusively to 
members and their.guests for periods ofless than 24 hours, when an 
admission is not charged nor any revenues are received by the 
organization shall not be considered a revenue-producing activity; 
and 

Class 4c property is assessed at 50 percent. 

(d) Class 4d property includes: 

(1) commercial use real property that abuts a lakeshore line and is 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recre­
ational purposes but not devoted to commercial purposes for more 
than 200 days in the year preceding the year of assessment, and that 
includes a portion used asa homestead by the owner. The area of the 
property that is classified as class 4d must not exceed 100 feet of 
lakeshore footage for each cabin or campsite located on the property 
up to a total of 800 feet and 500 feet in depth, measured away from 
the lakeshore; and 

(2) any structure: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly 
or for low and moderate income families as defined by the farmers 
home administration; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 popUlation; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the farmers 
home administration. Property must be assess.ed under this clause 
for 15 years from the date of the completion of the original construc­
tion or for the original term of the loan. 

The 30 percent and 50 percent assessment ratios apply to the 
properties described in paragraph (c), clauses (1) and (2) and this 
clause, only in proportion to occupancy of the structure by elderly or 
handicapped persons or low and moderate income families as de­
fined in the applicable laws unless construction of the structure had 
been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is 
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located prior to June 30, 1983; or financing of the project had been 
approved by a federal or state agency prior to June 30, 1983. 
Classification under this clause is only available to property of a 
nonprofit or limited dividend entity; and 

Class 4d property is assessed at 30 percent of market value. 

~ (e) Class 4e property includes: the first $34,000 of market value 
of real estate or manufactured homes used for the purposes of a 
homestead by 

w (1) any blind person, if the blind person is the owner thereof or 
ifthehlind person and the blind person's spouse are the sole owners 
thereof; or . 

AA (2) any person, hereinafter referred to as "veteran," who: 

W (i) served in the active military or naval service of the United 
States; and 

00 (ii) .is entitled to compensation under the laws and regulations 
of the United States for permanent and total service-connected 
disability due to the loss, or loss of use, by reason of amputation, 
ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both 
lower extremities, such as to preclude motion without the aid of 
braces, crutches, canes, or a wheelchair; and 

\G} (iii) with assistance by the administration. of veterans affairs 
has acquired a special housing unit with special fixtures or movable 
facilities made necessary by the nature of the veteran's disability, or 
the surviving spouse of the deceased veteran for as long as the 
surviving spouse retains the special housing unit as a homestead; or 

ftiB (3) any person who: 

W (i) is permanently and totally disabled and 

00 (ii) receives W 85 percent or more of total income from 

W (A) aid from any 'state as a result of that disability; or 

~ (B) supplemental security income for the disabled; or 

~ (C) workers' compensation based on a finding of total and 
. permanent disability; or 

(4j (D) social security disability, including the amount of a 
disability. insurance benefit which is converted to an old age insur­
ance benefit and any subsequent cost of living increases; or 
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~ (E) aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, 
United States Code Annotated, title 45, section 228b(a)5; or 

00 (F) a pension from any local government retirement fund 
located in the state of Minnesota as a result of that disability. 

Property is classified and assessed pursuant to this clause only if 
the commissioner oflHlffiaH serviees revenue certifies to the assessor 
that the owner of the property satisfies the requirements of this 
subdivision. 'I'he eemm;ss;e"ef ef Imma" seFv;ees shall pfeviae a 
eepy ef the eertifieatie" ta the eemmissia"ef ef fe',e" .. e., 

The remaining value of class ,~ 4e property in excess of 
$34,000 shall be valued and assessed undersubdivision 22 or 23, as 
appropriate, provided that only the value in excess of $34,000 but 
not in excess of $68,000 is assessed at the rate provided for the first 
tier of value in subdivision 22 or only the value in excess of $34,000 
but not iri excess of $66,000 is assessed at the rate provided for the 
first tier of value in subdivision 23. 

Class 4d 4e property is assessed at W 10 percent of market value. 

Sec. 13. Minne'sota Statutes 1986, section 273.13, is amended by 
adding asubdivision to read: 

Subd. 32. [VACANT LAND.] Real property that i!'. not improved 
with a structure and that is not used as part of a commercial or 
illi!iisfrial activity shall be claSsifieoand assessed-accordin to its 
highest and best use permitted under the local zoning or inance. If 
the ordinance permits more than one use, the land must be classifiea 
and assessed according to the highest and best use permitted under 
the ordinance. If no such ordinance exists, the assesso"i' shall 
CoDsider the mostIikeliJjOfential use of the vacant land based upon 
the use made of surroun ing land or lancflii proximity to the vacant 1ai1d-. - --- - --- - - ---

Sec. 14. [273.132] [STATE AGRICULTURAL CREDIT.] 

Subdivision 1. [AGRICULTURAL HOMESTEAD PROPERTY.! 
The county audITor shall reduce the tax on all property receiving the 
nomestead credit under section 273.1324, !:>,y an amount equal to 36 
percent of the tax levy imposed on lI!' to 320 acres of land including 
the buildings and structures thereon but excluding all dwellings 
and an acre of land for each dwelling. 

Subd. 2. [OTHER AGRICULTURAL PROPERTY.] The county 
au<IIEOr shall reduce the tax on all other agricultural lands claSSITled 
under section 273T3~bdlvlsion 23, inclUding buildliigSand struc­
tures thereon but excluding all dwellmgs and an acre of land for 
each dwelling, and on timberTand classified undersectwn 273.13, -- -------- --



10042 JOURNAL OF THE HOUSE l77th Day 

subdivision 23, paragraph (b) by an amount equal to 26 percent of 
the tax levy imposed on the property. The tax on timber land 
classified under section 273.13, subdivision 23 shall be reduced !!,y 
an amount equal to 26 percent of the tax levy imposed on the 
property. 

Subd. 3. [SEASONAL RESIDENTIAL RECREATIONAL PROP­
ERTY.] The tax on all real estate devoted to temporary and seasonal 
residential occupancy for recreational purposes, but not devoted to 
commercial purposes, shall be reduced !!,y an amount equal to 15 
percent of the tax imposed on the property. The amount of the 
reduction provided under tbis subdivision which any taxpayer can 
receive sball not exceed $100. In the case of property owned by more 
than one person, the maximum amount of the reduction shall apply 
to the total of all the owners. 

Subd. 4. [ADMINISTRATION.] The amounts so computed by the 
county auditor shall be submitted to the commissioner of revenue as 
part of the abstracts of tax lists required to be hied with the 
commissioner under the provisions of section 275.29. Any prior year 
adjustments shall also be certified in the abstracts of tax lists. The 
commissioner of revenue shall review the certifications to determine 
their accuracy and may make cliaiiges-in the certification as deemed 
necessary or return ~ certification to !hc county auditor for correc­
tions. For purposes of computinn the credit pursuant to this section, 
the "tax levy" shaB be the tax evy reduced by the credits provided 
by sections 273.123, 273.42, subdivision ~ and 473H.I0. 

Subd. 5. [APPROPRIATION.j There is appropriated from the 
general fund in the state treasu"'!y to the commissioners of revenue 
and education the amounts necessary to make these payments in 
fiscal year 1990 and thereafter. 

Sec. 15. [273.1321] [DEFINITIONS.j 

For the purpose of sections 273.1322 to 273.1325, the following 
defliUtions are established: 

(1) "commis.sioner" means the commissioner of revenue unless 
specified otherwise; -----

(2) "taxing jurisdiction)) means ~ county, city, town, school dis.: 
trict, or special taxing district; and 

(3) "homestead credit base value" means the maximum home­
stead market valueeITgibleTo TCcelVe hOii1eSteact credit. The home­
stead credit base market value shall be $80,000 for taxes payable in 
1989 and subsequent years. 
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Sec. 16. [273.1322] [RESIDENTIAL HOMESTEAD CREDIT AID; 
APPROPRIATION LIMITATION.] 

Subdivision 1. [BASE AMOUNT.] There shall be computed for 
each taxing jurisdiction in 1989 and subsequent years" residential 
homestead credit base amount determined under this sectIon. 

Subd. 2. [BASE DETERMINATION.] (a) The commissioner shall 
deteriillne each jurisdiction's homesteaocredit base equal to the 
amount of homestead credit that would haye been paid in 1988 to 
each taxing jurisdiction underM1i.1iiBsota Statutes 1986, section 
273.13, subdivision 15a, on residential homesteads if the homestead 
credit provided in Minnesota Statutes 1986, section 273.13, subdi­
vision 22, had been 53 percent of the tax imposed on the first 
$80,000 of market value with no credit maximum. 

(b) For taxes payable in 1989, the commissioner shall multiply the 
amount determined in paragraph (a) by ~ fraction, the numerator-of 
which is the ratio of the total assessed value of the homestead credit 
base viiJue of all residential homesteads in the taxing jurisdiction to 
the total assessed valuation of the taxing jurisdiction for taxes 
payable in 1988. The denominator of the fraction is the ratio of the 
total assessed value of the homestead credit base value of all 
reswential homesteadsin the taxing jurlSlITCtion to the total as­
sessed valuation of the taxing jurisdiction for taxes payable in 1987. 
IIiaOdition, the commissioner shall further multiply the amount by 
the ratio of the number of residential homesteads in the jurisdiction 
for taxes ~ayable in 1988 to the number of residential homesteads in 
the juris iction for taxes payable in 1987. 

(c) For taxes sayable'in 1990 and subsequent y:;ars, the commis­
sioner shall mil tiply the amount determined un er paragraph (b) 
for the previous year by " fraction, the numerator of which ;" the 
ratio of the total assessed value of the homestead credit base value 
for taxespayabfe the precemng year for all residential hoffiesteads 
in the taxing jurisdiction to the total assessed valuation of the 
t~xing jurisdiction. The denominator of the fraction is the ratio of 
t e total assessed value of the homestead credit base value for all 
resicIei1tial homesteads in the taxing jurisdiction to the total as­
sessed valuation of the taxing jurisdiction for the year immediately 
preceding the preceding year. In addition, the commissioner shall 
further multiply the amount by the ratio of the number of residen­
tIal homesteads in the jurisdiction for taxes payable in the preceding 
yearto the number of residential homesteads in the jurisdiction for 
taxespayable in the year immediately preceding the preceding year. 

Subd. 3. [LIMITATION.] For taxes payable in 1989, the total 
statewide homestead credit base amount shall not exceed 
$631,000,000. The comriUsSlOner shall make proportionally equal 
adjustments to the amounts determined for all taxing jurisdictions 
under subdivision 2 so that their sum does not exceed the limitation. ------------
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The commissioner shall certify the adjusted amounts to the county 
auditors on or before October 10, 1988. 

Sec. 17. [273.1323] [RESIDENTIAL HOMESTEAD CREDIT.] 

Subdivision 1. [CREDIT REDUCTION MILL RATE.] For taxes 
payable in 1989 and subsequent years, each county audItOr shall 
divide the residential homestead credit aid certlf'leQ under section 
273.13~subdivision 3 for!! taxing]Ui'lsiliction by the total current 
year assessed' value of the homestead credit base value for all 
residential homesteads in the taxing jurisdiction. The resultant mill 
rate is the residential homestead credit reduction mill rate for the 
taxing jUrIsdiction. -~ -~ ~-

. Subd. ~ ]TAX REDUCTION.] For taxes payable in 1989 and 
subsequent years, the iax on the homestead credit base value shall 
be reduced by the product obtained !:>.y. multiplying the taxing 
jurisdiction's homestead credit reduction mill rate!:>'y' the assessed 
value of the homestead credit base value of the parcel 

Subd. 3. ]PROPERTY TAX STATEMENT.] Each property tax 
statement mailed under section 276.04 to a taxpayer ",hose property 
tax is reduced under subdivision 2 must contain a statement of the 
amount of the re<:Ii:iCtion in dollars and must identify the reductWil 
as "state paid homestead credit." -- -

Sec. 18. [273.13241lAGRICULTURAL HOMESTEAD CREDIT.] 

Subdivision 1. [CREDIT.] For taxes payable in i989 and subse­
quent years, the agricultural homestead gross tax, less any reduc­
tions received under section 273.132, shall be reduced by 53 percent. 
The amount of the agricultural homesteaa credit reduction must not 
exceed $700. -

Subd. ~ [APPROPRIATION.] A sum sufficient to P!!.l' the agricul­
tural homestead credit under subdivision 1 is annually appropriated 
from the general fund. 

Subd. il. [PROPERTY TAX STATEMENT.] Each property tax 
statement mailed under sectio!lc 276.04 to a taxpayer whose property 
tax is reduced underSiilidivision 1 must contain a statement of the 
amount of the reduction in dollars and must Wentify the reductWil 
as "state paid homestead credit." -- -

Sec. 19. [273.1325] lGENERAL FUND; REPLACEMENT OF 
REVENUE.] 

(a) Payment from !he general fund shall be made, as provided in 
this section, for the purpose of replacing revenue lost as ~ result of 
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the" reduction of property taxes provided in sections 273,1323 and 
273,1324. 

(b) Each county auditor shall certify, not later than April! of each 
year to the commissionerot revenue, the amount of reduction 
reswtmgfrom sections 273.1323 and 273.1324 in the auditor's 
county. Thecertlfication must be suOmitted to the commissioner of 
revenue as part of the abstraclsof tax lists requITed to be filed willi 
the commissioner .:maer the provisions of section 275.29. fn y prior 
year adjustments sh",1J also be certified in the abstracts 0 tax lists. 
The commissioner of revenue shall review the certifiCations to 
aetermine their accuracy. The comIDissionerfmay make necessary 
chan es in the certification or return ,~ certi Ication to the county 
au itor for corrections. 

(c) Based on current year tax data reported in the abstract of tax 
lists, the comllllssioner of revenue shall annually determine the 
taxing district distribution of the amounts determined in section 
273.1324 and certified under paragraph (b), The commissioner of 
revenue shaH ~ to each taxing distrIct, oilier than school districts, 
its total homestead credit payment for the yeFtermined under 
section 273.1322 and this paragrapnin equa

T 
installments on or 

before July 20 an{[l)ecember 15 of each year. he commissioner of 
education shall make payments'to each school dlsfrict in accordance 
with section 124.T95, based on the commissioner of revenue's 
certification. -- - -

Sec. 20. [273.1326] [ALTERNATIVE HOMESTEAD CREDIT,] 

Subdivision 1. [QUALIFYING PROPERTY] Effective for taxes 
, levied in 1988 payable in 1989 and subsequent years, class! 

homestead property which has an equalized market value of 
$200,000 or greater shall not receive the homestead credit reduction 
under section 273.1323 but shaH oeeligible for an alternative 
nomestead credit as proviaed in this section. --

The commissioner of revenue shall determine the residential 
meaIan sales' ratio for each munlClj?ality' using the methOdOlOgY 
prescribed under section 124.2131. If the commissioner deems that 
there are an insufficient number of sales in the stu1y to determine 
!!. valid reSld.ential sales ratio for!! l);ven mumcip!" ity-;-that muni­
CIpalIty's sales ratIO for purposes of t IS sectIOn wIll be the meman 
residential sales ratio for the county in which the municipality ~ 
located. The commissioner shall certify to the county assessor the 
"'{~propriate sales ratios for each municipality for use in determining 
~ egualizeUi:llarket value of the homestead property. 

The county assessor shall provide !! list to the county auditor of 
thenomesteadS III the county whose equalize<! market value ~ 
$200,000 or greater. The auditor shall notif~ the owner of each of 
these homes that the taxpayer may be e igible to receive an 
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alternative homestead credit under this section. !2. ~ of the 
alternative homestead credit form shall be included with the pro­
perty's tax statement prescrioeaunder section 276.04. No home­
stead creart shall be deducted from the gross tax of these homestead 
parcels. 

The commissioner of revenue shall prescribe !! form for the 
"alternative homesteaacredit" return and shail distribute sufficient 
copies

l 
to the counties. The form shall cOriIamspa'd for the taxpayer 

to inc ude the taxpayer's househORl income as enned in section 
290A.03, subdivision 5, and any other information which the 
commissioner deems necessary for use in making the determination .. 
!2. ~ of the current Y(iar's property tax statement for the home­
stead must be submitte to the commissioner with the alternative 
liOiiiestead credit return. Any claim for the alternatiVe homestead 
credit shall be filed with the department of revenue !i,y May 15 of the 
year in which the property taxes are due and payable. The filing 
time llmit,Jate filing'handpellalties provided in section 290A.06 
apply to alternative omestead credit returns filed under this 
paragraph. 

Subd. 2. [BIENNIAL STUDY OF RELATIONSHIP BETWEEN 
TAX BURDEN AND WEALTH.] Be\:inning in 1988 and every two 
years thereafter, the commissioner s all conduct a study describinfi 
the relationshIp between net property tax burden and wealth for a 
homeowners III the state. The relationsnip shall be expressed in 
terms of!! SImple regression eguation, with net property tax burden 
as the dependent variable. 

For purposes of this section, the following terms shall have these 
meanings: 

(a) "net property tax burden" means the gross taxon homestead 
property, minus . the homestead credit receivoo under section 
273.1323, minus any property tax refund received under chapter 
290A, and minus the reduction in the taxpayer's feaeraTand state 
income tax liability resulting from the deduction of the homestead's 
property tax in the computation of the taxpayer's taxable income. 

(b) "wealth" means the sum of the egualized market value of the 
homestead divided1ii 2.5 and the taxpayer's householdUiCome as 
defined in section 290A.03, subdIVision 5. . 

Subd. 3. [DETERMINATION OF ALTERNATIVE HOMESTEAD 
CREDITTFor all eligible homeowners, an alternative homestead 
credit shall be Coinputed according to the following formula: 

Credit.=. Ci, when W ~ less than $180,000, and 
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Credit = Ci.": (1: «(W : $180,000)/$100,000) x (Bw/B»), where the 
syillEiOlSllave the following meanings: . 

(a) "Ci" means the full amount of homestead credit that the 
homestead would have qualified to. receive for that year if the 
homestead had been allowed to receIve homestead credit under 
section 273.1323.-- --- ---

(b) "w" means the total wealth of the homestead, defined as the 
sum of tbe equarizect iilliTket value of the homestead divided by 2.5, 
plus the taxl?ayer's household income for the year III which the 
property tax !§ levied. 

(c) "Bw" means the average tax burden for a homestead with total 
wealth equal to the homestead's wealth, determined according to 
the relationship determined in subdivision 2. 

(d) "B" means the net property tax burden for the homestead, 
which ~ detliledas the gross property tax, minus the commissioner's 
estimate of the reduction in the taxpayer's federal and state income 
taxes resulting from the dedUction for property taxes on the home­
stead, minus the amount of homestead credit received in the 
prevIOus year under section 273.13, minus the amount of any 
~roperty tax refund received in the previous year under chapter 

90A. . 

Subd. 4. [PAYMENT.l Based on the commissioner's determination 
in SiibdlVTsion 3, if the taxpayer qUalifies for an alternative home­
stead credit under this section, the taxpayer shaIl receive full 
payment of the amount 01 the alternative homestead credit after 
July! but prior to July 15 or 60 days after receipt ofthe application, 
whichever is later. . 

Subd. 5. [APPROPRIATION.] There it; appropriated from the 
general fund in the state treasury to the department of revenue the 
amount necessary to make these payments in fiscal year 1990 and 
thereafter. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.135, 
subdivision 2, is amended to read: 

273.135 [HOMESTEAD PROPERTY TAX RELIEF.] 

Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision 1 
shall be 

(a) In the case of property located within the boundaries of a 
municipality which meets the qualifications prescribed in section 
273.134, 66 percent of the net tax, provided that the reduction shall 
not exceed the maximum amounts specified in clause (c). 
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(b) In the case of property located within the boundaries of a 
school district which qualifies as a tax relief area but which is 
outside the boundaries of a municipality which meets the qualifica­
tions prescribed in section 273.134, 57 percent of the net tax, 
provided that the reduction shall not exceed the maximum amounts 
specified in clause (c). 

(c) The total maximum reduction of the net tax on property 
described in clause (a) is $4W $253 for taxes payable in 198e 1989. 
The total maximum reduction for the net tax on property described 
in clause (b) is $4:lI> $228 for taxes payable in 198e 1989. These 
maximum amounts shall increase by $Ii; $7.50 per year for taxes 
payable in 198(; 1990 and thereafter. --

For the purposes of this subdivision, '''net tax'" means the tax on 
the property befure a""licatieR ef the cFedit "ayable ~ this 
sectieR after deduction of any credit under sections 273.1323 and 
273.1324. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1391, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. The amount oUhe reduction authorized by subdivision 1 
shall be: 

(a) In the case of property located within a school district which 
does not meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief 
area, but which is located in a county with a population of less than 
100,000 in which taconite is mined or quarried and wherein a school 
district is located which does meet the qualifications of a tax relief 
area, and provided that at least 90 percent of the area of the school 
district which does not meet the qualifications of section 273.134 lies 
within such county, 57 percent of the net tax, provided that the 
amount of said reduction shall not ,exceed the maximum amounts 
specified in clause (c). The reduction provided by this clause shall 
only be applicable to property located within the boundaries of the 
county described therein. 

(b) In the case of property located within a school district which 
does not meet the qualifications. of section 273.134 as a tax relief 
area, but which is located in a school district in a county containing 
a city of the first class and a qualifying municipality, but not in a 
school district containing a city of the first class or adjacent to a 
school district containing a city of the first class unless the school 
district so adjacent contains a qualifying municipality, 57 percent of 
the net tax, but not to exceed the maximums specified in clause (c). 

(c) The total maximum reduction of the net tax is $4:lI> $228 for 
taxes payable in 198e 1989. This total maximum amount shall 
increase by $Ii; $7.50 per year for taxes payable in 198(; 1990 and 
thereafter. -- --
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For the purposes of this subdivision, "net tax" means the tax on 
the property hefe¥e "flplieatiaR ef the ereffit UH<ie¥ this seetiaR after 
deduction of any credit under sections 273.1323, and 273.1324-. -

Sec. 23. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1392, 
is amended to read: 

273.1392 [PAYMENT; AIDS TO SCHOOL DISTRICTS,] 

The am()Unts of small InlsiResB traRsitia" homestead credit under 
seetiaR 213.119& sections 273.1322 and 273.1324; disaster or emer­
gency reimbursement under section 273.123; attached machinery 
aid under section 273.138;hamesteaEi ereEIit re)3iaeemeftt aiel UH<ie¥ 
seetiaR 273.1394; agricultural credit re)3iaeemeRt aid under section 
213.139& 273.132; commercial-industrial and apartment tax relief 
credit under section 273.1196; and metropolitan agricultural pre­
serve reduction under section 473H.10, 'shall be certified to the 
department of education by the department of revenue. The amounts 
so certified shall be paid according to section 124.195, subdivisions 
6 and 10. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1393, 
is amended to read: 

273.1393 [COMPUTATION OF NET PROPERTY TAXES.] 

Notwithstanding any other provisions to the contrary, "net" prop­
erty taxes are determined by subtracting the credits in the order 
listed from the gross tax: 

(1) small ImsiRess pFapeFty tal< traRsitiaR ereEIit as )3Faviaea Ht 
BeetiaR 213.1195; commercial-industrial and apartment tax relief 
credit as provided in section 273.1196; 

(2) disaster credit as provided in section 273.123; 

(3) powerline credit as provided in section 273.42; 

(4) agricultural preserves credit as provided in section 473H.1O; 

(5) enterprise zone credit as provided in section 469.171; 

(6) agricultural credit as provided in section 273.132; 

00 (7) state paid homestead credit as provided in seetieft 273.13, 
s.maimeR 2& sections 273.1323 and 273.1324; 

m (8) taconite homestead credit as provided in section 273.135; 
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f@ (9) supplemental homestead credit as provided in section 
273.1391. 

The combination of all property tax credits must not exceed the 
gross tax' amount. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.165, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [IRON ORE.) Unmined iron ore included in class 5 must 
be assessed with and as a part of the real estate in which it is 
located,lmt at the rete established in se.tieH 213.13, s .. bdi'lisien d(,}. 

The real estate in which iron ore is located, other than the ore, must 
be classified and assessed in accordance with the provisions of the 
appropriate classes. In assessing any tract or lot of real estate in 
which iron ore is known to exist, the assessable value of the ore 
exclusive of the land in which it is located, and the assessable value 
of the land exclusive of the ore must be determined and set down 
separately and the aggregate of the two must be assessed against the 
tract or lot. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.42, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. Owners of land that is an agricultural or nonagricultural 
homestead, nonhomestead agricultural land, rental residential 
property, and both commercial and noncommercial seasonal residen­
tial recreational property, as those terms are defined in section 
273.13 listed on records ofthe county auditor or county treasurer 
over which runs a high voltage transmission line as defined in 
section 116C.52, subdivision 3, except a high voltage transmission 
line the construction of which was commenced prior to July 1, 1974, 
shall receive a property tax credit in an amount determined by 
multiplying a fraction, the numerator of which is the length of high 
voltage transmission line which runs over that parcel and the 
denominator of which is the total length of that particular line 
running over all property within the city or township by ten percent 
of the transmission . line tax revenue derived from the tax on that 
portion of the line within the city or township pursuant to section 
273.36. In the case of property owners in unorganized townships, the 
property tax credit shall be determined by multiplying a fraction, 
the numerator of which is the length of the qualifying high voltage 
transmission line which runs over the parcel and the denominator of 
which is the total length of the qualifying high voltage transmission 
line running over all property within all the unorganized townships 
within the county, by the total utility property tax credit fund 
amount available within the county for that year pursuant to 
subdivision 1. Where a right-of-way width is shared by more than 
one property owner, the numerator shall he adjusted by multiplying 
the length of line on the parcel by the proportion of the total width 
on the parcel owned by that property owner. The amount of credit for 
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which the property qualifies shall not exceed 20 percent of the total 
gross tax on the parcel prior to deduction of the state paid agricul­
tural credit and the state paid homestead credit, provided that, if the 
property containing the right-of-way is included in a parcel which 
exceeds 40 acres, the total gross tax on the parcel shall be multiplied 
by a fraction, the numerator, of which is the sum of the number of 
acres in each quarter-quarter section or portion thereof which 
contains a right-of-way and the denominator of which is the total 
number of acres in the parcel set forth on the tax statement, and the 
maximum credit shall be 20 percent of the product of that compu­
tation, prior to deduction of those credits. The auditor of the county 
in which the affected parcel is located shall calculate the amount of 
the credit due for each parcel and transmit that information to the 
county treasurer. The county auditor, in computing the ef'e<Iit credits 
received l'u.suaHt te seetisH under sections 273.13 and 273.135, 
shall reduce the gross tax by the amount of the credit received 
pursuant to this section, unless the amount of the credit would be 
less than $10. 

If, after the county auditor has computed the credit to those 
qualifying property owners in unorganized townships, there is 
money remaining in the utility property tax credit fund, then that 
excess amount in the fund shall be returned to the general school 
fund of the county. 

Sec. 27. [275.065] [LEVY ADOPTION PROCEDURE; NOTICE 
TO TAXPAYERS.] 

Subdivision L [PROPOSED LEVY.] On or before August .!., ~ 
home rule charter or statutory city' shall adopt I!. proposed city 
lliidf.et and certify to the county a udi tor the proposed city property 
tax evy for taxes payable in the following year. 

Subd. 2. [MILL RATE COMPUTATION.] (a) The county auditor 
shaIl 'compute I!. city mill rate that when apprrea to the taxable 
assessed value on January 2 of the current yedd of taxaOIe property 
within the citIa excluding new construction, a itions to st1'?ctures, 
or property a ed to or deleted from the assessment rOIls smce the 
prevIOUS yeir's assessment, will provide the city the same ad 
valorem tax ~ as the city levied the previous year. ThIs mill rate 
is the "no-increase. milT rate:r- - -----, ,-

, (b) The county auditor shall compute I!. mill rate that when 
apprled to the taxable assessed value on January ~ of the current 
year of all taxable property within the city, includin new construc­
tion, additions to structures, Or property adde to or deleted from the 
assessment rolls since the previous year's assessment, will. provide 
the proposed city ad valorem taxlevy for taxes levied in the current 
year. This min rate ~ the "proposed mill rate."----'-

, (c) The county auditor shall notify the city of its no-increase mill 
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rate and its proposed mill rate on or before August 8. The citymj? 
amend its proposed levy but must certify to the county auditor ~ 
AU6\i.st 15 its final proposed ~ and the date the city will hold !'c 
pu ic hearing to adopt its budget and property tax levy. 

(d) The county auditor shall recompute the city's proposed mill 
rate to reflect any adjustments made Qy the city under paragraph 
(c), and noti~y the city of the proposed mill rate and the percent, if 
any, Qy whICh the recomputed proposed mill rate exceeds the 
no-increase mill rate. That percent ~ the percentage increasem 
property taxes proposed & the city. 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (a) If 
there is apercentage increase in property taxes proposed Qy the citY, 
on or Defore September 15, the county auditor shall compute for each 
parc;l of property on the assessment rolls the proposed tty property 
tax or taxes levieiIln the current year. The tax shall ~ computed 
before the appllCatlon orany propert~ tax aids or credits. The county 
auditor shall prepare and deliver & lrst class mail to each taxparer 
at the address listed on the city's current year's assessment rol , !'c 
notice of the taxpayers propOse.f' city property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the 
notice. ---

The notice must contain: 

(1) A heading that states: 

"NOTICE OF PROPOSED CITY PROPERTY TAXES 

DO NOT PAY: THIS IS NOT A BILL";. 

(2). The name of the city and the date the Ctty will hold !'c public 
hearing to adopt its budget and property tax evy; 

(3) A statement that the plirpose of the hearing is to receive 
opinions from the pub¥c and answer questions. on the proposed 
budget and tax ~ be ore adoptin~ them, and ~ the city may 
change its proposed buager and tax evy at thehearmg; 

(4) In columnar form, the following information applicable to each 
parcelof property: the name of the city, the city mill rate and city 
property tax tayable on the property fOr' taxes payable in· the 
current year efore the application of any aids or credits, the 
proposed city mill rate and proposed iity property tax payable on the 
property for taxes payable in the fol owing year before the applica­
tion of any aids or credits, the no-increase mill rate and TIle city tax 
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that would be payable on the property before application of any aids 
or credits g'The no-increase mill rate ~ied; , 

(5) An explanation of each of the columns. The explanation of the 
proposed tax must inclUdea statement that the amount is based on 
~ 160poseao~ which ~ not final and may be amenaed at the 
pu lic hearing. rheexpranation must state that the applicationm 
the no-increase mill rate is applied to, the current yaar's assessea 
value, and that the dllference between the propose tax and the 
no-increase tax is'The result of ~ proposeTIevy changeOy the city 
and not the resuTt of hIgher assessed values; 

(61 The pf'rson and address to which written comments may be 
submitted !... the taxpayer cannot attend the hearing; and 

(7) ~ ~ statement that the tax is proposed for taxes payable in 
the followm~ year, that the tax ~ only the tax levied i>.Y the city, and 
that schoolistncts, counties, and special taxing jurisdICtions also 
levy property taxes. 

(c) The .iity shall P!!l the county fo~ the reasonable cost of the 
chuntYiiU itor'S'Sefvices and for the costs of preparing and mrulffig 
~ notice required in this section. . 

Subd. 4. [PUBLIC ADVERTISEMENT.] (a) On or before Septem­
ber 15, the city shall advertise in a qualifiea ileWBPapei'"a notice of 
its mtent to adopt a budget and property tax levy at a public 
hea;:n:;g:- - ~ -~ ,- - ~ 

The advertisement must be no less than one-quarter ~ in size 
of ~ standard-size or ilta'J)loid-size newspaper, and the beadllne in 
the advertisement shall be in a ~ no smallerthan 18 point, The 
advertisement ~ not be pTaced in the part of the newspaper 
where legal notIces and classified advertisements appear. The 
advertisement must be pUblished in ~ newspa~~r of general paid 
circulation in the city. Whenever possible, the a vertisement must 
appear in ~ newspaper that ~ published atTeast hve *ays ~ week, 
unless the only newspaper in the city IS pubTiShedless t an five days 
~ week. The newspaper selected must be one of generalTnterest and 
readerShljJin the community, and not one of limited subject matter. 

(b) !! ~ city proposes ~ percentage increase in property taxes, the 
advertisement must be in the following [OrIll: 

"NOTICE OF TAX INCREASE 

The """ (name of city) """ has tentatively adopted a measure to 
increase its property tax levy i>.Y """ (percentage of increase over 
no-increase rate) """ percent. 
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All concerned citizens are invited to attend a public hearing on 
the tax increase to be held on , , , (date and time)" , at " , (meeting 
place) "" 

!l FINAL DECISION on the proposed tax increase and the budget 
will be made at thIs hearing." 

, (c) !fthere is not a percentage increase in llroperty taxes proposed 
!!,y the city, tile Mvertisement must be in ~ foliowillgTorm: 

"NOTICE OF BUDGET HEARING 

The ... (name of the Cit~ ... has tentatively adopted a budget for 
'" (fisCal year) "" A pu ic -hean]f. to make a FINAL DECISION 
on the budget AND PROPERTY l~XES will be held on ~ ~ ~ (date 
and time) ~ ~ ~ at ~ ~ ~ (meeting place) ~" ," 

(d) The advertisement required in paragraph (b) or (c) must notify 
taxpayers that !! t,hey cannot attend the meeting, they may submit 
comments in writmg to the city c1erk!!,y the date of the proposed 
hearing. The address to wruch the comments may be maued must be 
given. 

Subd. 5. [PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND 
LEVY.) Prior to October 10, the governing bot ofthe.city shall hold 
~ pubJichearmg to a~opt l.tS final bUd~et an property tax levy for 
taxes payable in the ollowing ,ar. T e hearing must be held not 
less than two days or more than lve days after the day the notice !!i 
first published. 

At the hearing the city may amend the proposed budget and 
r.ropertt tax ~. and must adopt ~ final budget and property tax 
~ T e proaerty tax ~ adopted may not exceed the filliiI 
proposedlevyetermined under subdivision 2, paragraph (c). 

At the hearing the percentage increase in property taxes proposed 
!!,y the city, if any, and the specific pU'Jl0ses for which pr06:erty tax 
revenues are being increased must be iscJlssed. During t e discus­
sion, the governing body shall hear comments regarding a proposed 
increase and explain the reasons for the proposed increase. The 
publi~ shalr be alloweato speak and to ask questions prior to 
adoptIOn of any measures by the governing body. The governin~ 
gody shall adopt its final property tax levy prior to adopting its fina 

udget. . 

The hearing must be held after 5:00 p.m. !! scheduled on ~ ~17 
other than Saturaay. Nonearin~ may be held on a Sunday. __ e 
school board and countyooard shi 1 not sCheawe pubfc meetings on 
days sCheiluled for the hearing by the governing bo y of the city. 
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If the hearing i.recessed, the city shall publish a notice in a 
qua1llied newspaper of generrupaid clrCiiIation in the city. The 
~ must state the time and place for the continuation of the 
heanng and must be publishe<Iat least two !YS but not more than 
five days prior to the date the hearing will _ continued. . 

Subd. 6. [CERTIFICATION OF COMPLIANCE.] At.the time the 
cifYCeiiilles its tax levy under section 275.07, it shall certify to the 
commissioner otrevenue its compliance witn this section. The 
certification must contain c[pies of the adVertISement requIred 
under subdivision 4, the reso ution adopting the final property tax 
levy under subdivision ~ and liny other infonnation required !>ythe 
comrii'i'SSlOner of revenue. If t e . commissioner determines that the 
city has failed to substantially comply with the requirements of this 
section, the commissioner of revenue shall nl.ffiy the c0'hnty auditor. 
When fixing rates under section 275.08 or ~ .. city t at has not 
compried with this section, the county auditor must use the no­
increase mill rate. 

Sec. 28. Minnesota· Statutes 1987 Supplement, section 275.50, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [GOVERNMENTAL SUBDIVISION.] (a) "Governmental 
subdivision" means a county, home rule charter city or statutory 
city. 

(b) "Governmental subdivision" also includes any ,ity or town that 
receives a distribution from the taconite municipa aiaaccount in 
the levy year. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 275,51, 
subdivision 3h, is amended to read: 

Subd .. 3h. [ADJUSTED LEVY LIMIT BASE.] (1) Except as 
adjusted !>y lara1raph (2), for taxes levied in 1988 and thereafter, 
the adjusted evy imit base';s equal to the levy limit base computed 
pursuant to Laws 1987, article 5, section 12, or subdivision 3f, 
increased by: 

(a) a percentage equal to the percentage growth in the implicit 
price deflator, or *'>ree five percent, whichever is lesse¥ less; 

(b) a percentage equal to the greater of the percentage increases in 
population or in number of households, if any, for the most recent 
12-month period for which data is available, using figures derived 
pursuant to subdivision 6; 

(c) one-half of the amount levied as a special levy in the previous 
year for paying the costs of municipal services provided to new 
private industrial and nonresidential commercial development pur-
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suant to section 275.50, subdivision 5, clause (m), if the special levy 
is discontinued; 

(d) the amount of any permanent increase in the levy limit base 
approved at a general or special election held during the 12'month 
period ending September 30 of the levy year, pursuant to section 
275.58; subdivisions 1 and 2; and 

(e) the for the taxes payable in 1989, an amount, ifknewn, ~ 
te the deepeaseffi fudeFaI reven"e shap;ag alletmeat fFem the le¥y 
yea>' te the yea>' ffi whleh the le¥y is "ayaele; atheP'N;se the ama"at 
equal to the aeepease ffi fuaeral re'feB"e ShaBftg allatmeat ffi the 
le¥y yea>' as eam"ared te the !,re'f;a"s yea>' if the le¥y base fer the 
"rev;a"s yea>' has Bet ileeH adj"sted fer a decrease ffi fuaepal 
reve ... ,,' shaBag allatmeat greater of the governmental subdivi­
sion's 1984, 1985 or 1986 federal revenue sharing, minus any 
adjustments made under this clause for the taxes !lay able yeNs 
1986 and 1987, as determinea ~ the commissioner 09 revenue. 0 
i'iirlIier adjiiStments to the ·levy limit base of ~ governmental 
subd,v,sion shall be made under this clause after the adjustment 
that is made for the taxes payable 1989 base. 

(2) A city's adjusted levy limit base under paragraph (1) shall be 
increased if the sum of the city's previous year levy amount and its 
previous Y(jr local government aid amount received under chapter 
477A, divi eC:\ ~ its population, is less than 80 percent of the 
average ~ capita ~ plus local government aid amount for an 
cities within its city cate~ory as defined in this .paragraph. The 
addition to thel"evy limitase allowable unoer this paragraph will 
be equal to the dollar amount of increase computedUnder paragrT 
m,clause ~ provided that when this additioT\al amount and t e 
amoillifCOmputed underparagraph (1), clause (a) are added to the 
~ty's levy and local government aid, andOiVl(Je~ its population, 

e total amount cannot exceed 80 percent of the average ~ capita 
revy plus local government aid amount fOr the cities in its city 
category. "C[iY categories," Tor purposes of this paragraph, are 
defined as fo ows: - --

(b) cities, other than cities of the first class, with popUlation over 
1,000 which are located outsiaetne metropoIitan area; 

(c) cities ~ population under 1,000 which are located outside 
the metroBohtan area; and 

(d) cities, other than cities of the first class, located within the 
metropow;an area.-· - --- - -. -- --- --- -
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Sec. 30. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 276.04, is 
amended to read: 

276.04 [NOTICE OF RATES; PROPERTY TAX STATEMENTS.] 

Subdivision 1. [AUDITOR TO PUBLISH RATES.] On receiving 
the tax lists from the county auditor, the county treasurer shall, if 
directed by the county board, give three weeks' published notice in a 
newspaper specifying the rates of taxation for all general purposes 
and the amounts raised for each specific purpose. 

Subd. 2. [REQUIREMENTS OF TAX ·STATEMENTS.] (a) The 
treasurershall, whethe. ffi' net aiFeetea By the <lffiHlty beaF4,eaHSe 
te be have printed on all tax statements, or on an attachment, a 
tabulated statement of the dollar amount due to each taxing 
authority from the parcel of real property for which a particular tax 
statement is prepared. The dollar amounts due the county, township 
or municipality and school district shall must be separately stated 
ffift. The amounts due other taxing districts, if any, may be aggre­
gated. The dollar amounts, including the dollar amount of any 
special assessments, may be rounded to the nearest even whole 
dollar. For purposes of this section whole odd-numbered dollars may 
be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The statement 
shall must include the following sentence, printed in upper case 
letters in boldface print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT 
RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF 
MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING 
CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOV­
ERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and 
sectional structures taxed as personal property shall contain the 
same information that is required on the tax statements for real 
property. 

(cl Real and personal ~roperty tax statements must contain the 
market value, as define in section 272.03, subdivision 8, used in 
determiiliilgThe tax. The statement shall show the amoUiit attriO:: 
utable to section 273.132 as "state paid agricultural credit," the 
.amount attributable to sections 273.1323 and 273.1324 as "state 
paid homestead credit," and the amount attributable to section 
273.1196 as "state paid commercial-industrial and apartment tax 
relief." The statement must also show the decrease in tax attribut­
able to that portion of the sum of the fOTIOwing aids attrlliutable to 
the property as "state paid tax relief': (i) general education revenue 
under section 124A.23, and (ii) local government aid for cities, towns 
and counties under chapter 477 A, including the county's income 
maintenance ~ 

Subd. 3. [MAILING OF TAX STATEMENTS.] The county trea­
surer shall mail to taxpayers statements of their personal property 
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taxes due, such statements to be mailed not later than February 15 
(except in the case of manufactured homes and sectional structures 
taxed as personal property), statements of the real property taxes 
due shall be mailed not later than January 31; provided, that the 
validity of the tax shall not be affected by failure of the treasurer to 
mail such statement. The taxpayer is defined as the owner who is 
responsible for the payment of the tax. 8Heh real aM personal 
property till< statements shall contain the market ¥al-He, as definea 
in seetion 272.93, sUBBivisioR 8, used in aete_ining the trnr. '!'he 
statement shall shew the amount attriButaBle te the aecrease in till< 
HR<ler. sectien 278.982 attriButaBle te Minnesota Statutes 1986, 
section 124.2137 as "state paid agrieultural ereffit amount" aM the 
amouRt attriB"taille te the decrease in till< HR<ler sedioR 278.982 
attriButaBle te Minnesota Statutes 1986, sedion 273.13, s"Baivi 
sitffis 22 aH<l ~ as "state paid homesteaa eredit amsunt." '!'he 
statement _ state the amount aeauetea <tH<ieI' seetien 273.1198 
aH<l identify it as "state paid smal± Business transition eredit." 

Subd. 4. [COLLECTION SITE.l If so directed by the county board, 
the treasurer shall visit places in the county as the treasurer deems 
expedient forthe purpose of receiving taxes and the county board is 
authorized to pay the expenses of such visits and of preparing 
duplicate tax lists. Failure to mail the tax statement shall not be 
deemed a material defect to affect the validity of any judgment and 
sale for delinquent taxes. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 475.61, 
subdivision 3, is amended to re.ad: 

Subd. 3. [IRREVOCABILITY.] Tax levies so made and filed shall 
be irrevocable, except as provided in this subdivision. 

In each year when there is on hand any excess amount in the debt 
redemption fund of a school district at the time the district makes its 
property tax levies, the amount ofthc excess shall be certified by the 
school board to the eommissioHer ef edHcation wOO shall coml'ute the 
reduced till<!ev;y, afIie.- adjustment ffir the homestead ere4it replaee 
meat aid paidpHFsHant te section 273.1394, the ugrieulturu'. ere4it 
replaceffient aid paid I'HrSHant te seetion 273.1398, aH<l the 1m< Sase 
aejustffient pHrsuant te seotien 273.1396. '!'he eommissioner ef 
Cfiucatisn shall eertHY the aajustea reaucea till< ie¥y te the county 
auditor and the auditor shall reduce the tax levy otherwise to be 
included in the rolls next prepared by the amount certified, unless 
the school board determines that the excef?s amount is necessary to 
ensure the prompt and full payment of the obligations and any call 
premium on the obligations, or will be used for redemption of the 
obligations in accordance with their terms. An amount shall be 
presumed to be excess for a school district in the amount that it, 
together with the levy required by subdivision 1, will exceed 106 
percent of the amount needed to meet when due the principal and 
interestpayments on the obJigations due before the second following 
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July 1. This subdivision shall not limit a school board's authority to 
specify a tax levy in a higher amount if necessary because of 
anticipated tax delinquency or for cash flow needs to meet the 
required payments from the debt redemption fund. 

If the governing body, including the governing body of a ·school 
district, in any year makes an irrevocable appropriation to the debt. 
service fund of moneys actually on hand or if there is on hand any 
excess amount in the debt service fund, the recording officer may 
certify to the county auditor the fact and amount thereof and the 
auditor shall reduce by the amount so certified the amount other­
wise to be included in the rolls next thereafter prepared. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1986, section 477 A.Oll, subdivision 
11, is amended to read: 

Subd. 11. [EQlh',LlZED ADJUSTED ASSESSED VALUE.] For 
any calendar year aid distribution, a municipality's or count@'s 
e'l\Jali~ed adjusted assessed value means its previous year taxa Ie 
valuation, adjusted for the contributions and distributions required 
by chapter 473F in the case of a eity E>I' tewn municipality or county 
located within the metropolitan area and less the captureavalue In 
any tax increment district, divided by the municipality's or county's 
aggregate sales ratio covering the period ending two years prior to 
the year of aid distribution. Adjusted assessed value shall be 
determined using the same methodology as for schoofdlStricts under 
section 124.2131. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1986, section 477A.Oll, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 18. [INCOME MAINTENANCE PROGRAMS.] "Income 
mamtenance programs" means the following human service pro­
grams: 

(1) medical assistance under chapter 256B; 

(2) general assistance medical care under section 256D.03;. 

(3) aid to families with dependent children and the emergency 
payment under sections 256.72 to 256.871; 

(4) general assistance under section 256D.03; 

. (5) work readiness under section 256D.051; and 

(6) Minnesota supplemental aid under. section 256D.37. 

For purposes of this chapter, the cost of income maintenance 
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prorams shall exclude the county's administrative costs associated 
wit these programs. ' 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 477A.012, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision l. [AID AMOUNT.] In calendar year 1988 1989 and 
calendar years thereafter, each county government shall receive a 
distribution equal to the total of (a) the aid amount certified for 1987 
parsHaB' t& tIHs sHl"livifilSii uniter this clause and (b) the county's 
income maintenance aid as determined in this sUl)(livision. "Income 
maintenance aid" equals the county's unreIiiibursed local expendi­
tures for incomemaintenance programs for the previous state fiscal 
year excluding any amounts for administration of the mcome 
maintenance programs, less the product of one and one::I1alf mills 
times the county's adjusWassessed value. ;If this amount ~ less 
than zero, the county will receive no income maintenance aid under 
(b). 

Subd.2, [AID LIMITATION.] The total amounts available for 
distrlliiitwn to counties under suOdlv1SWn 1, clause (b), shall be 
$17,800,000 tOr calendar year 1989. !f the amOiint" availa6le for 
distribution i§. insufficient to make the aid payments to counties 
under subdivision 1, clause (b), the commissioner of revenue shall 
mcrease the number of mills used in determinin the formula need 
so that there are suftlcientfunds to rna e the ~ payments. 

Sec. 35. [1987 ADJUSTED ASSESSED VALUES.] 

The 1987 adjusted assessed' values determined. under section 
124.2131, subdivisIOn! shali be computed using the assessment 

,classification ratios for property taxes payable in 1989 under Laws 
1987, chapter 268, article 6. 

Sec. 36. Laws 1987, chapter 268, article 6, section 53, is amended 
to read: 

Sec. 53. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1986, sections ~ 124.2131, subdivision 4; 
124.2137,124.2139; 124A.Q&l, sHbaivisi8B 4;273.112, subdivision 9; 
273.115; 273.116; 273.13, subdivisions 26, 27, 28, and 29; and 
273.1311, 27<UgUj; 2n.lg5, sHBEiivisisB ~ """ 27:Ug91, sHbll1Vl 
sian 4, are repealed. 

Sec. ,37. [REPEALER. I 
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subdivision 22; and 290A.04, subdivision 2b; and Laws 1987, chap-
ter '268, article 5, section '!.. "T~ repealed. -- --- ---

Sec. 38. [REENACTMENT.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 645.36, Minnesota 
Statutes, sections 13.58; 124A.031, subdivision 4; 273.1315; 
273.135, su.bdivision 5; and 273.1391, subdivision 4, are reenacted 
and are effective as amended in this article for taxes levied in 1988 
and thereafter, payable in 1989 and TIlerCafter.-- -. -----

Sec. 39. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

The revisor of statutes shall change the references in Minnesota 
Statutes, sections 13.58 alliI273.1315 from class "lb" to. class "4e" 
wherever they appear in those sections. ---- - -- --

The revisor of statutes shall change the reference in Minnesota 
Statutes, section 124A.031, subdivision 4, from "section 124.2137" 
to "section 273.132." 

Sec. 40. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective for taxes levied in 1988 and thereafter, 
payahle in 1989and thereafter, except that secfiOil27 ~ effective for 
taxes levied in 1989 and thereafter, payable in1990 and thereafter. 

ARTICLE 6 

PROPERTY TAX TECHNICAL AND ADMINISTRATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 270.075, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. As soon as practicable and not later than NevemeeF 
December 1 next following the levy of the tax, the commissioner 
shall give actual notice to the airline company of the assessed 
valuation and of the tax. The taxes imposed under sections 270.071 
to 270.07Rshall become due and payable on January 1 following the 
levy thereof. If any tax is not paid on the due date or, if an appeal is 
made pursuant to section 270.076, within 60 days after notice of an 
increased tax, a late payment penalty of ten percent of the unpaid 
tax shall be assessed. The unpaid tax and. penalty shall bear interest 
at the rate specified in section 270.75 from the time such tax should 
have been paid until paid. All interest and penalties shall be added 
to the tax and collected as a part thereof. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 270.485, is 
amended to read: 

270.485 [SENIOR ACCREDITATION.] 

The legislature finds that the property tax system would be 
enhanced by requiring that every county assessor and senior ap­
praiser in the department of revenue's !,P9I'eFty tm. Fe¥iew local 

. government services division obtain senior accreditation from the 
state board of assessors. By January 1, 1989 1990, or in the case of 
" county assessor within one year of the first appOInTment under 
section 273.061, whichever is later, every county assessor and senior 
appraiser, including the department's regional representatives, 
must obtain senior accreditation from the state board of assessors. 
The board shall provide the necessary courses or training. If a 
department senior appraiser or regional representative fails to 
obtain senior accreditation by January 1, 1989 1990, the failure 
shall be grounds for dismissal, disciplinary action, or corrective 
action. Except as provided in section 273.061, subdivision :z.., para­
£@l>ll (c), after December 30, 1988 1989, the commissioner must not 
approve the appointment of a county assessor who is hot senior 
accredited by the state board of assessors. No employee hired by the 
commissioner as a senior appraiser or regional representative after 
June 30, 1987, shall attain permanent status until the employee 
obtains senior accreditation. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 272.02, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent 
herein limited shall be exempt froID taxation: 

(1) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; 

(3) all public hospitals; 

(4) all academies, colleges, and universities, and all seminaries of 
learning; 

(5) all churches, church property, and hou'ses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels of property 
containing structures and the structures described in section 273.13, 
subdivision 25, paragraph (c), clause 0) or (2), or paragraph (d), 
clause (2); 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 
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(8) except for the taxable personal property enumerated below, all 
personal property and the property described in section 272.03, 
subdivision 1, paragraphs (c) and (d) shall, be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) 'personal property, whIch is part of an electric generating, 
transmission, or distribution system or a pipeline system transport­
ing or distributing water, gas, crude oil, or petroleum products or 
mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled 
water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating 
property of a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, 
clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed 
pursuant to section 272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 
273.19, subdivision 1; or any other law providing the property is 
taxable as if the lessee or user:were the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures; and 

CD flight property as defined in section 270.071. 

(9) Real and personal property used primarily for the abatement 
and control of air, water, or land pollution to the extent that it is so 
used, other than real property used primarily as a solid waste 
disposal site. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any 
equipment or device, or part thereof, operated primarily for the 
control or abatement of air or water pollution shall file an applica­
tion with the commissioner of revenue. The equipment or device 
shall meet standards, rules or criteria prescribed by the.Minnesota 
pollution control agency, and must be installed or operated in 
accordance with a permit or order issued by that agency. The 
Minnesota pollution control agency shall upon request of the com­
missioner furnish information or advice to the commissioner. On 
determining that property qualifies for exemption, the commis­
sioner shall issue an order exempting the property from taxation. 
The equipment or device shall continue to be exempt from taxation 
as long as the permit issued by the Minnesota pollution control 
agency remains in _effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means 
(1) land described in section 105.37, subdivision 15, or (2) land which 
is mostly under water, produces little if any income, and has no use 
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except for wildlife or water conservation purposes, provided it is 
preserved in its natural condition and drainage of it would be legal, 
feasible, and economically practical for the production of livestock, 
dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, except 
wild rice. "Wetlands" shall include adjacent land which is not 
suitable for agricultural purposes due to the presence of the wet­
lands. "Wetlands" shall not include woody swamps containing 
shrubs or trees, wet meadows, meandered water, streams, rivers, and 
floodplains or river bottoms. Exemption of wetlands. from taxation 
pursuant to this section shall not grant the public any additional or 
greater right of access to the wetlands or diminish any right of 
ownership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissIOner of the department of 
natural resources shall determine lands in the state which are 
native prairie and shall notify the county assessor of each county in 
which the Iimds are located. Pasture land used for livestock grazing 
purposes shall not be considered native prairie for the purposes of 
this clause and section 273.116. Upon receipt of an application for 
the exemption and credit provided in this clause and section 273.116 
for lands for which the assessor has no determination from the 
commissioner of natural resources, the assessor shall refer the 

. application to the commissioner of natural resources who shall 
determine within 30 days whether the land is native prairie and 
notify the county assessor of the decision. Exemption of native 
prairie pursuant to this clause shall not grant the public any 
additional or greater right of access to the native prairie or diminish 
any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency 
. shelter for victims of domestic abuse, provided the organization that 

owns and sponsors the shelter is exempt from federal income 
taxation pursuant to section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1986, notwithstanding· 
the fact that the sponsoring organization receives funding under 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in 
which the property is located, property not exceeding one acre which 
is owned and operated by any senior citizen group or association of 
groups that in general limits membership to persons age 55 or older 
and is organized and operated exclusively for pleasure, recreation, 
and other nonprofit purposes, no part of the net earnings of which 
inures to the benefit of any private shareholders; provided the 
property is used primarily as a clubhouse, meeting facility or 
recreational facility by the group or association and the property is 
not used for residential purposes on either a temporary or perma­
nent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal 
property used or to be used primarily for the production of hydro-
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electric or hydromechanical power on a site owned by the state or a 
local governmental unit which is developed and operated pursuant 
to the provisions of section 105.482, subdivisions 1, 8, and 9. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in 
which the property is located, and if construction is commenced after 
June 30, 1983: 

(a) a "direct satellite broadcasting facility" operated by a corpora­
tion licensed by the federal communications commission to provide 
direct satellite broadcasting services using direct broadcast satel­
lites operating in the 12-ghz. band; and 

(b) a "fixed satellite regional or national program service facility" 
operated by a corporation licensed by the federal communications 
commission to provide fixed satellite-transmitted regularly sched­
uled broadcasting services using satellites operating in the 6-ghz. 
band. 

An exemption provided by paragraph (15) shall apply for a period 
not to exceed five years. When the facility no longer qualifies for 
exemption, it shall be placed on the assessment rolls as provided in 
subdivision 4. Before approving a tax exemption pursuant to this 
paragraph, the governing body of the municipality shall provide an 
opportunity to the members of the county board of commissioners of 
the county in which the facility is proposed to be located and the 
members of the school board of the school district in which the 
facility is proposed to be located to meet with the governing body. 
The governing body shall present to the members of those boards its 
estimate of the fiscal impact of the proposed property tax exemption. 
The tax exemption shall not be approved by the governing body until· 
the county board of commissioners has presented its written com­
ment on the proposal to the governing body, or 30 days has passed 
from the date of the transmittal by the governing body to the board 
of the information on the fiscal impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned.and operated by a private, 
nonprofit corporation exempt from federal income taxation pursuant 
to United States Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used in 
the generation and distribution of hot water for heating buildings 
and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased 
from the department of natural resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and 
appurtenances, that are used primarily for supplying .electricity to 
farmers at retail. 

(19) Property used as !'c transitional housing facility which pro-
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vides temporary housing services, ~ continuous self sufficiency 
program, and other support services, if the organization that owns 
and sponsors the transitional housing facility is exempt from federal 
income tax under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December-31, 1987. This exemption 
app!les notwithstanding the fact that the sponsoring organization 
receives financing !!.y "" direct federal loan or federally insured loan 
or "" loan made by the Minnesota housing finance agency under the 
provisions of either Title !! of the National Housing Act or the 
Minnesota housing finance agency law of 1971 or rules promulgated 
by the agency pursuant thereto, and notwithstanding the fact that 
the sponsoring organization receives funding under Section '8 of the 
United States Housing Act of 1937, as amended. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 272.121, is 
amended to read: 

272.121 [CURRENT TAX ON DIVIDED PARCELS.] 

Subdivision 1. [CERTIFICATION OF PAYMENT.] Except as pro­
vided in subdivision 2, if a deed or other instrument conveys a parcel 
of land that is less than' a whole parcel of land as described in the 
current tax list, the county auditor shall not transfer or divide the 
land in the auditor's official records, and the county recorder shall 
not file and record the instrument, unless the instrument of convey­
ance contains a certification by the county treasurer that the taxes 
due in the current tax year for the whole parcel have been paid. This 
certification is in addition to the certification for delinquent tax 
required by section 272.12. 

Subd. 2. [EXCEPTIONS.] No certification of current tax paid is 
required when the land ~ bei~ conveyed to the federal government, 
the state, or ~ home rule carter or statutory city or any other 
political subdivision for any sheriff's or referee's certificate of sale or 
other instrument if a certification of delinquent tax for the instru­
ment is not required under section 272.12. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.061, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [OFFICE CREATED; APPOINTMENT, QUALIFI­
CATIONS.l Every county in this state shall have a county assessor. 
The county assessor shall be appointed by the board of county 
commissioners and shall be a resident of this state. The assessor 
shall be selected and appointed because of knowledge and training 
in the field of property taxation and appointment shall be approved 
by the commissioner of revenue before the same sball become 
effective. Upon receipt by the county commissioners of the commis­
sioner of revenue's refusal to approve an appointment, the term of 
the appointee shall terminate at the end of that day. Notwithstand­
ing any law to the contrary, a county assessor must have senior 
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accreditation from the state board of assessors by January 1, 1989 
1990, or within one year of the assessor's first appointment under 
this section, whicheyer is later. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 273.061, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [TERM; VACANCY.] (a) The terms of county assessors 
appointed under this section shall be four years. A new term shall 
begin on January 1 of every fourth year after 1973. When any 
vacancy in the office occurs, the board of county commissioners, 
within 30 days thereafter, shall fill the same by appointment for the 
remainder of the term, following the procedure prescribed in subdi­
visionl. The term of the county assessor may be terminated by the 
board of county commissioners at any time, on charges of ineffi­
ciency or neglect of duty by the commissioner of revenue. If the 
board of county commissioners does not intend to reappoint a county 
assessor who has been certified by the state board of assessors, the 
board shall present written notice to the county assessor not later 
than 90 days prior to the· termination of the assessor's term, that it 
does not intend to reappoint the assessor. If written notice is not 
timely made, the county assessor will automatically be reappointed 
by the board of county commissioners. 

(b) In the event of a vacancy in the office of county assessor, 
through death, resignation or other reasons, the deputy (or chief 
deputy, if more than one) shall perform the functions of the office. If 
there is no deputy, the county auditor shall designate a person to 
perform the duties of the office until an appointment is made as 
provided in clause (a). Such person shall perform the duties of the 
office for a period not exceeding 30 days during which the county 
board must appoint a county assessor. Such 30-day period may, 
however, be extended by written approval of the commissioner of 
revenue. 

(c) In the case of the first appointment under paragraph Ca) of -'" 
county assessor who does not have senior accreditatIOn, an approval 
of the appointment l>y the commissioner shall be for -'" term of One 
year. A county assessor appointed to .!! one-year term under this 
paragraph must reapply to the commissioner at the end of the 
one-year term. The commissioner shall not apsrove the appointment 
for the remainder of the four-year term un eBS the assessor has 
obtained senior accreditation. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 273.112, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax 
deferment under this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing or archery or 
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firearms range recreational use or uses and other recreational uses 
carried on at the establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of an archery or 
firearms range; 

(c)(1) operated by private individuals and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or 
guests; or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more, 
provided that the club does not discriminate in membership require­
ments or selection on the basis of sex; and 

(d) made available, in the case of real estate devoted to golf, for use 
without discrimination on the basis of sex during the time when the 
facility is open to use by the public or by members, except that use 
for golf may be restricted on the basis of sex no more frequently than 
one, or part of one, weekend each calendar month for each sex and no 
more than two, or part of two, weekdays each week for each sex. 

!f 1I golf club membership allows use of golf course facilities by 
more than one adult I"'! membership, the use must be equally 
available to all adults entitled to use of TIle golf course under the 
membership, except that use maYbe restricted on the basis of sex as 
permitted in this section. Memberships that permit play during 
restricted times may be allowed only U'the restricted times apply to 
all adults using the membership. 

A golf club may have or create an individual membership cate­
@I:l which entitles 1I member for 1I reduced rate to play during 
restricted hours as established Qy the club. The club must have on 
record 1I written request Qy the member for such membership. 

For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimina­
tion means a pattern or course of conduct and not linked to an 
isolated incident. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 273.112, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. Application for deferment of taxes and assessment under 
this section shall be made at least 60 days prior to January 2 of each 
year. Such application shall be filed with the assessor of the taxing 
district in which the real property is located on such form as may be 
prescribed by. the commissioner of revenue. The assessor may 
require proof by affidavit or other written verification that the 
property qualifies under subdivision 3 .. In the case of property 
operated by private clubs pursuant to subdivision 3, clause (c)(3), in 
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order to qualify for valuation and tax deferment under this section, 
the taxpayer must submit to the assessor proof by affidavit or other 
written verification that the bylaws or rules and regulations of the 
club meet the eligibility requirements provided under this section. 
The signed affidavit Or other written verification shall be sufficient 
demonstration of eligibility for the assessor unless the county 
attorney determines otherwise. 

The county assessor shall refer any question regarding the eligi­
bility for valuation and deferment under this section to the county 
attorney for advice and opinion under section 388.051, subdivision l. 
Upon request of the county attorney, the taxpayer shall furnish 
information that the county attorney considers necessary in order to 
determine eligibility under this section. 

Real estate is not entitled to valuation and deferment under this 
sectiOn unlesithe county assessor has filed with the assessor's tax 
records prior to oct:O'Oer 16 " stat8i'i1eiiIThat the application has 
been accepted. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1195, is 
amended to read: 

273.1195 [STATE PAID SMALL BUSINESS PROPERTY TAX 
TRANSITION CREDIT. [ 

For property taxes payable in 1988 only, class 3a commercial 
industrial property is eligible for a state paid small business 
transition property tax credit if the payable 1988 property taxes on 
the first $120,000 of market value of the property exceed three 
percent of the January 2,1987, market value. The credit is equal to 
50 percent of the property tax amount which is in excess of three 
percent of market value. Only the first $120,000 of market value of 
a qualifying parcel and the taxes attributable to the first $120,OOOof 
market value are eligible for the computation of this credit. Only a 
parcel that qualifies for the 28 percent assessment ratio contained in 
section 273.13, subdivision 24, paragraph (a), qualifies for the credit 
provided in this section. 0bly the market value and property tax 
attributable to the part of ~ parcel that i§. class 3a must be used in 
computing the credit provided in this section. 

ffi tfte ease sf tru<es J*lliI in installments pursuaRt te sectien 
279.01, suBriivisien 1-; tfte ereffit uruleF tffis sectien must be deducted 
fFem tfte seeend ene half installment payable Oeteber *. The 
amount of the reduction must be reported to the commissioner of 
revenue as part of the abstracts of tax lists required to be filed with 
the commissioner under section 275.29. 

There.is annually appropriated from the general fund to the 
commissioners of revenue and education the amount necessary to 
replace the revenue lost to local units of government and school 
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districts as a result of the reduction in property taxes provided in 
this section. The payment amounts must be determined and the 
installments paid under the provisions of sections 273.13, subdivi­
sion 15a, and 273.1392. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 273.121, is amended to 
read: 

273.121 [VALUATION OF REAL PROPERTY, NOTICE.J 

Any county assessor or city assessor having the powers of a county 
assessor, valuing or classifying taxable real property shall in each 
year notify those persons whose property is to be assessed or 
reclassified that year if the person's address is known to the assessor, 
otherwise tbe occupant of the property. ffi the ease ill I'FOl'eFty 
ewJTed By a married 00lif'le ffi jeiHt teRaRey 9F teRaRey ffi e9mFa9R, 
the asseSS9r shall net deHy H9Faestead treatmeRt ffi wheIe 9F ffi part 
if eHIy <me ill the Sp911SeS ie geellpyiRg the pr9perty aRd the ether 
SfH*tSe is abseHt due te r:iiv8Fee e¥ separation, er is a rcsiEicRt ill a 
RlIFsiRg h9Fae 9F a B9ard;Rg eare faeility. The notice shall be in 
writing and shall be sent by ordinary mail at least ten days before 
the meeting of the local board of review or equalization. It shall 
contain the amount of the valuation in terms of market value, the 
new classification, the assessor's office address, and the dates, 
places, and times set for the meetings of the local board of review or 
equalization and the county board of equalization. If the assessment 
roll is not complete, the notice shall be sent by ordinary mail at least 
ten days prior to the date on which the board of review has 
adjourned. The assessor shall attach to the assessment roll a 
statement that the notices required by this section have been 
mailed. Any assessor who is not provided sufficient funds from the 
assessor's governing body to provide such notices, may make appli­
cation to the commissioner of revenue to finance such .notices. The 
commissioner of revenue shall conduct an investigation and, if 
satisfied that the assessor does not have the necessary funds, issue 
a certification to the commissioner of finance of the amount neces­
sary to provide such notices. The commissioner of finance shall issue 
a warrant for such amount and shall deduct such amount from any 
state payment to such county or municipality. The necessary funds 
to make such payments are hereby appropriated. Failure to receive 
the notice shall in no way affect the validity of the assessment, the 
resulting tax, the procedures of any board of review or equalization, 
or the enforcement of delinquent taxes by statutory means. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 273.124, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERAL RULE.J Residential real estate that is 
occupied and used for the purposes of a homestead by its owner, who 
must be a Minnesota resident, is a homestead. Dates for establish-
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ment of a homestead and homestead treatment provided to partic­
ular types of property are as provided in this section. 

The assessor shall require proof, by affidavit or otherwise, of the 
facts upon which classification as a homestead maybe determined. 

For purposes of this section, homestead property shall include 
property which is used for purposes of the homestead but is sepa­
rated from the homestead by a road, street, lot, waterway, or other 
similar intervening property. The term "used for purposes of the 
homestead" shall include but not be limited to uses for gardens, 
garages, or other outbuildings commonly associated with a home­
stead, but shall not include vacant land held primarily for future 
development. In order to receive homestead treatment for the 
noncontignous property, the owner shaH apply for it to the assessor 
by July 1 of the year when the treatment is initially sought. After 
initial qualification for the homestead treatment, additional appli­
cations for subsequent years are not required. 

In the case of property owned by a married couple in joint tenancy 
or tenancy in common, the assessor must not deny homestead 
treatment in whole or in part if only one of theSpousesis occupying 
the property and the other spouse ~ absent due to divorce or 
separation, or ~ ~ resident of ~ nursing home or ~ boarding care 
facility. 

!! an individual is purchasing property with the intent of claiming 
!! as -'" homestead, and ~ required h the terms of the financing 
agreement to have one or both parents shown on the deed as 
coowners, the assessor shall allow a full homestead classifiCation 
and extend full homestead credit. ThIS provision only applies to first 
time purchasers, whether married or single, or to a ~erson who had 
previously been married and is purchasing as ~ singe indivimla.l for 
the first time. The application for homestead benefits must be on -'" 
form prescribed h the commissioner and must contain the data 
necessary for the assessor to determine if full homestead benefits 
are warranted. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 273.124, subdivision 6, 
is amended to read: 

Subd. 6. [LEASEHOLD COOPERATIVES.] When one or more 
dwellings or one or more buildings which each contain several 
dwelling units is owned by a nonprofit corporation subject to the 
provisions of chapter 317 or a limited partnership which corporation 
or partnership operates the property in conjunction with a coopera­
tive association, homestead treatment may be claimed Qy the 
cooperative association on behalf of the members of the cooperative 
for each dwelling unit occupied by a member of the cooperative. The 
cooperative association must provide the assessor with the social 
security numbers of those members. To qualify for the treatment 
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provided by this subdivision, the following conditions must be met: 
(a) the cooperative association must be organized under sections 
308,05 to 308,18; (b) the cooperative association must have a lease 
for occupancy of the property for a term of at least 20 years; (e) to the 
extent permitted under state or federal law, the cooperative associ­
ation must have a right under a written agreement with the owner 
to purchase the property if the owner proposes to sell it; if the 
cooperative association does not purchase the property when it is 
offered for sale, the owner may not subsequently sell the property to 
another purchaser at a price lower than the price at which it was 
offered for sale to the cooperative association unless the cooperative 
association approves the sale; and Cd) if a limited partnership owns 
the property, it must include as the managing general partner either 
the cooperative association or a nonprofit organization operating 
under the provisions of chapter 317, Homestead treatment must be 
afforded to units occupied by members of the cooperative association 
and the units must be assessed as provided in subdivision 3, 
provided that any unit not so occupied shall be classified and 
assessed pursuant to the appropriate class. No more than three acres 
ofland may, for assessment purposes, be included with each dwelling 
unit that qualifies fo!, homestead treatment under this subdivision. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 273.1397, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [AID TO COUNTY] A county whose preliminary aid 
amount is greater than zero shall receive a payment equal to the 
lesser of (1) the preliminary aid amount, or (2) 95 percent of the 
unreimbursed local share. The commissioner of revenue shall annu­
ally determine the amounts pursuant to this section and shall notify 
the county of the resulting income maintenance tax disparity aid 
amount. The commissioner of revenue shall pay to each affected 
county treasurer the county's total payment for the year in equal 
installments on or before July ±i'> 20 and December 15 of each year. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1986, section 273.40, is amended to 
read: 

273.40 [ANNUAL TAX ON COOPERATIVE ASSOCIATIONS.] 

Cooperative associations organized under the provisions of Laws 
1923, chapter 326, and laws amendatory thereof and laws supple­
mental thereto, and engaged in electrical heat, light or power 
business upon a mutual, nonprofit, and cooperative plan in rural 
areas, as hereinafter defined, are hereby recognized as quasi-public 
in their nature and purposes; but such cooperative associations, 
which operate within the corporate limits of any city shall be 
assessed on the basis of 4& I'cFeeflt the percentage of the market 
value of that portion of its property located within the corporate 
limits of any city as provided for in section 273.13, subdivision 24. 
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Sec. 15. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 275.07, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. The taxes voted by cities and towns shall be 
certified by the proper authorities to the county auditor on or before 
October lOin each year. ~ ta.£es ef a sehool distriet mast be 
eertified W the cemmissiener ef edueation By Oetoaer l4 in eaeh 
~ If a city, town, county, sehool aistriet, or special district fails to 
certify its levy by that date, its levy shall be the amount levied by it 
for the preceding year. If the local unit notifies the commissioner of 
revenue-, e-F the eSHlmissisflCF sf ealleatiell ffi the ease ef a sefl.e.el 
aistriet, before October 10 of its inability to certify its levy by that 
date, and the commissioner is satisfied that the delay is unavoidable 
and is not due to the negligence ofthe local unit's officials or staff, 
the commissioner shall extend the time within which the local unit 
shall certify its levy up to 15 calendar days beyond the date of 
request for extension. Fer ±988 enJ.y, the eOHlmissioRer may 8*teOO 
the eertifieatioH time W N8'vemaer 'I- if the requirements ef thls 
s .. aaivision are met, 

The taxes voted by school districts must be certified by the proper 
authorities to the county auditor on or before October 25 of each 
year. !.f" schooTillstrict fails to certify its levy by that date, its levy 
must be the amount it levied for the preceding year. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 279.01, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. Except as provided in subdivision 3, on May 16, of 
each year, with respect to property actually occupied and used as a 
homestead by the owner of the property, a penalty of three percent 
shall accrue and thereafter be charged upon all unpaid taxes on real 
estate on the current lists in the hands of the county treasurer, and 
a penalty of seven percent on nonhomestead property, except that 
this penalty shall not accrue until June 1 of each year on commercial 
use real property used for seasonal residential recreational purposes 
and classified as class 4d or 4c, and on other commercial use real 
property classified as class 3a, provided that over 60percent of the 
gross income earned by the enterprise on the class 3a property is 
earned dnring the months of May, June, July, and August. Any 
property owner of such class 3a property who pays the first half of 
the tax due on the property after May 15 and before June 1 shall 
attach an affidavit to the payment attesting to compliance with the 
income provision of this subdivision. Thereafter, for both homestead 
and nonhomestead property, on the ±&til first day of each month, up 
to and including October M 1 following, an additional penalty of one 
percent for each month shill! accrue and be charged on all such 
unpaid taxes. When the taxes against any tract or lot exceed $50, 
one-half thereof may be paid prior to May 16; and, if so paid, no 
penalty shall attach; the remaining one-half shall be paid at any 
time prior to October 16 following, without penalty; but, if not so 
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paid, then a penalty of four percent shall accrue thereon for 
homestead property and a penalty offour percent on nonhomestead 
property. Thereafter, for homestead property, on the l&tlt day ef eaeh 
fRiffith llf' ta and ineludiHg Deeember M first day of November and 
December following, an additional penalty of two percent for each 
month shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. 
Thereafter, for nonhomestead property, on the l&tlt day ef eaeh 
fRiffith llf' ta and ifieluding Deeember M first day of November and 
December following, an additional penalty of fourpercent for each 
month shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. If 
one-half of such taxes shall not be paid prior to May 16, the same 
may be paid at any time prior to October 16, with accrued penalties 
to the date of payment added, and thereupon no penalty shall attach 
to the remaining one-half until October 16 following. 

A county may provide by resolution that in the case of a property 
owner that has multiple tracts or parcels with aggregate taxes 
exceeding $50, payments may be made in installments as provided 
in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than 
the exact amount of a tax installment due. If the accepted payment 
is less than the amount due, payments must be applied first to the 
penalty accrued for the year the payment is made. Acceptance of 
partial payment of tax does not constitute a waiver of the minimum 
payment required as a condition for filing an appeal under section 
278.03 or any other law, nor does it affect the order of payment of 
delinquent taxes under section 280.39. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1986, section 279.01, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. In the case of class Ib agricultural homestead, class 2a 
agricultural homestead property, and class 2c agricultural non­
homestead property, no penalties shall attach to the second one-half 
property tax payment as provided in this section if paid by November 
15. Thereafter for class Ib agricultural homestead and class 2a 
homestead property, on November 16 following, a penalty of six 
percent shall accrue and be charged on all such unpaid taxes and on 
December M 1 following, an additional two percent shall be charged 
on all such unpaid taxes. Thereafter for class 2c agricultural 
nonhomestead property, on November 16 following, a penalty of 
eight percent shall accrue and be charged on all such unpaid taxes 
and on December M 1 following, an additional four percent shall be 
charged on all such unpaid taxes. 

If the owner of class I b agricultural homestead, class 2a, or class 
2c agricultural property receives a consolidated property tax state­
ment that shows only an aggregate of the taxes and special assess­
ments due on that property and on other property not classified as 
class Ib agricultural homestead, class 2a, or class 2c agricultural 
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property, the aggregate tax and special assessments shown due on 
the property by the consolidated statement will be due on November 
15 provided that at least 50 percent of the property's market value is 
classified class 1b agricultural, class 2a, or class 2c agricultural. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1986, section 375.192, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subdivision 1. Notwithstanding section 270.07, upon written 
application by the owner of the property, the county board may grant 
a reduction, for the current year, of the assessed valuation of any real 
property in that county which erroneously has been classified, for 
tax purposes, as nonhomestead property, as is necessary to give it 
the assessed valuation which it would have received if it had been 
classified correctly. The application shall be made on a form pre­
scribed by the commissioner of revenue. It shall include the social 
security number of the applicant and a statement of facts of 
ownership and occupancy. The social security number of the E!"'E: 
erty owner is private data on individuals as defined ~ section 13.02, 
subdlvlsWn-12. It shall be sworn to by the owner of the property 
before an officer authorized to take acknowledgments. Before it is 
acted upon by the county board, the application shall be referred to 
the county assessor, or if the property is located in a city of the first 
class having a city assessor, to the city assessor, who shall investi­
gate the facts and attach a report of the investigation to the 
application. 

With respect to abatements relating to the current year's tax 
processed through June 30, the county auditor shall notify the 
commissioner of revenue on or before July 31 of that same year of all 
applications granted pursuant to this subdivision. With respect to 
abatements relating to the current year's tax processed after June 
30 through the balance of the year, the county auditor shall notify 
the commissioner of revenue on or before the following January 31 of 
all applications granted pursuant to this subdivision. The form 
submitted by the county auditor shall be prescribed by the commis­
sioner of revenue and shall contain the information which the 
commissioner deems necessary. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1986, section 375.83, is amended to 
read: 

375.83 [ECONOMIC AND AGRICULTURAL DEVELOPMENT.] 

A county board may appropriate not more than $50,000 annually 
out of the general revenue fund of the county te be paid te for any 
incorporated development society or organization ofthis stateWhich, 
in the board's opinion, will use the money for the best interests of the 
county in promoting, advertising, improving, or developing the 
economic and agricultural resources ofthe county. The limitation on 
annual appropriations under this section does not prohibIt accumu-
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lation of amounts in excess of the annual appropriation amount in a 
fund to be used for purposes of this section, rovided that the 
amount maccumulation in the fund may not exceed 300,000. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1986, section 477 A.015, is amended to 
read: 

477A.OI5 [PAYMENT DATES.] 

The commissioner of revenue shall make the payments of local 
government aid to affected taxing authorities in two installments on 
July M 20 and December 15 annually. 

The commissioner may pay all or part of the payment due on 
December 15 at any time after August 15 upon the request of a city 
that requests such payment as being necessary for meeting its cash 
flow needs. 

Sec. 21. [ADJUSTMENT FOR CREDITS.] 

Ii county auditor may make ~ final certification of prior year 
adjustments not previously claimed for wetlands credit and reim­
bursement, native prairie credit and reimbursement, and the small 
business credit in the 1989 abstract oftax lists. The commissioner of 
revenue ShalT'review such certihcations to determine their accuracy 
and makecnan:geBas are deemed necessary. After they have been 
reviewea, the commissioner shall include these prior year adjust­
ments in the 1989 aid payments. 

Sec. 22. [COUNTY ASSESSORS; SENIOR ACCREDITATION.] 

Notwithstanding Minnesota !3tatutes, section 273.061, the com­
missioner of revenue's approval on January h 1989, of appoint­
ments of assessors who are not senior accredited on January 1, 1989, 
shall be for ~ term of one year. Ii county assessor appointed for ~ 
one-year term must reapply to the commissioner !>y January h 
1990, to obtain the approval of the commissioner for the remamder 
of the Tour-year tenn. 

Sec. 23. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1986, section 275.035 and Minnesota Statutes 
1987 Supplement, section 273.1195 are repealed. 

Sec. 24. Laws 1987, chapter 268, article 6, section 54, is amended 
to read: 

Sec. 54. [EFFECTIVE DATE.) 
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Except where provided otherwise, sections 1 to 13, and 15 to 53 are 
effective for taxes levied in 1988, payable in 1989, andthereafter. 
Section 14 ~ effective for taxes payable in 1987 and thereafter. 

Sec. 25. Laws 1987, chapter 268, article 8, section 9, is amended to 
read: 

Sec. 9. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 7 are effective beginning for property taxes assessed 
in 1987 and payable in 1988; except that for property taxes payable 
after 1988 and before 1994, section 1 ~ effective only for leases 
executed or renewed after May 28, 1987. 

Sec. 26. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 4 and 24 are effective the day following final enactment. 
Sections 7 and 8 are effective for assessment year 1988 and 
thereafter-;- taxes payaole In 1989 and thereafter. Notwitnstandillg 
Minnesota Statutes, section 273.112, subdivision 6, in order to 
qualify for the valuation and tax deferment for the 1988 ~seSsffienT, 
the taxpayer of the property operated by private clubs under 
Minnesota Statutes, section 273.112, subdivision 3, clause (c)(3), 
must submit an affidavit or other written verification to the assessor 
~ September h 1988, showing t"hat the bylaws or rules and 
regulations of the private club meet the eligibility requirements of 
section 7 ~ September h 1988. 

Section 9 i!, effective only for taxes payable in 1988. Sections 3, 11. 
12,14 to 17, 23, and 25 are effective for the 1988 assessment and 
thereaftei;-taxes payahle In 1989 ~nd tnewifter:-

ARTICLE 7 

ASSESSORS 

Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 270.41, is amended to 
read: 

270.41 [BOARD OF ASSESSORS.] 

(a) A board of assessors is hereby created. The board shall be for 
thepurpose of establishing, conducting, reviewing, supervising, 
coordinating or approving courses in assessment practices, and 
establishing criteria for determining assessor's qualifications. The 
board shall also have authority and responsibility to consider other 
matters relating to assessment administration brought before it by 
the commissioner of revenue. The board may grant, renew, suspend, 
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or revoke an assessor's license. The board shall consist of nine 
members, who shall be appointed by the commissioner of revenue, in 
the manner provided herein. 

1. Two from the department of revenue, 

2. Two county assessors, 

3. Two assessors who are not county assessors, one of whom shall 
be a township assessor, and 

4. One from the private appraisal field holding a professional 
appraisal designation, 

5. Two public members as defined by section 214.02. 

The appointment provided in 2 and 3 may be made from two lists 
of not less than three names each, one submitted to the commis­
sioner of revenue by the Minnesota association of assessing officers 
or its successor organization containing recommendations for the 
appointment of appointees described in 2, and one by the Minnesota 
association of assessors, inc. or its successor organization containing 
recommendations for the appointees described in 3. The lists must 
be submitted 30 days before the commencement of the term. In the 
case of a vacancy, a new list shall be furnished to the commissioner 
by the respective organization immediately. A member of the board 
who shall no longer be engaged in the capacity listed above shall 
automatically be disqualified from membership in the board. 

The board shall annually elect a chair and a secretary of the 
board. 

(b) The board may refuse to grant or renew, or may suspend or 
revoke, a license of an applicant or licensee for any of the following 
causes or acts: ------

(1) failure to complete required training; 

(2) inefficiency or neglect of duty; 

(3) "unprofessional conduct" which means knowingly neglecting 
to perform ~ duty required !>.Y law, or violation of the laws of this 
state relating to the assessment of property or unlawfully exempt­
~ property or knowingly listing property on the tax list at less 
than its market value; or 

(4) conviction of ~ crime involving mora1 turpitude; or 

(5) any other cause or act that in the board's opinion warrants ~ 
refusal to issue or suspension or revocation of ~ license. 
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(c) The board of assessors may adopt rules under chapter !±.. 
defining or interpreting grounds for refusing to grant or renew, and 
for suspending. or revoking a license under this section. An action of 
the board 2f assessors 'in refusing to grant or renew ~ l"l"Cense or in 
suspending or revoking ~ license i§ subject to review in accordance 
with chapter 14. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 273.05, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision l. [APPOINTMENT OF TOWN AND CITY ASSES­
SORS.] Notwithstanding any other provision of law all town asses­
sors shall be appointed by the town board, and notwithstanding any 
charter provisions to the contrary, all city assessors shall be ap­
pointed by the city council or other appointing authority as provided 
by law or charter. Such assessors shall be residents of the state but 
need not be a resident of the town or city for wbich they are 
appointed. They shall be selected and appointed becanse of their 
know ledge and training in the field of property taxation. All town 
and statutory city assessors shall be appointed for indefinite terms. 
The term of the town or city assessors may be terminated at any 
time by the town board or city council on charges l>y the commis­
sioner of'reVenue oT'l:£lefficiency or neglect of duty. Vacancies-in the 
office of town or city assessor shall be filled within 90 days by 
appointment of the respective appointing authority indicated above. 
If the vacancy is not filled within 90 days, the office shall be 
terminated. When a vacancy in the office of town or city assessor is 
not filled by appointment, and it is imperative that the office of 
assessor be filled, the county auditor shall appoint some resident of 
the county as assessor for such town or city. The county auditor may 
appoint the county assessor as assessor for such town or city, in 
which case the town or city shall pay to the county treasurer the 
amount determined by the county auditor to be due for the services 
performed and expenses incurred by the county assessor in acting as 
assessor for such town or city. The term of any town or statutory city 
assessor in a county electing in accordance with section 273.052 
shall be terminated as provided in section 273.055. 

The commissioner of revenue may recommend to the state board 
of assessors the nonrenewal, suspension, or revocation of an asses­
sor's license as provided in sections 270.41 to 270.53. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 273.061, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [TERM; VACANCY] (a) The terms of county assessors 
appointed under this section shall be four years. A new term shall 
begin on January 1 of every fourth year after 1973. When any 
vacancy in the office -occurs, the board of county commissioners, 
within 30 days thereafter, shall fill the same by appointment for the 
remainder of the term, following the procedure prescribed in subdi-
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vision 1. The term of the county assessor may be terminated by the 
board of county commissioners at any time, on charges of ineffi­
ciency or neglect of duty by the commissioner of revenue. If. the 
board of county commissioners does not intend to reappoint a county 
assessor who has been certified by the state board of assessors, the 
board shall present written notice to the county assessor not later 
than 90 days prior to the termination of the assessor's term, that it 
does not intend to reappoint the assessor. If written notice is not 
timely made, the county assessor will automatically be reappointed 
by the board of county commissioners. 

The commissioner of revenue may recommend to the state board 
of assessors the nonrenewal, suspension, or revocation of an asses­
sor's license as provided in sections 270.41 to 270.53. - - ---

(b) In the event of a vacancy in the office of county assessor, 
through death, resignation or other reasons, the deputy (or chief 
deputy, if more than one) shall perform the functions of the office. If 
there is no deputy, the county auditor shall designate a person to 
perform the duties of the office until an appointment is made as 
provided in clause (a). Such person shall perform the duties of the 
office for a period not exceeding 30 days during which the county 
board must appoint a county assessor. Such 30-day period may, 
however, be extended by written approval of the commissioner of 
revenue. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 274.01, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ORDINARY BOARD: MEETINGS, DEADLINES, 
GRIEVANCES.] (a) The town board of a town, or the councilor other 
governing body of a city, is the board of review except in cities whose 
charters provide for a board of equalization. The county assessor 
shall fix a day and time when the board or the board of equalization 
shall meet in the assessment districts of the county. On or before 
February 15 of each year the assessor shall give written notice of the 
time to the city or town clerk. Notwithstanding the provisions of any 
charter to the contrary, the meetings must be held between April 1 
and May 31 each year. The clerk shall give published and posted 
notice ofthe meeting at least ten days before the date of the meeting. 
The board shall meet at the office of the clerk to review the 
assessment and classification of property in the town or city. No 
changes in valuation may be made by the county assessor after the 
board of review or the county board of equalization has adjourned. 
This restriction does not apply to corrections of clerical or adminis­
trative errors. 

(b) The board shall determine whether the taxable property in the 
town or city has been properly placed on the list and properly valued 
by the assessor. If real or personal property has been omitted, the 
board shall place it on the list with its market value, and correct the 
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assessment so that each tract or lot of real property, and each article, 
parcel, or class of personal property, is entered on the assessment list 
at its market value, No assessment ofthe property of any person may 
be raised unless the person has been duly notified of the intent ofthe 
board to do so. On application of any person feeling aggrieved, the 
board shall review the assessment or classification, or both, and 
correct it as appears just. 

(c) A local board of review may reduce assessments upon petition 
of the taxpayer but the total reductions must not reduce the 
aggregate assessment made by the county assessor by more than one 
percent. If the total reductions would lower the aggregate assess­
ments made by the county assessor by mOre than one percent, none 
of the adjustments may be made. The assessor shall correct any 
clerical errors or double assessments discovered by the board of 
review without regard to the one percent limitation. 

(d) A majority of the members may act at the meeting, and 
adjourn from day to day until they finish hearing the cases pre­
sented. The assessor shall attend, with the assessment books and 
papers, and take part in the proceedings, but must not vote. The 
county assessor, or an assistant delegated by the county assessor 
shall attend the meetings. The board shall list separately, on a form 
appended to the assessment book, all omitted property added to the 
list by the board and all items of property increased or decreased, 
with the market value of each item of property, added or changed by 
the board, placed opposite the item. The county assessor shall enter 
all changes made by the board in the assessment book. 

(e) If a person fails to appear in person, by counsel, or by written 
communication before the board after being duly notified of the 
board's intent to raise the assessment of the property, or if a person 
feeling aggrieved by an assessment or classification fails to apply for 
a review of the assessment or classification, the person may not 
appear before the county board of equalization for a review of the 
assessment or classification. This paragraph does not apply if an 
assessment was made after the board meeting, as provided in section 
273.01, or if the person can establish not having received notice of 
market value at least five days before the local board of review 
meeting. 

(D The board of review or the board of equalization must complete 
its work and adjourn within 20 days from the time of convening 
stated in the notice of the clerk, unless a longer period is approved 
by the commissioner of revenue. No action taken after that date is 
valid. All complaints about an assessment or' classification made 
after the meeting of the board must be heard and determined by the 
county board of equalization. A nonresident may, at any time, before 
the meeting of the board of review file written objections to an 
assessment or classification with the county assessor. The objections 



10082 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

must be presented to the board of review at its meeting by the county 
assessor for its consideration. 

Sec. 5. [APPROPRIATION.] 

There i.'" appropriated to the state board of assessors from the 
general fund the amount of$10,000 to be used in fiscal year 1989 for 
adopting rules as required by section !c 

ARTICLE 8 

MILL RATE LEVY LIMITATIONS 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 124A.02, 
subdivision 3a, is amended to read: 

Subd. 3a. [ADJUSTED ASSESSED VALUATION.] "Adjusted as­
sessed valuation" means the assessed valuation of the taxable 
property H8twitastaHEliHg the PF8Visi8HS ef secti8H ~ of the 
school district as adjusted by the commissioner of revenue under 
section 124.2131. The adjusted assessed valuation for any given 
calendar year shall be used to compute levy limitations for levies 
certified in the succeeding calendar year and aid for the school year 
beginning in the second succeeding calendar year. 

Sec. 2. [275.011] [MILL RATE LEVY LIMITATIONS; CONVER­
SION FROM MILLS TO DOLLARS.] 

Subdivision !c The property tax levied for any purpose subject to 
" mill rate lImitation imposed I>,y statute or special law that is 
presentIYln effect, excluding levies subject to mill rate limitations 
that use adjusted assessed values determined I>,y the commissioner 
of revenue under section 124.2131, must not exceed the following 
amount for the years specified: 

(a) for taxes payable in 1988, the product ()f the applicable mill 
rate limitation imposed I>,y statute or special law multiplied I>,y the 
total assessed valuation of all taxable property subject to the tax as 
adjusted by the provisions of Minnesota Statutes 1986, sections 
272.64; 273.13, subdivision 7a; and 275.49; 

(b) for taxes payable in 1989, the product of (1) the property tax 
levy limitation for the taxes payable year 1988 determined under 
clause (a) multiplied I>,y (2) an index for market valuation changes 
equal to the assessment year 1988 total market valuation of all 
taxable property subject to the tax divided by the assessment year 
1987 total market valuation of all taxable property subject to the 
tax; and 
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(c) for taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of 
(1) the property tax levy limitation for the previous year determined 
pursuant to this subdivision multiplied by (2) an index for market 
valuation changes equal to the total market valuation of all taxable 
roperty subject to the tax for the current assessment year divided 
~ the total market valuation of all taxable property subject to the 
tax for the previous assessment year. 

For the purpose of determining the property tax levy limitation 
for the taxes payable y:ar 1988 and subsequent years under this 
subdivision, "total mar et valuation" means the total market val­
uation of all taxable property subject to the tax WIthout valuatiOn 
a<IjiiS[ments for fiscal disparities (chapter 473F), tax increment 
hnancing (sections 469.174 to 469.179), and high voltage transmis­
sion lines (section 273.425). 

Subd. 2. A mill rate levy limitation imposed by statute or special 
law that ~ presently in effect, excluding those mill rate levy 
limitations that use adjusted assessed values determined IJ.l'. the 
commissioner of revenue under section 124.2131, shall be construed 
to allow no more and no less property taxes than the amount 
determined under this section. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 473.167, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [LOANS FOR ACQUISITION.l The council may make 
loans to counties, towns, and statutory and home rule charter cities 
within the metropolitan area for the purchase of property within the 
right-of-way of a state trunk highway shown on an official map 
adopted pursuant to section 394.361 or 462.359 or for the purchase 
of property within the proposed right-of-way of a principal or 
intermediate arterial highway designated by the council as a part of 
the metropolitan highway system plan and approved by the council 
pursuant to subdivision 1. The loans shall be made by the council, 
from the fund established pursuant to this subdivision, for pur­
chases approved by the council. The loans shall bear no interest. The 
council shall make loans onlyc (1) to accelerate the acquisition of 
Erimarily undeveloped property when there ~ !'c reasonable proba-

dity that the property will increase in value before highway 
construction, or (2) to avert the imminent convers'ion or the granting 
ot approvals which would allow the conversion of property to uses 
which would jeopardize its availability for highway construction. 
The council shall not make loans for the purchase of property at a 
price which exceeds the fair market value of the property or which 
includes the costs of relocating or moving persons or property. A 
private property owner may elect to receive the purchase price either 
in a lump sum or in not more than four annual installments without 
interest on the deferred installments. If the. purchase agreement 
provides for installment payments, the council shall make the loan 
in installments corresponding to those in the purchase agreement. 
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The recipient of an acquisition loan shall convey the property for the 
construction of the highway at the same price which 'the recipient 
paid for the property. Upon notificatidn by the council that the plan 
to construct the highway has been abandoned or the anticipated 
location of the highway changed, the recipient shall sell the property 
at market value in accordance with the procedures required for the 
disposition of the property. All rents and other money received 
because of the recipient's ownership of the property and all proceeds 
from the conveyance or sale of the property shall be paid to the 
council. The proceeds of the tax authorized by subdivision S, all 
money paid to the council by recipients of loans, and all interest on 
the proceeds and payments shall be maintained as a separate fund. 
For administration of the loan program the council may expend from 
the fund each year an amount no greater than three percent of the 
amount that a metFel'elitan area tffi< levy sf I3,Il{I() sf it FRill weuld 
Faise ffi of the authorized levy for that year. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 473.167, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [TAX,] The council may levy a tax on all taxable property 
in the metropolitan area, as defined in section 473.121, to provide 
funds for loans made pursuant to subdivisions 2 and 2a. 'I'he This 
tax for the right-of-way acquisition loan fund shall be certified by 
the council, levied, and collected in the manner provided by section 
473.13. The tax shall be in addition to that authorized by section 
473.249 and any other law and shall not affect the amount or rate of 
taxes which may be levied by the councilor any metropolitan agency 
or local governmental unit. The amount of the levy shall be as 
determined and certified by the council, except as otherwise pro­
vided in this subdivision. 'I'he tffi< shall net be le¥ied ata Fateltigllff 
than I3,Il{I() sf SHe FRill. 'I'he tffi< shall net be le¥ied at " Fate Itigllff 
than that dete ..... iRea by tRe eeuBeil ffi be sufficient, eeRsideFing tRe 
atReF aRtieillated Fe'leRUeS sf anEI aislmFsemeRts ffi>m tRe leaH Hmd, 
ffi IlFeaUee a "alaBee ffi tRe leaH furulat tRe ead sf tRe _ ealeBdaF 
yeat' e£fUal ffi twice tRe ameuRt that .. tm< levy sf I3,Il{I() sf it FRill 
weuld Faise ffi that y<eaFo 

The property tax levied l>J': the metropolitan council for the 
right-or-way acquisition loanfuud shall not exceed the following 
amount for the years specified: 

(a) for taxes payable in 1988, the product of 5/100 Qf one mill 
multiplied by the total assessed valuation of all taxable property 
located within the metropolitan area as adjusted!>,y the provisions of 
Minnesota Statutes 1986, sectIOns 272.64; 273.13, subdivision 7a; 
and 275.49; -- --

(b) for taxes payable in 1989, except as provided in section 6, the 
product of (1) the metropolitan council's property tax levy limitation 
for the right-of-way acquisition loan fund for the taxes payable year 
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1988 detennined under clause (al multiplied ~ (2) an index for 
market valuation CIlallges e~'tl to the assessment year 1988 total 
market valuation of all taxa e property located within the metro­
politan area divided by the assessment year 1987 total riilii'I<et 
valuation of alI taxable property located within the metropolitan 
area; and 

(c) ror taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of 
(l)tlie metropolItan counCITS prolerty tax levy limitation for the 
right-or-way acquiSItion loan fund or the previous year detennined 
pursuant to this subdivision multiplieTI-.X (2) an index for market 
valuation changes equal to the total market valuation ofan taxable 
property located within the metropolitan area for the current 
assessment year divided ~ tlie total market valUation oIalI taxable 
property located within the metropolitan area for the previous 
assessment year. 

For the purpose of detennining the metropolitan council's prop­
erty taillvy limitation for the right-of-way acquisition loan fund for 
the taxes pazable year 1988. and subsequent yeari under this 
subdlVlSWn, ' total marketvaruation" means the tota market val­
uation of all taXiible prol£ertl within themerropo!ltai1area without 
valuation adjustments ~or lscal disparities (chapter 473F), tax 
increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high voltage 
transmission hnes (sectIon 273.425). 

The property tax levied under this subdivision for taxes payable 
in 1988 and subsequent years shall not be levied at !! rateJjigher 
than that determined ~ the metropolitan council to be su lcient, 
considering the other anticipated revenues of and dlsOursements 
from the right-or-way acquisition loan fund, to produce a balance in 
the loan fund at the end of the nexTCalendar year equal to twice the 
amount of the property taxTevy limitation for taxes payable infue 
next calendar year determined under this section. . 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 473.167, is amended by 
adding a subdivision to read: . 

Subd. 4. [STATE REVIEW.] The commissioner of revenue shall 
anIiUaITy determine whether the property tax for the right-of-=wi\Y 
altiuisition loan fund certified ~ the metropolitan council for levy 
fo owing the adoption of its budget ~ within the kvy limitatIon 
imposed by th,S section. To the extent practicaOIe, the detennina­
tion must be completed prior ~o NOVeiii'I:ier 1 of each year. IT current 
liilonnation regarding mar et valuation in any county ~ not 
transmitted to the commissioner in a timely manner, the commis­
sioner may estmlate the current mamtValuation within that 
county for purposes offfiaking the calculation. --- --

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 473.167, is amended by 
adding a subdivision to read: 
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Subd. iL [LEVY INCREASE.) For the purpose of determining the 
levy limitation for taxes payable in 1989 under subdivision 3, the 
evy limitation for taxes payable in 1988 shaU be multIplied ~two. 

The levy limitation so determined for taxes payable in 1989 shan be 
the basis for determining ~ limitations for taxes payable in 1990 
andSilbSequent years under subdivision !L 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 473.249, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. The metropolitan council may levy a tax on all 
taxable property in the metropolitan area defined in section 473.121 
to provide funds for the purposes of sections 473.121 to 473.249 and 
for the purpose of carrying out other responsibilities of the council as 
provided by law. 'I'he t;a,. shall net ~ &iOO af ene mill eft the taW 
.. ssessed " .. I .... tieR af all saeh taJraille ppepertyleeated in the 
metrepelitan area, aHd This tax for general purposes shall be levied 
and collected in the manner proVlcled by section 473.13. 

The property tax levied I>J': the metropolitan council for general 
purposes shall not exceed the following amount for the years 
specified: 

(a) for taxes payable in 1988, the product of 8/30 of one mill 
multiplied I>J': the total assessed valuation of all taxable propert~ 
located wIthin the metropolitan area as adJuste<l""fur the proviSIOns o~ 
Minnesota Statutes 1986, sections 272.64; 273.13, subdiviSIOn 7a; 
and 275.49; -- --

. (b) for taxes payable in 1989, the product of (1) the metropolitan 
-'=-- ---- --

council s property tax levy limitation for general purposes for the 
taxes pa~able year1988 determined unaer dause (a) multipliedOy 
(2) an in ex for marIret valuatIOn changes equb: t01l:ie assessment 
year 1988 total market valuation of all taxa e property located 
within the metropolitan area dIvided I>J': the assessment year 1987 
total market valuatIOn of all taxable property located within the 
metropolitan area; and 

(c) for taxes paliable in 1990 and subsequent years, the product of 
(1) the metropo itan coiiilCIT's property tax levy limitation for 
general purposes for the previous year determined under this 
subdivision multipuect by (2) an index for market valuatiOilChanges 
equal to the totar market valuation oraII taxable property located 
within tne metropolitan area for the current assessment year 
diVidOO ~ the total market valuation of all taxable property located 
within the metropohtan area for the previous assessment year. 

For the purllose of determining the metropolitan council's P!:QP: 
erty tax levy Imitation for genera!purposes for the taxes payable 
year

k 
1988 and subsequent yearl under this subdivision, "total 

mar etValuation" means the tota ffiai'ket valuation of all taXa'bIe. -------
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property within the metropolitan area without valuation adjust­
ments for fIscal disparities (chapter 473F), tax increment financing 
(sections 409.l74 to 469.179), and hIgh voltage transmission lines 
(section 273.425). 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 473.249, is amended by 
adding a subdivision to read: 

, 
Subd. ~ [LEVY LIMIT.) Notwithstanding any other provision of 

thiSSeCtion, effective for property taxes payableln 1989 and 
SUDsequent years, the total amount ofdOTfa.rs levied !!z the council 
for general purposes under this section in any year bay not increase 
over the amount levied in the recedin yeah QY II percentage 
greater than the percentage increase uring ~ most recent 12-
month period in the implicit price deflator for state and . local 
government purchases of goods and services. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473.446, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DIS­
TRICT.] For the purposes of sections 473.401 to 473.451 and the 
metropolitan transit- system,. except as otherwise provided in this 
subdivision the regional transit board shall levy each year upon all 
taxable property within the metropolitan transit taxing district, 
defined in subdivision 2, a transit tax consisting of: 

(a) an amount "I' t& _ mills times the assessea "o'fllae ef all Slfffi 
\3F8\3eFty, based Hj><ffi the Ie¥el eftFaasit seFviee \3"9'fided fer the 
\3F9\3eFty, the \3Fgeeeas ef which shall be used for payment of the 
expenses of operating transit and para transit service and to provide 
for payment of obligations issued by the commission under section 
473.436, subdivision 6; . 

(b) an additional amount, if any, as the board determines to be 
necessary to provide for the full and timely payment of its certifi­
cates of indebtedness and other obligations outstanding on July 1, 
1985, to which property taxes under this section have been pledged; 
and 

(c) an additional amount necessary to provide full and timely 
payment of certificates of indebtedness, bonds, including refunding 
bonds or other obligations issued or to be issued under section 
473.39 by the council for purposes of acquisition and betterment of 
property and other improvements of a capital nature and to which 
the council or board has specifically pledged tax levies under this 
clause. 

The property tax levied by the regional transit board for general 
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purposes under clause (a) must not exceed the following amount for 
the years SPeClfiea: - --- --- .-

(1) for taxes payable in 1988, the product of two mills multiplied 
~ tIie total assessed valuation of all taxable property located within 
~ metro olitan transit taxIng district as adjusted ifr the provisions 
of Minnesota tatutes 1986, sections 272.64; 273.13, subdivision 7a; 
and 275.49; 

(2) for taxes payable in 1989, the product of (i) the regional transit 
board's property tax ~ limitatIOn for general purposes for the 
taxes pa~ble year 1988 determined under clause (1) multipTIed by 
(ii) an in ex for market valuation chanrs equal to the assessment 
year, 1988 total market valuation 01 ~ taxab e propert~ located 
wit in the metropolitan transit taxing district divide !6c the 
assessment year 1987 total market valuation of all taxable property 
located within the metropolitan transit taxing district; and 

(3) for taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of 
(i)llie regional transit board's property tax levy limitation for 
general purposes for the previous lear determined under tliIS 
subdivision multJpilea by (ii) anindex or market valuation changes 
equfil to the total market valuation orall taxable property located 
wit In the metropolitan transit taxing district for the current 
assessment year divided by the total market valuation of all taxable 
property located within the metropolitan transit taxing district for 
the previous assessment year. 

For the purpose of determining the regional transit board's 
property tax levy limitation for' general purposes for the taxes 
payable yetr 1988 and subsequent years under this subdivision, 
"total mar et varuation" means the total iii9.rketvaIuation of all 
taXaOle property within the metrOpOTItan transit taxing district 
without valuatIOn a<!]iiStments for fiscal disparities (chapter 473F), 
tax increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high 
voltage transmission lines (section 273.425). 

The county auditor shall reduce the tax levied pursuant to this 
subdivision on all property within statutory and home rille charter 
cities and towns that receive full peak service and limited off-peak 
service by an amount equal to the tax levy that would be produced 
by applying a rate of 0.5 mills on the property. The county auditor 
shall reduce the tax levied pursuant to this subdivision on all 
property within statutory and home rule charter cities and towns 
that receive limited peak service by an amount equal to the tax levy 
that would be produced by applying a rate of 0.75 mills on the 
property. The amounts so computed by the county auditor shall be 
submitted to the commissioner of revenue as part of the abstracts of 
tax lists required to be filed with the commissioner under section 
275.29. Any prior year adjustments shall also be certified in the 
abstracts of tax lists. The commissioner shall review the certifica-



77th Day] MONDAY, MARCH 28, 1988 10089 

tions to determine their accuracy and may make changes in the 
certification as necessary or return a certification to the county 
auditQr fQr corrections, The cQmmissioner shall pay to. the regiQnal 
transit bQard the amounts certified by the county auditQrs on the 
dates prQvided in section 273.1891 273.1325. There is annually 
appropriated frQm the general fund in the state treasury to the 
department of revenue the amounts necessary to make these pay­
ments in fiscal year 1987 and thereafter. 

For the purPQses of this subdivisiQn, "full peak and limited 
Qff-peak service" means peak period regular route service, plus 
weekday midday regular rQute service at intervals longer than 60 
minutes Qn the route with the greatest frequency; and "limited peak 
period service" means peak period regular route service only. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 473.446, subdivision 3, 
is amended to read: 

Subd. 3. [CERTIFICATION AND COLLECTION.] (ffi ffi' hefere 
OetolleF l() ... eaeh yea<' the FegioRal traRsit heaM shall eeFtitY the 
taW ame .. "t ef the tal< le¥ied p .. rs .. a .. t to sullmvi"is .. ± to the 
a .. Eiitsr ef eaeh metropolita .. eO"Hty. Eaeh eo .... ty a .. Eiitor shall thea 
assess aBEl ~ upaB the tal< Felis ... the 00HRty that propertieH ef 
the tal< whieh the assesseEi ¥aIue ef tal<aIlle prsperty ... the eo_to' 
Bears to the assesseEi ¥aIue of all taJ[abie prsperty ... the metropol 
itaR area. Each cQunty treasurer shall cQllect and make settlement 
of SIieh the taxes levied under subdivisions 1 and 1a with the 
treasurei'Of the board. The levy of transit taxes pursuant to this 
section shall not affect the amount or rate of taxes which may be 
levied by any cQunty or municipality Qr by the board for other 
purposes authorized by law and shall be in addition to any other 
property tax authQrized by law. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 473.446, is amended by 
adding a subdivisiQn to read: 

Subd. 8. [STATE REVIEW.] The cQmmissioner of revenue shall 
annilaITy determine whether the prQperty tax for general purp'"""OSes 
certified by the regional transit board for levyfollowmg the tSQP-
tion of its budget is withm the Itvy limitation imposed ~ su ivi­
sion 1 The commissioner shall a so annually determine whether the 
transit tax imposed Qn alrta.Xable property wIthin the metropolitan 
transit area but outside Qf the metropolitan transit taxing district is 
within the le6' limitation impQsed ~ subdiVISIOn 1a. To the extent 
practicable, t e determination must be completed prior to Novem­
ber ! of each year . .!! current in1'Oriiiation rerrtling marKet valUl'­
tion in any county !§. not transmitted to ~ commiSSIOner in ~ 
timely manner, the commissioner may estimate the current market 
valuatiQn within that cQunty for purpQses of maJ.l:ing the calcula­
tions. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 473.711, subdivision 2, 
is amended to read: 

Subd. 2. The metropolitan mosquito control commISSIOn shall 
prepare an annual budget. The budget may provide for expenditures 
in an amount not exceeding sil, teat"s sf <me mill times the elH'Feat 
assessed vah.ati8a sf the distriet the property tax levy limitation 
determined in this subdivision. The commission may levy a tax on 
all taxable property in the district as defined in section 473.702 to 
provide funds for the purposes of sections 473.701 to 473.716. The 
tax shall not exceed six teHt"s sf <me mill the property tax levy 
limitation determined in this subdivision. A participating county 
may agree t'llevy an a(lditional tax to be used by the commission for 
the purposes of sections 473.701 to 473.716 but the sum of the 
county's and commission's taxes may not exceed six teF.!-tas sf 6fte 

mill ;" aH:Y ." .. sty the county's proportionate share of the property 
tax levy limitation determined under this subdlVlSlon based on the 
ratio of its total assessed valuation to the total assesseaVaIUation of 
the entire district as adjusted)lx section 270.12, subdivision 3. The 
auditor of each county in the dIstrict shall add the amount of the 
levy made by the district to other taxes ofthe county for collection by 
the county treasurer with other taxes. When collected, the county 
treasurer shall make settlement of the tax with the district in the 
same manner as other taxes are distributed to political subdivisions. 
No county shall levy any tax for mosquito and black gnat (Simu­
liidae) control except under sections 473.701 to 473.716. The levy 
shall be in addition to other taxes authorized by law and shall be 
disregarded in the calculation oflimits on taxes imposed by chapter 
275. 

The property tax levied by the metropolitan mos,9uito control 
commission shall not exceed the foUowing amount tor the years 
specified: 

(a) for taxes payable in 1988, the product of six-tenths on one mill 
multigied h the total assesseavaluation of all taxable roperty 
locate within the district as adjusted by the provisions Q... Minne­
sota Statutes 1986, sections 272.64; 273.13, SUbd,V,SIOn 7a; and 
275.49; 

(b) for taxes payable in 1989, the product of (1) the ~~~~~ 
property tax levy limitation for the taxes payable year __ 
mined under clause (a) multiplle"d ~ (2) an index _ market 
valuatiOilCh3.nges e%'ial to the assessment :hear 1988 total market 
valuation of all taxa e property located wit m the dIStrICt divided 
~ the assessment year 1987 total markervaIii.ation of all taxable 
property located within the district; and 

(c) for taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of 
(l)tlie cOffiiiiission's prollerty tax levy limitation fortFie previous 
yearaetermined under t is subdivision multiplied .~ \2T an index 
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for market valuation changes equal to the total market valuation of 
all taxable property located within the district for the current 
assessment year divided by the total market valuation of all taxable 
property located within the district for the previous assessment 
year. 

For the purpose of determining the commission's property tax levy 
limitation for the taxes Rayable Yii:ar 1988 and subsequent years 
under this subdivision, 'total mar et valuation" means the total 
m:arkefVaiuation of all t3.Xahle property within the<Ilsti'lcfWlthoiit 
valuation adjustments for fiscal disparities (chapter 473F), tax 
increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high voltage 
transmission lines (section 273.425). 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1986, section 473.711, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 5. [STATE REVIEW.] The commissioner of revenue shall 
anfiUaTIy-determine whether the property tax certified l:>,y the 
metropolitan mosquito control commission for levy following the 
adoption of its budget is within the levy limitation imposed by 
subdivision 2. To the extent practicable, the determination must be 
completed prior to November! of each year.n current information 
regarding market valuation in any county is not transmitted to the 
commissioner in ~ timely manner, the commissioner may estimate 
the current market valuation within that county for purposes ~ 
making the calculation. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 475.53, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [SCHOOL DISTRICTS.] Except as otherwise provided by 
law, no school district shall be subject to a net debt in excess of ten 
percent of the actual market value of all taxable property lH'HI sf 
exempt propeFty refenee to in seetioR 275.49, situated within its 
corporate limits, as computed in accordance with this subdivision. 
The county auditor of each county containing taxable real or 
personal property situated within any school district shall certifY to 
the district upon request the market value of all such property. 'I'he 
~ allditor sf eaffi ~ .oRmiRing Cl,empt property refeFFed 
to in seetien 27§ .49, sitllatea within any S€hool aistFiet, shall eeFtify 
to the distriet Ilf33R re'I"est the total market value sf all S<f€h 
propeFty as aetermined .....Iff seetioB 27§.49. The commissioner of 
revenue shall certify to the district upon request the market value of 
railroad property within the district as most recently determined 
under section 270.87. Whenever the commissioner of revenue, in 
accordance with section 124.2131, subdivision 1, has determined 
that the assessed valuation of any district furnished by county 
auditors is not based upon the market value of taxable property in 
the district, the commissioner of revenue shall certify to the district 
upon request the ratio most recently ascertained to exist between 
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such value and the actual market value of property within the 
district. The actual market value of property within a district, on 
which its debt limit under this subdivision is based, is (a) the value 
certified by the county auditors and, where applicable, by the 
commissioner of revenue under section 270.87, or (b) this value 
divided by the ratio certified by the commissioner of revenue, 
whichever results in a higher value. 

Sec. 15. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1986, sections 272.64; 273.13, subdivision 7a; 
and 275.49, are repealed. -

Sec. 16. [APPLICABILITY] 

Sections il to 13 "I'J'ly in the counties of Anoka, Carver, Dakota, 
Hennepin, Ramsey, Scott, and Washington. 

Sec. 17. [EFFECTIVE DATE.] 

This article ~ effective for property taxes levied in 1988 and 
thereafter, payable in 1989 and thereafter. 

ARTICLE 9 

PARK TRAILERS 

Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 168.011, subdivision 
8, is amended to read: 

Subd. 8. [MANUFACTURED HOME MID, HOUSE TRAILER, 
AND PARK TRAILER.l (a) "Manufactured home" means any 
trailer or semitrailer which is designed, constructed, and equipped 
for use as a human dwelling place, living abode, or living quarters 
except house trailers and park trailers. 

(b) "House trailer" means any trailer or semitrailer which is not 
more than eight feet in width and not more than 35 feet in length 
and which is designed, constructed, and equipped for use as a human 
dwelling place, living abode, or living quarters. 

(c) "Park trailer" means ~ trailer or manufactured home that: 

(1) exceeds eight feet in width but ~ no larger than 400 square 
feet when the collapsible components are fully extended, or at 
maximum horizontal width; 
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(2) is built on a single chassis, self-propelled or permanently 
towable; and 

(3);'; used as " temporary living abode or living quarters. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 168.012, subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. Manufactured homes and park trailers shall not be taxed 
as motor vehicles using the public streets and highways and shall be 
exempt from the motor vehicle tax provisions of this chapter. Except 
as provided in section 274.19, manufactured homes and park trailers 
shall be taxed as personal property. The provisions of Minnesota 
Statutes 1957, section 272.02 or any other act providing for tax 
exemption shall be inapplicable to manufactured homes, except such 
manufactured homes as are held by a licensed dealer and exempted 
as inventory. House trailers not used on the highway during any 
calendar year shall be taxed as manufactured homes if occupied as 
human dwelling places. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 274.19, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [VALUATION; NOTICE.] Subdivisions 1 to 7 apply 
to manufactured homes and park trailers that are assessed under 
subdivision 8, l'amgral'R paragraphs (c) and (e). Each manufactured 
home and park trailer must be valued each year by the assessor and 
assessed with reference to its value on January 2 of that year. Notice 
of the value must be mailed to the person to be assessed at least ten 
days before the meeting of the local board of review or equalization. 
The notice must contain the amount of valuation in terms of market 
value, the assessor's office address, and the date, place, and time set 
for the meeting of the local board of review or equalization and the 
county board of equalization. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 274.19, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [RETURN ASSESSMENT BOOKS; SET TAX.] On or 
before May 1, the assessor shall return to the county auditor the 
assessme,nt books relating to the assessment of manufactured homes 
and park trailers. After receiving the assessment books, the county 
auditor shall determine the tax to be due by applying the rate oflevy 
of the preceding year and shall send a list of the taxes to the county 
treasurer not later than May 30. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 274.19, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [TAX STATEMENTS; PENALTIES; COLLECTIONS.) . 
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Not later than July 15 in the year of assessment the county 
treasurer shall mail to the taxpayer a statement of tax due on a 
manufactured home and park trailers. The taxes are due on the last 
day of August. Taxes remaining unpaid after the due date are 
delinquent, and a penalty of eight percent must be assessed and 
collected as part of the unpaid taxes. On September 30 the county 
treasurer shall make a list of taxes remaining unpaid and shall 
certify the list immediately to the court administrator of district 
court. The court administrator shall issue warrants to the sheriff for 
collection. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 274.19, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [PETITIONS OF GRIEVANCE.] A person who claims 
that the person's manufactured home or park trailer has been 
unfairly or unequally assessed, or that the property has been 
assessed at a valuation greater than its real or actual value, or that 
the tax levied against it is illegal, in whole or in part, or has been 
paid, or that the property is exempt from the tax so levied, may have 
the validity of the claim, defense, or objection determined in court. 
The determination must be made by the district court of the county 
in which the tax is levied or by the tax court. A person can request 
the determination by filing a petition for it in the office of the court 
administrator of the district court on or before September 1 of the 
year in which the tax becomes payable. A petition for determination 
under this section may be transferred by the district court to the tax 
court. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 274.19, 
subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. LCORRECTING TAX.] If the local board of review or 
equalization or the county board of equalization changes the asses­
sor's valuation of a manufactured home or park trailer, the change 
must be sent to the county auditor. The auditor shall immediately 
recompute the tax and advise the treasurer of the corrected tax. If 
the property is entitled to homestead classification, the auditor shall 
reduce the tax accordingly. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 274.19, 
subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [PERSONAL PROPERTY] The tax assessed on manufac­
tured homes and park trailers is a personal property tax. Laws 
relating to assessment, review, and collection of personal property 
taxes apply to this tax, if consistent with this section. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 274.19, 
subdivision 8, is amended to read: 
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Subd. 8. [MANUFACTURED HOMES; SECTIONAL STRUC­
TURES; PARK TRAILERS.] (a) In this section, "manufactured 
home" means a structure transportable in One or more sections, 
which is built on a permanent chassis, and designed to be used as a 
dwelling with or without a permanent foundation when connected to 
the required utilities, and contains the plumbing, heating, air 
conditioning, and electrical systems in it. "Manufactured home" 
includes any accessory structure that is an addition or supplement 
to the manufactured home and, when installed, becomes a part of 
the manufactured home. 

In this ~ection, "Park trailer" has the meaning given to li in 
section 168.011, sub ivislon 8. Notwithstanding section 168.012, 
subdivision 9, i! must be taxed under this section regardless of 
whether or not i! i£; registered as a motor vehicle under chapter 168. 
The county assessor shall determine i!' the trailer i£; " park trailer 
and i£; subsequently taxable under this section. Proof must be 
furnished to the county assessor lly the owner of the trailer if the 
owner deems otherwise. If an agreement cannot be reac~tween 
the owner of the trailer and the county assessor, the commissioner 
ofreVeiiile shall make the final determination. -------

(b) A manufactured home that meets each of the following criteria 
must be valued and assessed as an improvement to real property, the 
appropriate real property classification applies, and the valuation is 
subject to review and the taxes payable in the manner provided for 
real property: 

(1) the owner of the unit holds title to the land on which it is 
situated; 

(2) the unit is affixed to the land by a permanent foundation or is 
installed at its location in accordance with the manufactured home 
building code in sections 327.31 to 327.34, and rules adopted under 
those sections, or is affixed to the land like other real property in the 
taxing district; and 

(3) the unit is connected to public utilities, has a well and septic 
tank system, or is serviced by water and sewer facilities comparable 
to other real property in the taxing district. 

(c) A manufactured home that meets each of the following criteria 
must be assessed at the rate provided by the appropriate real 
property classification but must be treated as personal property, and 
the valuation is subject to review and the taxes payable in the 
manner provided in this section: 

(1) the owner of the unit is a lessee of the land under the terms of 
a lease; 
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(2) the unit is affixed to the land by a permanent foundation or is 
installed at its location in accordance with the manufactured homes 
building code contained in sections 327.31 to 327.34, and the rules 
adopted under those sections, or is affixed to the land like other real 
property in the taxing district; and 

(3) the unit is connected to public utilities, has a well and septic 
tank system, or is serviced by water and sewer facilities comparable 
to other real property in the taxi ng district. 

(d) !f the owner of the park trailer, as defined in section 168.011, 
subdivision 8, holds title to the land upon which !! ~ situated, the 
Pll'l trailer must be valued and assessed as an improvement to real 
property and the appropriate real property classification shall "PI'!l 
and ~~ Vafuation ~ subject to review and taxes payable in the 
manner for real property. 

(e) !fthe owner of the park trailer, as defined in section 168.011, 
subdivision 8, is a lessee of the land pursuant to the terms of" lease, 
the park trailer must be assessed at the rate provided by the 
appropriate real property classification but I!'ust be treated as 
personal property and the valuation ~ subject to review and the 
taxes payable in the manner provided in this section. 

(f) Sectional structures must be valued and assessed as an im­
provement to real property if the owner of the structure holds title to 
the land on which it is located or is a qualifying lessee of the land 
under section 273.19. In this paragraph "sectional structure" means 
a building or structural unit that has been in whole or substantial 

. part manufactured or constructed at an off-site location to be wholly 
or partially assembled on-site alone or with other units and attached 
to a permanent foundation. 

w ill2 The commissioner of revenue may adopt rules under the 
administrative procedure act t9 establish additional criteria for the 
classification of manufactured homes and, sectional structures, and 
park trailers under this subdivision. - ---

Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.02, subdivision 4, 
is amended to read: 

Subd. 4. [MANUFACTURED HOUSING AND PARK TRAIL­
ERS.] Notwithstanding the provisions of subdivision 1, for sales at 
retail of manufactured homes used for residential purposes and park 
trailers defined in section 168.011, subdivision 8, clause (c), the 
excise tax is imposed upon 65 percent of the sales price ofthe.home 
or park trailer provided that if, in the case of park trailers, property 
taxes are not levied on the park trailer, the excise tax shall be 
recomputed based upon 100 !",,"cent of the original sales price and 
the owner shall pay the amount of difference to the state before 
being granted a permit to move the trailer under section 169.86. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.25, subdivision 
27, is amended to read: 

Subd. 27. [MANUFACTURED HOMES AND PARK TRAILERS.1 
. The gross receipts from the sale of a manufactured home, as defined 

in section 327.31, subdivision 6, and park trailers as defined in 
section 168.011, subdivision 8, clause (c), to be used by the purchaser 
for residential purposes are exempt, unless the sale is the first retail 
sale of the manufactured home or park trailer in this state. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.25, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 37. [PARK TRAILERS.] The gross receipts from the sale of 
any lease or contract for the space to park" "p:rk trailer" as defined 
in section 168.011, subdivision 8, provided t at the park trailer ~ 
subject to property taxes for that same time period. 

Sec. 13. [EFFECTIVE DATE.J 

Sections 1 to 12 are effective January 1., 1989. 

ARTICLE 10 

TAXES ON GAMBLING 

Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 240.01, is amended by 
adding a subdivision to read' 

Subd. 12. [AVERAGE DAILY HANDLE.J "Average daily handle" 
means the total amount bet in all pari-mutuel pools at " licensed 
racetrack during tbe racing meeting divided ~ the number of days 
that horse racing was conducted at the racetrack during the racing 
meeting. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 240.13, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [TAKEOUT; DISTRIBUTION OF WINNINGS. \ A lic­
ensee conducting pari-mutuel betting must deduct from a straight 
pari-mutuel pool, before payments to holders of winning tickets, an 
amount equal to not more than 17 percent of the total money in that 
pool. The licensee must deduct from a multiple pari-mutuel pool, 
before payments to the holders of winning tickets, an amount equal 
to not more than 23 percent of the total money in that pool. The 
remaining money in each pool must be distributed among the 
holders of winning tickets in a manner the commission by rule 
prescribes for each type of pool. Breakage must be computed on the 
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basis of payoffs rounded down to the next lowest increment of 20 
cents, with a minimum payoff of $2.20 on a $2 ticket, except that the 
licensee may reduce the minimum payoff to $2.10 on a $2 ticket if 
there is not a sufficient amount in a pool to make a minimum payoff 
of $2.20. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 240.13, 
subdivision 5, is amended to read: 

Snbd. 5. [PURSES.] (a) From the amounts deducted from all 
pari-mutuel pools by a licensee, an amount equal to not less than 
!We I'ereent the following percentages of all money in all pools must 
be set aside by the licensee and used for purses for races conducted 
by the licensee, provided that a licensee may agree by contract with 
an organization representing a majority of the horsepersons racing 
the breed involved to set aside amounts in addition to the following 
percentages: 

(1) For ~ licensee conducting ~ racing meeting with an average 
daily handle of $500,000 or less, four percent of the average daily 
handle times the number of racing days in that meeting. 

(2) For !'. licensee conductin !'. racing meeting with an average 
daily handle of more than 500,000 but not more than $750,000, six 
percent ofthe average daily handle times the number of racing days 
in that meetmg. 

(3) For !'. licensee conducting !'. racing meeting with an average 
daily handle of more than $750,000, eight percent of the first 
$1,000,000 in average daily handle times the number of racing days 
in that meeting. 

The commission may by rule provide for the administration and 
enforcement of this subdivision. 

(b) From the money set aside for purses, the licensee shall pay to 
the horseperson's organization representing the majority of the 
horse persons racing the breed involved and contracting with the 
licensee with respect to purses and the conduct of the racing 
meetings and providing representation, benevolent programs, ben­
efits, and services for horsepersons and their on-track employees, an 
amount, sufficient to perform these services, as may be determined 
by agreement by the licensee and the horseperson's organization. 
The amount paid may be deducted only from the money set aside for 
purses to be paid in races for the breed represented by the horseper­
son's organization. With respect to racing meetings where more than 
one breed is racing, the, licensee may contract independently with 
the horseperson's organization representing each breed racing. 

(c) Notwithstanding sections 325D.49 to 325D.66, a horseperson's 
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organization representing the majority of the horsepersons racing '" 
breed at '" meeting, and the members thereof, may agree to withhold 
horses during '" meeting. 

Sec. 4. Minnesota Stat\ltes 1986, section 240.13, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [TELEVISED RACES.] The 'commission may by rule 
permit a class B or class D licensee to conduct on the premises of the 
licensed racetrack pari-mutuel betting on horse races run in other 
states and broadcast by television on the premises. All provisions of 
law governing pari-mutuel betting apply to pari-mutuel betting on 
televised races except as otherwise provided in this subdivision or in 
the commission's rules. Pari-mutuel pools conducted on such tele­
vised races may consist only of money bet on the premises and may 
not be commingled with any other pool off the premises, except that: 

(a) the licensee may pay a fee to the person or entity conducting 
the race for the privileges of conducting pari-mutuel betting on the 
race, and 

(b) the licensee may pay the costs of transmitting the broadcast of 
the race. 

Pari-mutuel betting on a televised race may be conducted only on 
a racing day assigned by the commission. The takeout and taxes on 
pari-mutuel pools on televised races are as provided for other 
pari-mutuel pools. All televised races under this subdivision must 
comply with the Interstate Horse Racing Act of 1978 as found in 
United States Code, title 15, section 3001 and the following relevant 
sections. In lieu ofthe purse requirement established ~ subdivision 
5, the licensee shall set aside for purses one-half of the takeout from 
the amount bet on televised races after the payment of fees and 
taxes. For the purposes of purse distribution under subdivision 5, 
the average daily handle shall not include amounts bet in pari-mu­
tuel pools on televised races. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 240.15, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ITAXES IMPOSED.] (a) There is imposed"" the 
Wal amsHRt bet "" alll"aFi mHtHel """'" "" each Faeffig day a tax 
at the foliswiRg ¥ate;r. 

m Far each Faeffig day in a ealeHear year "" wIti£h the Wal 
amsHHt bet, tsgether with the Wal amsHRt bet at the EtHRe lieeHsee 
Faeetrael, in all "Fev'sHs Faeffig days in the same ealeHeaF year does 
Rat """"'*' $'18,999,999, -!-% "eFeeRt ef the Wal amsHRt bet in all 
I'ari fRHtHel~ 
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~ F&F eaeh meing day ffi a ea),;HeaF year alter tlte meing day 6ft 

wffi<ffi tlte tetal ame .... t betffi all "aFi m .. tuel "'*'*' at tlte same 
lieeBsee Faeetraek ffi tlte same ealendaF year el<eeeds $48,QQQ,QQQ, 
sH< "eFeeHt af tlte tetal a ... e .. Ht bet ffi all "aTi ..... t .. e! "'*'*' rate of 
six percent of the total amount withheld from all pari-mutuel pools 
~ the licensee, including breakage and amounts withheld under 
section 240.13, subdivision 4. 

In addition to the above tax, the licensee must designate and pay 
to the commission a tax of one percent of the total. amount bet on 
each racing day, for deposit in the Minnesota breeders fund, at tlte 
fellewing l"ateffi 

ru F&F meing days 6ft wffi<ffi tlte state tffif aruIer elaase wru is 
1'% "eFeeHt, eHe half "eFeeHt ef tlte total ame.mt bet ffi all "aB fAH 
tHel f">9l& 

~ F&F meing days '*' wffi<ffi tlte state tffif aruIer elaase ~ is sH< 
"eFeeHt, eRe "eFeent ef tlte tetal a ... eHIlt bet ffi all "aB mHtHel ",*,*,. 

The taxes imposed by this clause must be paid from the amounts 
permitted to be withheld by a licensee under section 240.13, subdi­
vision 4. 

(b) The commission shall i ... "ese '*' eaeh paid aemissien to eaeh 
lieensee raeetFaek '*' a meing day a tffif ef 4j} eent& It may impose 
an additieRal admissions tax of not more than ten cents on each paid 
admission at aH:l' !Ie licensed racetrack on !Ie racing day if: 

(1) the additienal tax is requested by a local unit of government 
within whose borders the track is located; 

(2) a public hearing is held on the request; and 

(3) the commission finds that the local unit of government 
requesting the adeitienal tax is in need of its revenue to meet 
extraordinary expenses caused by the racetrack. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 240.15, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [PAYMENT. I The licensee must remit the tax to the 
commission or its representative within seven days of the day on 
which it was collected. 1ft additien to tlte tffi< and at that tiffie tlte 
lieeHsee m-ast- J:*lY te the eemmissieR {w its re(1reseHtative a BHffi­

€f/HIll to ene half tlte tetal Breakage fer eaeh meing day during tlte 
fl€rie<I fer wffi<ffi tlte tffif is pai<h The payments must be accompanied 
by a detailed statement of the remittance on a form the commission 
prescribes. The commission may by rule provide for the, direct 
deposit of required payments in the commission's account in a 
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financial institution within the state and for determining the time of 
applic;lbility of different tax rates under subdivision 1. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 240.15, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [TAX EXCLUSIVE.] The tax imposed by subdivision 1 is 
in lieu of any tax or license fee, other than taxes on real property, 
imposed by a political subdivision and in lieu of any other sales or 
excise tax imposed by the state on Faeet.-aek aamissie .. s 9l' pari-mu­
tuel r>0ols or pari-mutuel ticket sales. 

!Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 240.15, subdivision 6, is 
amended to read: ' 

Subd. 6. [DISPOSITION OF PROCEEDS.] The commission shall 
distribute all money received under this section, and all money 
received from license fees and fines it collects, as follows: all money 
designated for deposit in the Minnesota breeders fund must be paid 
into that fund for distribution under section 240.18. Revenue from 
an aaaitie .. al admissions tax imposed under sUQdivision 1 must be 
paid to the local unit of government at whose request it was imposed, 
at times and in a manner the commission determines. All other 
reven1,les received under this s~ction by the commission, and aU 
licel)se fees, fines, and other revenue"it receives, must be paid to the 
state treasurer for deposit in the general fund. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 240.18, is amended to 
read:' . 

240.18 [BREEDERS' FUND.] 

The commission shall establish a Minnesota breeders' fund with 
the money paid to it under section 240.15, subdivision 1. The 
commission, after paying the current costs of administering the 
fund, shall apportion' the remainin~ net proceeds into categories 
corresponding with the varIOUS brees Ofhorses which are racing at 
licensed Minnesota racetracks in proportion to each category's 
contributiop. to th" fund and distrmute theavaihiOlerietpr6~eeds in 
e!lch such c'ltegory as follows: ~ 

(1) With respect to the availa!>le mon\,y apportioned in the 
throu;@'hred and guarterhorse categories,' twenty percent sf the 
avail4.le """*':Y ffithe fiHid must be expended as grants for equine 
research and related education at public institutions of post-sec­
ondary learning within the state. 

(2) After deducting the "mount f()r 0), the balance ofthe available 
proceeds shall he "flpemeflea ffite eategeFies eeFFes!,eflaiflg with the 
vaFiells breeds (If heFSes whieh are ~ at lieeflsea j\Eflfleseta 
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meetracks, ffi I'FaI'artian ta eaeh eategaFY' 8 eeBtFib .. tieR ta the fm>Eh 
'!'he a",ailaBie r.....Is in eaclf such category may be expended by the 
commission to: --

(a) supplement purses for races held exclusively for Minnesata 
bred;- MiRReseta fealee!, eI' MiRReseta aWRee! hePses....til Ja" .. aFY 1, 
l{l88, """ feF Minnesota-bred and Minnesota,foaled horses afte¥ 
that date in that category; 

(b) pay breeders' or owners' awards to the breeders or owners of 
Minnesota-bred horses in that category which win money at licensed 
racetracks in the state; and 

(c) provide other financial incentives to encourage the horse 
breeding industry in Minnesota. 

(3) With respect to the available mbney apportioned in the 
standarcrored category, 20 percent must ~ expended as follows:-

(a) one-half of that amount to supplement purses for standard­
breds at non-pari-mutuel racetracks in the state; 

(bj' one-fourth of that amount for the development of non-pari­
mutuel standardbred tracks in the state; and 

(c) one-fourth of that amount as grants for equine research and 
related education at public institutions of post-secondary learn1iiii 
in the state. 

(4) After deducting the amount for clause (3) the balance of the 
availaI>Ieproceeds in the standardbre.rCategory must be expenile([ 
by the commission to: 

(ar supwment PUrses for races held exclusively,for Minnesota-
bred and innesota- oaled standardbreds; . 

(bl pay breeders or owners awards to the breeders or owners of 
Minnesota-bred. standardbreds which win money at licensed race­
tracks in the state; and 

(cl provide other financial incentives to encourage the horse 
breeding industry in Minnesota. 

The commission shall adopt rules governing the distribution of 
the fund. The commission may establish advisory committees to 
advise it on the distribution of money under this section, provided 
that the members of an advisory committee shall serve without 
compensation. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 1986, section 349.12, subdivision 18, 
is amended to read: 

Subd. 18. [DEAL.] "Deal" means each separate package, or series 
of packages, consisting of one game of pull-tabs or tipboards with the 
same serial number flliFchased from a distrilmteF. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 349.12, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 19. [IDEAL GROSS.] "Ideal gross" means the total amount 
of receipts that would be received if eve? individual ticket in the 
pull-tab or tipboard deal was sold at its ace value. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 349.12, is amended by 
adding a subdivision to'read: 

Subd. 20. [IDEAL NET.] "Ideal net" means the pull-tab or tip­
board deal's ideal ~ as aenned under subdivision 19, less the 
total predetermined prize amounts available to be paidOUt. When 
the prize is not a monetary one, the ideal net is 50 percent of the 
liIeal gross. - - -- -- -- - - - - -

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.212, 
subdivision 1, is amended to read: . 

Subdivision 1. [RATE.] There is hereby imposed a tax On all lawful 
gambling, other than (1) pull-tabs purchased and placed into inven­
tory after January 1, 1987, and (2) tipboards purchased and placed 
into inventory after June 30, 1988, conducted by organizations 
licensed by the board at the rate specified in this subdivision. The 
tax imposed by this subdivision is in lieu of the tax imposed by 
section 297 A.02 and all local taxes and license fees except a fee 
authorized under section 349.16, subdivision 4. 

On all lawful gambling, other than (1) pull-tabs purchased and 
placed into inventory after January 1, 1987, and (2) tipboards 
purchased and placed into inventory after June 30, 1988, the tax is 
ten percent of the gross receipts of a . licensed organization from 
lawful gambling less prizes actually paid out, payable by the 
organization. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.212, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [PULL-TAB AND TIPBOARD TAX.] (a) There is imposed 
a tax on the sale of each deal of pull-tabs and tipboards sold by a 
licensed distributor to a licensed organization, or to an organization 
holding an exemption identification number. The rate of the tax is 
ten percent of the fare resale vallie sf all the flail tahs in eaeh <leal 
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less the tetal Jffires whleh may be paid eat .... all the 1",,11 tabs in 
that ideal net of the p"ll-tab and tipboard deal. The tax is payable to 
the commissioner of revenue in the manner prescribed in section 
349.2121 and the rules of the commissioner. The commissioner shall 
pay the proceeds of the tax to the state treasurer for deposit in the 
general fund. The sales tax imposed by chapter 297 A on the sale of 
the pull~tabsand tipboards by the licensed distributor to an organi­
zation is imposed on the retail sales price less the tax imposed by 
this subdivision, The retail sale of pull-tabs or tipboards by the 
organization is exempt from taxes imposed by chaptet 297 A if the 
tax imposed by this subdivision has been paid and is exempt from all 
local taxes and license fees except" fee authorized under section 
349.16, subdivision 4. 

(b) The liability for the tax imposed by this section is incurred 
when the pull-tabs and tipboards are delivered by the distributor to 
the licensed or exempt organizatIon, to a common or contract carrier 
for delivery to the organization, or when received by the organiza­
tion's authorized representative at the distributor's place of busi­
ness, regardless of the distributor's method of accounting or the 
terms df the sale. 

If a lieensed srg'mizatisR 9l' any srgaRiz"tisR hsldiRg aft e"emp 
tieR R"mBer reeeives 1",,11 taBs directly H-<HH the maR"fact"rer aHd 
the maRefact"rer is Ret a lieeHsea distriB"tsr, the distriB"tsr H-<HH 
wham the 1",,11 taBs were pmcfiased is liahle ffir trnf wheH the 
ffi'm"faet"rer delivers the 1",,11 taBS ta the srgaRizatisR, 9l' to a 
eSRtraet 9l' esmmsR earrier ffir delivery ta the srgaRizatisR, 9l' wheH 
the 1",,11 taBs are received By the srgaRizatisR's a"thsri .. d "'fII"'­
seRtah're at the man"faet"rer's plaee af B"siness, regardless af the 
maHtlfaetHFcF'S 6¥ tile ElistFihHtSF'S metheG ef aeel'H:l:Htiflg tw the 
teFras af the saleo 

(oj The exemptions contained in section 349.214, subdivision 2, 
paragraph (b), do not apply to the tax imposed in this subdivision. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1986, section 349.2121, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subdivision l. [APPLICATION AND ISSUANCE.] Every distrib­
utor licensed by the board who sells pull-tabs and tipb6ards to 
organizations authorized to sell pull-tabs and tipboards under this 
chapter must file with the commissioner of revenue an application, 
on a form the commissioner prescribes, for a gambling tax identifi­
cation number and gambling tax permit. The commissioner, when 
satisfied that the applicant has a valid license from the board, shall 
issue the applIcant a permit aild number. A permit is not assignable 
and is valid only for the distributor in whose name it is issued. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1986, section 349.2121, subdivision 2, 
is amended to read: 
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Subd. 2. [RECORDS.] 'R>e eemmissieReF ffi€Iy by ffile Fe'lIJiFe d 
lieellsea aisti'i\mter helaillg a ~ ~ tIHs seetiell t6 keep stteh 
beak&, fla:(3CFS, aee1:lmcBts, and fceijias as the eemmissisftcr deems­
Reeess"FY t6 the ellforeemellt ef tIHs ehapter. 'R>e eemmissieller ff\aY 
clEamiac, SF eaH-se t6 be cJeamiaca, -aH¥ beak&, fla-pCFS·,. rcesFas, SF 
etI>eP aeeIJmeRts Fele>fl .... t t6 makillg a aeteFmillatiell, whether tRey 
are ffithe pessessiell ef a aisti'iBIJteF er allethe.F ~ er eeFpera 
tietr. 'R>e eemmissielleF may Fe'lIJiFe the atteflaallee Sf aRy peFsellS 
havillg j'llewleage er iHfoFmdtiell ffi the pFemises; t6 eeHipe! the 
fjFeaIJetiell ef beak&, papeFs, FeeeFas, er memeFallaa by peFsell8 58 

Fe€fIJiFea t6 attella, t6 taI<e testiJflellY ell ""atteFs mateFial t6 " 
aeteFmillabell, aHEI t6 aaffiillisteF aatRs '*' aillFmatieRs. A distriliu" 
tor shall keep at each licensed place of business cOrhplete and 
acc.urate records for that place of business; inCluding itemlZed 
invokes of pllll·tabs and tiphoards he.ld, purchased; manufactured; 
or brought in Or caused to be broughtin from without this state, and or all sllles of piiIf-tiDs a,nd tipboards, TJJe records must show the 
nawes and addresses otpurchasers; the inventory at the close of 
,"ach pe.rtd for w.hich ~ return is required of all pull·tab and 
ti~\lOi!.rdeals on hand, and other pertinent papers and documents 
ni atini> tf! the purCill\Se; sale, or disposition of pull "tab and ti board 
deals. Boob., records; and other Papers and documents require' by 
thi~ section must be kept for ~ Xeriod of at least ~l!~ years after the 
date of tile documents.; or tTie ate of the entries appearinl! in the 
~r_@, l.mless the. cbmmiSSlo~ authohzes in writing t~eir de-. 
"'iT.uction or disposal at an earli.er date. At any time during "sual 
husinesEi hQuts, the GdmP1.issionerj execiItive secretary bf the chari­
table gam_bling control board, or any of their duly authorized ;gents 
Qt emBloyees, may e_nter ~ Place ofTuSmess of ~ dlStn utor, 
charitable organization, or any site trom whic.h pull· tabs Or tip· 
boards are be.iiJg sold and inspec.t the pT!~mises and the records 
reruired to be ~ under this section to determine whether or not 
.aCtb.e provisions oJ this B.ection .. are being fully complied with.1!' the 
commissioner, executive secretar-- , or tneir dilly authorized a%ents 
or employees afe denied ree access to 9f are hindered or inter ered 
with hi ma)tiJj.g an inspection of the distributor's place of business, 
the permit Of the distributor may be revoked fu: the commissioner, 
ana the license of the distributor may be revoked .\>,y the charitable 
gam13Ilng contr6fboard. 

Sec. 17, Minnesota Statutes 1986; section 349.2121, is amended by 
adding a subdivision to read: 

$ulid, 2a. A distributor who seils pulHabS and tipboards t6 
persons other than the ultimate consumeI' shall give with each sale 
an iteinize.:rIrtvoice showtn the distributor's name and iiddress, the 
purchaser's name and ad' ress, the date oftM sale, descripti6rt ofthe 
deals including the ideal net apiounts, and all prices an.a disd;\lnts; 
and shall geep legible cor>ies of all the itemized invoices tot ~l!~ years 
from the ate of sale. 
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Sec. 18. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.2121, 
subdivision 4a, is amended to read: 

Subd. 4a. [REFUND.] If any deal of pull-tabs or tipboards regis­
tered with the board and upon which the tax imposed by section 
349.212, subdivision 4, has been paid is returned unplayed to the 
distributor, the commissioner of revenue shall allow a refund of the 
tax paid. 

In the case of a defective deal registered with the board and upon 
which the taxes have been paid is returned to the manufacturer, the 
distributor shall submit to the commissioner of revenue certification 
from the manufacturer that the deal was returned and in what 
respect it was defective. The certification must be in a form pre­
scribed by the commissioner and must contain additional informa-
tion the commissioner requires. . 

The commissioner may require that no r~fund under this subdi­
vision be made unless the returned pull-tabs or tipboards have been 
set aside for inspection by the commissioner's employee. 

Reductions in previously paid taxes authorized by this subdivision 
shall be made at the time and in the manner prescribed by the 
commissioner. . 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1986, section 349.2121, subdivision 5, 
is amended to read: 

Subd. 5. [PUBLIC INFORMATION ~.] 1'lem.er 
the eammissiaHer fieF "flY etheF "'*'*" affieial 00' em13layee ""':Y 
divlllge 00' atRerwise maIre lrnewH ffi "flY maRRer "flY 13artie"lars 
diselased ffi "flY repert SF ·retllra re""irea by this seetieR, SF "flY 
iRfermatieR eeReeraiRg the affaiFs ef the EiistFi]mter mal,iRg the 
retllra ae""ired ffera its FeearBs, affieers, SF empleyees while "*l>Ff>­
ffiiag SF a"diti"g HREIeF the aHtRerity ef this eRaIlter, ~ ffi 
eaRReetiaR with a 13raeeediRg iRvelviag tffires due HREIeF this €haj>-­
ter. l'IatRiHg Rereffi preRillits the eaffiffiiBsi6Be. ffera .""lllisRiHg 
statisties Be elassified as Ref te diselase the ideHtity ef paFtie"lar 
Fet"rHS SF re"aFts aad tHeir eaHteHts. Any J'ffi'S<ffi vialating the 
"Fa'fisiaHs ef this seetia" is guilty ef a gress raisdemeaaaF. 

Nak:itRstaadiRg the "re'lisiaHs ef this seetiaa, the eaffiffiissia"e. 
""':Y f"raisR iRferffiatie" 8ft a reeil'raeal basis te the ta..ffig affieials 
ef aRather state 00' the I>eareI ffi """"" te im"lemeRt the ""rl'ases ef 
this eRa"te •. 

ffi """"" te faeilitate "raeessiRg ef ret"'RS aad "aYffieREs ef tffires 
re""ired by this ehtlflteF, the eaffiffiissiaRer ""':Y eeHt.aet with 
a"Eside '1eaEiaFs aad ""':Y diselase "rivate aad "e""ulllie Elata te the 
veRder. 'l'Re Elata diselasea raust be aaraiRistereei by the veRdar 
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eeRsisteRt with this seetioR. All records concerning the administra­
tion of the pull-tab and tipboard taxes are classified as public 
information. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.2121, 
subdivision 10, is amended to read: 

Subd. 10. [UNTAXED PULL-TABS OR TIPBOARDS.] It is a gross 
misdemeanor for any person to possess pull-tabs or tipboards for 
resale in this state that have not been registered with the board, for 
which a registration stamp has not been affixed to the flare, and 
upon which the taxes imposed by section 349.212, subdivision 4, or 
chapter 297 A have not been paid. The executive secretary of the 
charitable gambling control board or the commissioner of revenue or 
their designated inspectors and employees may seize in the name of 
the state of Minnesota any unregistered or untaxed pull-tabs or 
tipboards. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.2122, 
is amended to read: 

349.2122 [MANUFACTURERS; REPORTS TO THE COMMIS­
SIONER; PENALTY.] 

A manufacturer registered with the board who sells pull-tabs and 
tipboards to a distributor licensed by the board must file with the 
commissioner of revenue, ou a form prescribed by the commissioner, 
a report of pull-tabs and ti~boards sold to licensed distributors. The 
report must be filed month y on or before the 25th day of the month 
succeeding the month in which the sale was made. Any person 
violating this section shall be guilty of a misdemeanor. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 349.2123, 
is amended to read: 

349.2123 [CERTIFIED PHYSICAL INVENTORY.] 

The commissioner of revenue may, upon request, require a 13U:U taB 
licensed distributor to furnish a certified physical inventory of the 
pull-tabs and tipboards in stock. The inventory must contain the 
information required by the commissioner. 

Sec. 23. [349.21251 [CONTRABAND.] 

Subdivision 1. [CONTRABAND DEFINED.] The following are 
contraband: -

(1) all pull-tab or tipboard deals that do not have stamps affixed to 
them as provided in section 349.162; 
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(2) all pull-tab or tipboard deals in the possession of 'lny unlic 
cen~ed organization whether stam:pe~- or un stamped; 

(3) any cO!ltainer used for the stora e and display of any contra, 
band pull-tab or tipboard deals aSefin~din clauses (1) aitd(~)i -

(4) any cash drawer, cash register, or any other container used for 
illegal pull'tal> or tipboard transactions including its contents; and 

(5) any device including, but not limited to, motor vehicles, 
trailers, ~ snowmobiles, airplanes~ an:p- bo~t~ used, with the- knowl., 
edge of the owner or of " person operating with the consent of the 
owner, for the storage or transportati'on of more than five pull-tab or 
tipboard deals that ~~ contraband u!lder thisSiilldivision. When 
pUll-tabs a"rid tipboards are heiilg transported in the course 'of 
i4terstil~e coipmerce,-or from one «;li;;;tributor-to another, the- pull.:tah 
and tipboard dealsarenot contrabaitd;notwithstanding the provi­
sions of Clause lli 

Sub.d, 2. [SEIZURE.J Pull-tabs or tipboards or other property 
made' contraband by subdivision! may be seized l>z the commis' 
sioner -of ~r~ven1.l~ ()-f tp-~ exe;c-ut~ve s.e~t;etary of the charitable 
gamPling control board or their authorized agents or by ani sheriff 
or other police Qfficer, herein'lfterreferred to as the seizing author­
ity, with or without proceSS, and shilll be suoje<;t to forfeiture as 
provided in sulidivisioFls :I' and 4. ,-, , 

Subg. 3. [JNVENTQRY;JUl;lICIAi, ])ETERMJNATION; AP.­
PEAL; PISPQSITION QF SEIZED PRQPERTYl Within two days 
!lfter the seizllre of "ny alleged cQntrab"p.cl, the person making the 
seizure shall deliver an inventory of the property seized to the 
person from whom the prqperty was seized, if known, and file " coPY 
with the-comiriissioner- 01'- tne- -executive secretary of the charitable 
gambling control board. Within ten days after the date of service of 
the inventory, the person from whom the property was seized or any 
person claiming an intei'est in the property may file with the seizing 
autliority " demand for judicial determination of whether 'the 
property was lawfully subject to seizure and forfeiture, Within 30 
days after the date of filing of the demand, the seizing authority 
must bring an action in the district COlJft of the county where seizure 
was made to determine the issue "f'forfeiture, The actiOli'muStoe 
orougllITn'the iiame of the state and be prosecuted ~ theGoiilltY 
attorney or l>z the -attorney general. The court shall hear the action 
without" jury and determine'the' issues ()f fa:ct' and laws involved, 
When a judgment offorfeiture is entered, the seizing authority may, 
unless tile judgment is stayed pending an appeal, either (1) cause 
the forfeited property to be destroyed; or (2) cause it to be sold at a 
public auction as providedl>z law, - - -- - - - -- --

IT demand for judicial determination ~ made and no action ~ 
commenc.ecj as providep in this subdivision, the property must be 
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released !!y the seizing authority ;:ilid delivered to the rarson 
entitled to it. gno demand is made, tlte property seized is consi .. ered 
forfeited t(i1he state by opetati6ri ofTa"" and ,,"Y t.edisposed of by 
the seizing a\lthority as provided where there as been a judgme.nt 
of forfeiture. When the seizing authority is satlstied that ~ pefS.On 
from whom property is seized was acting in good ('lith and without 
intent to "Vllae the tal( imsosed by 'edian 34.9.2t21, subdivision 4, 
the seiziDg Iluthority sha I release the property seized without 
further legal proceedings. 

4. [DISPOSAL,] The 
~~~~ •. ~~(5), must be-

IT the court finds that the property; or any P'jrt ont, was used in 
the violation specified iIi the complaint, ~ sha ofder the property 
unlawfully used; sold as provided ~ law, uIiless the owner shows to 
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the satisfaction of the court that the owner had no notice or 
kllowledge or reason to oeueve th~thepropertY was used or 
intended to be used in the violatlOn~e Officer making a sale, after 
deducting the expense or keepinr the property, the fee for seizure, 
and the costs of the sale, shal P-"'Y all liens according to their 
priority, which are estalillShed at the hearing as bein

k
g bona lide and 

as existing without the lienor having any notice or nOWIedge that 
the property was being used or was intended to be used for or in 
connection with the violation speCIfied in the order of the court, ana 
shaIl P-"'Y the balaiice of the proceeds into the state £reaSiirYto be 
credited to the general fund. ~ sale under this section shall free the 
property soIal'rom any and all liens on it. Appeal from the order of 
the district court will lie as in other cim cases. At any time after 
seizure of the articles specified in this subdivision, and before the 
hearing provided for, the property must be returned to the owner or 
person havin~ a legal right to its possession, upon execution of !' 
good and vali bond to the state, with corporate surety, in the sum 
of not less than $100 and not more than double the value of the 
property seized, to be approved 2Y the court in which the case if! 
triable, or !' judge of it, conditionedto abide ar order and the 
judgment of the court, and to P-"'Y the fqll value of ~ property at tile 
time of the seizure. The seizing authori~ mayaismiss the proceea: 
ings outlined in this subdivision when t e seizing authority consid­
ers it to be III the best interests of the state to do so. 
-~----.-- ---.---- . 

Sec. 24. [349.2127] [PROHIBITIONS.] 

Subdivision 1. [COUNTERFEITING.] No person shall with intent 
to defraud the state, make, alter, forge, or counterfeit any license or 
stamp provided for in this chapter, or have in possession any forged, 
spurious, or altered stamps, with the intent, or with the result of, 
depriving The state of the tax imposed 2Y thisChapter. 

Subd. 2. [PROHIBITION AGAINST POSSESSION.] No ~erson, 
other than a licensed distributor, shall sell, offer for sale, or ave in Fsswn with intent to sell or offer for sale, !' pUTI-tallortij)OOaro 

eal not stamped in accordance with the provisions of this chapter. 

Subd.:?:. [FALSIFICATION OF RECORDS.] No person required 2Y 
se'chon 349.2121, subdivision ~ to keep records or to make returns 
shall falsify or fail to keep the records or falsify or fail to make the 
returns. 

Subd. 4. [TRANSPORTING UNSTAMPED DEALS.] No person 
shall transport into, or receive

j 
caiiry, or move from place to plaae in 

this state, any deals of pul -ta s or tipl)OardS not stampe in 
accordance with this chapter except in the course of interstate 
commerce, unless the deals are moving from one distributor to 
another. 
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Sec, 25, Minnesota Statutes 1986, section 349,22, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [GROSS MISDEMEANOR.] ARy ethel' yielatieH ef 
A person who in any manner violates sections 349.11 to 349.214 is 
to evade the tax imposed ~ this chapter, or who aids and abets 
evasion of the tax, or hinders or interferes with a seizing authority 
when!'o seizure is made as provided ~ secti0rl349.2125, is ~. of 
a gross misdemeanor. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1986, section 349.22, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 'L lFELONY.] (a) ~ person violating section 349.2127, 
subdivision 1 or 3, ~ guilty of!'o felony. 

(b) ~ person violating section 349.2127, subdivisions 2 and 4, ~ 
possessing, receiving, or transporting more than ten pull-tab or 
tipboard deals not stamped m accordance with this chapter is guilty 
of!'o felony. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1986, section 349.22, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 4. [SALES AFTER REVOCATION.] Ii person selling pull­
tabs or tipboards after the person's license or permit has been 
revoked is ~ of!'o felony. 

Sec. 28. lREPEALER.] 

Minnesota Statutes 1986, section 240.15, subdivision 5, is re­
pealed. 

Sec. 29. lEFFECTIVE DATE.] 

Sections! to 9, and 28 are effective the day following final 
enactment. Sections 10 to 13 and 15 to 27 are effective July h 1988. 
Section 14 ~ effective for deals of tipboaros purchased and placed 
mto inventory after June 30, 1988. 

ARTICLE 11 

SALES TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297 A.01, 
subdivision 3, is amended to read: 
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Subd. 3. A "sal~" and a "purch~se" indud~s, but is not lifIlitec;l tp, 
each of the following transactions: 

(a) Any transfer of title or possession, or both, oftangihle personal 
property, whether absolutely or conditiomilly, and th~ leasing of Or 
the gral1ting of a licel1se to use or mnsume tangible personal 
property other than manufactured homes used for residential pur­
poses for a ~Qntim.1ql.J.s period Qf 30 day~ or mqre, for a qmsider~tipn 
ip. mOllE;Y or by ex:~~ange or barter; .' 

(b) The productiol1, fabrication, printing or pwcessing of tangible 
Personal property for a considenition for consumers who furnish 
either directly or indirectly the materials used in the production, 
fal;>rication, printing or processing; 

(c) The furnishing, preparing or serving for a consi(jeration of food, 
meals or drinks, not including meals Of drinks served to patients or 
persons residing at hOsp*II~, sal1'1tprjums, nllrsing homes or senior 
citizens homes, meals (jr drinks pur~hased for and ~erve(i e"e!usive!y 
to i"dividu"ls who are 60 years gf "ge o' over and their sponses or to 
the JJ-andic;.:tpped ~p.d th~ir SpOlJses py gov~rnmE?n~<;lI p.g~q~ies, non.,. 
profit 9rgp.nizatiQP~, ~g~p.cie~, P:f ~h-urc;he:s. or pUfE!4ilnt to any 
program funded in wlwle or part through '12 JJSGA sections 30Qt 
through 3Q45, wherever delivered, prepar('d or Served, meals al1,j 
IUl1ches Served at pu1)lic an,j PriY'Ite schools, Imjversitie~ or colleges. 
"Sales" also includes meals furnished by employers to employees at 
less than filir market value, except melds furnished at 110 charge to 
employees of hospitals, nursing" ho:rIi88,l)oaidhig" care"lWnies, "sani­
tariums, or?;roup·homes who are required to eat with the patients 
or residents residing jn them ,!nd the valJIe of the meals not paye" 
by employees. Notwithstanding sectioiJ.297 A:25; subdivisioll

H 2; 
t"imble food or meals include, but are not limited to, the following' 

(i) heated food or drinks; 

(iiJ san"wiches prepar~d by the r~tailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties 
prepared by the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cveal11 or ice milk products 
jncluding cones, sundaes, and snow cones; 

(v) soft drinks and other beverages prepared or served by the 
retailer; 

(vi) gum; 

(vii) ice; 
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(viii) all food ~old in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single 
cans or bottles of pop, sold in restaurants and bars; 

(d) The granting of the privilege of admission to places of amuse­
ment, recr~ational areas, or ath~et~c events an.d the privilege- 9f 
h(lving a~cess to and the US~ Qf ~m-1Jseme~t d~vi<;es, tann!Ag facili­
ties, redu~ing sahm~, steam b~ths, turkish baths, mass~ge pa.r1ors, 
health clubs, lind spas or athletic facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related 
services by a hotel, rooming house, tourist court, motel ortrailer 
camp and of the granting of any similar license to use real property . 
other than the renting or leasing thereof for a continuous period of 
30 days or more; 

(D The furnishing for a consideration of electricity,gas, water, or 
steam for use or consumption within this state, or local exchange 
telephone s~rvice, intrastate toll servi~~, and interstate toll service, 
if that service originates from and is charged to a telephone located 
in this state; the tax imposed on amounts paid for telephone services 
is the liability of and shall be paid i)y the person paying for the 
services. Sales by munic~pa] cor-porat~ons in ~ proprietary capacity 
are included in the provisions of this clause. The furnishing of water 
and sewer services for residential use shall not be considered a sale; 

(g) The furnishing for a consideration of cable televisi9n services, 
including charges for basic m.mthly service, charges for monthly 
premium" service, -an4 charges for a~y other simil~r ~]evi~lQn 
s~rvlces; 

(h) Notwithstanding subdivision 4, and section 297 A.25, subdivi­
sion 9, the sales of horses including claiming sales and fees paid for 
breeding a stallion to a mare. This clause applies to sales and fees 
with respect to a horse to be used for racing whose birth has been 
.. "corded by the Jockey Club or the Unite!I States Trotting Asspcia­
tion or the' Allleri~an "Quarter Horse Association; 

(i) The furnishing for a consideration of parking services, whether 
on a contractual, hourly, or other periodic basis, except for parking 
at a meter; 

(j) The furnisjling for a consideration of services listed III this 
paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services incljIding cleaning, pressing, 
repairing, altering, and storing clothes, linel1 s~rvices and supply, 
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cleaning and blocking hats, and carpet, drapery, upholstery, and 
industrial cleaning. Laundry and dry cleaning services do not 
include services provided by coin operated facilities operated by the 
customer; 

'(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, includ­
ing services provided by coin-operated facilities operated by the 
customer, and rustproofing, undercoating, and towing of motor 
vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disin­
fecting and exterminating services, but not includinr the portion of 
maintenance contracts that provide for repairs to rea property if the 
price of the repairs is separately stated; 

(iv) services provided by detective agencies, security servIces, 
burglar, fire alarm, and armored car services; 

(vj pet grooming services; and 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging ser­
vices; garden planting and maintenance; arborist services; tree, 
bush, and shrub planting, pruning, bracing, spraying, and surgery; 
and tree trimming for public utility lines. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 
297 A.02 if the service is performed wholly within Minnesota or if 
the service is performed partly within and partly without Minnesota 
and the greater proportion of the service is performed in Minnesota, 
based on the cost of performance. In applying the provisions of this 
chapter, the terms "tangible personal property" and "sales at retail" 
include taxable services and the provision of taxable services, unless 
specifically provided otherwise. Services performed by an employee 
for an employer are not taxable under tbis paragraph. Services 
performed by a e8Yp8ratisH, partnership-, or association for another 
eoppsration, partnership, or association are not taxable under this 
paragraph if one of the entities owns or controls more than 80 
percent of the voting power of the equity interest in the other entity. 
Services performed between members of an affiliated gI"<l'!P of 
corporations are not taxable. F'or purPQsesof this section, "affiliated 
gI"<l'!P of corporations" includes those entities ~ would be classi­
fied as " member of an affiliated group under Umted States Code, 
title 26, section 1504, and who are eligible to file " consolidated tax 
return for federa:rtiiCome tax purposes; , 

(k) A "sale" and a "purchase" includes the transfer of computer 
software, meaning information and directions that dictate the 
function performed by data processing equipment. A "sale" and a 
"purchase" does not include the design, development, writing, trans­
lation, fabrication, lease, or transfer for a cons"ideration of title or 
possession of a custom computer program; and 
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(I) The granting of membership in a club, ,association, or other 
organization if: 

(1) the club, association, or other organization makes available for 
the use of its members sports and athletic facilities (without regard 
to whether a separate charge is assessed for use of the facilities); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not rpade available to 
the general public on the same basis as it is made available to 
members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and 
periodic membership dues. Sports and athletic facilities include golf 
courses, tennis, racquetball, handball and squash courts, basketball 
and volleyball facilities, running tracks, exercise equipment, swim­
ming pools, and other similar athletic or sports facilities. The 
provisions of this paragraph do not apply to camps or other recre­
ation facilities owned and operated by an exempt organization under 
section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1986, for educational and social activities for 
young people primarily age 18 and under. '!'he , .. ovisi""s ef this 
paragraph de ru;t apply te '*' associatioR iReorporated HR<IeF seetioR 
'Hs.H. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.15, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. Liability for the payment of the use tax is not 
extinguished until the tax has l;)een paid to Minnesota. However, a 
receipt from a retailer maintaining ft I*aee efbHsiness ffi Mianessta, 
ffi' ffem a retaileF whe is authorized by the eommissioRer HR<IeF"""" 
rules as. the eommissioner may pFeseFiee, te €elleet the ta,., given to 
the purchaser pursuant to section 297 A.16 relieves the purchaser of 
further liability for the tax to which the receipt refers, unless the 
Eurchaser knows or has reason to know that the retailer did not 

ave '" permit to collect the tax. 

Sec. 3: Minnesota Statutes 1986, section 297 A.15, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [REFUND; APPROPRIATION.] Notwithstanding the 
provisions of sections 297 A.02, subdivision 2, and 297 A.257 the tax 
on sales of capital equipment, and construction materials and 
supplies under section 297 A.257, shall be imposed and collected as 
if the rate under section 297 A.02, subdivision 1, applied. Upon 
application by the purchaser, on forms prescribed by the commis­
sioner, a refund equal to the reduction in the tax due as a result of 
the application ofthe rates under section 297 A.02, subdivision 2, or 
the exemption under section 297 A.257 shall be paid to the pur­
chaser. In the case of building materials qualifying under section 
297 A.257 where the tax was paid by a contractor, application must 
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be made by the owner for the sales tax paid by all the contractors, 
subcontractors, and builders for the project. The application must 
include sufficient information to permit the commissioner to verify 
the sales· tax paid for the project. The application shall include 
information necessary for the commissioner initially to verify that 
the purchases qualified as capital equipment under section 297 A.02, 
subdivision 2, or capital equipment or construction materials and 
supplies under section 297 A.257. No more than two applications for 
refunds may be filed under this subdivision in a calendar year. 
Unless otherwise. specifically provided by this subdivision, the 
provisions of section 297 A.34 apply to the refunds payable under this 
subdivision. There IS annuaily approprIated to the cbrtunlssloner of 
revenue the amount requited to make the refunds. 

The amouIit to be refunded shall bear interest at the rate in 
sectWn 270.76 from the date the refund claim is filea-with the 
commisslOiler. --~ -- -- --- -- - -- -- ~ 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.16, is amended to 
read' 

297k16 [COLLECTION OF TAX AT TIME OF SALE.] 

Any e8Fj38FatisR aatli8Fizea tit de basiRess in MiRR"s8ta, ""Y 
retailer as aefjRea in Who is required under section 297 k21, il¥ ""y 

etheF tetaileF as tile eilmmissiEmeF sbaJ..l alitlieFize paFsaafit to 
seeti8R 297,'..18, or allthofized by the commissioner to collect the 
use tax upon making' retail sales of any items enumerated in this 
chapter not exempted under sections 297 A.Ol to 297 A.44, to which 
the use tax applies shall at the time of making such saies collect the 
use t~x from the purchaser ,and give to the purchaser a receipt 
therefor in the form of a notatioIi on the sales slip or receipt for the 
sales price or in such other form as prescribed by the commissioner. 
Any such eetp8rati8H eF retailer shall not collect the tax from a 
purchaser who furnishes to such e8rp8Fati8H Sf' retailer a copy of a 
certificate issued by the ~ommissioner authorizing such purchaser to 
pay any sales or use tax due on purchases made by such purchaser 
directly to the commissioner. The tax collected by such e8Fp8Fati8R 
Sf' retailer pursuant to the provisions of this section shall be 
remitted to the commissioner as prOVided in other sections of this 
chapter. 

Any e8FP8Fahl", eF fffij' Fetailer reqaiFea to eelleet the """ ta# and 
reBH-t Sl:l€li tffif te #te eSFRRlissisFiev'fJUFsnant ts tJ:H.s seetisH sh-al-l H-l-e 
with the €smmissisnet' 8ft ft}3}31ieatisn- feF- a ~ fll:lFSl:l8nt te 
seebeR 297,'\.04. E¥ery saeh e8Fj38rati8H Sf' retailer sbaJ..l ramish the 
e8mmiss18HeF with the _ and aaa.ess ef all its ageffis 8peratiHg 
in Milffies8ta and the 18eati8H ef eaeh ef its aistFibati8H Sf' sales 
hettses SF eIHees Sf' etReF plaees at basiRess in this ~ 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.17, is amended to 
read: 

297k17 [TAX TO BE COLLECTED; STATUS AS DEBT) 

The use tax required to be collected by the retailer constitutes a 
debt owed by the retailer to Minnesota and shall be a debt from the 
purchaser to the retailer recoverable at law in the same manner as 
other debts. A retailer who does not maintain a place of busingss 
within this state shall not bemaehled to Minnesota for amou1.lts Of 
use tax which it; was required to collect but did not collect unless the 
retailer knew or had been advised ~ the commissioner of its 
bbligationto collect the use tax. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.21, is amended to 
read: 

297A.21 [REGISTRATION, INFORMATION RELATING TO 
BUSINESS LOCATION TO COLLECT USE TAX.) 

Subdivision 1. E¥ery retailer making retail sales fer sterage, HSe 

SF ather eensllmrtien in MinBeseta shall register with the eemmis 
sHmer and give the name and address ef all agents ere rating in 
Mifmeseta, the leeatien ef all distributien SF salesheuses, etIiee& SF 

ather f>laees efbHsiness in Minneseta, and SHeh ather informatien as 
the eemmissieftcr may- rcql:lire. WheB,- in the BfJiRiSn ef the eemmis 
si-efl.er, it is neeessary feF the efficieNt admieistration ef seetisRS 
g97LH te g97i\.2~ te regard any salesrersen, representative, 
trucker, peadler, SF caRvasser as the agent ef the dealer, distribHter, 
sHperviser, empleyer, SF ather peffi<m H'A<IeF wRem lliat j>CfS!lil 
eperates SF !Fern wRem the peTS61l ebtains the tangiBle persenal 
preperty seI4, whether making sales persenally SF in Behalf ef SHeh 
dealer, distributsF, sHl3crvisBr, emJ31eycF, eF,_etReF perseR, the eam­
ffiissieHE!F may regard the salesf)€l'sBH, rCpl'CS€Htativc, tFucirCF, 
peddler, SF eanvasser as SHeh agent, nndmay regard the dealer, 
distribmer, sllfl"r"ise., effij.lleyer, SF ather rersen as a retailer fer 
the pHFfieses ef seetieRs 297A.H te g97L25. 

SUM. ~ [RETAILER MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN 
MINNESOTA.) "Retailer maintaining a place of business iIi. this 
state", or. any like term, shall mean any retailer having or mairi­
taining within this state, directly or by a subsidiary, an. office, 
distribution house, sales house, warehouse, or other place of bus i­
ness, or any agent operating within this state under the authority of 
the retailer or its subsidiary, whether such place of business or agent 
is located in the state permanently or temporarily, or whether or not 
such retailer or subsidiary is authorized to do business within this 
state. 

Suild. 2. [DESTINATION.) The destination of a sale is the location 
to which the retailer makes deIlvery ()[ the propertYsold, or causes 
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the property to be delivered, to the purchaser of the property, or to 
the agent or designee of the purchaser by any means of delivery, 
illCluding the United States Postal Service, a common carrier, or" 
contract carrier. 

Subd. 3. [OUT-OF-STATE RETAILER MAINTAINING PLACE 
OF BUSINESS IN MINNESOTA.] A retailer making retail sales 
from outside this state to a destination within this state and 
mamtaining a place of busmess in this state shall file an apPlicatiOn 
for" permit pursuant to section 297 A.04 and shall collect and remit 
the use tax as provided in section 297 A.16. 

Subd. 4. [REQUIRED REGISTRATION BY OUT-OF-STATE RE­
TAILER NOT MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MINNE­
SOTA.] (al A retailer making retail sales from outside this state to 
" destination within this state and not maintaining " place of 
business in this state shall file an application for" P'hmit pursuant 
to section 297 A.04 and shall collect and remit t e use tax as 
provided in section 297A.16 iftheretaIlerengages in theregWar or 
systematic soliciting of sales from potential customers in this state 
by: 

ill the distribution, Qy mail or otherwise, without regard to the 
state from which such dlstnbution originated or in which the 
materials were prepared, of catalogs, periodicals,· advertising flyers, 
or other written solicitations of business to customers in this state; 

(2) . display of advertisements on billboards or other outdoor 
advertising in this state; 

(3) advertisements in newspapers published in this state; 

(4) advertisements, in trade journals or other periodicals the 
circulation of which ~ primarily within this state; 

(5) advertisements in a Minnesota edition of a national or regional 
publication or " limited regional edition in which this state ~ 
included of a broader regional or national publication which are not 
placed in other geographically defined editions of the same issue of 
the same j)iiIilication; .. 

(6) advertisements broadcast on " radio or television station 
located in Minnesota; or 

(7) ant other solicitation Qy telegraphy, telephone, computer data 
base, ca Ie, optic, microwave, or other communication system. 

(b) The location within or without this state of vendors indepen­
dent of the retailer which provide products or services to the retailer 
in connection with its solicitation of customers within tIlis state, 
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including such ~roducts and services as creation of ~ printinli:' 
distribution, an recording, ~ not to be taken into account in U 
determination of whether the retailer is re uireITo collect use tax. 
Furthermore, parar,aph (a) shall be construe wlthoutregaroTo the 
state from which ~ distribution of the materials originated or in 
which they were prepared. 

(c) II retailer not maintaining a place of business in this state ~ 
presumed, subject to rebuttal, to De engaged in regular solicitation 
within this state !f i! engages in 'iny of the activities in paragraph 
(a) and makes 100 or more retal sales from outside this state to 
aesfillatWilSWithin this state during ~ period of 12COnsecutive 
months. 

(d) II retailer not maintaining ~ place of business in this state ~ 
not required to con;,ct use tax imposed ~ ~ local governmental unit 
or subdivision of this state. This section does not subject a retailer to 
regulation ~ ~ local unit of government or suooivision of this state. 

Subd. 5. [VOLUNTARY REGISTRATION BY OUT-OF-STATE 
RETAILER NOT MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MIN­
NESOTA.]1l retailer making retail sales from outside this state to 
~ destination within this state who ~ not required to collect and 
remit use tax may nevertheless voluntarily hIe an application for ~ 
permit pursuant to section 297 A.04. !f the application ~ granted, 
the retailer shall conect and remit the use tax as provided in section 
297 A.16 until the permit ~ canceled or revoke<!. 

Subd. 6. [COMMISSIONER'S DISCRETION.] (a) The commis­
sioner may decline to issue a permit to any retailer notl:illiintaining 
~ place of business in this state, or may cancel ~ permit treviOusly 
issued to the retailer, if the commissioner believes that t e use tax 
can be collected more effectively from the persons [sing the propertY 
in tms state. II refusal to issue or cancellation Q... ~ permit on such 
grounds does not affect the retailer's right to make retail saleS from 
outside tl1lSstate to destinations within this state. ----- -------

(b) When, in the opinion of the commissioner, it ~ necessary for 
the efficient administration of sections 297A.14 to 297 A.25 to regard 
~,salesperson, re resentative, trucker, peddler, or canvasser as the 
agent of the ealer, distributor, su ervisor, employer, or other 
person under whom that perron operates or rom whom the perslon 
obtains tlletangible persona' Kroperty sold, whether making sa es 
personally or in behalf of t at dealer, distributor, su~rvTsOr; 
employer, or odler person the commissioner. may regard t e sales­
person, representative, truC"ire"r, peddler, or canvasser as such agent, 
and may regard the dealer, distributor, supervisor, employer, or 
other person as ~ retailer for the purposes of sections 297 A.14 to 
297A.25. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297A.212, is 
amended to read: 

297 A.212 [RAILROAD ROLLING STOCK.] , 

Railroad rolling stock used by a railroad operating in this state 
that is licensed as a common carrier by the Interstate Commerce 
Commission and usee:! to transport persons or property in interstate 
or foreign commerce is subject to taxation under this chapter only to 
the extent provided in this section. The tax must be computed ~ 
the ratio of iBtrastate mileage ta iBterstate ffi' foFeigB mileage 
tfflveleEi by the earrieF EIurffig the )3Fe'1i8I1S Hseal yeti!' ef the earrieF 
revenue ton miles of passengers, mail, express, and freight carried 
Qy the r<lUroad within this state to the total number of revenue ton 
milescarried by the raITroadWithin 'and without tills state. This 
ratio must be determined at the close otThe carrier'.sprevwusfiscaI 
year. This ratio must be applied each month to the )3, .. ehase )3riee 
total amount of purchases of taW )3"reAaSes ef rolling stock tIta+ are 
used mWlthin and without this state by the railroad to establish 
that portion of the total used and consumed in intrastate movement 
and subject to tax under this chapter: "Railroad rolling stock" means 
all portable or moving apparatus and machinery ofa railroad 
cqmpany and includes engines, cars, tenders, coaches, sleeping cars, 
and parts necessary for the repair and maintenance of the rolling 
stock. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297A.25, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [MEDICINES; MEDICAL DEVICES.] The gross receipts 
from the sale of prescribed drugs, prescribed medicine and insulin, 
intended for use, internal Or external, -in the cure, mitiga,tton, 
treatment or prevention of illness or disease in human beings are 
exempt, together with prescription glasses, therapeutic; and pros­
thetic devices. Nonprescription analgesics consisting principally 
(determined Qy the weight of all in redients) of acetaminophen, 
acetylsahcycid acid, ibuprofen, or a com ination tnereof are exempt. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, sectiqn 297 A.25, subdivision 5, is 
amended to read: ' , 

Subd. 5. [OUTSTATE TRANSPORT OR DELIVERY] The gross 
receipts from the following sales of tangible personal property are 
exempt: 

(1) property which, without intermediate use, is shipped or 
transported outside Minnesota by the purchaser and thereafter used 
in a trade or business or is stored, processed, fabricated or manufac­
tured into, attached to or incorporated into other tangible personal 
property transported or shipped outside Minnesota and thereafter 
used in a trade or business outside Minnesota, and which is hot 
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thereafter returned to a point within Minlle~ota, excep~ ill the 
~Qur§e gf intef~tate ,pmmerce (§torag~ shan not constitute interme­
(liate use); provided t4at the proPerty is not subject to tax in that 
stf!t~ Q:r co~~try to which it i$ tr~p-~P9rted for storage or use, or, if 
sl1bject to tax· in th"t other state, that state allows a similar 
eJ\~mptiQn fOf prol'erty pl,lrchased therein and transported to Min­
I'\esota fOf Uee in thj§' state; ~ $.at sales ef tangible pef'Ssnal 
property that is E<iliPl'ed & traflsI'arted fur HSe smside MiftBessta 
s!>i,Hl'~ ¥H<eEI ffi; 't!W "'* ef the HSe tffi< imps sed by the state to 
whieh the property is .shill"ed & transported, Uftle.ss that state ha.s 
He HSe ta*; ffi whieh ea.se the.sale .shall be tffireEI at the rate generally 
imps sed by thi.s statet aI]d provided further that sales of tangible 
personal property to be used in other states or countries as part of a 
maintenance contract shall be specifically exempt; or . ' 

(2) property which the seller delivers to a common carrier for 
delivery outside Minnespta, places in the United States mail or 
parcel post directed to the purchaser outside Minnesota, or delivers 
to the purchaser ,outside Minnesota by means of the seller's own 
delivery vehicles, and which is not thereafter returned to a point 
within Minnesot", except in the COllrse of interstate commerce are 
exempt, ' 

Sec. 10 .. Minnesota St"tutes 19136, section 297 A.25, subdivision 8, 
is amended to read, 

SuM. 8. [CLOTHING.] The gmss receipts from the sale of clothing 
, "nd wearing app"rel Me exempt, except the following: 

(1) all articles commonly or commercially known as jewelry, 
wp-~th-~r rt3al OF lmit~tiQn; p~~rls, p:r;~~ious and semiprecious stones; 
and imi~atiQns thereof; "rticles mac:le of, or ornamented, mounted or 
fitted with precious wet,,!" or imitfltipns thereof; watches; clocks; 
Clises and movemel}t,s for watches and clocks; gold, gold'plated, 
silver, or sterling flatw"re or hollowware and silver-plated hollow, 
ware; oPer" glasses; Iprg)lettes; mlirine glasses; field glasses and 
binpCl,l!"rs; , , 

(2) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which 
such fUr is the cOroPQnent material or chirf Vahle, bllt only if such 
value is more than thr~e times the value of the next most valuable 
component material; 

.(3) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petroleuJll 
jellies, P.illr oil~, poma,~~~, p.<l.ir dr~§~ip.gs, h<l.~r reEitqr~tive§, p-<l.ir 
dyes, "romatic ~,,~hq\l§ "pel wilet pgw<l~rs, Th~ tax impgsed by thi~ 
chapter s4all not "pply to lotiQP, oil, powder, or other "rticl~ 
intended to l>e l,lsed 0, "pplied oIlly in the case Qf babi~s; 

(4) trunks, valises, traveling jJags, suitcases, satchels, overnight 
lo~~, hat bQxes far )lse by travelers, beach loags, bathing suit bags, 
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brief cases made ofleather or imitation leather, salespeople's sample 
and display cases, purses, handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, 

. card, pass,- and key cases' and toilet cases'. 

Clothing and wearing apparel includes bufIet-resistant·soft body 
armor that ~ flexible, concealable, and custom-fitted to provide the 
wearer with. ballistic and trauma protection. The bUIlet resistant 
soft body armor must meet or exceed. the requirements of standard 
0101.01 of the National Institute of Law Enforcement and Criminal 
.Justice in effect on December 30, 1986, or meet or exceed the 
requirements of the standard except wet armo.r conditioning. 

Sec. 11. Minnesota Statutes·1987 Supplement, section 297A.25, 
. subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. [SALES TO GOVERNMENT.] The gross receipts from 
all sales, including sales in which title is retained by a seller or a 
vendor or is assigned to a third party under an installment sale or 
lease purchase agreementunder section 465,71, of tangible personal 
property to, and all storage, use or consumption of such property by, 
the United States and its agencies and instrumentalities, the 
University of Minnesota, state universities, c6'mmunity coileges, 
technical institutes, state academies, and political subdivisions of 
the state are exempt. Sales exempted ~ this subdivision include 
sales under section 291AJIT, subdivision 3;crause (I). This exemp­
tion shal! not apply to building, construction orreconstruction 
materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part of 
a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed 
maximum price covering both labor and materials for use in the 
construction, alteration or repair of a building or facility. This 
exempti{)n does not apply to construction materials purchased by tax 
exempt entities or their contractors to be used in constructing 
buildings or facilities which will not be used principally by the tax 
exempt entities. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1986,~ection 2.97 A.25, is amended by· 
adding a subdivision to read: 

Subd. 37. [YMCA AND YWCA MEMBERSHIPS.] The gross 
receipts from the sale of membershi1!i' including both one'time 
initiatIOn fees and periodic members ip dues, to an' association 
incorporated under section 315.44 are exempt. However, all sepa­
rate charges made for the privilele of havinl{ access to and the use 
of the association's sports and at letic facilities are taxable. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.25, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 38. [USED MOTOR OILS.] Used motor oils are exempt. 
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Sec. 14. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.25, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 39. [CROSS COUNTRY SKI PASSES.] The gross receipts 
from the sale of cross country ski passes issued under sections 85.40 
to 85.43 are exempt. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.25, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 40. [STATE FAIR ADMISSIONS.] The gross receipts from 
the sale Ol'tickets to the premises of or events sponsored l>y the state 
or county agricultural society and coniliicteCf on the state or county 
fairgrounds during the period of the annual state or county fair are 
exempt, provided that: 

(1) the tax forgone under this subdivision is used exclusively for 
the purpose of making capital improvements to public buildings and 
facilities on the fairgrounds; and 

(2) the tax forgone under this subdivision ~ matched in equal 
amount ~ proceeds from special assessments levied against com­
mercial exhibits, concessions and rentals, and from other special 
user fees specificaUy designated for capital improvements. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.256, is amended to 
read: 

297A.256 [EXEMPTIONS FOR CERTAIN NONPROFIT 
GROUPS.] 

Notwithstanding the provisions of this chapter, the following sales 
made by a "nonprofit organization" are exempt from the sales and 
use tax. 

(a) (1) All sales made by an organization for fundraising purposes 
if that organization exists solely for the purpose of providing 
educational or social activities for young people primarily age 18 
and under. This exemption shall apply only if the gross annual sales 
receipts of the organization from fundraising do not exceed $10,000. 

(2) A club, association, or other organization of elementary or 
secondary school stndents organized for the purpose of carrying on 
sports, educational, or other extracurricular activities is -'" separate 
organization from the school district or school for purposes of 
applying the $IO,OOOlimIt. This paragraph does not ~ !f' the 
sales are derived from admission charges or from activities for 
which the money must be deposited WIth the school district trea­
surer under section 123.38, subdivision 2 or be recorded in the same 
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manner as other revenues or expenditures of the school district 
under sectionI23.38, subdivision 2b. 

(b) An sales made by all organization for fundraising purposes if 
that organization is a senior citizen group which qualifies for 
exemption on its purchases pursuant to section 297 A.25, subdivision 
16. This exemption shall apply only if the gross annual sales 
receipts of the organization from fundraising do not exceed $10,000. 

(c) The gross receipts from the sales of tangible personal property 
at, admission charges for, and sales of food, meals, or drinks at 
fundiaislhg events sponsored by a ndhphlf'it organization wheii the 
entire proceeds; except for the necessary t?xpenses therewith, will be 
used solely ~!l-d exclusively for charitable, religious, or educational 
purposes. This exemption does not apply to admission charges for 
events involving bingo or other gamblihg' activities or to charges for 
use bf amusement devices involving bingo or other gambling activ­
ities. For purposes of this clause, a "nonprofit organization" means 
any unIt of government, corporation, sbclety, association, founda­
tion, or institution organized and operated for charitable, religious, 
educational, civic, fraternal, senior citizens' or veterans' purposes, 
no part of the net earnings of which enures to the benefit of a private 
individual. 

If the profits are not used solely imd exclusively for chariiable, 
religious, or educational purposes, the entire gross receipts are 
subject to tax. 

Eaeh nohprofit,organization shall keep a separate accounting 
record, induding receipts and disbursements from each fundraising 
event. All deductions from gross reeeipts must be documented with 
reeeipts and other recoms. If records are not maintained as required, 
the entire gross receipts are subject to tax. 

The exemption provided by this section does not apply to any sale 
fuaa" by or.in the nafue Of a nonprofit corporation as the active or 
passive agent of a person that is not a nonprofit corporation. 

The exeinptlorl for tundra Ising events under this section is limited 
to no more tha.ii 24 days a year. F'lmdraising events conducted on 
premises leased .or o~cupied for mbre than four days but less than 30 
days do not qualifY for this exemption. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1986, section 297 A.35, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subdivision L A person who has; pursuant to the provisiOlls of 
this chapter; paid to the conimissioner an amount of tax for any 
period in excess of the amount legally due for that period, may file 
with the commissioner a daim for a refund of snch excess subject to 
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the conditions specified in sub!!ivision 5, Except as provided in 
sUbdivision 4 no such claim shall be el\ter~ail\,!(i unless filed within 
two Ye"rs after such ta" was paid, or withi!! three years from the 
filing of the return, whichever periQd is the longer, Th~ commi", 
sioner shall examine the claim and make ,!nd file written findings 
thereon denying or allowing the claim in whqle or in p"rt and shall 
mail a notice thereof to such person at the address stated upon th'! 
claim, Any allowance shall include int(,'rest on th" ,!xcess d(,'ter, 
mined at a rate specified in section 270,76 from the date such excess 
w'!s paid or collected until the date it is refunde!! or credite!!, unless 
otherwise specified in this chapter, If such claim is allowed iii whole 
or in part,~he .c9mmissioner shall credit the amount of the allow, 
ance against any taxes under sectiQl\s 297 A,0l to 2[)7 AA4 due from 
the claimant and for the balance of said allowance, if any, the 
commissioner $hall issue a certificate for the refundment of the 
excess paid, and tlle cO~l!lissj~ner offinap.ce shall caus~' such refund 
to be paid out of the proceeds of the taxes imposed by sectio!!s 
297 A,Ol to 297 AA4, as other state moneys are expended, So much of 
the proceeds of such t"x"s as may be necessary are hereby appropri, 
ated for that purpose, 

Sec, 18, Minnesota Statutes 1986, section 329,11, is amended to 
read: 

329,11 [LICENSE; APPLICATION, ISSUANCE', FEE; BOND; 
AGENT FOR SERVICE OF PROCESS,] 

Any transient merchant desiring to engage in, do, or transact 
busin'ess by auction or otherwise, in any county in this state shall 
file an application for a license for that purpose with the auditor of 
the county in which the desired business is to be conducted, which 
appliq,ltion shall §t"te the 'lame oftlw applicant, the proposed pl"ce 
of business, the kind of business proposed to be conducted, and the 
length oftime desired to do business, Such transient merchant shalI 
pay to the treasurer of such county a license fee of$150, any personal 
property taxes payable by the merchant pursuant to Minnesota 
Statutes 1949, Sections 288,01 t,o 288,0;], all!! sh;!1I give bO'ld t9 the 
county in an amount to be determined by the county treasurer, 
which shall be not less than $1,000 nor mQre than $3,000 which 
bond shall be approved by the treaslJrer and be conditiQlled thflt tlw 
merchant will in all things conform t;o the laws relating tq tflU\§ient 
merchants '!/ld furtper con<iitioned on fll!! comp!iq"/l~e with all 
material oral or written statements and repr~sen:tati()ns made by 
the seller, the seller's agents, representatives, or auctioneers with 
reference to merchandise sold or offered fpr sale "nd 0), fait4fIJI 
performance under all warranties m"de with referenc.e thereto, The 
treasurer of such cOl,lnty shall l:;;sue to $l).qh person rece~pL? th~refor, 
and such transient merchant shall thereuPQn fill' st,lch receipts with 
the auditor of such county, who shall thereupon issue ~t() such 
tra,nsient merchant a licen$~ to do Qusine!3$ at3- sw:;h ~t th~ pla~~ 
described in the application; and the kin<i "fbusiness tQ be done 
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shall be described therein. No license shall be good for more than one 
person unless such person shall be a member of a copartnership, nor 
for more than one place, and shall not be good outside of the county 
in which it was issued. Such license shall be good for a period of one 
year from the date of its issuance. The auditor shall keep a record of 
such licenses in a book provided for that purpose, which shall at all 
times be open for public inspection. No license shall be issued unless 
the merchant produces evidence that the mercnant is the holder of 
"" valid seller's permit issued under section 297 A.04, or ""WI1tten 
statement from the meiCllalll: that the merchant if; not offering for 
sale any item that if; taxable under chapter 297 A. 

The application shall further contain the applicant's residence 
and business address for the prior two year period; the type of 
business engaged in during the previous two years; and the name 
and address of the auctioneer who will conduct the sale. No such sale 
shall be conducted in the name of any person other than the bona 
fide owner of the merchandise. 

The applicant shall attach to the application an itemized list of 
merchandise to be offered for sale reciting as to each item a 
description thereof including serial number if any, the owner's 
actual cost thereof, and a designation by number corresponding with 
a number to be affixed to each item by a tag which shall be kept 
fastened to the item at all times until sold. 

Prior to the issuance of the license and approval of bond, the 
applicant shall in writing appoint the county auditor as the appli­
cant's agent to accept service of process in any action commenced 
against the applicant arising out of the sale for which the license is 
sought. Such action shall be brought in the county where the sale 
was held. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297B.03, is 
amended toread: . 

297B.03 [EXEMPTIONS.) 

There is specifically exempted from the provisions of this chapter 
and from computation of the amount of tax imposed by it the 
following: 

(1) Purchase or use, including use under a lease purchase agree­
ment or installment sales contract made pursuant to section 465.71, 
of any motor vehicle by the United States and its agencies and 
instrumentalities and by any person described in and subject to the 
conditions provided in section 297 A.25, subdivision 18. 

(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who was a 
resident of another state at the time of the purchase and who 
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subsequently becomes a resident of Minnesota, provided the pur­
chase occurred more than 60 days prior to the date such person 
began residing in the state of Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any person making a 
valid election to be taxed under the provisions of section 297 A.211. 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in 
the state of Minnesota by any corporation or partnership when such 
transfer constitutes a transfer within the meaning of section 351 or 
721 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1974. 

(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another 
state and leased to a Minnesota based private or for hire carrier for 
regular use in the transportation of persons or property in interstate 
commerce provided the vehicle is titled in the state of the owner or 
secured party, and that state does not impose a sales or motor vehicle 
excise tax on motor vehicles used in interstate commerce. 

(6) Purchase or use of!!c motor vehicle i>,y.!!c private non~rofit or 
public educational institutWnlOr use as an mstructiona aid in 
automotive training programs operated i>,y the institution. 

Sec. 20. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1986, section 297A.15, subdivision 2, is re-
pealed. . . 

Sec. 2l. [TODD COUNTY.] 

For ur oses of the designation of distressed counties under 
Minnesota tatutes, section 297 A.257, the city of Staples is deemed 
to be located entirely in Todd county. 

Sec. 22 .. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1, 
after Octoner 
16 and 19 are 

is effective for all meals furnished on or 
- toH; 

1988 
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does hQtapply tfJ sales ofhuigible pefs.olial ~topetty made pursuant 
to boiia fide Written rontl',,-cts that were. efi],tceabJJi befQre ~1l-ly 1, 
1988, and delivery: is made on 6.r before December 31, Ht88. ectioll 
15 i~ effecti)'e for sares m"-Oeafter Deceijiber 31, 1988.---secuon :u i~ 
erre;;tiye ~giniiipg With the (Wslgnatioft of ru:st~d coUnties in 
calepdai year 1987. 

ARTICLE 12 

. CIGARETTE AND LIQUOR TAXES 

SectiiJIi 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement; section 297.01; 
subdivision 7, is amendeil to read: 

Subd. 7. "Distributor" meanS any and each of the following: 

(1) an.y person engaged in the busine~s of selling cigarettes in this 
state aud ",)10 man\lf,,-ct.lIres or who bnngs, or causes to be brought, 
into this state from without the state aiiy packages of cigarettes for 
sale t.o sUbjobbers or ret<!iiers; . 

(2) iffly j>el'SeR whe, .. ",kes, 'ma .. ufaetuFes, e>' fallFieates eigaFeties 
in tftis state fa>' sale ffi tftis stater 

~ <!ny person eng<!ged in the business without this state who 
ships or transports cigarettes to retailers in this state, to be sold by 
those retailers; 

+4t (3) allY persoh whO is on direct purchase from a cigarette 
manufucturer and applies cigarette stamps or indicia on at least 50 
percent of cigarettes sold by that person. 

. A distributor who aiS., seils at retaii must maintain a separate 
inventory, substantiated with invoices for cigarettes that were 
acquired for retail sale. 

A distributor may transfer another state's stamped cigarettes W 
another distributor fot the purpose Of resale in the other state. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement; section 291.\n, 
§tibaivi§iOn 1i1, is amended to read: 

Stibd. 14. "Subjob])er" means any person whO acquires siampeil 
Cigarettes !it 6tbJir state's stamped ~i arettes for the primary.pur­
pose of resale to retailers, alid any license<! Istributor who delivers 
to and sells 61' distributes stamped cigarettes from a place of 
business other than that licensed in the distributor's liceiise. The 
definition or imbjobber does not inClude the occasional sale of 
stamped cigarettes from one retailer to another. Notwithstanding 
the .foregoing, "subjobber" shall also mean any person who is a 

. vending machine operator. A vending machine operator is any 
person whose principal business is operating, or oWning and leasing 
to operators, machines for the vending of merchandise or service. 
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commissioner may provide for the use of such a machine by the 
distributor, supervise and check its operation, provide for the pay­
ment of the tax on any package so stamped; subject to the discount 
provided in subdivision 5, aruI ffi that eSlllleetisH, Except as pro­
vided in paragraph (d), the commissioner may require the furnish­
ing of a corporate surety bond, check guarantee bond, or certified 
check in a suitable amount to guarantee the payment of the tax. 

f2j (b) Before January 1, 1990, the commissioner may authorize, 
and after December 31, 1989, the commissioner shall require any 
person licensed as a distributor whose stamp meter machine is no 
longer operational to stamp packages with a heat-applied tax 
stamping machine, approved by the commissioner, which shall. be 
provided by the distributor. The commissioner shall supervise and 
check the operation of the machines and shall provide for the 
payment of the tax on any package so stamped, subject to the 
discount provided in subdivision 5. The commissioner may sell 
heat-applied stamps on a credit basis under conditions prescribed by 
the commissioner, and m that ~eflReeti8H.: Except as provided in 
paragraph (d), the commissioner may require the furnishing of a 
corporate surety bond, check guarantee bond, or certified check in an 
amount suitable to guarantee payment of the tax stamps so pur­
chased by a distributor. The stamps shall be sold by the commis­
sioner at a price which includes the tax after giving effect to the 
discount provided in subdivision 5. The commissioner shall recover 
the actual costs of the stamps from the distributor. 

00 (c) If the commissioner finds that a stamping machine is not 
printing or affixing a legible stamp on the package, the commis­
sioner may order the distributor to immediately cease the stamping 
process until the machine is functioning properly. 

(d) Every prior continuous compliance taxpayer is exempt from all 
requirements ~nder this chapter concerning the furnishing of !! 
bond. This exemption continues for the taxpayer until the commis­
sioner determines that the taxpayer (1) ~ delinquent in the filing of 
any return, or (2);s delinquent or deficient in the payment of any 
uncontested tax liability under this chapter. At that time that 
taxpayer is subject to the bond requirements of this chapter and, as 
" condition of being allowed to continue to engage in the business 
licensed under this chapter, ~ required to furnish bond to the 
commIssioner as provided in this chapter. The taxpayer shaIT 
furnish the bond for " period of two years, after which, ~ the 
taxpayer has not been delinquent in the filing of any returns, or 
delinquent or deficient in the paying of any tax under this chapter, 
the commissioner may reinstate the person as ~ prior continuous 
compliance taxpayer. !i taxpayer who fails to pay an uncontested 
tax liabIlity under this chapter may be required to post bond or 
other acceptable security with the commissioner guaranteeing the 
payment of the uncontested tax liability. The commissioner on an 
annual basis shaH establish the maximum amount of heat applied 
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stamps or meter units that may be purchased each month. Notwith­
standing any other provisions of this chapter, the tax due on the 
return shall be Faid with certified funds and will be based upon 
actual heat app ied" stamps or meter units purchased IIilrllig the 
reporting period. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 297.03, subdivision 12, is 
amended to read: 

Subd. 12. [SETTING OF TAX METERS.] The commissioner may 
designate the county treasurer of any county or any banking 
institution as defined by section 48.01, or any banking institution as 
defined llz any states' statutes as the representative of the commis­
SIOner in the setting of a tax meter machine of any particular 
distributor and the collection of the cigarette tax upon such setting. 
The county treasurer or banking institution so designated shall be 
required to set tax meter machines following the method prescribed 
by the commissioner of revenue and to transmit the amount of tax 
collected and to report the setting of each tax meter to the commis­
sioner on or before the next .business day. For purposes of this 
paragraph, a business d"ay shall not include Saturday. Such duties 
shall be within the coverage of the official bond of the county 
treasurer. The commissioner shall prescribe the form and amount of 
a surety bond which shall be furnished by a banking institution 
designated pursuant to this subdivision. The commissioner shall 
have the right to withdraw this designation without cause. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 297.041, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [WHOLESALERS.] Any wholesaler who furnishes 
a surety bond in a sum satisfactory to the commissioner shall be 
permitted to set aside, without affixing the stamps required by this 
chapter, thatpart of the wholesaler's stock necessary for the conduct 
of business in making sales to the established governing body of any 
Indian tribe recognized by the United States Department ofInterior. 
The unstamped stock shall be kept separate and apart from stamped 
stock. Every wholesaler shall, at the time of shipping or delivering 
any of the unstamped stock to an Indian tribal organization, make a 
true duplicate invoice which shall show the complete details of the 
sale or delivery and shall transmit the duplicate to the commis­
sioner not later than the fifteest!> 18th day of the following calendar 
month. Failure to comply with the requirements of this section shall 
cause the commissioner to revoke the permission granted to the 
wholesaler to maintain a stock of goods which may be unstamped. 
~ eemmissioHer m:ay- alse revoke this permission t& maifltain a 
steek sf HsstlHfl!,ed geeds fur sale is a s!,eeific lR<Iiaft tfi.bal ergaRi 
l<atieft wheR it a!,!,ears tHat sales sf Hastam!,ee cigarettes is !,erssas 
wOO are Rat eRrellee memaers sf a recegaize" lR<Iiaft triBe are 
takiHg j>laee, eF fta¥e takeR j>laee, withiR tee e"terier aeHn"aries sf 
tfle reservatien sceH!,ie!! By tHat tribeo 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 297.06, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [DISTRIBUTOR TO KEEP RECORDS.] Every 
distributor shall keep at each licensed place of business complete 
and accurate records, for that place of business, including itemized 
invoices, of cigarettes held, purchased, manufactured, or brought in 
or caused to be brought in from without the state, and of all sales of 
cigarettes made, except sales to the ultimate consumer. These 
records shall show the names and addresses of purchasers, the 

, inventory at the close of each period for which a return is req\lired of 
all cigarettes on hand, and of all stamps, affixed and unaffixed, "nd 
other pertinent papers fInd documents relating to the pl)rchase, sale, 
or disposition Ilf cigarettes. When a licensed distributor sells ciga­
rettes exclusively to the ultimate consumer at the address given in 
the license, no invoice of those sales shall be required, but itemized 
invoices shall be made of all cigarettes transferred to other retail 
outlets owned rr controlled by that licensed distributor. All books, 
records, and other papers and documents required by sections 297.01 
to 297.13 to be kept shall be preserved for a period of at least <me 
yeaF three years after the date of the documents, as aforesaid, or the 
date 'of the entries thereof appearing in the records, unless the 
commission~r, in writing, authorizes their destruction or disposal at 
an earlier date. At any time during usual business hours the 
commissioner, or duly al,lthorized ag~nts or employees, ffi9.Y enter 
any place of business 'qf a distributor, without a search warrant, and 
inspect the premises, the records required to be kept under sections 
297.01 to 297,13, and the packages of cigarettes and the vending 
devices contained therein, to determine whether or not all the 
provisions of these sections are being fully complied with. If the 
commissioner, or any such agent or employee, is denied free access or 
is hindered or inte.rfered with in making such examination, the 
li~ense of the distributor at such premises shall be subject to 
revocation by the commissioner. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1986, section 297.06, ~ubdivision !?, is 
amended to read: 

Subd. 2. [DISTRIBUTOR TO PRESERVE COPIES OF IN­
VOICES.] Every person who sells cigarettes to persons other than 
the ultimate consumer shall render with each sale itemized invoices 
showing the seller'~ name anq address, the purchqser's name and 
address, the date of sale, and all prices lH'>d EiiseeHHts and shall 
preserve legible copies of all such invoices for <me yeaF three years 
from the date of sale. --

Sec .. 10. MinnesQta statutes 1986, section 297.06, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [RETAILER AND SUBJOBBER TO PRESERVE PUR­
CHASE INVOICES.) Every retailer and subjobber shall procure 
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itemized invoices of all cigarettes purchased. The invoices shall show 
the name and address of the seller and the date of purchase. The 
retailer and subjobber shall preserve a legible copy of each such 
invoice for one year from the date of purchase. Invsiecs sft.a.l.l. be 
availalJle fuF insj3eetion By the eommissioner 9F authorized agents 9F 

emj3loyees at the retailer's 9F subjoaaer's j31aeeef ausiness. 

At any time during normal business hours, the -commissioner or 
the commissioner's agents may enter any place of business of ~ 
retailer or subjobber and inspect the premises, the records required 
to be kept for this subdivision, and the packages of cigarettes, 
tobacco products, and vending devices contained on the premises to 
determine whether all provisions of chapter 297 and sections 
325D.30 to 325D.40 are being fully complied with. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 297.06, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 4. [PHYSICAL INVENTORY] The commissioner of revenue 
or the commissioner's authorized agents may, upon request but not 
more than twice annually, require a cigarette or tobacco distributor 
to furnish II physical inventory of all cigarettes in stock. The 
inventory must contain the information that the commissioner 
requests and must be certilled by an officer of thecorporation. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1986, section 297.08, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [CONTRABAND DEFINED.] The following are 
declared to be contraband: 

(1) All packages which do not have stamps affixed to them as 
provided in sections 297.01 to 297.13 and all devices for the vending 
of cigarettes in which such unstamped packages are found, including 
all contents contained within the devices. 

(2) Any device for the vending of cigarettes and all packages of 
cigarettes contained therein, where the device does not afford at 
least partial visibility of contents. Where any package exposed to 
view does not carry the stamp or imprint required by sections 297.01 
to 297.13, it shall be presumed that all packages contained in the 
device are unstamped and contraband. 

(3) Any device for the vending of cigarettes to which the commis­
sioner or authorized agents have been denied access for the inspec­
tion of contents. In lieu of seizure, the commissioner or an agent may 
seal the device to prevent its use until inspection of contents is 
permitted. 

(4) Any device for the vending of cigarettes which does not carry 
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the mime and address of the owner, plainly marked and visible from 
the front of the machine. 

(5) Any device including, but not limited to, motor vehicles, 
trailers, snowmobiles" airplanes and boats used with the knowledge 
of the owner or of a person operating with the consent of the owner 
for the storage or transportation of more than 5,000 cigarettes which 
are contraband under this subdivision. When cigarettes are being 
transported in the course of interst'ate commerce, or are in move­
ment from either a public warehouse to a distributor upon orders 
from a manufacturer or distributor, or from one distributor to 
another, the cigarettes are not contraband, notwithstanding the 
provisions of clause (1). 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297.11, 
subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [TRANSPORTING UNSTAMPED PACKAGES.] No per­
son shall transport into, or receive, carry, or move from place to place 
in this state, any packages of cigarettes not stamped in accordance 
with the provisions of this act except in the course of interstate 
commerce, unless the cigarettes are moving from a public warehouse 
to a distributor upon orders from the manufacturer or distributor. 
This subdivision shall not apply to a person carrying for personal 
use not more than 200 cigarettes when those cigarettes have had the 
individual packages or seals thereof broken and are intended for 
personal use by that person and not to be sold or offered for sale. 

Common carriers and contract carriers transporting cigarettes 
into this state shall file with the commissioner reports of all such 
shipments other than those which are delivered to public ware­
houses of first destination in this state which are licensed under the 
provisions of chapter 231. Such reports shall be filed monthly on or 
before the lOth day of each month and shall show with respect to 
deliveries made in the preceding month: the date, point of origin, 
point of delivery, name of consignee, the quantity of cigarettes 
delivered and such other information as the commissioner may 
require. 

All common carriers and contract carriers transporting cigarettes 
into Minnesota shall permit examination by the commissioner of 
their records relating to the shipment of cigarettes. 

Any person who fails or refuses to transmit to the commissioner 
the required reports or whoever refuses to permit the examination of 
the records by the commissioner shall be guilty of a gross misde­
meanor. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1986, section 297.12, subdivision 1, is 
"mended to read: 
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Subdivision 1. [FELONY.] (a) Any person violating section 297.11, 
subdivision 1, shall be guilty of a felony. 

(b) Any person violating section 297.11, subdivisions 2 or 5 by 
possessing, receiving, or transporting more than 20,000 cigarettes 
not stamped in accordance with the provisions of sections 297.01 to 
297.13 shall be guilty of a felony. 

(c) A person selliFg ci~arettes after the person's license has been 
revoked IS ~ "- ~ fe ony. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1986, section 297.35, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 10. A manufacturer of tobacco products as defined ~ 
section 297.31, shall report on ~ form prescribed ~ the commis­
sioner all sales of tobacco products'"1OMinnesota-licensea distribu­
tors, subjobbers, retailers, or to any Tocations within the state. The 
report ~ due on the .18th orthe month following the reporting 
period: 

Anyone violating this section is guilty of ~ gross misdemeanor. 

Sec. 16. [297.44] [TIME LIMITATIONS.] 

Subdivision 1: [TIME FOR ASSESSMENT; NOTICE.) Except as 
otherwise provided in this chapter, the amount of taxes assessabTe 
with respect to a taxable penod mustOe assessed within three years 
after the return for the period is filea. The taxes are consiaeTe« 
assessed within the meaning of this section when the commissioner 
has pre~ared a notice of tax assessment anifiiiaileaTt to the persl1n 
require to file ~ return to the ~ office address given in ~ 
return. The record of the mailing ~ presumptive evidence of the 
giving of the notice, ana the records must be preserved by tile 
commissioner. 

'. Subd. 2. [OMISSION OVER 25 PERCENT.]!f the person required 
to file the return omits from the return ~ dollar amount properly 
includable in !! that ~ in excess of 25 percent of the dollar amount 
reported in the return, the tax mayoe assessed, or ~ proceeding in 
court for the collection of suCli1ax may be begun, at any time within 
five years after the return was filed. 

Subd. 3. [DATE OF FILING.) For purposes of this section and 
section 297 .36, ~ return filed before the last day prescribed by law 
for its hling ~ c~ilSliIered filed on theTastday. '. 

Subd. 4. [FRAUD; FAILURE TO FILE.) In the case of a false or 
fraudWei1i return with intent to evade tax or failure with the same 
intent to file ~ return, the tax may be assessed at any time, and !! 
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proceeding in court for the collection of the tax must be ~ 
within five years after the assessment. 

Subd. 5. [COLLECTION,] Where the assessment of any tax is 
made wifFiin the period of limitation properly apphcable to it, the 
tax may be collected !2r ~ proceeding in court, but only TI oegun 
within five years after ~ date of assessment. 

Subd. 6. [SUSPENSION OF TIME; BANKRUPTCY PROCEED­
INGS.] Tne time durin~ which a tax must be assessed or collection 
proceedIDgS commence under tliEchapter is suspended during the 
period from the date of,! filing of a petition in bankruptcy until 30 
days after notice to the commissioner of revenue that the bank­
ruptcy proceedings have been closed or dismissed, or that the 
automatic stay has been terminated or has expired. 

The suspension of the statute of limitations under this subdivision 
a~plies to the perh'0n against Whom the petiTIOilIn banI,:ruptcy ~ 
fled, and to all ot er persons who may be wholly or partially liable 
for the tax under this chapter. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1986, section 297C.02, subdivision 3, 
is amended to read: 

Snbd. 3. [TAX CREDIT.] A qualified brewer producing fermented 
malt beverages is entitled to a tax credit of $4 $4.60 per barrel on 
25,000 barrels sold in any fiscal year beginning July 1, regardless of 
the alcohol content of the product. Qualified brewers may take the 
credit on the lath 18th day of each month, but the total credit 
allowed may not exceed in any fiscal year the lesser of (a) the 
liability for tax or (b) $HIQ,QQQ $115,000. 

For purposes of this subdivision, a "qualified brewer" means a 
brewer, whether or not located in this state, manufacturing less than 
100,000 barrels of fermented malt beverages in the calendar year 
immediately preceding the calendar year for which the credit under 
this subdivision is claimed. In determining the number of barrels, 
all brands or labels of a brewer must be combined. All facilities for 
the manufacture offermented malt beverages owned or controlled by 
the same person, corporation, or other entity must be treated as a 
single brewer. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1986, section 297C.02, subdivision 4, 
is amended to read: 

Subd. 4. [BOTTLE TAX.] A tax of one cent is imposed on each 
bottle or container of distilled spirits and wine. The wholesaler is 
responsible for the payment of this tax when the bottles of distilled 
spirits and wine are removed- from inventory for sale, delivery, or 
shipment. 
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The following are exempt from the tax: 

(1) miniatures of distilled spirits and wines; 

(2) containers of fermented malt beyerage; 

(3) containers of intoxicating liquor or wine holding less than 200 
milliliters; 

(4) containers of wine intended exclusively for sacramental pur­
poses; 

(5) containers of alcoholic beverages sold to qualified, approved 
military clubs; 

(6) containers of alcoholic beverages sold to common· carriers 
engaged in interstate commerce; 

(7) containers of alcoholic beverages sold to authorized food 
processors or pharmaceutical firms for use exclusively in the man­
ufacturing of food products or medicines; 

(8) containers of alcoholic beverages sold and shipped to dealers, 
wineries, or distillers in other states; and 

(9) containers of alcoholic beverages sold to other Minnesota 
wholesalers. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1986, section 297C.03, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [INFORMATIONAL RETURNS.) Manufacturers, whole­
salers, and importers licensed to ship distilled sPiSts or wine into 
Minnesota shall file with the commissioner a mont y imormational 
report on!! form prescribed by the commissioner. No payment of any 
tax is required to be remitted with this repfirt. The report must be 
meaon or before the tenth day following ~ end of each calendar 
month, rega.raJeSs or whether or not any shipments were made into 
Minnesota during the previous month. ~ person failing to file this 
monthly report ~ subject to the provisions of section 297C.14, 
subdivision 8. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 297C.04, is 
amended to read: 

297C.04 [PAYMENT OF TAX; MALT LIQUOR.) 

The commissioner may by rule provide a reporting method for 
paying and collecting the excise tax on fermented malt beverages. 
The. tax ~ imposed upon the first sale or importation made in this 
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state ~ !"o licensed brewer or importer. The rules must require 
reports to be filed with and the excise tax to be paid to the 
commissioner on or before the 18th day of the month following the 
month in which the importation into or the first sale is made in this 
state, whichever first occurs. The rules must also require payments 
in June of 1987 and subsequent years according to the provisions of 
section 297C.05, subdivision 2. 

A distributor who has title to or possession of fermented malt 
beverages upon which the excise tax has not been paid and who 
knows that the tax has not been pa~d, shall file !"o return with the 
commissioner on or before the 18th ~ of the monilil'OIfowing llie 
month in which the distributor obtains title or possession of the 
rermenfed malt OOvera~es. The return must be made on a-form 
furnished and prescribe!iY the cOiiiiii"iSsfOiier, and must contain all 
infonnation that the commissioner reguires. The return must De 
accompanied ~ !"o remittance for the full unpaid liability shown on 
it. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1986, section 297C.07, is amended to 
read: 

297C.07 [EXCEPTIONS.] 

The following are not subject to the excise tax: 

(1) Sales by a manufacturer, brewer, or wholesaler for shipment 
outside the state in interstate commerce. 

(2) Sales of wine for sacramental purposes under section 
340A.316. 

(3) Fruit juices naturally fermented or beer naturally brewed in 
the home for family use. 

(4) Malt beverages served by a brewery for on-premise consnmp­
tion at no charge, or distributed to brewery employees for on-premise 
consumption under a labor contract. 

(5) Alcoholic beverages sold to authorized manufacturers of food 
products or pharmaceuticaIllrms. The alcoholic beverage must be 
used exclusively in the maniifiiclure of food products or memcmes. 
For purposes of this part, "manufacturer" means ~ manufacturer of 
food products intended for sale to whoIeSaIers or retailers for 
iiItimate sale to the consumer. 

(6) Sales to common carriers engaged in interstate transportation 
of passengers and qualified approved military clubs, except as 
provided in section 297C.17. 
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(7) Alcoholic beverages sold or transferred between Minnesota 
wfiOIesalers. -- -

(8) Sales to a federal agency, that the state of Minnesota is 
pronibIteafrom tfixing under the consutUtion or laws of the Unitea 
States or under t e constitution of Minnesota. -------

Sec. 22. [297C.17] [COMMON CARRIERS.] 

Common carriers engaged in interstate transportation of passen­
gers must file monthly reports together with the tax payment on the 
sale of alcoholic beverages sold within theState of Minnesota. The 
reR0rt and payment must be filed ~ the 18th day of the month 
fo owing the month in which the sale toOk place. A common carrier 
~ permitteoto use !'o foTIiiiila Toi' the allocation otthe total sales of 
alcoholic beverages between states on the basis of passenger miles 
in each state or some other metliOcI Ofa1IOcatWn if written approval 
is 'receive<rYrom the commissioner. - -

Sec. 23. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1986, section 297C.03, subdivision 5, ~ re­
pealed. 

Sec. 24. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective July L 1988, except section 17 ~ effective 
for barrels sold after June 1,1987, and sections 3 and 5 are effective 
January 1, 1989. - --

ARTICLE 13 

TAX INCREMENT FINANCING 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.174, 
subdivision 10, is amended to read: 

Subd. 10. [REDEVELOPMENT DISTRICT.] (a) "Redevelopment 
district" means a type of tax increment financing district consisting 
of a project, or portions of a project, within which the authority finds 
by resolution that one of the following conditions, reasonably dis­
tributed throughout the district, exists: 

(1) 70 percent of the parcels in the district are occupied by 
buildings, streets, utilities, or other improvements and more than 50 
percent of the buildings, not including outbuildings, are structurally 
substandard to a degree requiring substantial renovation or clear­
ance; or 
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(2) 70 percent of the parcels in the district are occupied by 
buildings, streets, utilities, or other improvements and 20 percent of 
the buildings are structurally substandard and an additional 30 
percent of the bnildings are found to require substantial renovation 
or clearance -in order to remove such existing conditions as: inade­
quate street layout, incompatible uses or land use relationships, 
overcrowding of buildings on the land, excessive dwelling unit 
density, obsolete buildings not suitable for improvement or conver­
sion, or other identified hazards to the health, safety, and general 
well-being of the community; or 

(3) less thaft!f<} l'ereeHt sf th£ l'aFeels in th£ EiistFiet are eeeul'iee 
~ 'mileings, weets, utilities, "" atftep iml'Fe'lements, Imt a..e to 
unu"ual tetFain ""sail defieieneies FeEIuiFiHg sH"stantial filling, 
gpaeing, 6F atftep l'ilysieall'Fel'aFatien fep use at least·8If l'eFeent sf 
th£ tetelaeFeage sf sue!> lan4 has a ffiiF maF-ket value UJ*IR inelHsien 
in th£ Fede'leiel'ment distFiet whleh-; when aMe4 ts th£ estimatee 
east sf l'Fel'ariHg that lan4 fep develel'ment, e"elHding eests direetly 
Felated ts reads as defined in seetien lW4l, and-leeal iml'Fe'lements 
as deseFi"ed in seetien 129.g21, sHMi'lisieH ±, elaliSes ± ts +, ±l and 
±g, and 4ag.Ql, if any, e"eeees its antieil'atee ffiiF maFket value 
afte¥ eeml'letien sf th£ l'rel'aratien. w.. J*'F8"I shall be inelHded 
within a Fedevelel'ffie"t distFiet l'uFSHant to this l'aragral'h HRless 
th£ RutheFity has eenelueee an agpeemeHt 6F agpeements fep th£ 
eeVelel'ffient sf at least ail l'ereeRt sf th£ aeFeage having th£ 
1::1:RllS1::1:aI sail er tCFFaift aefieicBeies, whieh ag¥ccmcBt J3F8vides 
reeeurse fep th£ RHtileFity sheuM th£ develel'meHt nat be eeml'letee 
the area consists of one or more parcels containing hazardous 
substances, pollutants or contaminants, as defined in section 
115B.02, for whichthe pollution control agency has determined that 
removal or crean:llp action ~ necessar.i: and has taken action under 
section 115B.17 to request the responsl6ieparty to take action and 
has determined That the re9uested actions will not be taken !!r ~ 
1illOwn responsible party III the manner and within the time 
requested. Additional parcels may be added to the district if neces­
sary to provide ~ site suitable for development or redevelopment. 
The parcels containing hazardous substances, pollutants or contam­
inants must comprise, at least, 75 percent of the district's total area 
and value; or - - ----

(4) the property consists of under utilized air rights existing over a 
public street, highway, or right-of-way; or 

(5) the property consists of vacant, unused, underused, inappro­
priately used, or infrequently used railyards, rail storage facilities, 
or excessive or vacated railroad rights-of-way; or 

(6) the district consists of an existing or proposed industrial park 
no greater in size than 250 acres, which contains a sewage lagoon 
contaminated with polychlorinated biphenyls. 
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(b) For purposes of this subdivisiou, "structurally substandard" 
shall mean containing defects in structural elements or a combina~ 
tion of deficiencies in essential utilities and facilities, light and 
ventilation, fire protection including adequate egress, layout and 
condition of interior partitions, or similar factors, which defects or 
deficiencies are of sufficient total significance to justify substantial 
renovation or clearance. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAX INCREMENT FINANCING PLAN.] A tax 
increment financing plan shall contain: 

(1) a statement of objectives of an authority for the improvement 
of a project; 

(2) a statement as to the development program ·for the project', 
including the property within the project, if any, that the authority 
intends to acquire; 

(3) a list of any development activities that the plan proposes to 
take place within the project, for which contracts have been entered 
into at the time of the preparation of the plan, including the names 
of the parties to the contract, the activity governed by the contract, 
the cost stated in the contract, and the expected date of completion 
of that activity; 

(4) identification or description of the type of any other specific 
development reasonably expected to take place within the project, 
and tbe date when the development is likely to occur; 

(5) estimates of the following: 

(i) cost of the project, including administration expenses; 

(ii) amount of bonded indebtedness to be incurred; 

(iii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 

(iv) the most recent assessed value of taxable real property within 
the tax increment financing district; 

(v) the estimated captured assessed value of the tax increment 
financing district at completion; and 

(vi) the duration of the tax increment financing district's exist-
ence;aad . 
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(6) a statement of the authority's estimate of the impact of tax 
increment financing on the assessed values of all taxing jurisdic­
tions in which the tax increment financing district is located in 
whole or in part. For purposes of the statement, the authority shall 
assume that the estimated captured assessed value would be avail­
able to the other taxing jurisdictions without creation of the district; 

(7) identification and description of studies and analyses used to 
make the determination set forth in subdivision 3, clause (2); and 

(8) identification of all parcels to be included in the district. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, is 
amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 1a. [INCLUSION OF COUNTY ROAD COSTS.] (a) The 
countt board may require the authority to pay all or "" portionof the 
cost "-- county road improvements out oflncrement revenues, if the 
following conditions occur: 

(1) the proposed tax increment financing plan or an amendment to 
the plan contemplates construction of "" development that will, in 
the judgment of the county, substantially increase the usage of 
county roads requiring construction of road improvements or other 
road costs; and 

(2) the road improvements or other road costs, in the opinion of the 
county, would not reasonably be expected to be needed within the 
reasonably foreseeable future if the tax increment financing plan 
were not impleinented. 

(b) Ii the county elects to use increments to finance the road 
improvements, the county must notify the authority and municipal­
!!Y. within 30 days after receipt of the information on the proposed 
tax increment district under subdivision 2. The notice must include 
the estimated cost of the road improvements and SChedule for 
Wnstruction andJ?ayment of the cost. The authonEY must incluOe 
the improvements in the tax increment financing plan. The im­
provements may be financed with the proceeds of tax increment 
bonds or the authority and the county may agree that the county 
will finance the improvements with county funds to be repaid in 
installments, with or without interest, out of increment revenues. If 
the cost of the road improvements and other project costs exceed the 
projected amount of the increment revenues, the county and author­
ity shall negotiate an agreement, modifying the development plan 
or proposed road improvements that will permit financing of the 
costs before the tax increment financing plan may be approved. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, 
subdivision 2, is amended to read: 



77th Day] MONDAY, MARCH 28, 1988 10143 

Subd. 2. [CONSULTATIONS; COMMENT AND FILING.] Before 
formation of a tax increment financing district, the authority shall 
provide an opportunity to the members of the county boards of 
commissioners of any county in which any portion of the proposed 
district is located and the members of the school board of any school 
district in which any portion of the proposed district is located to 
meet with the authority. The authority shall present to the members 
of the county boards of commissioners and the school boards its 
estimate of the fiscal and economic implications of the proposed tax 
increment financing district. The information on the fiscal and 
economic implications of the plan must be ~roviOed to the countY 
and school district boards at least 30 days beore the publichearing 
required Qy subdivision 3."The 30·aay reguirement is waIVed if the 
county arid school district suomit written comments on the proposal 
and any modification of the proposal to the authority after receipt of 
the information. The members of the county boards of commission­
ers and the school boards may present their comments at the public 
hearing on the tax increment financing plan required by subdivision 
3. '!'he ee1ffity a • .,liter shall ..at ee>'titY the erigiHal assesse" valHe sf 
II "istriet parsaaat te seetiaH 469.177, sa""i visia .. -l-; IlHtil the 
eaHHty b<>af'tl sf eammissia .. ers has flresenteEl its writteH eammeat 
.... the flrapasal te the aataarity, "" W days has passed.fI.eHt the Elate 
sf the traHsmittal by the aathaFity te the b<>af'tl sf the infermatiaH 
regarEliHg the Hseal aREI eeaHamie imfllieatiaHs, 'NaieaeYer eeears 
first, Upon adoption of the tax increment financing plan, the 
authority shall file a copy of the plan with the commissioner of 
energy and economic development. The authority must also file with 
the commissioner a copy of the development plan for the project 
area. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [MUNICIPALITY APPROVAL.] A county auditor shall 
not c~rtify the original assessed -value of a tax increment financing 
district until the tax increment financing plan proposed for that 
district has been approved by the municipality in which the district 
is located. If an authority that proposes to establish a tax increment 
financing district and the municipality are not the same, the 
authority shall apply to the municipality in which the .district is 
proposed to be located and shall obtain the approval of its tax­
increment financing plan by the municipality before the authority 
may use tax increment financing. The municipality shall approve 
the tax increment financing plan only after a public hearing thereon 
after published notice in a newspaper of general circulation in the 
municipality at least once not less than ten days nor more than 30 
days prior to the date of the hearing. This hearing may be held 
before or after the approval or creation of the project or it may be 
held in conjunction with a hearing to approve the project. Before or 
at the time of approval of the tax increment financing plan, the 
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municipality shall make the following findings, and shall set forth 
in writing the reasons and supporting facts for each determination: 

(1) that the proposed tax increment financing district is a rede­
velopment district, a mined underground space development dis­
trict, a housing district, or an economic development district! if the 
proposed district ~ ": redevelopment district, the reasons and 
supporting facts for the determination that the district meets the 
criteria of section 469.174, subdivision ~ clauses (a)(l) to (a)(6), 
shall be retained and made available to the p~blic by the authOrItY 
until t1ie district has been terminated.II t e authority files the 
statement of reasons and supporting facts along with the copif"lof 
the tax increment financing and development ~lans that are I ed 
with the commissioner of trade and economic evelopment. under 
SUbdiVISion 2, the authorIty neet:fUot retain the statement of facts 
and supportmgreasons beyollifthe end of the fifth calendar year 
lollowing the year in which the district or the modifications to the 
district were approved. 

(2) that the proposed development or redevelopment, in the 
opinion of the municipality, would not reasonably be expected to 
occur solely through private investment within the reasonably 
foreseeable future and therefore the use of tax increment financing 
is deemed necessary. 

(3) that the tax increment financing plan conforms to the general 
plan for the development or redevelopment of the municipality as a 
whole. 

(4) that the tax increment financing plan will afford maximum 
opportunity, consistent with the souhd needs of the municipality as 
a whole, for the development or redevelopment of the project by 
private enterprise. 

(5) that the municipality elects the method of tax increment 
computation set forth in section 469.177, subdivision 3, clause (b), if 
applicable. 

. When the municipality and the authority are not the same, the 
municipality shall approve or disapprove the tax increment financ~ 
ing plan within 60 days of submission by the authority, or the plan 
shall be deemed approved. Wheh the municipality and the authority 
are not the same, the municipality may not amend or modify a tax 
increment financing plan except as proposed by the authority 
pursuant to subdivision 4. Once approved, the determination of the 
authority to undertake the project through the use of tax increment 
financing and the resolution of the governing body shall be conclu­
sive of the findings therein and of the public need for the financing. 

Sec, 6. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.175, 
subdivision 4, is amended to read: 
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Subd. 4. [MODIFICATION OF PLAN.] (a) A tax increment 
financing plan may be modified by an authority, provided that any 
reduction or enlargement of geographic area of the project or tax 
increment financing district, increase in amount of bonded indebt­
edness to be incurred, including a determination to capitalize 
interest on the debt if that determination was not a part of the 
original plan, or to increase or decrease the amount of interest on 
the debt to be capitalized, increase in the portion of the captured 
assessed value to be retained by the authority, increase in total 
estimated tax increment expenditures or designation of additional 
property to be acquired by the authority shall be approved upon the 
notice and after the discussion, public hearing, and findings re­
quired for approval of the original plan; provided that if an authority 
changes the type of district from housing, redevelopment, or eco­
nomic development to another type of district, this change shall not 
be considered a modification but shall require the authority to follow 
the.procedure set forth in sections 469.174 to 469.179 for adoption of 
a new plan, including certification of the assessed valuation of the 
district by the county auditor. !! ~ redevelopment district ~ en­
larged, the reaSOns and supporting facts for the determination that 
the addition to therustrict meets the criteria of section 469.174, 
SUbdivision 10, ctauses (a)(1) to (a)(6), shall bedocumented. The 
requirements of this paragraph do not apply if (1) the only moilill= 
cation is elimination of parcels from the project or district and (2)(A) 
the current assessed value of the parceIS e iminated from the district 
eguals or exceeds the assessed value of those parcels in the district's 
original assessed value or (B) the authority agrees that, notwith-. 
standing section 469.177, subdivision 1, the original assessed value 
wIll be reduced by no more than the current assessed value of the 
parcels eliminated from the (Ilstricl.The authority must notify the 
county auditor of any modification that reduces ot enlarges the 
geographic area of ~distnct or ~ project area. 

(b) The geographic area of a tax increment financing district may 
be reduced, but shall not be enlarged after five years following the 
date of certification of the original assessed value by the county 
auditor or after August 1, 1984, for tax increment financing districts 
authorized prior to August 1, 1979, ffiffiejlt that de,-elopmeRt <lis­
tfiets ereated p,u'suaRt to MiRResota Statutes 19+8, ehapter ~ 
fJFier to !.ugust 1-; !W9, may he redueed \mt shall Bet he eRlarged 
after !We yeaFS fallowing the <late at' designation at'the distriet. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.176, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DURATION OF TAX INCREMENT FINANCING 
DISTRICTS.] (a) Subject to the limitations contained in paragraphs 
(b) to (I), any tax increment financing district as to which bonds are 
outstanding, payment for which the tax increment and other reve­
nues have been pledged, shall remain in existence at least as long as 
the bonds continue to be outstanding. 
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(b) The tax increment pledged to the payment of the bonds and 
interest thereon may be discharged and the tax increment financing 
district may be terminated if sufficient funds have been irrevocably 
deposited in the debt service fund or other escrow account held in 
trust for all outstanding bonds to provide for the payment of the 
bonds at maturity or date of redemption and interest thereon to the 
maturity or redemption date. 

(c) For bonds issued pursuant to section 469.178, subdivisions 2 
and 3, the. full faith and credit and any taxing powers of the 
municipality or authority shall continue to be pledged to the 
payment ofthe bonds until the principal of and interest on the bonds 
has been paid in full. 

(d) No tax increment shall be paid to an authority for a tax 
increment financing district after three years from the· date of 
certification of the original assessed value of the taxable real 
property in the district by the county auditor or after August 1, 
1982, for tax increment financing districts authorized prior to 
August 1, 1979, unless within the three-year period (1) bonds have 
been issued pursuant to section 469.178, or in aid of a project 
pursuant to any other law, except revenue bonds issued pursuant to 
sections 469.152 to 469.165, prior to August 1, 1979, or (2) the 
authority has acquired property within the district, or (3) the 
authority has constructed or caused to be constructed public im­
provements within the district. 

(e) No tax increment shall in any event be paid to the authority 
from a redevelopment district after 25 years from date of receipt by 
the authority of the first tax increment, after 25 years from the date 
of the receipt for a housing district, after 25 years from· the date of 
the receipt for a mined underground space development district, and 
after eight years from the date of the receipt, or ten years irom 
approval of the tax increment financing plan, whichever is less, for 
an economic development district. 

For tax increment financing districts created prior to August 1, 
1979, no tax increment shall be paid to the authority after August!, 
2004, or the term of ~ nondefeased bond outstanding on April 1., 
1988, secured ~ increments from the district or project area, 
whichever time is greater, but in no case after 30 years from August 
1,1979. 

(I) Modification of a tax increment financing plan pursuant to 
section 469.175, subdivision 4, shall not extend the durational 
limitations of this subdivision. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.176, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [LIMITATION ON USE OF TAX INCREMENT.] (a) All 
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revenues derived from tax increment shall be used in accordance 
with the tax increment financing plan. The revenues shall be used 
solely for the following purposes: (1) to pay Lhe principal of and 
interest on bonds issued to finance a project; (2)by a rural develop­
ment financing authority for the purposes stated in section 469.142, 
by a port authority or municipality exercising the powers of a port 
authority to finance or otherwise pay the cost of redevelopment 
pursuant to sections 469.048 to 469.068, by an economic develop­
ment authority to finance or otherwise pay the cost of redevelopment 
pursuant to sections 469.090 to 469.108, by a housing and redevel­
opment authority or economic development authority to finance or 
otherwise' pay public redevelopment costs pursuant to sections 
469.001 to 469.047, by a municipality or economic development 
authority to finance or otherwise pay the capital and administration 
costs of a development district pursuant to sections 469:124 to 
469.134, by a municipality or redevelopment agency to finance or 
otherwise pay premiums for insurance or other security -guarantee­
ing the payment when due of principal of and interest on the bonds 
pursuant to chapter 462C, sections 469.152 to 469.165, or both, or to 
accumulate and maintain a reserve securing the payment when due 
of the principal of and interest on the bonds pursuant to chapter 
462C, sections 469.152 to 469.165, or both, which revenues in the 
reserve shall not exceed, subsequent to the fifth anniversary of the 
date of issue of the first bond issue secured by the reserve, an 
amount equal to 20 percent of the aggregate principal amount of the 
outstanding and nondefeased bonds secured by the reserve. Tax 
increments may be used to pay county road costs as provided in 
section 469.175, subdivision 1a. Revenue derived from tax incre­
ment from a mined underground space development district may be 
used only to pay for the costs of excavating and supporting the space, 
of providing public access to the mined underground space including 
roadways, and of installing utilities including fire sprinkler systems 
in the space. 

(b) All of the increment revenues derived from a district, classified 
as " hoUsing district, must be used to finance the cost of housing 
projects as dehned in section 469.174, subdivision !!: The cost of 
Pliblic improvements directly related to the housing projects and the 
a ocated administrative expenses of the authority may be included 
in the cost of a housing project. A mixed USe project does not qualify 
as a housing project for purposes of this paragraph if the fair market 
value of the improvements which are constructed for commercial or 
other non-low and moderate income housing uses consists of more 
than 25 percent of the total fair market value of the planned . 
improvements in the development plan or agreement. The fair 
market value of the improvements may be determined using the 
cost of construction, capitalized income, or other appropriate method 
of estimating market value. 

(c) Revenues derived from tax increment may be used to finance 
the costs of an interest reduction program operated pursuant to 
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section 469.012, subdivisions 7 to 10, or pursuant to other law 
granting interest reduction authority and power by reference to 
those subdivisions only under the following conditions: (1) tax 
increments may nQt be collected for a program for a period in excess 
of 12 years after the date of the first interest rate reduction payment 
for the program, (2) tax increments may not be used for an interest 
reduction program, if the proceeds of bonds issued pursuant to 
section 469.178 after December 31, 1985, have been or will be used 
to provide financial assistance to the specific project which would 
receive the benefit of the interest reduction program, and (3) tax 
increments may not be used to finance an interest reduction pro­
gram for owner-occupied single-family dwellings. 

W (d) These revenues shall not be used to circumvent existing levy 
limit law. No reven:ues derived from tax increment from any district, 
whether certified before or after Augnst h 1979, shall be used for 
the construction BTl r~novation! operation, or maintenance of a 
m"Riei"aliy ewned building used, or for the acquisition ot a building 
to be used, primarily and regnlarly for conducting theousiness of 
the '" municipalityt, county, school district, or any other local unit of 
government or the state or federal government. This provision shall 
not prohibit the use of revenues derived from tax increments for the 
construction or renovation of a parking structure, a commons area 
used as a public park, or a facility used for social, recreational, or 
conference purposes and not primarily for conducting the business of 
the municipality. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.176, 
subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [ACTION REQUIRED.] (a) If, after four years from the 
date of certification of the original assessed value of the tax 
increment financing district pursuant to section 469.177, no demo­
lition, rehabilitation, or renovation of property or other site prepa­
ration, inehuling but excluding improvement of a street adjacent to 
a parcel a..t Het and installation of utility service including sewer or 
water systems, has been commenced on a parcel located within a tax 
increment financing district by the authority or by the owner of the 
parcel in accordance with the tax increment financing plan, no 
additional tax increment may be taken from that parcel, and the 
original assessed value of that parcel shall be excluded from the 
original assessed value of the tax increment financing district. If the 
authority or the owner of the parcel subsequently commences 
demolition, rehabilitation, or-renovation or other site preparation on 
that parcel iRel"diRg iml'Fe'fement sf a street a<l:iaeeRt te that 
jlffi'Cel, in accordance with the tax increment financing plan, the 
authority shall certify to the county auditor that the activity has 
commenced, and the county auditor shall certify the assessed value 
thereof as most recently certified' by the commissioner of revenue 
and add it to the original assessed value of the tax increment 
financing district. The county auditor must enforce the provisions of 
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this subdivision. The authority must submit to the county auditor 
evidence that the required activity has taken place for each parael in 
the dIstrict. The evidence for !Ie parcel must be submi tte gy 
February 1 ofthe fifth ~ear fOfIowing the year in which the parcel 
was certified as inCIiiOe in the district. . 

(b) This subdivision a~lies to all tax increment projects and 
districts, whether create before or after August 1, 1979. The 
subdivision applies to projects and districts created berore--xugtlst 1, 
1979, as follows. The four-year period is deemed to begin April 1, 
1988. 'Fhe authontY must submit the evidence of activity or im­
provements for each parcel to the COUnty auditor, as required gy 
paragraph ~ June h 1992.mthe case of !Ie distrIct or a portion 
Of !Ie district tor which no tax increment financing plan has been 
prepared, improvements are deemed to have been commenced "in 
accordance with the tax increment financing pJit" when One of the 
fonowing conditiOils Is met, regardless of whet er the colliITHon or 
activity occurred before or after April h 1988: 

(1) acquisition or improvement of the pycel was financed gy the 
authority WIth increments, the proceeas 0 tax increment bonds or 
other authority funds, but excludinp general city revenues or special 
assessments, after the inclusion of ~ parcel in the district; 

(2) public improvements, excludin~ sewer and water improve­
ments, were installed or constructe on the parciI or on land 
adjacent to the parcel after inclusion of the parcel in t e iITstnct and 
the improvements were financed with increments, the proceeds of 
~ increment bonds ~ other authority funds, but exClUding general 
CIty revenues or speclara8Sessments; 

(3) construction of the improvements occurred on the parcel and 
the municipality passes a resolution stating that the improvements 
or other imJrovements Of approximately equal (or greater) market 
value woul not have occurred if the authority ha.d not undertaken 
efforts of the typespecified in clause (1) or (2) on other parcels in the 
district.· . 

(c) In the case of tax increment projects for which certification was 
requested before August 1, 1979, and for which nondefeased bonds 
are outstanding on April 1, 1988,the provisions of paragraphs (a) 
and (b) ~ as specifiea m this parallf,aph. mcrements shall 
continue to be cOllected from parCeTs thatail to meet the req~ 
ments ofpara;n:aphs(a) and (b). The authority or other aaminister­
iIlg entity shat deposit these increments in !Ie separate account in 
the debt service or other bond fund to defease bonds outstanding on 
April h 1988, for the project. The amount of funds in the separate 
account are pledged to payment of the bonds and for restoration of 
any reserve therefor, but may not be d<f«liicled from. any other tax 
mcrements or other revenues derived from· the protect whIch are 
otherwise requITedto be deposited m thereguTar de t semrefund 
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(including a reserve therefor) under the bond resolution, indenture, 
or other contract. When the sum of llie amount in the regular debt 
serVlCelund and the separate account are sufficient to fully defease 
the bonds outstaniling on April h 1988, or when such Donds are fully 
defeasea-or paid by refunding or otherwise, increments may no 
longer be collected from !! parcerthat does not satisfy the require­
ments or paragraphs (a) and (b). 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section.469.177, 
subdivision 1, is amended to read: . 

Subdivision L [ORIGINAL ASSESSED VALUE.] Upon or after 
adoption of a tax increment financing plan, the auditor of any 
county in which the. district is situated shall, upon request of the 
authority, certify the original assessed value of the tax increment 
financing district as described in the tax increment financing plan 
and shall certify in each year thereafter the amount by which the 
original assessed value has increased or decreased as a result of a 
change in tax exempt status of property within the district, reduc­
tion or enlargement of the district or changes pursuant to subdivi­
sion 4. In the case of.a mined underground space development 
district the county auditor shall certify the original assessed value 
as zero, plus the assessed value, if any, previously 'assigned to any 
subsurface area included in the mined underground space develop­
ment district pursuant to section 272.04. !! property classified as 
a 'culturalland or vacant land under section 273.13, subdivision 
23, is inclu ed within a tax incrementaistrict, the original assessed 
vaTUe of that property-shall be redetermined. at the time when its 
use is Changed as if the property had originally been claSslfied in the 
same class in which it is classified after its use is changea.The 
amount to be aadea"io-tlw original assesseavalue or the (\[strict as 
a result of previously tax exempt real property within the district 
becoming taxable shall be equal to the assessed value of the real 
property as most recently assessed pursuant to section 273.18 or, if 
that assessment was. made more than one year prior to the date of 
title transfer rendering the property taxable, the value assessed by 
the assessor at the time of the transfer. The amount to be added to 
the original assessed value of the district as a result of enlargements 
thereof shall be equal to the assessed value of the added real 
property as most recently certified by the commissioner of revenue 
as of the date of modification of the tax increment financing plan 
pursuant to section 469.175, subdivision 4. If the assessed value of a 
property increases because the property no longer qualifies under 
the Minnesota agricultural property tax law, section 273.111; the 
Minnesota open space property tax laW, section 273.112;. or the 
metropolitan agricultural preserves aCt,Chapter 473H, the increase 
in assessed value must be added to the original assessed value. Each 
year the auditor shall also ;3.dd totlie original assessed value of each 
economic development district an amount equal to the original 
assessed value for the preceding year multiplied by the average 
percentage increase in the assessed valuation of' all property in-
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eluded in the economic development district during the five years 
prior to certification of the district. The amount to be subtracted 
from the original assessed value of the district as a result of 
previously taxable real property within the district becoming tax 
exempt, or a reduction in the geographic area of the district, shall be 
the amount of original assessed value initially attributed to the' 
property becoming tax exempt or being removed from the district. If 
the assessed value of property located wi thin the tax increment 
financing district is reduced by reason of a court-ordered abatement, 
stipulation agreement, voluntarya,batement made by the assessor 
or auditor or by order of the commissioner of revenue, the reduction 
shall be applied to the original assessed value of the district when 
the property upon which the abatement is made has not been 
improved since the date of certification of the district and to the 
captured assessed value of the district in each year thereafter when 
the abatement relates to improvements made after the date of 
certification. The county auditor may specify reasonable form and 
content of the request for certification of the authority and any 
modification thereof pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, is 
amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 1a. [ORIGINAL MILL RATE.] (a) At the time of th,e initial 
cermiCafiOn of the original assessed value for ~ tax mcrement 
financmg district;tbe c'dunty auditor shall certify the original mill 
rate that applies to the istrict. The original mill rate is the sum of 
all the mill rates that ~ to a property in the district for the taxes 
payaDle in the, cruendar year in which fue initial certification of 
orii¥nal assessed value is requested under subdivision 1. If the total 
mil rate applica6leTo properties in the, tax increment fiilanCillg 
district varies, the mill rate must be computed !:>y deterinining the 
average total mill rate in the district, weighted on the basis or 
assessed value. The resuffing mill rate is the original mill rate for 
the life ol'the(ilSiTlct. -- - - ---- -
----

(b) In the case of districts certified during calendar year 1988, the 
original mill rate equals the amount calculated under paragraph (a) 
multiplie<rfu: 0.45. -

Sec. 12. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, 
subdivision 3, is. amended to read: 

Subd. 3. [TAX INCREMENT, RELATIONSHIP TO CHAPTER 
473F.] (a) Unless the governing body elects pursuant to clause (b) the 
following method of computation shall apply: 

(1) The original assessed value and the current asses.sed value 
shall' be determined before the application of the fiscal disparity 
provisions of chapter 473F; Where the original assessed value is 
equal to or greater than the current assessed value, there is no 
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captured assessed value and no tax increment determination. Where 
the original assessed value is less than the current assessed value, 
the difference between the original assessed value and the current 
assessed value is the captured assessed value. This amount less any 
portion thereof which the authority has designated, in its tax 
increment financing plan, to share with the local taxing districts is 
the retained captured assessed value of the authority. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured as­
sessed value of the authority from the taxable value of the local 
taxing districts in determining local taxing district mill rates. The 
mill rates so. determined are to be extended against the retained 
captured assessed value of the authority as well as the taxable value 
of the local taxing districts. The tax generated by the extension of 
the lesser of (A) the local taxing district mill rates or (B) the original 
mill rate to the retained captured assessed value Of the authority IS 

tnetax increment of the authority. 

(b) The governing body may, by resolution approving the tax. 
increment financing plan pursuant to section 469.175, subdivision 
3, elect the following method of computation: 

(1) The original assessed value shall be determined before the 
application of the fiscal disparity provisions of chapter .473F. The 
current assessed value shall exclude any fiscal disparity commer­
cial-industrial assessed value increase between the original year 
and the current year multiplied by the fiscal disparity ratio deter­
mined pursuant to section 473F.08, subdivision 6. Where the origi­
nal assessed value is equal to or greater than the current assessed 
value, there is no captured assessed value and no 'tax increment 
determination. Where the original assessed value is less than the 
current assessed value, the difference between the original assessed 
value and the current assessed value is the captured assessed value. 
This amount less any portion thereof which the authority has 
designated, in its tax increment financing plan, to share with the 
local taxing districts is the retained captured assessed value of the 
authority. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured as­
sessed value of the authority from the taxable value of the local 
taxing districts in determining local taxing district mill rates. The 
mill rates so determined are to be extended against the retained 
captured assessed value of the authority as well as the taxable value 
of the local taxing districts. The tax generated by the extension of 
the lesser of (A) the local taxing district mill rates or (B) the original 
mIT! rate to £lie retained captured assessed value of the authority IS 

the tax increment of the authority. 

(3) An election by the governing body pursuant to part (b) shall be 
submitted to the county auditor by the authority at the time of the 
request for certification pursuant to subdivision 1. 
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(c) The method of computation of tax increment applied to a 
district pursuant to clause (a) or (b) shall remain the same for the 
duration of the district. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [PRIOR PLANNED IMPROVEMENTS.] The authority 
shall, after diligent search, accompany its request for certification to 
the county auditor pursuant to subdivision 1, or its notice of district 
enlargement pursuant to section 469.175, subdivision 4, with a 
listing of all properties within the tax increment financing district 
or area of enlargement for which building permits have been issued 
during the 18 months immediately preceding approval of the tax 
increment financing plan by the municipality pursuant to section 
469.175, subdivision 3. The county auditor shall increase the orig­
inal assessed value of the district by the assessed valuation of the 
imfJFBvements each improvement for which the ~ building permit 
was issued, "".haing the assessea valuation sf im"Fevements Ie. 
wffieh a lmilaiRg jleFHIHt was issued <lliFing the taFee menta jl8Fied 
immeaiately ".eceaing saiEl al'l'Foval sf the taJ< iReFement financiRg 
plan, as eeFtifiea by the asseSSSF. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, is 
amended by adding a subdivision to read: ' 

Subd. 9. [DISTRIBUTIONS OF EXCESS TAXES ON CAPTURED 
VALUE.Tla) If the amount of tax paid on captured value exceeds the 
amount onax increment, the county auditor shall distnbute the 
excess to the municipality, county, and school district as follows: 

, each governmental unit's share of the excess equals 

(1) the total amount of the excess for the tax increment financing 
district, riJiiffiplied by - - -------

(2) a fraction, the numerator of which is the current mill rate of 
thegovernmental unit less the gOVernmental unit's mill rate for the 
year the original mill ,rate for the district was certified (in no case 
may this amount be less than zero) and the denominator of which is 
the sum of the numerators for the municipality, county, and schoOl 
district. 

If the entire increase in the mill rate' iE; attributable to " taxing 
district, other than the municipality, county, or school district, then 
the excess must be distributed to the municipality, county, and 
school district in proportion to their respective mill rates. 

(b) The amounts distributed shall be deducted in computing the 
levy limits of the taxing district for the succeeding taxable year. 
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(c) In the case of distributions to a school district, the county 
audltor shall report amounts dIstributed to the commTsSioneror 
educatIOn in the same manner as provided for excess increments 
under section 469.176, subdivision 2, and the distribution shall be 
treated as an excess increment for purposes of section 124.214, 
subdivision 3. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 469.177, is 
amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 10. [pAYMENT TO SCHOOL FOR REFERENDUM LEVY.] 
Theprovlslons of this subdivision apply to tax increment financing 
districts and projects for which certification was requested before 
March 17, 1988, that are located in '" school ~istrict in which the 
voters have approVed new millage or an increase in mi llage after the 
tax increment financing district was certified (1) if ther~ are no 
outstandin~ bonds on April h 1988, to which increment1rom the 
district is p~edged, or (2lifthe reterendum is approved after April!., 
1988, and there are no bonds outstanding at the time the referen­
dum io; approved,lJlat were issued on or before April h 1988, or (3) 
if the referendum increasing the mill rate was approved after the 
most recent issue of bonds to Which increment from the district is 
p!8Oged. If clause (1) or (2) applle8,The authority mustannually pay 
to the school district an amount of increment equal to the increment 
that is attributable to the increase in the mill rate under the 
rererendum. If clause (3fapplies, upon approval !!i: ~ajOi11y vote 
of the governing body of the municipality and the school board, the 
authority must pay to the school district an amount of increment 
equal to the increment that is attnbutable to the increase in the mill 
rate under the referendum. The amounts of these increments may 
be expended and mnst be treated !!i: the schoOTmStrict in the same 
manner as provided for the revenues derJVedl'rom the referendum 
levy approved by the voters. -- --

Sec. 16. [BONDING AUTHORITY; HENNEPIN COUNTY MED­
ICAL BUILDING.] 

Hennepin county may issue and sell not more than $16,000,000 of 
general obligation bonds to finance or refinance the construction 
and purchase of the Hennepin county health services building. 
Issuance of the obligations io; not subject to the election require­
ments of Minnesota Statutes, section 475.58. 

Sec. 17. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 5; 8, paragraphs (a) and (b); and 10 to 14 are effective 
for districts for which the request for certillCatiOil waSl"iled with the 
county after March 17, 1988. Sections 6, 7, 9, and 15 are effective 
April 1, 1988, except section 9's exclusion of street improvements 
from quilIffi:Cation under Minnesota Statutes 1987 Supplement, 
section 469.176, subdivision 6, paragraph (a) io; effective for districts 
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for which the reguest for certification was filed with the county after 
'fllitrch 17, 1988. Section ~ paragraphTcl), ~ effective for eX\i:endi­
tures after June 30, 1988, except to the extent that the aut ority 
had entered into ""inding contract 1Jel'ore July h 1988, to makE> 
expenditures prohibited ~ that section. Notwithstanding the pre­
ceding, sections 1. 9, 1h 12, Th and 15 do not ".0i!Y to ~ rustrict 
aPf(roved under Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision ~ 
be ore December 31, 1988, if tax increments from the district are to 
be used to finance parJ of ii" notel, parking fiiCillty, and conference 
center project for whic reguests for proposals were approved by the 
city council on June 22, 1987. Section 16 ~ errectlve uPog compli­
ance ~ the Hennepin county board with Minnesota tatutes, 
section 645.021. 

ARTICLE 14 

. BUDGET RESERVE 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 
16A.1541, is amended to read: 

16A.1541 [ADDITIONAL REVENUES; PRIORITY.] 

If on the basis of a forecast of general fund revenues and expen­
ditures the commissioner of finance determines that there will be a 
positive unrestricted budgetary general fund balance at the close of 
the biennium, the commissioner of finance must .allocate ~ Hi 
the fellewi~g 6I'<ier ef pFierity: 

W the affiemit Beeessary ta reffitee the preperty talf le¥y Feeegni 
tieH peFeeBt IlR<Ier seetieR 121.994, slisdiv;siaB 4e, ta 24 pel'€eHt; 

\g} the FeffiaiBeeF \+} eBe lIalf ta the ·greater MiRlleseta ffiRd.; ffi>t 
..... ta e><eeed $12(),9()(),9!l9 aM fiB eHe half the amount of the 
unrestricted balance to the budget and cash flow reserve account 
until the total amount in the account equals $550,000,000. 

The amounts necessary to meet the requirements of elaMses W 
aM \g} this section are appropriated from the general fund. 

Sec. 2. [APPROPRIATION REDUCTIONS.] 

The appropriation from the general fund under Minnesota Stat­
utes 1987 Supplement, section 16A.1541 (1) to reduce property tax 
recognition percent, (2) to the greater Minnesotaf'i:ii1(\, and (3) to the 
budget and cash flow reserve account that was made uncter the 
commissioner of finance's estimate of reyenues anaexpen~es in 
January, 1988 ~ reduced to zero. The commissioner of finance shall 
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transfer any amounts transferred to the greater Minnesota fund 
under section 16A.1541 back to the general fund. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 ~ effective July!., 1988. Section ~ ~ effective the day 
foHowing /lnal enactment. . 

ARTICLE 15 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 60A.15, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES.] (a) 
On or before April 15, June 15, and December 15 of each year, every 
domestic and foreign company, including town and farmers' mutual 
insurance companies and domestic mutual insurance companies, 
shall pay to the commissioner of revenue installments equal to 
one-third of the insurer's total estimated tax for the current year. 
For insurers other than town and farmers' mutual insurance com: 
panies and muti:larproj?ertY _and casll,alty insurance companIeS 
other than those (i) principaTIY writing workers' compensation 
insurance, and (Ii) whose total assets at the end of the preceding 
calendar ye1" exceeJ$l,600,000,000, instaTIments muille based on 
a sum equa to two percent of the premiums describedTn paragraph 
(b). For town and farmers' mutual insurance companies and mutual 
property and casualty insurance companies other than those. (i) 
principally writin~ workers' compensation insurance,aruI(ii) whose 
total assets at ~ end of the preceding calendar year exceed 
$1,600,000,000, the installments must be based on an amount equal 
to. one-half percent of the premiums des.cribed in paragraph (b). 

(b) Installments under paragraph (a) are percentages of gross 
premiums less return premiums on alldlrect business received by it 
the insurer in this state, or by its agents for it, in cash or otherwise, 
(lUring such year, excepting premiums written for marine insurance 
as specified in subdivision 6. 

(c) Failure of a company to make payments of at least one-third of 
either Itt:} (1) the total tax paid during the previous calendar year or 
W (2) 80 percent of the actual tax for the current calendar year shall 
subject the company to the penalty ·and interest provided in this 
section. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 69.021, 
subdivision 5, is amended to read: 
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Subd. 5. [CALCULATION OF STATE AID.] The amount of state 
aid available for apportionment shall be two percent of the fire, 
lightning, sprinkler leakage, and extended coverage premiums 
reported to the commissioner by insurers on the Minnesota Firetown 
Premium Report and two percent of the premiums reported to the 
commissioner by insurers on the Minnesota Aid to Police Premium 
Report. 'I'he amem.t f& apflertienment in respeet te· firefigliter's 
state aid sIiall net be greater"" lesser than the ame"nt sf flremi"m 
ta*CS fIaid te the state "'f"ffi the pFemi"res reperted te the eemmis 
siefter By insurers an the Mi .... eseta Firetewu PFemiuffi Rej>ert after 
suBtraeting the affieu .. t required te 1*'3' the state auditer's eeste aOO 
e"flenses sf the ....aits "" """"'" sf the firefigftters relief asseeia 
tians, The total amount for apportionment in respect to police state 
aid shall not be greater or lesser than the amount of premium taxes 
paid to the state upon the premiums reported to the commissionerby 
insurers on the Minnesota Aid to Police Premium Report after 
subtracting the amount required to pay the state auditor's costs and 
expenses of the audits or exams of the police relief associations. The 
amount for apportionment in respect to police state aid shall be 
distributed to the municipalities maintaining police departments 
and to the county on the basis of the number of active peace officers, 
as certified pursuant to section 69.011, subdivision 2, clause (b). The 
commissioner shall calculate the percentage of increase or decrease 
reflected in the apportionment over or . under the previous year's 
available state aid using the same premiums as a basis for compar­
ison. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 69.031, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [APPROPRIATIONS.] There is hereby appropriated 
annually from the state general fund to the commissioner of revenue 
an amount sufficient to make the payments specified in this section 
and section 69.021 net exceeding the t<H< eelleeted. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 69.54, IS 

amended to read: 

69.54 [SURCHARGE ON PREMIUMS TO RESTORE DEFI­
CIENCY IN SPECIAL FUND.] 

The commissioner shall order and direct a surcharge to be col­
lected of two percent of the fire, lightning, and sprinkler leakage 
gross premiums, less return premiums, on all direct business re­
ceived by any licensed foreign or domestic fire insurance company on 
property in this city of the first class, or by its agents for it, in cash 
or otherwise. This surcharge shall be due and payable from these 
companies to the state treasurer on March M 31, May M 31, and 
November M 30 of each calendar year, and if not paid within 30 days 
after these dates, a penalty of ten percent shall accrue thereon and 
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thereafter this sum and penalty shall draw interest at the rate of one 
percent per month until paid. 

Sec. 5. [270.068] [TAX INFORMATION SAMPLE DATA.] 

Subdivision 1. [PREPARATION OF SAMPLE.] The commissioner 
of revenue shall annually prepare a microdata sa. of income tax 
returns and other infonnation useful for purposes of (1) estimating 
state revenues, (2) simulating the effect of changes or proposed 
Ch:llges in state and federal tax law on the amount of state 
revenues, and (3) analyzing the incidence ofPresent or propOsed 
taxes. 

Subd. 2. [COORDINATING COMMITTEE.] A coordinating com­
mittee ~ established to oversee and coordinate preparation of the 
iillCrOilata sample. The committee consists of (1) the director of the 
research division of the department of revenue who shall serve as 
chair of the committee, (2) the state economist, (3) the chair of the 
comrrflttee-on taxes of the house of representativesor the chaIT'S 
designee, and (4) the chair of the committee on taxes and tax laws of 
the senate or the CIlair's deSIgnee. The committee shal! cOiiSiaertlie 
analysis needs and use of the microdata sample ~ the finance and 
revenue departments ana 1I1e legislature in desilij)ing and prepar­
!!!,g the sample, includingthe ~ of data to e included, the 
structure of the sample, size of the sampre-, ana other relevant 
factors. 

Subd. 3. [CONTENTS OF SAMPLE.] The sample must consist of 
inlOrilliition derived from a random sample offederal and Minnesota 
mdividual income tax returns. The sample prepared in odd num­
bered years must be augmented by additional information from 
other sources as the coordinating committee determines is feaSilile 
and a ro riate. '!'he coordinating committee shall consider inclu­
sion of Jl information derived from /t;roperty tax refund returii8,l'2! 
the estimated market value of ~ taxpayer's home from the 
hOmestead declaration, and (3) infonnation from other sources, such 
as the surveys conducted li the United States departments of 
commerce and labor. 

Subd. 4. [CONSULTATION ON ANALYSIS MODELS.] The coor­
diillillilg committee shall facilitate regular consultation amOng the 
department of revenue, the department of finance, and house and 
senate staffs in development and maintenance of their respective 
computer models used to analyze the microdata sample. The com: 
mittee shall encourage efforts to attain more commonality in the 
moa:ers, greater sharing of program deveIOpffient efforts ana pro­
gramming tasks, 'and more consistency in the resultiiiganaIYses. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1986, section 270.70, subdivision 1, is 
amended to read: ' 
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Subdivision 1. [AUTHORITY OF COMMISSIONER.] If any tax 
payable to the commissioner of revenue or to the department of 
revenue is not paid when due, such tax may be collected by the 
commissioner of revenue within five years after the date of assess­
ment of the tax, or if the tax judgment has been filed, within the 
statutory period of enforcement of a valid tax judgment, by a levy 
upon all property and rights to property, including any property in 
the possession of law enforcement officials, of the person liable tOr 
the payment or collection of suCh tax (except that which is exempt 
from execution pursuant to section 550.37) or property on which 
there is a lien provided in section 270.69. For this purpose, the term 
"tax" shall include any penalty, interest and costs properly payable. 
The term "levy" includes the power of distraint and seizure by any 
means. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1986, section 271.01, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [JURISDICTION.] The tax court shall have statewide 
jurisdiction. Except for an appeal to the supreme court or any other 
appeal allowed under this subdivision, the tax court shall be the 
sole, exclusive, and final authority for the hearing and determina­
tion of all questions of law and fact arising under the tax laws of the 
state, as defined in this subdivision, in those cases that have been 
appealed to the tax court and in any case that has been transferred 
by the district court to the tax court. The tax court shall have no 
jurisdiction in any case that does not arise under the tax laws of the 
state or in any criminal case or in any case determining or granting 
title to real property or in any case that is under the jurisdictiori of 
the probate court. The small claims division of the tax court shall 
have no jurisdiction in any case dealing with property valuation or 
assessment for property tax purposes until the taxpayer has ap­
pealed the valuation or assessment to the town or city board of 
equalization and to the county board of equalization, except for those 
taxpayers whose original assessments are determined by the com­
missioner of revenue. The tax court shall have no jurisdiction in any 
case involving an order of the state board of equalization unless a 
taxpayer contests the valuation of property. Only the taxes, aids and 
related matters contained in chapters 60A, 69, 124, 270, 272, 273, 
274, 275; 276,277, 278, 279, 285, 287, 288,290, 290A, 291, 292, 2 93, 
294,295,296,297, 297A, 297B, 297C, 297D, 298, 299, 299F, 473, 
473F, and 477A shall be considered tax laws of this state subject to 
the jurisdiction of the tax court. This subdivision shall not be 
construed to prevent an appeal, as provided by law, to an adminis­
trative agency, board of equalization, or to the commissioner of 
revenue. Wherever used in this chapter, the term commissioner shall 
mean the commissioner of revenue, unless otherwise specified. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1986, section 287.21, is amended by 
adding a subdivision to read: 
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Subd. 4. [TAX-FORFEITED LAND.] Before a state deed for 
taX-fQi'feited land ma~ be issued, the deed tax must be paid !>y 
purchasers of tax-forfeited land, I?ersons who redeem tax-forfeited 
landt. or 10caT units of government that apply for use or purchase of 
tax- orfeTI:e<rlana::-

Sec. 9. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 295.32, is 
amended to read: 

295.32 [GROSS EARNINGS TAX; ANNUAL RETURN.] 

Every telegraph company as defined in section 295.01, subdivision 
9, shall file a return with the commissioner of revenue, in such form 
as the commissioner shall prescribe, containing a true and just 
report of its gross-earnings derived from business within the state 
during the preceding calendar year, and make payment of the tax 
based upon the following percentages of such gross earnings: 

for calendar years beginning before December 31,1989,6 percent, 

for calendar year 1990, 4.i> ! percent, 

for calendar year 1991, & ~ percent, 

for calendar years beginning after December 31, .lfI!4 1991, 
exempt. 

Such return and payment of the tax due therewith shall be 
submitted on or before March first of each year, and shall be in lieu 
of all ad valorem taxes upon the property of such company within 
the state for the year during which such gross earnings accrued. The 
provisions of chapter 294 and acts amendatory thereto, shall be 
applicable to such telegraph companies and to the returns and to the 
taxes submitted therewith by them. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 295.34, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 2 every telephone 
company shall file a return with the commissioner of revenue on or 
before April 15 of each year, and submit payment therewith, of the 
following percentages of its gross earnings, including long distance 
access charges; of the preceding calendar year derived from business 
within this state: 

(a) for gross earnings from service to rural subscribers and from 
exchange business of all cities of the fourth class and statutory cities 
having a population of 10,000 or less 
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for calendar years beginning before December 31,1988,4 percent, 

for calendar year 1989, 3 percent, provided that the estimated tax 
payments made on March 15 and June 15, 1989, pursuant to section 
295.365, must be made as if the tax were imposed at a rate offour 
percent, 

for calendar year 1990, 1.5 percent, 

for calendar year 1991, 1 percent, and 

for calendar years beginning after December 31, 1991, exempt; 
and 

(b) for gross earnings derived from all other business 

for calendar years beginning before December 31,1988,7 percent, 

for calendar year 1989, 5.5 percent, provided that the estimated 
tax payments made on March 15 and June 15, 1989,pursuant to 
section 295.365, must be made as if the tax were imposed at a rate 
of seven percent, 

for calendar year 1990, 3 percent, 

for calendar year 1991, 2.5 percent, and 

for calendar years beginning after December 31, 1991, exempt. 

A tax shall not be imposed on the gross earnings of a telephone 
company from business originating or terminating outside of Min­
nesota, except that the gross earnings tax is imposed on all long 
distance access charges allocated to interstate service received in 
payment from a telephone company before December 31, 1989. 

The tax imposed is in lieu of all other taxes, except the taxes 
imposed by chapter 290, property taxes assessed beginning in 1989, 
payable in 1990, and sales and use taxes imposed as a result of 
chapter 297 A. All money paid by a company for connecting fees and 
switching charges to any other company shall be reported as 
earnings by the company to which they are paid. For the purposes of 
this section, the population of any statutory city shall be considered 
as that stated in the latest federal census. 

(c) For the period JanuaPo; 1, 1984 through December !!!,1986, all 
monel paid ~ a company or connecting fees and switching charges, 
indu ing carriers access charges except that portion paid for 
directory assistance and biAling and collection services, to any other 
company must be reporte as earnings ~ the company to which 
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they are paid, but are not deemed to be earnings of the collecting 
and paying company. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1986, section 2970.08, is amended to 
read: 

2970.08 [TAX RATE.] 

A tax is imposed on marijuana and controlled substances as 
defined in section 2970.01 at the following rates: 

(1) on each gram of marijuana, or each portion of a gram, $3.50; 
and 

(2) on each gram of controlled substance, or portion of a gram, 
$200; or 

(3) on each W ten dosage units of a controlled substance that is not 
sold by 'Yeight, or portion thereof, $2,900 $400. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 298.2213, 
subdivision 3, is amended to read: . . 

Subd. 3. [USE OF MONEY.] The money appropriated under this 
section may be used to provide loans, loan guarantees, interest 
buy-downs, and other forms of participation with private sources of 
financing, provided that a loan to a private enterprise must be for a 
principal amount not to exceed one-half of the cost of the project for 
which financing is sought, and the rate of interest on a loan must be 
no less than the lesser of eight percent or the rate of interest set by 
tI>e Milmesata EievelalH .. ent heaffi ffif' eSlRflaraele small eusiness 
Eie,'ela!lment leaHs at that ti1He that ~ three ff'centage points less 
than "! full faith and ~ obligation of the nited States govern­
ment of compara@ematunty, at the time that the loan ~ approved. 

Money appropriated in this section must be expended only in or 
for the benefit of the tax relief area defined in section 273.134, and 
as otherwise provided in this section. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1986, section 298.223, is amended to 
read: 

298.223 [TACONITE AREA ENVIRONMENTAL PROTECTION 
FUND.] 

Subdivision 1. [CREATION; PURPOSES.] A fund called the 
taconite environmental protection fund is created for the purpose of 
reclaiming, restoring and enhancing those areas of northeast Min­
nesota located within a tax relief area defined in section 273.134 
that are adversely affected by the environmentally damaging oper-
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ations involved in mining taconite and iron ore and producing iron 
ore concentrate and for the purpose. of promoting the economic 
development of northeast Minnesota. The taconite environmental 
protection fund shall be used for the following purposes: 

(a) to initiate investigations into matters the iron range resources 
and rehabilitation board determines are in need of study and which 
will determine the environmental problems requiring remedial 
action; 

(b) reclamation, restoration or reforestation of minelands not 
otherwise provided for by state law; 

(c) local economic development projects including construction of 
sewer and water systems, and other public works located within a 
tax relief area defined in section 273.134; 

(d) monitoring of mineral industry related health problems among 
mining employees. 

Subd. 2. [ADMINISTRATION.] The taconite environmental pro­
tection fund shall be administered by the commissioner of the iron 
range resources and rehabilitation board. The commissioner shall by 
September 1 of each year prepare a list of projects to be funded from 
the taconiteenvir9nmental protection fund, with such supporting 
information including description of the projects, plans, and cost 
estimates as maybe necessary. Upon recommendation of the iron 
range resources and rehabilitation board, this list shall be submitted 
to the legislative advisory commission for its review. This list with 
the recommendation of the legislative advisory commission shall 
then be transmitted to the governor by November 1 of each year. By 
December 1 of each year, the governor shall approve or disapprove, or 
return for further consideration, each i .. divid .... 1 project. Funds for a 
project may be expended only upon approval of the project by the 
governor. 

The commissioner may submit supplemental projects for approval 
at any time. Supplemental rOjects allproved ~ the board must be 
submitted to the members o the legis atlve adVisory commission/Or 
their review and recommendations of further review. If a recom­
menoation is not provided within ten days, no further reVIew h the 
legislative advisory commission is required, and the governor sharI 
approve or disapprove each project or return i! for further cons~ 
ation. !f the recommendation ~ any member is for further review, 
the governor shall submit the request to the legislative advisory 
commission for its review anarecommenaation. Failure or refusal of 
the commission to make '! recommendation promptly is '! negative 
recommendation. 

Subd. 3. [APPROPRIATION.] There is hereby annually appropri­
ated to tile commissioner of iron range resources and rehabilitation 
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such funds-as are necessary to carry out the projects approved and 
such funds as are necessary for administration of this section. 
Annual administrative costs, not including detailed engineering 
expenses for the projects, shall not exceed five percent of the amount 
annually expended from the fund. 

Funds for the purposes of this section are provided by section 
298.28, subdivision 11 relating to the taconite environmental pro­
tection fund. 

Sec. 14. [424A.1O] [STATE SUPPLEMENTAL BENEFIT; VOL­
UNTEER FIREFIGHTERS.] 

Subdivision 1. [DEFINITION.] For purposes of this section, "qual­
ified recipiener means an individual who receives an involuntary 
:?mp sum distrll.lUtiOn of pension or retirement benefits from a 
Irefignters' relief association for service performed as a volunteer 

firefigJlter. -- _ - - -

Subd. 2. [PAYMENT OF SUPPLEMENTAL BENEFIT.] Upon the 
paymentb" firefighters' relief association of an involuntary lump 
sum distribution to a qualifieil'recipient, the association must P.'lY" 
supplemental benefit to the qualified recipient. Notwithstanding 
any law to the contrarx, the relief association may P.'lY the supple­
mental benefit out of Its speCIan'und. The amount or this benefit 
ef!uals ten percent of the regular involuntary lump sum distribution 
t at is paid on the basis of service as " volunteer firefighter. In no 
case may the amount of the supplemental benefit exceed $1,000. 

Subd. !!:. [STATE REIMBURSEMENT.] By February 15 of each 
year, the relief association shall .'lPP!.Jr to the commissionerof' 
revenueror state reimbursement Qf' the amount of supplemental 
benefits ~d under subdivision ~ durin~ the preceding calendar 
year. ~ arch 15 the commissioner s all reimburse the relief 
association for the amount of the supplemental benefits paid to 
qualified re.cipients. The commissioner of revenue shall prescribe 
the forin of and supporting information that must be supplied as 
J!.'l!!: of the application for state reimbursement:The reimbursement 
payment must be deposited in the special fund of the relief associ­
atIOn. 

Subd. 4. [IN LIEU OF INCOME TAX EXCLUSION.] The supple­
mental benefit provided Q.y this section is in lieu of the state income 
tax exclusion for involuntaIll lums, stirn distributions oTretirement 
benefits paid to volunteer Irefig ters. IT the law !§. modified to 
exclude or exempt volunteer firefighters' IUjP

b 
sum distributions 

from state income taxation, the supplementa enents under this 
section may no longer be paid beginning with the first calendar year 
in which the exclusion or exemption is effective .. 
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Sec. 15. Minnesota Statutes 1986, section 473.843, subdivision 2, 
is amended to read: 

Subd. 2. [DISPOSITION OF PROCEEDS.] After reimbursement 
to the department of revenue for costs incurreoTn administering 
this section, the proceeds of the fees imposed under this section, 
mcluding interest and penalties, must be deposited as follows: 

(a) one-half of the proceeds must be deposited in the landfill 
abatement fund established in section 473.844; and 

(b) one-half of the proceeds must be deposited in the metropolitan 
landfill contingency action fund established in section 473.845. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 508.25, is 
amended to read: 

508.25 [RIGHTS OF PERSON HOLDING CERTIFICATE OF 
TITLE.] 

Every person receiving a certificate of title pursuant to a decree of 
registration and every subsequent purchaser of registered land who 
receives a certificate of title in good fuith and for a valuable 
consideration shall hold it free from all encumbrances and adverse 
claims, excepting only the estates, mortgages, liens, charges, and 
interests as may be noted in the last certificate of title in the office 
of the registrar, and also excepting any of the following rights or 
encumbrances subsisting against it, if any: 

(1) Liens, claims, or rights arising or existing under the laws or 
the constitution of the United States, which this state cannot require 
to appear of record; 

(2) The lien of any real property tax or special assessment for 
which the land has not been sold at the date of the certificate of title; 

(3) Any lease for a period not exceeding three years when there is 
actual occupation of the premises thereunder; 

(4) All rights in public highways upon the land; 

(5) The right of appeal, or right to appear and contest the 
application, as is allowed by this chapter; 

(6) The rights of any person in possession under <;Ieed or con tract 
for deed from the owner of the certificate of title; 

(7) Any outstanding mechanics lien rights which may exist under 
sections 514.01 to 514.17. 
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f8} No existing or future liens or judgments, flstwitfistaflEiiflg 
seetisfl 80S.ag, arising under the laws of this state for the nonpay­
ment of any amounts due under chapter 268 or any tax administered 
by the commissioner of revenue ma~ encumber title to lands 
registered under chapter 508 unless file under the terms of chapter 
508. 

Sec. 17. [TEMPORARY PROVISION; RAILROAD AND BARGE 
FUEL.] 

For purposes of the tax imposed under Minnesota Statutes, 
chapter 296 on raIlroad and barge fuels for the period from July h 
1987 to June 30, 1988 the following rovisions of chapter 296 '!P.PlJr 
and all section references are to Minnesota tatutes: 

(1) SlJecial fuels, as defined in section 296.01, subdivision 6, 
inClUde uels forpropeJling barges and trains . 

. (2) Bulk purchasers, as defined in section 296.01, subdivision 19, 
incruaepersons receiving fuels for use in propelling a train or barge. 

(3) Bulk purchasers may receive a credit against excise tax due for 
fuel not used in propelling trains or barges under section 296.12, 
subdivision 4. 

(4) The provisions of section 296.18, subdivision 1, do not '!P.PlJr to 
fuels used in propelling trains or barges. 

Sec. 18. [APPROPRIATION.] 

$300,000 i§. appropriated from the general fund for fiscal year 
1989 to the commissioner otreVenue to make the reimOurSement 
payments to firefighters' reTief associations under section 14. 

Sec. 19. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 296.02, subdivi­
sions 2a and 2b, 296.025, subdivisions 2a and 2b, and Laws 1987, 
Chapter268, article 3, section !.! are repeaR - -- --- ---

Sec. 20. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 3 are effective January 1, 1988. Sections 4, 11, 15, 
and 19 are- effectIVe July 1, 1988. Section 8 is effective for an 
Illsiriiillents recorded after MaG' 31, 1987. Sectlon14 i§. effectIVe for 
lump sums paid after Decem er 31, 1987. Section 16 is effective 
retroaCtIVe to AugUsth 1987. SectiOn 17 ~ effective JuTy h 1987. 
The remainder of the article i§. effective the day following final 
enactment." 
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Delete the title and insert: 

"A bill for an, act relating to the financing of government in 
Minnesota; changing tax rates and bases; modifying the adminis-' 
tration, collection, and enforcement of taxes; imposing taxes; chang­
ing the computation, administration, and payment of aids, credits, 
and refunds; 'limiting taxing powers; transferring and imposing 
governmental powers and duties; making technical corrections ang 
clarifications; providing bonding authority to Hennepin County; 
imposing penalties; appropriating money and reducing appropria­
tions; amending Minnesota Statutes 1986, sections 69.031, subdivi­
sion 3; 168.011, subdivision 8; 168.012, subdivision 9; 237:075, 
subdivision 8; 240.01; by adding a subdivision; 240.13, subdivisions 
4 and 6; 240.15, subdivisions 1, 2, 3, and 6; 240.18; 270.075, 
subdivision 2; 270.41; 270.70, subdivision 1; 271.01, subdivision 5; 
273.05, subdivision 1; 273.061, subdivision 2; 273.112, subdivisions 
3 and6; 273.121; 273.124, subdivisions 1 and 6; 273.13, by adding a 
subdivision; 273.40; 279.01, subdivision 3; 287.21, by adding a 
subdivision; 290.01, by adding a subdivision; 290.06, by adding a 
subdivision; 290.39, by adding a subdivision; 290.50, subdivision 3; 
290.92, subdivision 21; 290.931, subdivision 1; 290.934, subdivisions 
1,3, and by adding a subdivision; 290A.03, subdivision 7; 297.01, by 
adding a subdivision; 297.03, subdivision 12, and by adding a 
subdivision; 297.041, subdivision 1; 297.06, subdivisions 1, 2,3, and 
by adding a subdivision; 297.08, subdivision 1; 297.12, subdivision 
1; 297.35, by adding a subdivision; 297A.02, subdivision 4; 297A.15, 
subdivisions 1 and 5; 297A.16; 297A.17; 297A.21; 297A.25, subdi-, 
visions 5, 8, 27, and by adding subdivisions; 297 A.256;297C.02, 
subdivisions 3 and 4; 297C.03, by adding a subdIvision; 297C.07; 
297D.08; 298.223; 303.03; 329.11; 349.12, subdivision 18, and by 
adding subdivisions; 349.2121, subdivisions 1, 2, 5, and by adding a 
subdivision; 349.22, subdivision 1, and by adding subdivisions; 
375.192, subdivision 1; 375.83; 473.167, subdivisions 2, 3; and by 
adding subdivisions; 473.249, subdivision 1, and by adding a subdi­
vision; 473.446, subdivision 3, and by adding a subdivision; 473.711, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; 473.843, subdivision 2; 
477A.Oll, subdivision 11, and by adding a subdivision; and 
477 A.015; Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 16A.1541; 
60A.15, subdivision 1; 60E.04, subdivision 4; 69.021, subdivision 5; 
69.54; 124.155, subdivision 2; 124A.02, subdivisions 3a and 11; 
240.13, subdivision 5; 270.485; 272.02, subdivision 1; 272.11:5, 
subdivision 4; 272.121; 273.061, subdivision 1; 273.1195; 273.123, 
subdivisions 4 and 5; 273.124, subdivisions 11 and 13; 273.13, 
subdivisions 23, 24, and 25; 273.135, subdivision 2; 273.1391, 
subdivision 2; 273.1392; 273.1393; 273.1397, subdivision 2; 273.165, 
subdivision 2; 273.42, subdivision 2; 274.01, subdivision 1; 274.19, 
subdivisions 1, 2, 3, 4, 6, 7, and 8; 275.07, subdivision 1; 275.50, 
subdivision 2; 275.51, subdivision 3h; 276.04; 279.01, subdivision 1; 
290.01, subdivisions 3a, 4, 7, 19, 19a, 19b, 19c, 19d, 1ge, and 20; 
290.015, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 290.06, subdivisions 1, 2c, and 
21;290.081; 290.092, subdivisions 3, 4, 5, and by adding a subdivi-
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sion; 290.095, subdivisions 1,3, and by adding a subdivision; 290.10; 
290J 7, subdivision 2; 290.191, subdivisions 6 and 11; 290.21, 
subdivisions 3 and 4; 290.35, subdivision 2; 290.371, subdivisions 1, 
3, 4, and 5; 290.38; 290.41, subdivision 2; 290.92, subdivisions 7 and 
15; 290.934, subdivision 2; 290.9725; 290A.03, subdivisions 3, 13, 
14, and 15; 290A.04, subdivision 2; 290A06; 295.32; 295.34, subdi­
vision 1; 297.01, subdivisions 7 and 14; 297.03, subdivision 6; 
297.11, subdivision 5; 297A.01, subdivision 3; 297A.212; 297A.25, 
subdivisions 3. and 11; 297B.03; 297C.04; 298.2213, subdivision 3; 
299.OJ, subdivision 1; 349.212, subdivisi01;is 1 and 4; '349.2121, 
subdivisions 4a and 10; 349.2122; 349.2123; 469.174, subdivision 10; 
469.175, subdivisions 1, 2, 3, 4, and bi adding a subdivision; 
469.176, subdivisions 1, 4, and 6; 469.177,subdivisions 1, 3, 4, and 
by adding subdivisions; 473.446, subdivision 1; 475.53, subdivision 
4; 475.61, subdivision 3; 477A.012, subdivision 1; and 508.25; Laws 
1987; chapter 268,article 6, sections 19, 53, and 54; and article 8, 
seCtion 9; proposing coding for new/law in Minnesota' Statutes, 
chapters 270; 273; 275; 290; 290A; 997; 297C; 298; 349; and 424A; 
repealing Minnesota Statutes 1986"; sections 240.15, subdivision 5; 
272.64; 273.13, subdivisions 7a "I'nd 30; 275.035; 275.49; 290.07, 
subdivisions 3 and 6; 290.11; "290.12, as amended; 290.131, as 
amended; 290,132, as amended; 290.133, as amended; 290.134, as 
amended; 290.135, as amended; 290.136, as amended; 290.138,' as 
amended; 290.934, subdivision 4; 297 A.15; subdivision 2; 297C.03, 
subdivision 5; 298.401; and 299.013; Minnesota Statutes 1987 
Supplement, sections 273.1195; 273.13, subdivision 15a; 273.1394; 
273.1395;'273.1396;273.1397; 275.081; 275.082; 275.125, subdivi­
sion 22; 290.06, subdivision 20; 290.077, subdivision 1; 290.14; 
290.371, subdivision 2; 290A.04, subdivisions 2a and 2b; 296.02, 
subdivisions 2a and 2b; and 296.025, subdivisions 2a and 2b; Laws 
1987, chapter 268, article 3, section 11; and article 5, section 4." 

With the recommendation that whim so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H. F. No. 2590 was read for the second time. 

Wynia pursuant to House Rule 5.10 announced that H. F. Nos. 
2126, 2788, 1746, 2561 and 2685 meet the requirements of the 
House Budget Resolution. 
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CONSIDERATION UNDER RULE 1.10 

Pursuant to rule 1.10, Anderson, G., requested immediate consid­
eration of H. F. No. 2126 and S. F. No. 1861. 

The Speaker called Long to the Chair. 

H. F. No. 2126 was reported to the House. 

CALL OF THE HOUSE 

On the motion of Forsythe and on the demand of 10 members, a 
call of the House was ordered. The following members answered to 
their names: 

Anderson, R. Gruenes McDonald Ozment Simoneau 
Battaglia Gutknecht McEachern Pappas Skoglund 

Bauerly HartJe McKasy Pauly Solberg 

Beard Haukoos McLaughlin Pelowski Sparby 

Bennett Heap McPherson Poppenhagen Starrius 

Blatz Himle Milbert Price Steensma 

Boo Hugoson Miller Quinn Sviggum 

Brown Jefferson Minne Quist Thiede 

Burger Jensen Morrison Redalen Tjornhom 

Carlson, D. Johnson, A. Munger Reding Tompkins 

Carruthers Johnson, R. Nelson, C. Ikst Trimble 
Clark Johnson, V. Nelson, K. Rice Tunheim 

Cooper Kalis Neuenschwander Richter Uphus 

Dauner Kelso O'Connor Rodosovich Valento 

Dawkins Kinkel Ogren !Wse Vellenga 

DeBlieck Kludt Olsen, S. Rukavina Voss 

Dempsey Knickerbocker Olson, E. Sarna Wagenius 

DeRaad Knuth. Olson, K. Schafer Waltman 
Dille Kostohryz Omann Scheid Welle 
Dorn Larsen Onnen Schreiber Wenzel 
Forsythe Lasley Orenstein Seaberg Winter 

Frederick Lieder Osthoff Segal 
Frerichs Marsh Otis Shaver 

Otis moved that further proceedings of the roll call be dispensed 
with and that the Sergeant at Arms be instructed to bring in the 
absentees. The motion prevailed and it was so ordered. 

Forsythe moved to amend H. F. No. 2126, the second engrossment, 
as follows: 

Page 121, delete lines 18 to 30 

Renumber sections accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 
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The question was taken on the Forsythe amendment and the roll 
was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 53 yeas and 74 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett Frederick Knickerbocker Pauly Sviggum 
Blatz Frerichs Marsh Poppenhagen Swenson 
Roo Gruenes McDonald Quist Thiede 
Burger Gutknecht McKasy Redalen Tjornhom 
Carlson, D. Hartle McPherson Richter Tompkins 
Clausnitzer Haukoos Miller Rose Uphus 
Danner Heap Morrison Schafer Valenta 
Dempsey IIimlc Olsen, S. Schreiber Waltman 
DeRaad Hugoson Omann Seaberg vVelle 
Dille Jennings Onnen Shaver 
Forsythe Johnson, V. Ozment Starrius 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. Jacobs Lasley Osthoff' Segal 
Anderson, R ,Jaros Lieder Otis Simoneau 
Battaglia Jefferson Long Pappas Skoglund 
Bauerly Jensen McEachern Pelowski Solberg 
Beard Jolmson, A. McLaughlin Peterson Sparby 
Begich Jolmson, R. Milbert Price Steensma 
Bertram Kahn Murphy Quinn Trimble 
Bro¥.'Il Kalis Nelson, C. Reding Tunheim 
Carlson, L. Kelly Nelson, D. &st Vellenga 
Carruthers Kinkel Nelson, K Rice Voss 
Clark Kludt O'Connor Riveness Wagenius 
Cooper Knuth Ogren Rodosovich \\-'enzel 
DeBlieck Kostohryz Olson, E. Rukavina· Winter 
Dorn Krueger Olson, K Sarna Wynia 
Greenfield Larsen Orenstein Scheid 

. The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Sviggum and Gruenes moved to amend H. F. No. 2126, the second 
engrossment, as follows: 

Page 95, line 14. after "Sec. lOS." delete the remainder of the line. 

Page 95, delete lines 15 to 36 

Page 96, delete lines 1 to 25 and insert "[AUTHORIZATION TO 
EXPAND WAIVERED SERVICES.] 

Within the limits of available appropriations, the commissioner 
may increase the Title XIX waivered services program for the 
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mentallv retarded and increase the semi-independent living ser-
. " Vlces. 

Page 98, del~te lines 23 through 33 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Greenfield moved to amend H. F. No. 2126, the second engross­
ment, as follows: 

Page 53, after line 6, insert: 

"Sec. 48. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 145A.06, 
is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 5. [TECHNICAL ASSISTANCE.] The commissIOner of 
health shall provide technical assistance to local boards of health for 
purposes of regulating or closing establisnffieiiIs which may consti­
tute ~ public health nuisance and contribute to the transmission of 
a serious communicable disease." 

Renumber sections in sequence 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Quist moved to amend H. F. No. 2126, the second engrossment, as 
amended, as follows: 

Page 39, after line 30, insert: 

"Sec. 36. Minnesota Statutes 1986, section 144.12, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 4. [DEADLY INFECTIOUS DISEASES.] The commissioner 
shall preventlny business from facilitating sexual practices which 
transmit dea Iy infectious diseases." 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 9, after "subdivisions;" insert "144.12, by adding a 
subdivision;" 
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A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Quist amendment and the roll was 
called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
. motion prevailed. 

There were 76 yeas and 57 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, R. 
Bauerly 
Bennett 
Bertram 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clausriitzer 
Cooper 
DeBlieck 
Dempsey 

DeRaad 
Dille 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Jensen 
Johnson, R. 

Johnson, V. 
Kalis 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueger 
Marsh 
McDonald 
McEachern 
McKasy 
McPherson 
Milbert 
Miller 
Morrison 

Olsen, S. 
Olson, E. 
Omann 
Onnen 
Ozment 
Pauly 
Pelowski 
Poppenhagen 
Quist 
Redalen 
Richter 
Rose 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bishop 
Clark 
Dauner 
Dawkins 
Dom 
Greenfield 
Jaros 
Jefferson 

Jennings 
Johnson, A. 
Kahn 
Kelly 
Kludt 
Knuth 
Larsen 
Lasley 
Lieder 
Long 
McLaughlin 
Minne 

Munger Peterson 
Murphy Price 
Nelson, C. Quinn 
Nelson, D. Reding 
Nelson, K. Rest 
Neuenschwander Rice 
O'Connor Riveness 
Ogren Rodosovich 
Orenstein Rukavina 
Osthofr Sarna 
Otis Scheid 
Pappas Segal 

Shaver 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Thiede 
1Jornhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Welle 
Wenzel 
Winter 

Simoneau 
Skoglund 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Quist offered an amendment to H. F No. 2126. the second engross­
ment, as amended. 

POINT OF ORDER 

Greenfield raised a point of order pursuant to rule 3.9 that the 
Quist amendment was not in order. Speaker pro tempore Long ruled 
the point of order well taken and the amendment out of order. 
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Schreiber appealed the decision of the Chair. 

A roll call was requested and properly seconded. 

The vote was taken on the question "Shall the decision of Speaker 
pro tempore Long stand as the judgment of the House?" and the roll 
was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 81 yeas and 47 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBHeck 
Dorn 
Greenfield 

Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso -
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 

Larsen Olson, E. 
Lasley Olson, K. 
Lieder Orenstein 
Long Osthoff 
McEachern Otis 
McLaughlin Pappas 
Milbert Pelowski 
Minne Peterson 
Munger Price 
Murphy Quinn 
Nelson, C. Reding 
Nelson, D. Rest 
Nelson, K. Riveness 
Neuenschwander Rodosovich 
O'Connor Rukavina 
Ogren Sarna 

Those who voted in the negative were: 

Bennett Frerichs McDonald Quist 
Blatz Gruenes McKasy Redalen 
Boo Gutknecht McPherson Richter 
BlUger Hartle Miller Rose 
Clausnitzer Haukoos Morrison Schafer 
Dempsey Heap Olsen, S. Schreiber 
DeRaad Himle Omann Seaberg 
DIlle Hugoson Onnen Shaver 
Forsythe Johnson, V. Pauly Stanius 
Frederick Marsh Poppenhagen Sviggum 

Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

Swenson 
Thiede 
Tjomhom 
Tompkins 
Uphus 
Valenta 
Waltman 

ISO it was the judgment of the House that the decision of Speaker 
pro tempore Long should stand. 

Stanius moved to amend H. F. No. 2126, the second engrossment, 
as amended, as follows: 

Page 223, delete lines 13 to 18 

Page 223, line 19, delete "E>." and insert ":!" 
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Page 223, line 20, after "2" delete to the end of the line and insert 
"or 3, i.§." -

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Sviggum and Tompkins moved to amend H. F. No. 2126, the 
second engrossment, as amended, as follows: 

Page 2, line 47, delete "$(11,202,300)" and insert "$(12,852,300)" 

Page 2, line 47, delete "$21,842,700" and insert "$23,492,700" 

Page 3, line 3, delete "$(10,993,400)" and insert "$(12,583,400)" 

Page 3, line 3, delete "$22,371,100" and insert "$24,021,100" 

Page 3, line 11, delete "$(11,210,200)" and insert "$(12,860,200)" 

Page 3, line 11, delete "$16,589,700" and insert "$18,239,500" 

Page 3, line 16, delete "$ 0" and insert "$(1,650,000)" 

Page 4, after line 2, insert: 

"Of the amount appropriated in Laws 
1987, chapter 403, article 1, section 2, 
subdivision 2, $1,650,000 is deducted 
in fiscal year 1989 from the amount 
allocated to the equalization aid 
program." 

Page 4, line 24, delete "$11,006,900" and insert "$12,656,700" 

Page 4, line 27, delete "$ 9,388,100" and insert "$13,582,700" 

Page 6, line 26, delete "$ 1,038,900" and insert "$(1,505,900)" 

Page 149, line 6, delete "109" and insert-"the" and after "median" 
insert "that approximates the 85th percentile" 

Page 149, line 17, delete "125" and insert "the" 

Page 149, line 18, after "median" insert "that approximates the 
90th percentile" 

Page 151, line 21, delete "32,571" and insert "33,298" 

Page 151, line 22, delete "48,857" and insert "49,947" 
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Page 151, line 28, delete everything after "shall" and insert 
"establish a rental factor of at least 11.75" -----------. 

Page 151, delete line 29 

Page 151, line 30, delete "A, ~ 6.2" 

Page 152, line 6, delete "95 percent of capacity days" and insert 
"an occupancy divisor two percentage points below the average 
statewide occu~ancy rate as determined !!y the Minnesota depart" 
ment of health 

Page 173, after line 30, insert: 

"Sec. 177. Minnesota Statutes 1986, section 2560.051, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 4a. [TWO-MONTH ASSISTANCE.I The local a~ency shan 
terminate a retistrant after two months in the WQr readiness 
program gtheocal agency-determines that the regJStrimt ~ not 
eligible for assistance under subdivision 5. During the second moiilli 
of work readiness assistance, the local agency must assess the 
registrant's eligibility under subdivision 5 and inform the registrant 
of the outcome oflheassessment. ~ registrant who ~ not eligible 
unoer subdivision 5 ~ ehglble for a maximum of two months of work 
readiness assistance in any consecutive 24-month period. 

Sec. 178. Minnesota Statutes 1986, section 2560.051, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 5a. [SIX-MONTH ASSISTANCE.I The followin~ registrants 
are eligible for work readiness assistance for !! maXImum of six 
months in any consecutive 12-month period: 

(1) " person who has borderline mental retardation; 

(2) " person who exhibits perceptible symptoms of mental illness 
as certified ~ " qualified professional .but who ~ not eligible for 
general assistance under section 2560.05, subdivision 1 because the 
mental illness interferes With the medical certification process; and 

(3) " perl)0n who is certified !!y the commissioner of jobs and 
training as eing unaDle to secure suitable employment Decause the 
person lives in a distressed county or who is unable to secure 
suitable employment because the localagency has determined that 
no jobs are available that" person with the registrant's work 
history, skills, and abil}tYh has the physical and mental abil~y to 
perform. For purposes 0 t IS paragraph, a county ~ distresse if it' 
has an average unempToyment rate of ten percent or more for 1lie 
one-year period ending on April 30 of the year· in which the 
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designation is made. The commissioner shall designate a contignous 
urtion of a county containing a city of the fIrst class located ontside 
Q... the metropolitan area as ~ distresseacounty---U:-

(a) that portion of the county has an unemployment rate of ten 
percent or more for the one-year period ending on April 30 of the 
year in Which the designation IS made; and 

(b) that a0rtion ofthe county has a po~ulation of at least 50,000 as 
determine !i,y the 1980 federal census. ' . 

Adjust the appropriations totals accordingly 

Renumber remaining sections in sequence 

The amount reduced on page 1, line 26, of this amendment should 
be deducted from FY 89 instead of FY 88 

Adjust numbers accordingly 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Sviggum and Tompkins amend­
ment and the roll was called. 

Otis moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 60 yeas and 69 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bauerly 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Danner 
Dempsey 
DeRoad 
Dille 
Dorn 

Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Johnson, R. 
Johnson, V. 

Kalis 
Kelso 
Knickerbocker 
Lieder 
Marsh 
McDonald 
McKasy 
McPherson 
Miller 
Morrison 
Olsen, S. 
Olson, K. 

Omano 
Onnen 
Ozment 
Pauly 
PoppelJhagen 
Quist 
Redalen 
Richter 
Rose 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

Anderson; G. 
Battaglia 
Beard 
Begich 

Blatz 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 

Clark 
Clausnilzer 
Coo~er 
Dawkins 

DeBlieck 
Greenfield 
Jacobs 
Jaros' 

Shaver 
Sparhy 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Thiede 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Wenzel 

Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Johnson, A. 
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Kahn 
Kelly 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 
Larsen 
Lasley 
Long 
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McEachern Ogren 
McLaughlin Olson, E. 
Milbert Orenstein 
Munger Osthoff' 
Murphy Otis 
Nelson, C. Pappas 
Nelson, D. Pelowski 
Nelson, K. Peterson 
Neuenschwander Price 
O'Connor Quinn 

Reding 
Rest 
Rice 
Rodosovich 
Rukavina 
Sarna 
Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
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Solberg 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Welle 
Winter 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopte& 

Thiede moved to amend H. F. No. 2126, the second engrossment, as 
amended, as follows: 

Page 223, after line 32, insert: 

"Sec. 251. [TRUTH IN BUDGETINGIDEFICIENCIES.] 

The al!propriation in article 1. section 2, subdivision 4, do not 
reflect U following financial requirements: 

(a) $16,402,000 in increased medical assistance costs due to the 
spendmg of the prOJected surplus which does not become" surplUs 
until July 1. 1989: 

(b) $4,000,000 in expansion of the preadmis~ion screening alter­
native care grants without additional appropriations: 

(c) $6,100,000 underfunding of nursing homes due to the extent 
that fifty-percent of the homes will expenence " deficit and the 
industry will lose $25,000,000 as " whole this year. 

Sec. 252. [TRUTH IN BUDGETINGtrIMEBOMBS.] 

The afipropriation in article 1. section 2, shifts the financial 
responsl ility into the next biennium: 

(a) $17 ,200,000 ~ requiring the Commissioner of Human Ser­
vices to establish an insurance program for the uninsured and to 
develop" plan to implement" program entitled Minnesota Health 
Access Plan: 

(b) $1,638,500 due to the lifting of the moratorium on ICF/J'IIR 
certificatIOn of beds ~ certifying an additional 70 beds effective in 
1990: 

(c) $15,176,100 in projected additional costs of the children's 
health plan for the next biennium. 
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Sec. 253. [TRUTH IN BUDGETINGIRESOLUTION ADJUST­
MENT.] 

$20,402,000 in the reallocation of projected surpluses in human 
services programs. As "result of this action, the 1988 House Budget 
shall be adjusted t0$321,637,000." 

Renumber the remaining sections accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

POINT OF ORDER 

Rice raised a point of order pursuant to rule 3.9 that the Thiede 
amendment was not in order. Speaker pro tempore Long ruled the 
point of order not well taken and the amendment in order. 

The question recurred on the Thiede amendment and the roll was 
called. 

Otis moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 50 yeas and 79 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett Frederick Knickerbocker Ozment Shaver 
Blatz Frerichs Marsh Pauly Stanius 
Boo Gruenes McDonald Poppenhagen Sviggum 
Burger Gutknecht McKasy Quist Swenson 
Carlson, D. Hartle McPherson Redalen Thiede 
Clausnitzer Haukoos Miller Richter l'jornhom 
Dempsey Heap Morrison Rose Tompkins 
DeRaad Himle Olsen, S. Schafer Uphus 
Dille Hugoson Omann Schreiber Valento 
Forsythe Johnson, V. Onnen Seaberg Waltman 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. Dauner Kahn McEachern Olson, K. 
Anderson, R. Dawkins Kalis McLaughlin Orenstein 
Battaglia DeBlieck Kelly Milbert Osthoff 
Bauerly Dorn Kelso MilUle Otis 
Beard Greenfield Kinkel Munger Pappas 
Begich Jacobs Kludt Murphy Pelowski 
Bertram Jams Knuth Nelson, C. Peterson 
Brown Jefferson Kostohryz Nelson, K. Price 
Carlson, L. Jennings Larsen Neuenschwander Quinn 
Carruthers Jensen Lasley O'Connor Reding 
Clark Johnson, A. Lieder Ogren Rest 
Cooper Johnson, R. Long Olson, E. Rice 
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Wenzel 
Winter 
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Rodosovich 
Rukavina 
Sarna 
Scheid 

Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 

Sparby 
Steensma 
Trimble 
TlUlheim 

Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Welle 

Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Stanius moved to amend H. F. No. 2126, the second engrossment, 
as amended, as follows: 

Page 3, line 11, delete "$16,589,700" and insert "$16,399,700" 

Page 4, line 24, delete "$11,006,900" and insert "$10,816,900" 

Page 4, line 27, delete "$9,388,100" and insert "$11,742,700" 

Page 5, line 24, delete $5,117,000" and insert "4,117,000" 

Page 5, line 44, after the period insert: 

"These positions shall be phased in 
within the amount appropriated for 
this purpose." 

Page 6, after line 17, insert: 

"Of the amount appropriated in FY 89 
$1,256,600 is for medical assistance 
payments to small rural hospitals." 

Page 6, line 26, delete "$1,038,900" and insert "($1,505,700)" 

Page 6, after line 51, insert: 

"Notwithstanding any law to the con­
trary, work readiness -recipients shall 
be eligible only for two months of work 
readiness assistance. The FY 89 
amount of $2,544,600 appropriated in 
Laws 1987, chapter 403, article 1, sec­
tion 2, subdivision 6(a) for the six 
month work readiness program is 
cancelled." 

Page 7, line 49, delete "$197,500" and insert "$387,500" 

Page 8, line 10, delete "$197,500" and insert "$387,500" 

Page 8, after line 14, insert: 
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"Of this appropriation $150,000 is 
available in FY 89 for sexual assault 
grants. 

Of this appropriation $40,000 is avail­
able in FY 89 for crime victim centers 
grants." 

Page 124, line 36, delete "17" and insert "20" 

Page 125, line 6, delete ""z" and insert "10" 

Page 125, line 9, delete "100" and insert "1l0" 

Page 151, line 30, delete "6.2" and insert "8.0" 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Stanius amendment and the roll 
was called. 

Minne moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 52 yeas and 75 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett Forsythe Knickerbocker 
Bish?p Frederick Marsh 
Blatz Frerichs McDonald 
Boo Gruenes McKasy 
Burger Gutknecht McPherson 
Carlson, D. Hartle Miller 
Clausnitzer Haukoos Morrison 
DeBlieck Heap Olsen, S. 
Dempsey Himle Olson, K. 
DeRaad Hugoson Omann 
Dille Johnson, V. Onnen 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Bro'Wn 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 

Dawkins 
Dom 
Greenfield 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 

Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Kostohryz 
Larsen 
Lasley 
Lieder 
Long 
McEachern 
McLaughlin 
Milbert 
'Minne 

Ozment Sviggum 
Pauly Swenson 
Poppenhagen Thiede 
Redalen Tjornhom 
Richter Tompkins 
IWse Uphus 
Schafer Valento 
Schreiber Waltman 
Seaberg 
Shaver 
Stanius 

Munger Price 
Murphy Quinn 
Nelson, C. Reding 
Nelson, K. Rest 
Neuenschwander Rodosovich 
O'Connor Rukavina 
Ogren Sarna 
Olson, E. Scheid 
Orenstein Segal 
Osthoff Simoneau 
Pappas Skoglund 
Pelowski Solberg 
Peterson Sparby 
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Tunheim 
Vellenga 

MONDAY, MARCH 28, 1988 

Voss 
Wagenius 

Welle 
Wenzel 
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Winter 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Stanius moved to .amend H. F. No. 2126, the second engrossment, 
as amended, as follows: 

Page 3, line 16, delete "$1,345,200" and insert "$3,889,800" 

Page 4, after line 2, insert: 

"Of this appropriation $2,544,600 is for 
telecommunications access for commu­
nication-impaired persons." 

Page 4, line 24, delete "$11,006,900" and insert "$8,462,300" 

Page 6, line 26, delete "$1,038,900" and insert "($1,505,700)" 

Page 6, after line 51, insert: 

"Notwithstanding any law to the con­
trary work readiness recipients shall 
be eligible for only two months of work 
readiness assistance. The FY 89 
amount of $2,544,600 appropriated in 
Laws 1987, chapter 403, article 1, sec­
tion 2, subdivision 6(a) for the six 
month work readiness program is 
cancelled." 

Page 59, after line 6, insert: 

"Sec. 57. [TELECOMMUNICATION ACCESS.] 

A general fund appropriation is provided for telecommunication 
access for communication-impaired persons. The appropriation may 
be useifTor: 

(1) expenses incurred by the telecommunication access for com­
munication-impaired persons board under Minnesota---starutes 1987 
Su lement Section 237.51 as necessary for program administra­
tion inclu ing personnel cost, public refiillons, board members' 
expenses, preparation of reports, and other reasonable expenses. 

(2) reimbursing telephone companies for purchases made or 
services provided pursuant to section 237.53. 
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(3) contracting for establishment and operation of the message 
relay service required !i.Y section 237.54. 

All costs directly associated with the establishment of the board 
and program, the purchase and dTsfribution of commumcatWn 
devices, and the establishment and operation of the message relay 
service are either reimbursable or directly payaDle from the fund 
after authorization .!iY the board." 

Page 224, after line 5, insert: 

"Subd.!!.:. Minnesota Statutes, 1987 Supplement, section 237.52 ~ 
repeaIed effective the day followIDg1lnal enactment." 

Page 224, line 32, after "55" insert "57" 

Renumber the remaining sections accordingly 

Correct internal references accordingly 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Stanius amendment and the roll 
was called. 

Schreiber moved that those not voting be excused from voting. The 
motion did not prevail. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 65 yeas and 66 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, R. Dorn Kelso Omann Scheid 
Bennett Forsythe Knickerbocker Onnen Schreiber 
Bertram Frederick Kostohryz Osthoff Seaberg 
Bishop Frerichs Marsh Ozment Shaver 
Blatz Gruenes McDonald Pauly Stamus 
Boo Gutknecht McEachern Pelowski Sviggum 
Brown Hartle McKasy' Poppenhagen Swenson 
Burger Haukoos McPherson Quist Thiede 
Carlson, D. Heap Miller Redalen Tjornhom 
Clausnitzer Himle Morrison Rest Tompkins 
Dempsey Hugoson Neuenschwander Richter Uphus 
DeRaad Jennings Olsen, S. IWse Valento 
Dille Johnson, V. Olson, K. Schafer Waltman 

Those who voted in the negative were: 
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Anderson, G. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Danner 
Dawkins 
DeBlieck 
Greenfield 
Jacobs 
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Jaros 
Jefferson 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 

. Kahn 
Kalis 
Kelly 

. Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Krueger 
Larsen 
Lasley 

Lieder 
Long 
McLau~hlin 
Mione 
Munger 
Murphy 
Nelson, C. 
Nelson, D. 
Nelson, K. 
O'Connor 
Ogren 
Olson, E. 
Orenstein 
Pappas 

Peterson 
Price 
Quinn 
Reding 
Rice 
Riveness 
Rodosovich 
Rukavina 
Sarna 
Segal 
Skoglund 
Solberg 
SpaTby 
Steensma 

Trimble 
Tunheim 
Vel1enga 
Voss 
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. Wagenius 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

The Speaker resumed the Chair. 

Thiede moved to amend H. F. No. 2126, the second engrossment, as 
amended, as follows: 

Page 209, line 26 to page 210, line 27, delete section 226 from the 
bill 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Thiede amendment and the roll 
was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 53 yeas and 74 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Clausnitzer 
Danner 
Dempsey 
DeRaad 
Forsythe 

Frederick 
Frerichs 
Gruenes 
Gutknecht 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kludt 

Knickerbocker Pauly 
Marsh Pelowski 
McDonald Poppen hagen 
McKasy Qui.st 
McPherson Redalen 
Miller Reding 
Morrison Richter 
Neuenschwander Rose 
Olsen, S. Schafer 
Onnen Schreiber 
Ozment Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. Begich Clark Greenfield 
Anderson, R. Bertram Cooper Jacobs 
Battaglia Brown Dawkins Jaros 
Bauerly Carlson, L. DeBheck Jefferson 
Beard Carruthers Dorn Jennings 

Shaver 
Stanius 
Sviggum 
Thiede 
Tjornhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 

Jensen 
Johnson, A. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
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Kelso 
Kinkel 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 
Larsen 
Lasley 
Lieder 
Long 
McEachern 
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McLaughlin 
Milbert 
Minne 
M1Ulger 
Murphy 
Nelson, C. 
Nelson, K. 
O'Connor 
Ogren 
Olson, E. 

Olson, K. 
Orenstein 
Osthoff 
Pappas 
Peterson 
Price 
Quinn 
Rest 
Rice 
Rodosovich 

Rukavina 
Sarna 
Scheid 
Segal 
Skoglund 
Solberg 
Sparhy 
Steensma 
Swenson 
Trimble 

[77th Day 

'funheim 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Carlson, D., moved to amend H. F No. 2126, the second engross­
ment, as amended, as follows: 

Page 8, delete lines 47 to 50 and insert: 

"$200,000 is appropriated from the 
general fund to the commissioner of 
health for addiction and stress research 
grants under Minnesota Statutes, sec­
tion 145.925." 

Page 9, delete lines 1 to 7 

Page 53, after line 6, insert: 

"Sec. 48. [145.925] [ADDICTION AND STRESS RESEARCH 
GRANTS.l 

The commissioner shall award grants to hospitals, clinics, re­
search or education institutions, or other persons or entities to study 
the neurobiological origins of stress, to develop therapies for stress­
related medical disorders, to develop and test new therapy for 
addictive disorders, and to investigate ways to lower the costs of 
therapy for addictivemsoraers. The commissioner shall solicit and 
accept requests for grant money from potential grantees:- The 
commissioner shall establish, h rule, criteria for selection of 
grantees and for the types of stress and addiction research projects 
that are funded under this section. The commissioner shall also 
estabIiSli, ~ rule:proce.mres for recemng and reviewingrequests 
for proposals and for awarding grants." 

Page 54, delete lines 24 to 36 

Delete pages 55 to 57 

Page 58, delete lines 1 to 11 

Page 221, delete lines 10 to 26 
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Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title as follows: 

Page 2, line 23, delete "152A;" 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Carlson, D., amendment and the 
roll was called. 

Otis moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 55 yeas and 75 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett 
Bishop 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Clausnitzer 
Dempsey 
DeRaad 
Dille 
Forsythe 
Frederick 

Frerichs 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Heap 
Hirnle 
Hugoson 
Jennings 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Knickerbocker 

Marsh 
McDonald 
McKasy 
McPherson 
Milbert 
Miller 
Morrison 
Olsen, S. 
Omann 
Onnen 
Osthoff 

Ozment 
Pauly 
Poppenhagen 
Quist 
Redalen 
Richter 
Rose 
Schafer 
Scheid 
Seaberg 
Shaver 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bertram 
Blatz 
Brown 
Carison, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 

Dom 
Greenfield 
Haukoos 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jensen 
Johnson, A. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 

Kostohryz O'Connor 
Krueger Ogren 
Larsen Olson, E. 
Lasley Olson, K. 
Lieder Orenstein 
Long Otis 
McEachern Pappas 
McLaughlin Pelowski 
Minne Peterson 
Munger Price 
Murphy QuilUl 
Nelson, C. Reding 
Nelson, D. Rest 
Nelson, K. Rice 
Neuenschwander Rodosovich 

Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Thiede 
Tjornhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Wenzel 

Rukavina 
Sarna 
Segal 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Welle 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

H. F. No. 2126, A bill for an act relating to the organization and 
operation of state government; appropriating money for human 
services and health and other purposes with certain conditions; 
amending Minnesota Statutes 1986, sections 3.9223, subdivision 3; 
3.9225, subdivision 3; 3.9226, subdivision 3; 62A.54; 62E.04, by 
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adding subdivisions; 129A.02, subdivision 3; 129A.09; 129A.I0;. 
144.053, by adding a subdivision; 144.125; 144.50, by adding a 
subdivision; 144A.04, by adding a subdivision; 144A.08, by adding a 
subdivision; 145.43, subdivisions 1 and la; 145.853, subdivision 2; 
145.894; 245.771, by adding a subdivision; 245.814, subdivisions 1, 
2, and 3; 245.83; 245.84, subdivision 1; 246.023, subdivision 1; 
252.291, subdivisions 1 and 2; 253B.03, by adding a subdivision; 
253B.17, subdivision 1; 256.73, subdivisions 2 and 6, and by adding 
subdivisions; 256.736, by adding subdivisions; 256.76, subdivision 1; 
256B.08; 256B.092, subdivisions 5 and 7; 256B.14, subdivision 2; 
256B.17, subdivision 7; 256B.431, by adding subdivisions; 256B.50, 
subdivision 1, and by adding subdivisions; 256B.501, subdivision 3, 
and by adding subdivisions; 256B.69, subdivisions 3 and 4; 2560.02, 
subdivision 7, and by adding a subdivision; 2560.06, by adding a 
subdivision; 2560.07; 2560.35, by adding a subdivision; 2560.37, 
subdivision 2, and by adding subdivisions; 256E.12, subdivisions 1 
and 2; 256F.03, subdivision 8; 256F.07, by adding a subdivision; 
257.071, subdivisions 2, 3, 6, and by adding a subdivision; 257.072; 
260.181, subdivision 3; 268.0111, by adding a subdivision; 268.86, by 
adding a subdivision; 268.91, subdivision 7; 268.911, subdivision 3; 
326.371; 462.05, by adding a subdivision; 462A.21, by adding a 
subdivision; 609.72, subdivision 1; and 611A.32, by adding a subdi­
vision; Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 3.922, subdi­
vision 6; 16B.08, subdivision 7; 62A.152, subdivision 2; 62A.48, 
subdivision 7; 62A.50, subdivision 3; 620.102; 129A.Ol, subdivision 
5,6, and 7; 129A.03; 129A.06, subdivision 1; 129A.07, subdivision 1; 
129A.08, subdivisions 1, 4, 5, and by adding a subdivision; 
144A.071, subdivision 3; 144A.073, subdivisions 1, 7, and 8; 145.43, 
subdivision 4; 145A.06, by adding a subdivision; 148B.23, subdivi­
sion 1; 148B.42, subdivision 1; 245.462, subdivisions 3,4,6,17,18, 
19, 20, 21, 23, and 25; 245.465; 245.466, subdivisions 1, 2, and 5; 
245.467, by adding subdivisions; 245.469, subdivision 2; 245.471, 
subdivisions 2 and 3; 245.472, subdivision 2; 245.475, subdivisions 1 
and 2; 245.476, subdivision 1; 245.477; 245.478, subdivisions 1, 2, 
and 9; 245.479; 245.482, subdivision 2; 245.696, subdivision 2; 
245.697, subdivision 2, and by adding a subdivision; 252.291, 
subdivision 3; 252.46, subdivisions 5 and 6, and by adding subdivi­
sions; 253B.03, subdivision 6; 256.01, subdivision 4; 256.015, subdi­
vision 2; 256.736, subdivisions Ib, 4, and 11; 256.936; 256.969, 
subdivisions2 and 3; 256B.02, subdivision 8; 256B.031, subdivision 
5; 256B.042, subdivision 2; 256B.06, subdivisions 1 and 4; 256B.091, 
subdivision 4; 256B.35, subdivision 1; 256B.431, subdivisions 2b, 3, 
and 4; 256B.433, subdivision 1; 256B.50, subdivision 2; 256B.501, 
subdivision 1; 256B.73, subdivision 2; 2560.01, subdivision la; 
2560.03, subdivision 3; 2560.06, subdivisions 1 and Ib; 2560.37, 
subdivision 1; 256E.12, subdivision 3; 268.91, subdivisions 1, 3, 3b, 
3c, 3e, 4, and 12; and 326.73; Laws 1984, chapter 654, article 5, 
section 57, subdivision 1, as amended; Laws 1987, chapter 337, 
section 131; Laws 1987, chapter 403, articles 1, section 4, subdivi­
sion 4; 2, section 34; and 4, section 13; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapters 62A; 62C; 620; 144; 145; 153A; 157; 
179A; 198; 245; 252; 256; 256B; 257; and 268; proposing coding for 
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new law as Minnesota Statutes, chapter 152A; repealing Minnesota 
Statutes 1986, sections 144,388; 153A.01; 153A.02; 153A.03; 
153A.04; 153A.05; 153A.06; 153A.07; 153A.08; 153A.09; 153A.I0; 
153A.11; 153A.12; 245.84, subdivision 4; 245.86; 245.87; 246.023, 
subdivisions 2, 3, 4, and 5; 257.071, subdivision 6; and 268.061; 
Minnesota Statutes 1987 Supplement, sections 129A.Ol, subdivi­
sion 8; 129A.07, subdivision 2; 129A.08, subdivision 3; 148B,04, 
subdivision 1; and 256B.73, subdivision 10. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon 
its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roJl was 
called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 111 yeas and 22 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Boo 
Brown 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dempsey 
DeRaad 
Dille 

Dom 
Forsythe 
Frederick. 
Greenfield 
Gruenes 
Hartle 
He'ap 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knickerbocker 

Knuth Ogren 
Kostohryz Olson, E. 
Krueger Olson, K. 
Larsen Omann 
Lasley Onnen 
Lieder Orenstein 
Long Otis 
Marsh Ozment 
McEachern Pap],as 
McKasy Pau y 
McLaughlin Pelowski 
McPherson Peterson 
Milbert Price 
Minne Quinn 
Morrison Quist 
Munger Reding 
Murphy Rest 
Nelson, C. Rice 
Nelson, D. Riveness 
Nelson, K; Rodosovich 
Neuenschwander Rukavina 
O'Connor Sarna 

Those who voted in the negative were: 

Blatz 
, Burger 

Clausnitzer 
Frerichs 
Gutknecht 

Haukoos 
Himle 
Hugoson 
McDonald 
Miller 

Olsen, S. 
Osthoff 
Poppenhagen 
Redalen 
Richter 

IWse 
Scheid 
Schreiber 
Seaberg 
Shaver 

Schafer 
Segal 
Skoglund 
Solherg. 
Sparby 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Tjornhorn 
Tompkins 
Trimble 
Tunheirn 
Uphus 
Valento 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Waltman 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

Stanius 
Thiede 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

Kludt was excused between the hours of 6:30 p.m. and 7:20 p.m. 
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S. F. No. 1861. A bill for an act relating to health maintenance 
organizations; insurance; requiring replacement coverage in the 
event an HMO cancels coverage; increasing state comprehensive 
health plan liabilities in the event a member terminates coverage; 
increasing health maintenance organization notice requirements 
and annual reporting requirements; amending Minnesota Statutes 
1986, sections 620.07; 62D.08, subdivision 5; 62D.09; 62D.101; 
62D.ll; 62D.12, subdivision 2, and by adding a subdivision; 62D.17, 
subdivision 1; 62E.ll, by adding subdivisions; 62E.14, subdivisions 
1,3, and by adding a subdivision; 62E.16; Minnesota Statutes 1987 
Supplement, sections 62A.17, subdivision 6; and 62D.08, subdivi­
sion 3; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
62D; repealing Laws 1984, chapter 464, sections 29 and 40. 

The bill was read for the third time and placed upon its final' 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill andthe roll was 
called . 

. Krueger moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 131 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Clausnitzer 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dempsey 
DeRaad 
Dille 
Dom 

Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Jolmson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Knuth 

Kostohryz Olson, K. 
Krueger Omann 
Larsen Onnen 
Lasley Orenstein 
Lieder Osthoff 
Long Otis 
Marsh Ozment 
McDonald Pappas 
McEachern Pauly 
McKasy Pelowski 
McLaughlin Peterson 
McPherson Poppenhagen 
Milbert Price 
:Miller Quinn 
Minne Quist 
Morrison Redalen 
Munger Reding 
Murphy Rest 
Nelson, C. Rice 
Nelson, D. Richter 
Nelson, K. Riveness 
Neuenschwander Rose 
O'Connor Rukavina 
Ogren Sarna 
Olsen, S. Schafer 
Olson, E. Scheid 

The bill was passed and its title agreed to. 

Schreiber 
Seaberg 
Segal 
Shaver 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stamus 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Thiede 
Tjornhom 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Valento 
Vel1enga 
Voss 
Wagenius 
Waltman 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 
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There being no objection, the order of business reverted to Mes­
sages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following message was received from the Senate: 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate File, herewith transmitted: 

S. F. No. 2565. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

FIRST READING OF SENATE BILLS 

S. F. No. 2565, A bill for an act relating to the organization and 
operation of state government; appropriating money for the depart­
ment of transportation and other agencies with certain conditions; 
amending Minnesota Statutes 1986, section 84B.ll, subdivision 2. 

The bill was read for the first time. 

SUSPENSION OF RULES 

Pursuant to Article IV, Section 19, of the Constitution of the state 
of Minnesota, Anderson, G., moved that the rule therein be sus­
pended and an urgency be declared so that S. F. No. 2565 be given its 
second and third readings and be placed upon its final passage. The 
motion prevailed. 

Anderson, G., moved that the Rules of the House be so far 
suspended that S. F. No. 2565 be given its second and third readings 
and be placed upon its final passage. The motion prevailed. 

S. F. No. 2565 was read for the second time. 

S. F. No. 2565 was reported to the House. 

Anderson, G., moved to amend S. F. No. 2565, as follows: 
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Delete everything after the enacting clause and insert: 

"AGRICULTURE, TRANSPORTATION, AND SEMI-STATE 
ACTIVITIES 

Section 1. [APPROPRIATIONS.] 

The sums shown in the columns marked "APPROPRIATIONS" are 
appropriated from the general fund, or another fund named, to the 
agencies and for the purposes specified in this act, to be available for 
the fiscal years indicated for each purpose. The figures "1988" and 
"1989," where used in this act, mean that the appropriation or 
appropriations listed under them are available for the year ending 
June 30, 1988, or June 30, 1989, respectively. 

SUMMARY BY FUND 

1988 1989 TOTAL 
General $20,200 $2,429,200 $2,449,400 
Trunk Highway -0- 36,600 36,600 
TOTAL $20,200 $2,465,800 $2,486,000 

Sec. 2. TRANSPORTATION 
REGULATION BOARD 

This appropriation is from the trunk 
highway fund and is added to the ap­
propriation for the same purpose in 
Laws 1987, chapter 358, section 4. The 
approved complement of the transpor­
tation regulation board is increased by 
one position in fiscal year 1989. 

Sec. 3. PUBLIC SAFETY 

Disaster Assistance 

$ 

APPROPRIATIONS 
Available for the Year 

Ending June 30. 

1988 1989 
$ 

36,600 

1,948,000 
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$ 
$1,940,000 is available the day follow­
ing final enactment to pay the state's 
share of the costs of damage to individ­
ual and public property that is eligible 
for payment assistance under the pres­
idential declaration of a major disaster, 
FEMA-0797 -DR. This appropriation is 
added to the appropriation for Emer­
gency Services in Laws 1987, chapter 
358, section 5, subdivision 3. 

$8,000 is for printing of driver's license 
renewal notice communications about 
organ donation. The department may 
accept materials or contributions from 
voluntary or other organizations to aid 
the organ donor program. 

The approved complement of the de­
partment of public safety is increased 
by ten positions in the special revenue 
account for bureau of criminal appre­
hension laboratory activity. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 299A.22 or other law, the com­
missioner of finance shall transfer 
$60,000 from the children's trust fund 
to the commissioner of human services 
for the purpose of providing additional 
training, screening, and certification of 
child protection workers. This money 
must be returned to the children's trust 
fund in ten equal installments, plus 
interest, payable on June 30 of each 
year. Interest must be based on the 
average earnings of the other state in­
vestments. 

Sec. 4. AGRICULTURE 

Oak Wilt Control 

This appropriation is added to the ap­
propriation for oak wilt control in Laws 
1987, chapter 358, section 7, subdivi­
sion 2. The approved complement ofthe 
department of agriculture is increased 

1988 

20,200 

10191 

1989 
$ 

136,200 
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$ 
by one position in fiscal year 1988 and 
two positions in fiscal year 1989. Of the 
amount in fiscal year 1989, $74,000 
and one position are for transfer to the 
department of nat ural resources for oak 
wilt control acitivity. 

Sec. 5. MINNESOTA HISTORICAL 
SOCIETY 

$35,000 is for new exhibits and a film 
for the Lindbergh Interpretive Center 
at Little Falls, to be available until the 
project has been completed or aban­
doned. 

$50,000 is for a joint venture with the 
Hubert H. Humphrey Institute of Pub­
lic Affairs for the purpose of converting 
certain audio-visual collections of the 
society into a form usable by the insti­
tute for exhibit purposes. The collec­
tion items to be converted will be 
selected by the institute with the so­
ciety's prior approval. 

$50,000 is for a St. Anthony Falls her­
itage interpretive zone and heritage 
board. 

$25,000 is for a grant to the Southwest 
Regional Development Commission to 
conduct a detailed feasibility study and 
planning for a facility to be located on 
marked interstate highway No. 90 in 
Jackson, Rock, or Nobles county to be 
known as the Prairieland Expo Center. 
The purpose ofthe proposed center is to 
promote local attractions which have 
historical or historically related signif­
icance. 

The Southwest Regional Development 
Commission shall submit a report to 
the legislature by February 15, 1989, 
on the results of the study and plan­
ning efforts. 

Sec. 6. BOARD OF THE ARTS 

1988 

[77th Day 

1989 
$ 

160,000 

175,000 
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$ 
This appropriation is to be distributed 
as follows: 

$4,300 is for administration. 

$63,100 is for regional arts councils. 

$107,600 is for, on a prorated basis 
using the same percentages applied to 
the fiscal year 1988 distribution, the 
following groups: 

Group I 

Group II 

Series Presentors 

Artists in Education 

Artist Assistance 

A.C.C. Craft Fair 

Sec. 7. MILITARY ORDER OF 
THE PURPLE HEART 

This appropriation is to assist veterans 
in the preparation. and presentation of 
claims to the United States govern­
ment for compensation and other ben­
efits to which they are entitled as a 
result of disabilities incurred in mili­
tary service. 

Sec. 8. CHARITABLE GAMBLING 
CONTROL BOARD 

The approved complement of the char­
itable gambling control board is in­
creased by six positions in the special 
revenue account. 

1988 

10193 

1989 
$ 

10,000 
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$ 
The charitable gambling control board 
shall promulgate emergency rules to 
limit the amount charged for lease or 
rental of space used for charitable gam­
bling purposes. The rules shall include, 
but not be limited to, a formula which 
assures a fair and equitable charge per 
square foot. 

1988 

Sec. 9. [NONMETROPOLITAN TRANSIT.] 

[77th Day 

1989 
$ 

!fthe bill stylid as H.F. No. 1749 ~ enacted into law by theJ988 
Minnesota Legis ature, part of the state funds provlaea 2.Y. that bill 
shall be distributed as follows: ---

The sum of $3,579,000 is appropriated from the transit assistance 
fund to the commissioner for nonmetropolitan transit assistance 
under chapter 174. 

Sec. 10. [METROPOLITAN TRANSIT.] 

!fthe bill sty,led as H.F. No. 1749 ~ enacted into-law 2.Y. the 1988 
Minnesota LegIslature, part of the state funds provlded 2.Y. that bill 
shall be distributed as follows: 

The sum of $14,200,000 ~ appropriated from the transit assis­
tance fund for the following purposes: 

ill Metro mobility $6,000,000 

(2) Regular route service 1,500,000 

(3) Social fares 700,000 -----

(4) New service demonstrations 1,500,000 

(5) Light rail transit 4,500,000 

The appropriations in clauses (1) to (4) are to the regional transit 
board. - -----. 

By June 1 and December 1, 1988, as a condition of receivinfi 
paymeiiISfrom the appropriation in clause Q1 the board sha 
submit" report on metro mobility to the chairs of the agriculture, 
transportation, and semi-states divisions <:>f the house aj{'vopria­
tions and senate finance committees and the chairs of t e house 
metropolItan affairs and senate transpOrtatwn commrttees, for their 
advisory comment and recommendation. The report must summa-
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rize policies or plans of the board and performance statistics on: 
service standards, service priorities, complaints, certification, lifO­
vider- contracts, trip reimbursements, and "Social agency cost s ar­
ing, The report must also summarize changes and planned changes 
in communications, management, and administration. 

The appropriation in clause (2) may be used only to replace 
reductions in federal operating assistance to the transit commission 
or, after replacing all such reductions, to improve regular route 
transit service levels, 

The appropriation in clause (3) if; available for expenditure only to 
reimburse ~ regular route provider for fare revenue lost !! senior 
fares remain unchanged in ~ general restructuring of regular route 
fares. 

Notwithstanding the prOVISIOns of Minnesota Statutes, section 
174,32, the appropriation in clause (5) if; to the commissioner of 
transportation for distribution to regional railroad authorities in 
the metropolitan area, The money must be distributed by the 
commissioner on ~ matching basis for planning, preliminary engi­
neering, design, and construction of light rail transit facilities, 

None of the funds appropriated may be expended !!.l' the commis­
siorier for administrative costs. 

Before distributing money to any recipient, the commissioner 
shall request review and comment on the use of the money from the 
metropolitan council and the regional transit board. The couJiCIT and 
the board have 60 days to comment, 

Sec. 11. [SPECIAL TOWN ROAD ACCOUNT] 

Subdivision L [ACCOUNT CREATED.] There is created in the 
state treasury il special town road account, conSIsting of money 
credited under subdivision 2, 

Subd. 2, [ACCOUNT FUNDED,] Notwithstanding Minnesota 
StatUtes, section 297B.09 or other law, in the fiscal year ending 
June 30, 1989, the first $250,000 which would otherwise be credited 
to thehighWay user tax distribution fund under Minnesota Stat­
utes, section 297B,09, must be set aside and credited to the special 
town road account created iilSii@iVlSlOnl. ~ 

Subd, 3. [DISTRIBUTION OF ACCOUNT,] The commissioner 
shall distribute money in the special town road aCcOunt and provide 
for distribution of money in the fund among towns for the purpose of 
aiding in the maintenance of town roads which provide substantial 
access to il state park, state institution, or unit of the state outdoor 
recreation system as defined in Minnesota Statutes, section 86A.04. 
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The formula must give priority in the distribution of money in the 
fund to those towns maintaining town roads whi~h provide access to 
" state park. 

Subd. 4. [TERMINATION OF ACCOUNT.] The account created in 
su@iVlswn 1 expires June 30, 1990. The statetreasurer shall credit· 
all undistributed money in the account on that date to the town road 
account in the county state-aid highway fund created under Minne­
sota Statutes, section 162.081. 

Subd . .5- [REPEALER.] This section ~ repealed effective July h 
1990. 

Sec. 12. Laws 1987, chapter 358, section 2, subdivision 1, is 
amended to read: 

Sec. 2. TRANSPORTATION 

Subdivision 1. Total 
Appropriation $855,432,300 $856,083,400 

Approved 
Complement - 4,6M 4,W\ 

4,652 4,651 

General - 15 14 
State Airports - 40 40 
Trunk Highway - 4-;6W 4-;6W 

4,581 4,581 

Federal - 16 16 

The appropriations in this section are 
from the trunk highway fund, except 
where another fund is named. 

Summary by Fund 

General 
Airports 

M.8.A.S. 

C.8.A.H. 

Trunk Highway 

Transit Assistance Fund 

Motor Vehicle Transfer 

$ 5,107,200 

$ 10,910,800 
$ 58,750,000 

$183,550,000 

$594,825,500 

$ 1,420,000 

$ 868,800 

$ 4,912,200 

$ 11,707,000 
$ 59,250,000 

$184,915,000 

$592,930,400 

$ 1,500,000 

$ 868,800 
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The amounts that may be spent from 
this appropriation for each program are 
specified in the following subdivisions. 

10197 

Sec. 13. Laws 1987, chapter 358, section 2, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. General Support Services 26,572,400 26,607,600 

General 
Airports 
Trunk Highway 

Summary by Fund 

$ 43,600 
$ 144,500 
$26,384,300 

The amounts that may be spent from 
this appropriation for each activity are 
as follows: 

(a) Finance and Administration 

$8,556,600 

(b) General Services 

$7,355,100 

General 
Airports 

Trunk Highway 

$8,530,500 

$7,425,100 

Summary by Fund 

$ 38,900 
$ 18,800 

98,800 

$7,237,4gg 

7,217,400 

$685,200 the first year and $685,200 
the second year are for data processing 
development. If the data processing de­
velopment appropriation for either 
year is insufficient, the appropriation 
for the other year is available for it. 

(c) Equipment 

$9,672,500 $9,663,800 

$ 46,300 
$ 140,000 
$26,421,300 

$ 41,600 
$ AA,lOO 

104,100 

$7,ggg,igg 

7,279,400 
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If the appropriation for either year is 
insufficient, the appropriation for the 
other year is available for it. 

Summary by Fund 

General 

Airports 
Trunk Highway 

(d) Legal Services 

$988,200 

$ 4,700 

$ 65,700 

$ 9,602,100 

$988,200 

This appropriation is for the purchase 
of legal services from or through the 
attorney general. 

Sec. 14. [138.76) [PURPOSE.) 

[77th Day 

$ 4,700 

$ 56,900 

$ 9,602,200 

The legislature finds that the St. Anthony Falls area in Hennepin 
county and the city of MlniieapoUs has a concentration of outstand­
!!,lg anddlstinctive historical and architectural resources. There is a 
need to develop ~ comprehensive plan to interpret histOTICai re-= 
sources in that area to start the process of encouraging development 
of that area's historicaTresources. Sections 14 to 18 provide incen­
tives for ~ joint board to develop and implement a comprehensive 
interpretive plan for tne St. Anthony Falls area, complementing 
existing planning andaevruopment activities on the riverfront 2r 
using state, federal, and local funding for historic interpretation. 

Sec. 15. [138.77) [DEFINITIONS.) 

Subdivision!: [SCOPE.) The definitions in this section ~ to 
sections 14 to 18. ---

Subd. 2. [BOARD.) "Board" means the St. Anthony Falls heritage 
board created in section 16. 

Subd. 3. [CITY COUNCIL.) "City council" means the city council 
of the city of Minneapolis. 

Subd. 4. [HERITAGE INTERPRETIVE ZONE; ZONE.) "Heritage 
interpretive zone" or "zone" means the land and water area includ­
!!,lg air rights that begins at the intersection OfSecond Street North 
and Plymouth Avenue, crossing the Mississippi River Olll'Iyilloiith 
Avenue; thence along the east bank of the Mississippi River to 
HennepinJ\veiiue; thence northeasterlY on Hennepin Avenue to 
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University Avenue; thence easterly on University Avenue to! 35W; 
thence southwesterly across the river to Second Street South; thence 
along Second Street South and Second Street North to the point of 
beginnIng. 

Subd. 5. [MAYOR.] "Mayor" means the mayor of the city of 
Mliiiieapmis. 

Subd. 6. LPARK BOARD.] "Park board" means the park and 
recreatlonboard of the city of Mlnile;iji0fi"8. 

Subd. 7. LPLAN.] "Plan" means a comprehensive interpretive plan 
for the heritage enterprise zone. 

Subd. 8. [PRESERVATION COMMISSION.] "Preservation com­
m-lSSlOil" means the heritage preservation commission of the city of 
Minneapolis. 

Subd. 9. [PRESERVATION OFFICE.] "Preservation office" means 
the state historic preservation oftice. ---

Subd. 10. [SOCIETY.] "SOCiety" means the Minnesota historical 
society. 

Sec. 16. [138.78] LST. ANTHONY FALLS HERITAGE BOARD.] 

Subdivision!.: [MEMBERSHIP] There ~ ~ St. Anthony Falls 
heritage board consisting of ten members with the director of the 
Minnesota historical society as chair. The members include the 
mayor, two members each from the city council and the park board, 
and one each from the preservation commission, the preservation 
office, Hennepin county historical society, and the society. 

Subd. 2. LREPORT.1 The board shall report its actions to the 
appropriate policy committees of the legislature in the first year of 
each biennium. 

Subd. ~ [COMPREHENSIVE PLAN.] The board shall develop 
and make available to interested parties a comprehensi ve interpre­
tive plan for interpretation of significant historical components in 
the zone. The plan must include, but ~ not limited to, significant 
historic and natural features such as the river, bridges, buildings, 
machinery that ~ part of the milling story, underground canals, 
stone paving, waterfall, railway components, and ~ heritage trail 
system that interlocks historic features of the zone. The plan must 
evaluate significant historic resources and interpretive options that 
will tell the story of the zone and its relaITonship to the city and the 
state. 
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Subd. 4. [GRANTS. I The board may make grants and shall 
establish procedures to evaluate plans submitted for grants. 

Subd. 5. [COMPENSATION.] Board members may be compen­
sated for expenses in accordance with section 15.0575, subdivision 3. 

Sec. 17. [138.79] IGRANTS.I 

The board may provide project assistance grants for the interpre­
tation of historical resources t at are " part of the plan. These 
grants must relate to a historical resource identified in the plan and 
may not exceed half of the cost of interpreting" specific historical 
resource. 

Sec. 18. [138.80] [ZONE COORDINATOR.] 

The Minnesota historical society is the coordinator ofthe heritage 
interpretive zone and has " respollSiliility for public education 
relating to the zone and for certification of all historical resources 
established in the llano The society may use '!P to four percent of 
funds appropriate for sections 14 to 18 for coordination. The 
cooroinator must be on the stalf of the Minnesota historlcal society 
and shall serve as secretary to the board. 

Sec. 19. [138.81] [MATCH.] 

The city of Minneapolis and the park board shall provide match in 
money or in kind for the project under SeCtlons 14 to 18 on " dollar 
for dollar basis. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 171.29, 
subdi vision 2, is amended to read: 

Subd. 2. (a) A person whose drivers license has been revoked as 
provided in subdivision 1, except under section 169.121 or 169.123, 
shall pay a $30 fee before the person's drivers license is reinstated. 

(b) A person whose drivers license has been revoked as provided in 
subdivision 1 underscction 169.121 or 169.123 shall pay a $200 fee 
before the person's drivers license is reinstated to be credited as 
follows: 

(1) 25 percent shall be credited to the trunk highway fund; 

(2) 50 percent shall be credited to a separate account to be known 
as the county probation reimbursement account. Money in this 
account is appropriated to the commissioner of corrections for the 
costs that counties assume under Laws 1959, chapter 698, of 
providing probation and parole services to wards of the commis­
sioner of corrections. This money is provided in addition to any 
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money which the counties currently receive under section 260.311, 
subdivision 5; and 

(3) ge 12'1" percent shall be credited to !'c separate account to be 
known as the bureau of criminal apprehension account. Money in 
this account is appropriated to the commissioner of public safety and 
shall be divided as follows: ten percent for laboratory costs; 2.\S 
percent for carrying out the provisions of section 299C.065. 'I'liis 
m?ney is provided in addition to any money which the bureau of 
cnminaT apprehension currently receives from other sources; 

(4) 7l!" percent shall be credited to a separate account to be known 
astlie 'alcohol impaired driver education account. Money in the 
account is appropriated to the commissioner of education for grants 
to develop alcohol impaired driver education programs in elemen­
tary, secondary, and post-secondary schools. The state board of 
education shall establish guidelines for the distribution of the 
grants. The commissioner of education shall report to the legislature 
by January 15, 1988, on the expenditure of grant furids under this 
clause. Each year the commissioner may use $100,000 to administer 
the grant program and other traffic safety education programs; and 

(5) Q percent shall be credited to !'c separate account to be known 
as the charitable gambling enforcement account .. Mone&, in this 
account is al!propiated to the charitable gamblin~ control ard and 
!§' provided III addition to any money which !.." board currently 
receives from other sources. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1986, section 174.32, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [TRANSIT ASSISTANCE FUND; DISTRIBUTION.] (a) 
A transit assistance fund is created for the purpose of receiving 
money distributed under section 297B.09. Eighty percent of the 
receipts of the fund must be placed into a metropolitan account for 
distribution to recipients located in the metropolitan area and 20 
percent into a separate account for distribution to recipients located 
outside of the metropolitan area. Except as otherwise provided in 
this subdivision, the regional transit board created by section 
473.373 is responsible for distributing assistance from the metropol­
itan account, and the commissioner is responsible for distributing 
assistance from the other account. Thirty percent of the money 
j)laced in the metropolitan account ~ available, upon appropriation 
~ the legISrature, only for distribution to regional railroad author­
ities established under chapter 398A in the metropolitan area, fu: 
the commissioner of transportation as provided in paragrajiIlTb). 

(b) The money appropriated for distribution to regional railroad 
authorities in the metropolitan area must be distributed h the 
commissioner ror planning, preliminary engineering, design, ana: 
construction offight rail transit facilities. The recipient of !'c grant 
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must provide a 50 percent matching amount in cash. Before distrib­
uti~F money to any re~onal railroad authorit;', the commissioner 
sha request review an comment on the use 01 the money from the 
metropolitan councIl and the reglOnru transit board. The council ana 
the board have 60 days to comment. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473.17, is 
amended to read: 

473.17 [COOPERATION IN LIGHT RAIL TRANSIT.] 

Notwithstanding section 473.398, the metropolitan council may 
and the regional transit board shall cooperate with regional rail 
authorities in the study, planning, and design of regional rail 
authority light rail transit systems, and the metropolitan transit 
commission may shall cooperate with regional rail authorities in the 
operational planning and operation of regional rail authority light 
rail transit systems. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1986, section 473.386, is amended by 
adding a: subdivision to read: 

Subd. 8. [COST SHARING.] The board may establish policies 
requiring financial participation hY institutions or organizations 
that derive special benefits from services provided under this 
section .. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1986, section 611A.71, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subdivision 1. [CREATION.] The Minnesota crime victim and 
witness advisory council is established and shall consist of 12 15 
members. . -

Sec. 25. Minnesota Statutes 1986, section 611A.71, subdivision 4, 
is amended to read: 

Subd. 4. [COMPENSATION.] Each member of the council shall 
serve without compensation. However, members of the council shall 
receive expenses in the same manner and amount asprovided in the 
commIssioner's plan under section 43A.18, subdivision 2; provided 
that payments for expenses incurred must be pakd from the existing 
appropriation for the administrative portion oft e operating budget 
for the crime victims reparations activity. 

Sec. 26. [REPEALER.] 

Sections 14 to 19 are repealed, effective July h 1997. 

Sec. 27. [EFFECTIVE DATE.] 
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Sections 10, g and 13, are effective the day following final 
enactment.'~ 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to the organization and operation of state 
government; appropriating money for the department of transpor­
tation and other agencies with certain conditions; providing for 
regulation of certain activities and practices; requiring studies and 
reports; providing for certain fnnds, accounts, and fees; amending 
Minnesota Statutes 1986, sections 174.32, subdivision 2; 473.386, by 
adding a subdivision; and 611A.71, subdivisions 1 and 4; Minnesota 
Statutes 1987 Supplement, sections 171.29, subdivision 2; and 
473.17; Laws 1987, chapter 358, section 2, subdivisions 1 and 7; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 138." 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Vellenga moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as follows: 

Page 12, line 30, after the period insert "The commissioner shall 
r'J{.uest applications from all eligible regioilalrailroad authorffie8. 
T e commissioner shall establish a reasonable deadline for submit­
tal of applications." 

Page 12, line 33, delete "use of the money" and insert "applica­
tions" 

Page 12, line 35, after the period insert "The commissioner shall 
consider the comments of the council and the board in evaluatli:lg 
applications and the distrioution of funds.';-- -- -

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Vellenga moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as follows: 

Page 12, line 35, after the period insert "Before distributing any 
funds for construction, the commissioner shall report to the }egisla­
ture on the use and appropriate distribution of constructloii unds." 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Johnson, V, and Carlson, D., moved to amend S. F. No. 2565, as 
amended, as follows: 

Page 4, after line 29, add a section to read: 
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"Sec. 9. [HIGHWAYS.] 

If the bill styled as H. F. No. 1749 ~ enacted into law ~ the 1988 
. Minnesotalegislature, part of the funds provi(1e([1,y that bill shall 
be distributed as follows: 

(1) The sum of $77,378,000 ~ ~opriated from the trunk 
highwayIund for highway development. 

(2) The sum of $37,242,100 ~ appropriated from the county 
state-:llilhighWay fund for county state-aid highways. 

(3) The sum of $11,197,700 is appropriated from the municipal 
state-aid street fund for municipal state-aid streets. 

These appropriations are to the commissioner of transportation." 

Renumber the remaining sections 

Page 13, line 33, delete "10, 12, and 13" and insert "~ !h 13 and 
14" 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Johnson, V, and Carlson, D., 
amendment and the roll was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 55 yeas and 78 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett Dorn Jennings Onnen Shaver 
Bishop Forsythe Johnson, V. Ozment Stanius 
Blatz Frederick Knickerbocker Pauly Sviggum 
Boo Frerichs Marsh Poppenbagen Swenson 
Burger Gruenes McDonald Quist Thiede 
Carlson, D. Gutknecht McKasy Redalen Tjornhoth 
Clausnitzer Hartle McPherson Richter Tompkins 
DeBlieck Haukoos Miller Rose Uphus 
Dempsey Heap Morrison Schafer Valento 
DeRaad Himle Olson, E. Schreiber Waltman 
Dille Hugoson Omann Seaberg Wenzel 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. Begich Clark Jacobs Johnson, R. 
Anderson, R. Bertram Cooper Jaros Kahn 
Battaglia BrO\~n Dauner Jefferson Kalis 
Bauerly Carlson, L. Dawkins Jensen Kelly 
Beard Carruthers Greenfield Johnson, A. Kelso 
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Kinkel 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 
Larsen 
Lasley 
Lieder 
Long 
McEachern 
McLaughlin 
Milberl 
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Minne Orenstein 
Munger Osthoff 
Murphy Otis' 
Nelson, C. Pappas 
Nelson, D. Pelowski 
Nelson, K. Peterson 
Neuenschwander Price 
O'Connor Quinn 
Ogren Reding 
Olsen, S. Rest 
Olson, K Rice 

Riveness 
Rodosovich 
Rukavina 
Sarna 
Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
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Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Welle 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Welle was excused between the hours of 7:15 p.m. and 10:10 p.m. 

The Speaker called Long to the Chair. 

Osthoff moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as follows: 

Page 13, after line 15, insert: 

"Sec. 24. [473.4051] [LIGHT RAIL TRANSIT. OPERATION.] 

The transit commission shall assume operational responsibility 
for light rail transit upon completion of construction of -'" light rail 
transit facility or route ~ -'" regioniiJ rail authority established 
under chapter 398A or any other political subdivision in the 
metropolitan area. The 'commission ~ responsible for the operation 
of the passenger servic~ and the o~ration, improvement, and 
maintenance of the right of way, trac ,rolling stock, bridges and 
tunnels, power and distribution systems, stations, signals and 
communication, fare collection equipment, and other facilities nec­
essary for the operation oflight rail transit. Upon the commission's 
assumption of operational responsibility for any ugnt rail transit 
facility or routes, the ownership of fixed facilities and rtHing stock 
must be transferred to the commission, along with !'o...! authority 
necessary to operate, maintain, and improve the transit facilities. 
Ant, permanent or temporary right, title, or interest in or to land, 
inc uding easements or development rights, remains with the re­
gional rail authority or other political subdivision. The commission 
may enter into agreements with other entities, Rublic or f,rivate, for 
services necessary for ~he operation of light rai transit.' 

Renumber the remaining sections 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 
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A roll call was requested and properly seconded. 

Nelson, K., moved to amend the Osthoff amendment to S. F. No. 
2565, as amended, as follows: 

Page 1, line 20, after the period, delete "The" 

Page 1, delete lines 21 to 36 

The motion prevailed and the amendment to the amendment was 
adopted. 

The question recurred on the Osthoff amendment, as amended, 
and the roll was called. 

Otis moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 85 yeas and 42 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. Greenfield Lieder Osthoff Scheid 
Anderson, R. Jacobs Long Otis Segal 
Battaglia Jaros McEachern Ozment Simoneau 
Beard Jefferson McLaughlin Pappas Skoglund 
Begich Jensen Milbert Pelowski Solberg 
Bennett Johnson, A. Minne Peterson Stanins 
Bertram Johnson, R. Morrison Poppenhagen Steensma 
Bishop Kahn Munger Price Trimble 
Blatz Kelly Murphy 'Quinn Tunheim 
Brown Kelso Nelson, C. l\eding Uphus 
Carlson, L. Kinkel Nelson, D. Rest Vellenga 
Carruthers Kludt Nelson, K. Rice Voss 
Clark Knuth O'Connor Riveness Wa~enius 
Cooper Kostohryz Ogren Rodosovich Wa tman 
Danner Krueger Olsen, S. Rose Wenzel 
Dawkins Larsen Olson, E. Rukavina Winter 
DeBlieck Lasley Orenstein Sarna Spk. Vanasek 

Those.who voted in the negative were: 

Bauerly Forsythe Hugoson Olson, K. Seaberg 
Boo Frederick Johnson, V Omann Shaver 
Burger Frerichs Kalis Onnen Sviggum 
Carlson, D. Gruenes Knickerbocker Pauly Swenson 
Clausnitzer Gutknecht Marsh Quist Thiede 
Dempsey Hartle McDonald Redalen Valento 
DeRaad Haukoos McKasy Richter 
Dille Heap McPherson Schafer 
Dorn Himle Miller Schreiber 

The motion prevailed and the amendment, as amended, was 
adopted. 
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Redalen moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as follows: 

Page 3, after line 13, insert: 

"Sec. 5. [APPROPRIATION REDUCTION.] 

The general fund appropriations in Laws 1987, chapter 358, 
section 7, are reduced in the fiscal year indicated by the listed 
amounts: 

AGRICULTURE 

The commissioner of agriculture shall 
implement this appropriation reduc­
tion by maintaining a vacancy in the 
position 'of deputy commissioner to the 
department throughout the remainder 
of the 'biennium." 

Renumber accordingly 

1988 

($18,750) 

Correct internal references accordingly 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

1989 

($75,000) 

The question was taken on the Redalen amendment and the roll 
was called. 

Otis moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 54 yeas and 75 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett Dille Jennings Ozment Starrins 
Bertram Forsythe Johnson, V. Pauly Sviggum 
Bishop Frederick Knickerbocker Poppenhagen Swenson 
Blatz Frerichs Marsh Quist Thiede 
Boo Gruenes McDonald Redalen Tjomhom 
Burger Gutknecht McKasy Richter Tompkins 
Carlson, D. Hartle McPherson lWse Uphus 
Clausnitzer Hankoos Miller Schafer Valento 
Danner Heap Morrison Schreiber Waltman 
Dempsey Himle Omano Seaberg Wenzel 
DeRaad Hugoson Onnen Shaver 



10208 JOURNAL OF THE HOUSE 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bwwn 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dawkins 
DeBlieck 
Darn 
Greenfield 

Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 

Larsen . Ogren 
Lasley Olson, E. 
Lieder Olson, K. -
Long Orenstein 
McEachern Osthoff 
McLaughlin Otis 
Milbert Pappas 
Minne Pelowski 
Munger Peterson 
Murphy Price 
Nelson, C. Quinn 
Nelson, D. Reding 
Nelson, K. R€st 
Neuenschwander Rice 
O'Connor IWdosovich 

[77th Day 

Rukavina 
Sarna 
Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Voss 
Winter 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Carlson, D., moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as 
follows: 

Page 8, after line 24, insert: 

"Sec. 14. [APPROPRIATION REDUCTION.] 

The general fund appropriations in Laws 1987, chapter 358, 
section 2, are reduced in the fiscal year indicated by the listed 
amounts: 

TRANSPORTATION 

1988 

($40,873) 

1989 

($-0-) 

The commissioner of transportation shall implement this appropri­
ation reduction by restoring to the general fund an amount equal to 
any amount of general fund source funding encumbered under "sale 
source" contracts for consultant and legal-related services relating 
to highway finance options which remained unliquidated when the 
department's efforts under those contracts were "discontinued" by 
the department in February of 1988. If that amount is insufficient to 
implement the entire reduction, the commissioner shall reduce the 
commissioner's compensation and travel budget for the biennium in 
an amount sufficient to make the reduction complete. The commis­
sioner's implementation of this reduction may not cause the suspen­
sion or elimination of any activity funded from the trunk highway 
fund, nor cause a reduction in the trunk highway fund balance. 

Sec. 15. [TRUNK HIGHWAY FUND; LIMITATION ON USE BY 
COMMISSIONER.] 
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Under no circumstances may the commissioner authorize an 
experurrture from the trunk hrayrund for services to be provided 
IJy ~ "sole source''Venuorif ~ vendor alSo administers funds for 
politicaraction groups or if any partner or officer of the velldOrhas 
contributed in excess of$200 to any single political candidate unless 
notice of intent to let the contract was actually published in some 
statewide publication at least three weeks prior to the contract 
being let." 

Renumber accordingly 

Correct internal references accordingly 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Carlson, D., amendment and the 
roll was called. 

Riveness moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 65 yeas and 66 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, R. 
Bennett 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Clausnitzer 
Dauner 
Dempsey 
DeRaad 
Dille 
Dorn 

Frederick 
Frerichs 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Jennings 
.Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kludt 

Knickerbocker Olson, K. 
Knuth Omann 
Larsen Onnen 
Long Ozment 
Marsh Pauly 
McDonald Pelowski 
McKasy Poppenhagen 
McPherson Quist 
Miller Redalen 
Morrison Rest 
Nelson, D. Richter 
Neuenschwander Rodosovich 
Olson, E. Rose 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. DeBlieck Kostohryz O'Connor 
Battaglia Greenfield Krueger Ogren 
Bauerly Jacobs Lasley Orenstein 
Beard Jaros Lieder Osthoff 
Begich Jefferson McEachern Otis 
Bertram Jensen McLaughlin Pappas 
Brown Johnson, A. Milbert Peterson 
Carlson, L. Kahn Minne Price 
Carruthers Kalis Munger Quinn 
Clark Kelly Murphy Reding 
Cooper Kelso Nelson, C. Rice 
Dawkins Kinkel Nelson, K. Riveness 

Schafer 
Schreiber 
Seaberg 
Shaver 
Stanius 
Sviggum 
Swenson 
Thiede 
Tjornhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 

Rukavina' 
Sarna 
Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
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Voss 
Wagenius 

Wenzel 
Winter 
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Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

The Speaker resumed the Chair. 

Riveness moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as follows: 

Page 12, after line 35, insert: 

"Sec. 22. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473.169, 
subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [COUNCIL REVIEW.) Before proceeding with construc­
tion of a light rail transit facility, a regional rail authority estab­
lished under chapter 398A must submit preliminary and final 
design plans to the metropolitan council. The council must review 
the plans for consistency with the council's development guide and 
eaffiHleat en approve or disapprove the plans. The proposer of the 
facility may not proceea with construction ofthe facility without the 
approval of the council.''---

Amend the title accordingly 

A roll call. was reqnested and properly seconded. 

The question was taken on the Riveness amendment and the roll 
was called. There were 70 yeas and 63 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson; G. 
Bennett 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Clausnitzer 
Dempsey 
DeRaad 
Dille 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 

Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson, V. 
Kelly 

. Kelso 
Knickerbocker 
Kostohryz 

Larsen Otis 
Long Ozment 
Marsh Pappas 
McDonald Pauly 
McKasy Pelowski 
McPherson Poppenhagen 
Miller Quist 
Morrison Redalen 
Nelson, D. Richter 
Neuenschwander Riveness 
Olson, E. . Rose 
Omann Schafer 
Onnen Schreiber 
Orenstein Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, R. 
Battaglia 

Bauerly 
Beard 

Begich 
Bertram 

Brown 
Carlson, 1. 

Shaver 
Skoglund 
Stanius 
Sviggum 
Swenson 
Thiede 
Tjornhom 
Tompkins 
Trimble 
Uphus 

. Valento 
'" Voss 

Wagenius 
Waltman 

Carruthers 
Clark 
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Cooper Kahn Mione Price Solberg 
Dauner Kalis Munger Quinn Sparby 
Dawkins Kinkel Murphy Reding Steensma 
DeBlieck Kludt Nelson, C. Rest Tunheim 
Dorn Knuth Nelson, K. Rice Vellenfa 
Greenfield Krueger O'Connor Rodosovidl Wenze 
Jaros Lasley Ogren Rukavina Winter 
Jefferson Lieder Olsen, S. Sarna Wynia 
Jensen McEachern Olson, K. Scheid Spk. Vanasek 
Johnson, A. McLaughlin Osthoff Segal 
Johnson, R. Milbert Peterson Simoneau 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Knickerbocker, Long and Clausnitzer moved to amend S. F. No. 
2565, as amended, as follows: 

Page 4, line 41, delete "$14,200,000" and insert "$9,700,000" 

Page 5, delete line 3 

Page 5, delete lines 27 to 33 

Page 12, delete section 21 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was laken on the Knickerbocker et al amendment 
and the roll was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 58 yeas and 72 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, R. Dille Hugoson McKasy Quist 
Bennett Forsythe Jacobs McPherson Redalen 
Bishop Frederick Jennings Miller Reding 
Blatz Frerichs Jensen Morrison Richter 
Boo Gruenes Johnson, V. Olson, K. Rese 
Burger Gutknecht Knickerbocker Omann Schafer 
Carlson, D. Hartle Kostohryz Onnen Schreiber 
Clausnitzer Haukoos Long . Pauly Shaver 
Dempsey Heap Marsh Pelowski Stanius 
DeRaad Himle McDonald Poppenhagen Sviggum 
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Swenson 
Thiede 

Tjornhom 
Tompkins 
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Uphus 
Valento 

Voss 
Waltman 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dorn 

Greenfield 
Jaros 
Jefferson 
Joimson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Krueger 
Larsen 
Lasley 
Lieder 

McEachern Osthoff 
McLaughlin Otis 
Milbert Pappas 
Minne Peterson 
Munger Price 
Murphy Quinn 
Nelson, C. Rest 
Nelson, D. Rice 
Nelson, K. Rodosovich . 
Neuenschwander Rukavina 
O'Connor Sarna 
Ogren Scheid 
Olsen, S. Seaberg 
Olson, E. Segal 
Orenstein Simoneau 

[77th Day 

Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. V~nasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Uphus, DeRaad and Redalen moved to amend S. F. No. 2565, as 
amended, as follo)"s: 

Page 4, after line 29, insert: 

"Sec. 9. [APPROPRIATION TRANS­
FER FROM COMMERCE DEPART­
MENT TO AGRICULTURAL 
PRODUCTS UTILIZATION FUND.] 

Of the money appropriated by Laws 
1987, chapter 15, section 10, subdivi­
sion 1, clauses. (a) and (b), for purposes 
of program "It' in 1987 and program 
"B" in 1988 that remains unencum­
bered on JUly 1, 1988, $6,500,000 is 
hereby transferred to the agricultural 
products utilization fund in Minnesota 
Statutes, section 1160.13, for use by 
the agricultural utilization reasearch 
institute. This appropriation must not 
cancel but remains available until ex­
pended." 

Renumber accordingly 

Correct internal references accordingly . , 

Amend the title accordingly . 
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A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Uphus et al amendment and the 
roll was called. 

Krueger moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

,There were 56 yeas and 74 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, R. Dille Johnson, V. Onnen 
Bennett Forsythe Knii%erbocker Ozment 
Bishop Frederick Marsh Pauly 
Blatz Frerichs McDonald . Poppenhagen 
Boo Gruenes McPherson' Quist 
BUrger Gutknecht Miller Redalen 
Carlson, D. Hartle Morrison Richter 
Clausnitzer Haukoos Nelson, C. Rose 
DeBlieck Heap Nelson, K. Schafer 
Dempsey Himle Olson, K. Schreiber 
DeRaad Hugoson Omann Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Dorn 
Greenfield 

Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 

Larsen Orenstein 
Lasley Osthoff 
Lieder Otis 
Long Pappas 
McEachern Pelowski 
McLaughlin Peterson 
Milbert Price 
Minne Quinn 
Munger Reding 
Murphy Rest 
Nelson, D Rice 
Neuenschwander Ri veness 

. O'Connor Rodosovich 
Ogren Rukavina 
Olson, E. Sarna 

Shaver 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Thiede 
Tjornhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Winter 

Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Wenzel 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Schreiber moved to amend S. F No. 2565, as amended, as follows: 

Page 5, line 4, delete "(4)" and insert "(5)" 

Page 5, delete lines 27 to 36 

Page 6, delete lines 1 to 3 and insert: 

"The appropriation in clause (5) i;; available only for transfer to 
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the metropolitan council for light rail transit grants under section 
21." 

Page 12, delete lines 8 to 35 and insert: 

"Sec. 21. [473.168] rLIGHT RAIL TRANSIT; PLANNING AND 
DEVELOPMENT ASSISTANCE.] 

Subdivision L [GRANT PROGRAM.] The council shall establish 
and administer::. program of light rail transit grants as provided in 
this section. 

Subd. 2. [PURPOSE.] The grants may be used only for planning, 
reliminary engineering, design, and implementation of light rail 

transit faci ities. Grants may be made only for activities that are 
consistent with the council's transportation policy plan and that Will 
meet transportation needs identified !i,y the council. 

Subd. 3. [ELIGIBILITY; APPLICATION.] Regional rail authori­
ties established under chapter 398A are eligible for grants. The 
council shall establish application requirements for the program. 

Subd. 4. [REGIONAL TRANSIT BOARD REVIEW.] Before.mak­
~ an~ !(rant, the council shall submit the applic~to the 
regiona transit board for review and comment. 

Subd. 5. [LOCAL PARTICIPATION.] Grants may not exceed 50 
percent of the total cost ofthe activity for which !'c grant is awarded." 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Schreiber amendment and the roll 
was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 47 yeas and 81 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett DeRaad Heap McKasy Redalen 
Bishop Dille Hirnle McPherson Richter 
Blatz Frederick Hugoson Miller Schafer 
Boo Frerichs Jennings Morrison Schreiber 
Burger Gruenes Johnson, V. Omann Seaberg 
Carlson, D. Gutknecht Knickerbocker Onnen Shaver 
Clausnitzer Hartle Marsh Poppen hagen Starrius 
Dempsey Haukoos McDonald Quist Svigb'Um 
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Swenson 
Thiede 

Tjomhom 
Tompkins 
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Uphus 
Valento 

Waltman 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dom 
Forsythe 

Greentield 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 

Larsen Olson, E. 
Lasley Olson, K. 
Lieder Orenstein 
McEachern Osthoff 
McLaughlin Otis 
Milberl Ozment 
Minne Pappas 
Munger Pelowski 
Murphy Peterson 
Nelson, C. price 
Nelson, D. Quinn, 
Nelson, K. Reding 
Neuenschwander Rest 
O'Connor Rice 
Ogren Rodosovich 
Olsen, S. Rukavina 
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Sarna 
Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vel1enga 
voss 
Wagenius 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Schreiber moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as foUows: 

Page 13, after line 15, insert: 

"Sec. 24. Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 473.398, is 
amended to read: 

473.398 [TRANSIT NEEDS ASSESSMENT,] 

(a) The metropolitan council, the regional transit board, a re­
gional rail authority or political subdivision, and the metropoTitan 
transit commission may not either separately or in combination 
expend or obligate any money from f*lhlie, S8aFees a state or 
metropolitan tax for stady, plam,ihg, desiga, preliminary eBglHeer 
ffig-,- engineering. acquisition, construction, or aHj" _ etheF fJHrpase 
related te operation of facilities for transporting passengers by cars 
operating on fixed rails, without express legislative authorization. 

(b) Before performing any further detailed work· on light rail 
transit, the regional transit board shaH complete the total assess­
ment of transit service needs and markets for the metropolitan area 
and the implementation plan required by section 473.377, ·subdivi­
sions 1 and "2. It may consider any mode of travel to serve identified 
needs and markets. . 

(c) Fallawing apprayal ef the implemeHtatiaH I*- by the ~ 
palitan ca""eil, as re'lHired by sectian 473.377, sH"divisian l, the 
l'cgisnal transit beam- may- eemmCRee eSFFiasF plsftsiag, eoasistiag 
ef preliminary engineering fuF geneml reate configumtion and 
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aligBmeats, st"tien leeatiens, medal intereenneeters, ami aeeess ef 
any medes inehuliBg light rail transit, Hw the eeffiaer Between the 
aevmtewns ef Minneapelis ami Sk Pam if the aee<Is assessment ami 
implementatien plan sa previae. It Hlfl:)' Hti-H;,e f"i'rate SF fl'lhlie 
Hmds te <Ie thls werIr. 

W The board shall report to the legislature by December 1, 1986, 
on the needs, alternative transit systems, and services considered 
and recommendations for implementation, costs, alternative sources 
of financing, and preferred financing sources." 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the &hreiber amendment and the roll 
was called. 

Otis moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 54 yeas and 77 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bishop 
Blatz 
Boo 
Burger 
Clausnitzer 
Dempsey 
DcRaad 
Dille 
Dorn 
Forsythe 
Frederick 

Frerichs 
Gruenes 
Gutknecht 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson, V 
Knickerbocker 

Kostohryz 
Long 
Marsh 
McDonald 
McKasy 
McPherson 
Miller 
Morrison 
Omann 
Onnen 
Pauly 

Poppenhagen 
Quist 
Redalen 
Richter 
Rnse 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 
Shaver 
Stallius 
Steensma 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Brown 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 

Greenfield 
Hartle 
Jaros 
Jefferson 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Krueger 
Larsen 

Lasley Olson, K. 
Lieder Orenstein 
McEachern Osthoff 
McLaughlin Otis 
Milbert Ozment 
Minne Pappas 
Munger Pelowski 
Murphy Peterson 
Nelson, C. Price 
Nelson, D. Quinn 
Nelson, K. Reding 
Neuenschwander Rest 
O'Connor Rice 
Ogren Riveness 
Ols~n, S. Rodosovich 
Olsori, E. Rukavina 

Sviggum 
Swenson 
Thiede 
'I]ornhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Voss 
WalLman 
Winter 

Sarna 
Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Wenzel 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 
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Schreiber moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as follows: 

Page 13, after line 31, insert: 

"Sec. 27. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 19861 section 473.398; and Minnesota Stat­
utes 1987 Supplement, sectIOn 473.17, are repealed." 

A roll call was requested and properly seconded. 

McDonald offered an amendment to the Schreiber amendment to 
S. F. No. 2565, as amended. 

POINT OF ORDER 

Simoneau raised a point of order pursuant to rule 3.9 that the 
McDonald amendment to the Schreiber amendment was not in 
order. The Speaker ruled the point of order well taken and the 
amendment to the amendment out of order. 

The question recurred on the Schreiber amendment and the roll 
was called . 

. Otis moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 44 yeas and 81 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bishop Frederick Knickerbocker Pauly Sviggum 
Blatz Frerichs Long Poppenhagen Swenson 
Boo Gruenes Marsh Quist Thiede 
Burger Gutknecht McDonald Redalen Tjornhom 
Clausnitzer Haukoos McKasy Richter Tompkins 

" Dempsey Hea~ McPherson !Wse Uphus 
DeRaad Rime Morrison Schafer Valenta 
Dille Hugoson OmanD Schreiber . Waltman 
Forsythe Johnson, V. Onnen Shaver 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. Carlson, L. Greenfield Johnson, R. Kostohryz 
Battaglia Carruthers Hartle Kahn Krueger 
Beard Clark Jacobs Kalis Larsen 
Begich Cooper Jaros Kelly Lasley 
Bennett Dauner Jefferson Kelso Lieder 
Bertram Dawkins Jennings Kinkel McEachern 
Brown DeBlieck Jensen Kludt McLaughlin 
Carlson, D. Dorn Johnson, A. Knuth Milbert 
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Minne Olson, E. 
Murphy Olson; K. 
Nelson, C. Orenstein 
Nelson, D. Osthoff 
Nelson, K. Otis 
Neuenschwander Ozment 
O'Connor Pappas 
Ogren Pelowski 
Olsen, S. Peterson 
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Price 
Quinn 
Reding 
Rest 
Rice 
Rodosovich 
Rukavina 
Sarna 
Scheid 

Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Stanius 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 

[77th Day 

Voss 
Wagenius 
Wenzel 
Winter 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted; 

Kelly moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as follows: 

Page 12, line 31, after the period insert "The commissioner may 
not distribute more than 60 percent of the avau.able funds to a single 
recipient." 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Haukoos, Valento and Dempsey offered an amendment to S. F. No. 
2565, as amended. 

POINT OF ORDER 

Rice raised a point of order pursuant to rule 3.9 that the Haukoos 
et al amendment was not in order. The Speaker ruled the point of 
order well taken and the amendment out of order. 

Valento moved to amend S. F. No. 2565, as amended, as follows: 

Page 12, line 29. after Hengin~ering," insert "and" 

Page 12, line 29, delete ", and construction" 

. A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Valento amendment and the roll 
was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 46 yeas and 79 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Bennett 
Bishop 
Burger 
Carlson, D. 
Clausnitzer 
Dempsey 
DeRaad 
Dille 
Forsythe 
Frederick 

MONDAY, MARCH 28, 1988 

Frerichs 
Gruenes 
Gutknecht 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Johnson, V. 
Knickerbocker 
Long 

Marsh 
McDonald 
McKasy 
McPherson 
Miller 
Morrison 
Omann 
Onnen 
Pauly 
Poppenhagen 

Quist 
Redalen 
Richter 
Rose 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 
Shaver 
Stanius 
Sviggum 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dorn 
Greenfield 

Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Koswhryz 
Larsen 
Lasley 

Lieder Orenstein 
McEachern Osthoff 
McLaughlin Otis 
Milbert Ozment 
Minne Pappas 
Munger Pelowski 
Murphy Peterson 
Nelson, C. Price 
Nelson, D. Quinn 
Nelson, K. Reding 
Neuenschwander Rest 
O'Connor Rice 
Ogren Rodosovich 
Olsen, S, Rukavina 
Olson, E. Sarna 
Olson, K. Scheid 
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Thiede 
Tjomhom 
Tompkins 
Uphus 
Valenta 
Waltman 

Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Osthoff moved to amend S. F No. 2565, as amended, as follows: 

Page 13, after line 29, insert: 

"Sec. 26. [METROPOLITAN COUNCIL.] 

The council created!!.Y section 473.123 sunsets effective January 
h 1990." 

Renumber the remaining sections 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

S. F No. 2565, A bill for an act relating to the organization and 
operation of state government; appropriating money for the depart­
ment of transportation and other agencies with certain conditions; 
amending Minnesota Statutes 1986, section 84B.ll, subdivision 2. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon 
its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was 
called. 
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Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion preva.iled. 

There were 94 yeas and 38 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Blatz 
Bro'Nl1 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Ca'rruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dorn 
Greenfield 

Hartle 
Himle 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kally 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 
Larsen 

Lasley Osthoff 
Lieder Otis 
McEachern Ozment 
McLaughlin Pappas 
Milbert Pelowski 
Minne Peterson 
Munger Price 
Murphy Quinn 
Nelson, C. Redalen 
Nelson, D. Reding 
Nelson, K. Rest 
Neuenschwander Rice 
O'Connor. Riveness 
Ogren Rodosovich 
Olsen, S. . Rukavina 
Olson, E. Sarna 
Olson, K. Scheid 
Omann Seaberg 
Orenstein Segal 

Those who voted in the negative were: 

Bennett Forsythe Jennings Onnen 
Bishop Frederick Knicker~ocker Pauly 
Boo Frerichs Marsh Poppenhagen 
Burger Gruenes. McDonald Quist 
Clausnitzer Gutknecht McKasy Richter 
Dempsey Haukoos McPherson Rose 
DeRaad Heap Miller Schafer 
Dille Hugoson Morrison Schreiber 

Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Starrius 
Steensma 
Swenson 
Tjornhom 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Vellenga 
Voss 
Wagenius 
'A'€nzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

Shaver 
Sviggum 
Thiede 
Tompkins 
Valento 
Waltman 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

McDonald was excused for the remainder of today's session. 

ANNOUNCEMENTS BY THE SPEAKER 

The Speaker announced the appointment of the following mem­
bers of the House to a Conference Committee on H. F. No. 1817: 

Stanius, Neuenschwander and Reding. 

The Speaker announced the appointment of the following mem­
bers of the House to a Conference Committee on H. F. No. 1846: 

Price, Bishop and Beard. 
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The Speaker announced the appointment of the following mem­
berR of the House to a Conference Committee on H. F. No. 2245: 

Nelson, K.; McEachern; Vellenga; Bauerly and Ozment. 

The Speaker announced the appointment of the following mem­
bers of the House to a Conference Committee on S. F. No. 321: 

Jacobs, Carruthers and Dempsey. 

The Speaker announced the appointment of the following mem­
bers of the House to a Conference Committee on S. F. No. 1622: 

Sparby, Wenzel and Steensma. 

The Speaker announced the appointment of the following mem­
bers of the House to a Conference Committee on S. F. No. 1711: 

Ogren; Carlson, D., and Solberg. 

SPECIAL ORDERS 

S. F. No. 1875 was reported to the House. 

McLaughlin moved that S. F. No. 1875 be continued on Special 
Orders for one day. The motion prevailed. 

S. F No. 2137 was reported to the House. 

Kelso moved that S. F. No. 2137 be continued on Special Orders for 
one day. The motion prevailed. 

S. F. No. 1646 was reported to the House. 

DeBlieck moved that S. F. No. 1646 be continued on Special Orders 
for one day. The motion prevailed. 

S. F. No. 1686 was reported to the House. 

Brown moved that S. F. No. 1686 be continued on Special Orders 
for one day. The motion prevailed. 
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Otis was excused for the remainder of today's session. 

H. F. No. 1493 was reported to the House. 

Kelly moved to amend H. F. No. 1493, the first engrossment, as 
follows: 

Page 4, after line 21, insert: 

"Sec. 3. [549.261 [FILING; ATTORNEY FEE AGREEMENTS 
AND ACCOUNTINGS.] 

Each attorn.ey who represents a party in ~ lawsuit must file two 
copies of the fee agreement between the attorney and the ~ 
along with the initial pleadings in the case. When the case ~ 
resolved, each attorney must file with the court two copies of "" final 
accounting of the fee and the number of hours worked on the case. 
One "QP.Y of each must be kept with other documents in the case 
record for review !!.y the court and the other "QP.Y of each must be 
kept!!'y the district court ildrillnistrator tOgeTher with other such fee 
agreements and final accountings. Each district court administrator 
shall make the file of attorney fee agreements and final accountings 
available to the commission created in section 5." 

Page 4, line 22, delete "3" and insert "4" 

Page 5, line 10, delete "4" and insert "5" 

Page 5, line 18, delete "5" and insert "6" 

Page 5, line 20, delete "6" and insert "7" 

Page 5, line 21, delete "and ~" and insert "1 3, and 1" 

Page 5, line 22, delete "i( and insert "~" 

Dempsey moved to amend the Kelly amendment to H. F. No. 1493, 
the first engrossment, as follows: 

Page 1, line 6, after "in a" insert "civil" and after "lawsuit" insert 
"seeking damages as compensation for personal injury or wrongful 
death" 

The motion did not prevail and the amendment to the amendment 
was not adopted. 

The question recurred on the adoption of the Kelly amendment to 



77th Day] MONDAY, MARCH 28, 1988 10223 

H. F. No. 1493, the first engrossment. The motion did not prevail and 
the amendment was not adopted. 

Voss, Simoneau, Sviggum and Schreiber moved to amend H. F. No. 
1493, the first engrossment, as follows: 

Pages 4 and 5, delete section 3 and insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes 1986, section 604.02, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. When two or more persons are jointly liable, 
contributions to awards shall be in proportion to the percentage of 
fault attributable to each, except that each is jointly and severally 
liable for the whole award. If the state '*' a munieipality as eefined 
in seetien ~ is jeffitIy liahle, and its Except in cases where 
liability arises under chapters 18B - pesticide control, 115 - water 
pollution control, 115A - waste management, 115B : envITonmental 
response and liability, 115C : leaking underground storage tanks, 
and 299E : pipeline safety, public nuisance law for damage to the 
environment or the public health, any other environmental or 
public health law, or any environmental or public health ordinance 
or program of ~ municipality as defined in section 466.01, if ~ 
person's fault is less than 35 percent, it that person is jointly and 
severally liable for an amount no greater than twice the amount of 
fault. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 604.02, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 1a. "Person" includes the state or ~ municipality as defined 
in section 466.01." 

Renumber the sections in sequence 

Correct the internal references 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 6, after "1" insert ", and by adding a subdivision" 

A roll call was requested and properly seconded. 

Voss moved to amend the Voss et al amendment to H. F. No. 1493, 
the first engrossment, as follows: 

Page 1, after line 21, insert: 
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"Joint liability shall be imposed on all who consciously and 
deliberately pursue !'c common plan or design to commIt a tortious 
act, and actively take Eart in it." 

The motion prevailed and the amendment to the amendment was 
adopted. 

The question recurred on the Voss et al amendment, as amended, 
and the roll was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 63 yeas and 66 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Bennett 
Bertram 
Blatz 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Clausnitzer 
DeRaad 
Dille 
Dom 
Forsythe 

Frederick 
Frerichs 
Gutknecht 
Hartle 
HaukooH 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Johnson, V. 
Kalis 
Kelso 
Knickerbocker 
Larsen 

Lieder Onnen 
Marsh Ozment 
McKasy Pappas 
McPherson Pauly 
Miller Poppenhagen 
Minne Quist 
Morrison Redalen 
Murphy Reding 
Nelson, K. Richter 
Neuenschwander Rose 
Olsen, S. Schafer 
Olson, E. Schreiber 
Omann Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

BallagJia Dempsey Knuth Orenstein 
Bauerly Greenfield Kostohryz Osthoff 
Beard Gruenes Krueger Pelowski 
Begich Jacobs Lasley Peterson 
Bishop Jaros Long Price 
Brown Jefferson McEachern Quinn 
Carlson, L. Jennings McLaughlin Rest 
Carruthers Jensen Milbert Rice 
Clark Johnson, A. Munger Riveness 
Cooper Johnson, R. Nelson, C. Rodosovich 
Dauner Kahn Nelson, D. Rukavina 
Dawkins Kinkel Ogren Scheid 
DeBlicck Kludt Olson, K. Shaver 

Segal 
Simoneau 
Stanins 
Sviggum 
Thiede 
,!)ornhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
'-'>ss 
Waltman 

Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Swenson 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
\'klle 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment, as amended, was 
not adopted. 

Simoneau; Olsen, S., and Clausnitzer moved to amend H. F. No. 
1493, the first engrossment, as follows: 

Page 5, after line 9, insert: 
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"Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 548.36, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITION.] For purposes of this section, "col­
lateral sources" means payments related to the injury or disability 
in question which have already been paid or which are substantially 
certain to be payable ffia<Ie to the plaintiff, or on the plaintiffs 
behalf which are calculated up to the date of the verdict, by or 
pursuant to: -

(1) a federal, state, or local income disability or workers' compen­
sation act; or other public program providing medical expenses, 
disability payments, or similar benefits; 

(2) health, accident and sickness, or automobile accident insur­
ance or liability insurance that provides health benefits or income 
disability coverage; except life insurance benefits available to the 
plaintiff, wbether purchased by the plaintiff or provided by others, 
payments made pursuant to the United States Social Security Act, 
or pension payments; 

(3) a contract or agreement of a group, organization, partnership, 
or corporation to provide, pay for, or reimburse the costs of hospital, 
medical, dental or other health care services; or 

(4) a contractual or voluntary wage continuation plan provided by 
employers or any other system intended to provide wages during a 
period of disability, except benefits received from a private disability 
insurance policy where the premiums were wholly paid for by the 
plaintiff." 

Renumber remaining sections 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Simoneau et al amendment and 
the roll was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 63 yeas and 67 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. Clansnitzer Frerichs Himle Larsen 
Anderson, R. DeRaad Gruenes Hugoson Lieder 
Bennett Dille Gutknecht Johnson, V. Marsh 
Blatz Dorn Hartle Kalis McKasy 
Boo .Forsythe Haukoos Knickerbocker McPherson 
Carlson, D. .Frederick Heap Kostohryz Miller 
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Minne Onnen 
Morrison Ozment 
Nelson, K. Pauly 
Neuenschwander Poppenhagcn 

Richter 
Rodosovich 
IWse 
Sarna 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 

Segal 
Shaver 
Simoneau 
Stanius 
Sviggum 
Thiede 
Tjornhom 

Olsen, S. Quist 
Olson, E. Redalen 

·Omann Reding 

Those who voted in the negative were: 

Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Bcgich 
Bishop 
Brown 
Burger 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 

Dempsey 
Greenfield 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Johnson,A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kludt 

Knuth 
Krueger 
Lasley 
Long 
McEachern 
McLaughlin 
Milbert 
Munger 
Murphy 
Nelson, C. 
Nelson, D. 
O'Connor 
Ogren 
Olson, K. 

Orenstein 
Osthoff 
Pappas 
Pelowski 
Peterson 
Price 
Quinn 
Rest 
Rice 
Riveness 
Rukavina 
Scheid 
Skoglund 
Solberg 

[77th Day 

Uphus 
Valento 
Voss 
Waltman 
Welle 

Sparhy 
Steensma 
Swenson 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Voss and Redalen moved to amend H. F. No. 1493, the first 
engrossment, as follows: 

Page 1, after line 12, insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 549.01, is amended 
to read: 

549.01 [AGREEMENT AS TO FEES OF ATTORNEY] 

Subdivision 1. IRIGHT; COSTS.] Except as provided in subdivi­
sion 2, a party-shall have an unrestricted right to agree with an 
attorney as to compensation for services, and the measure and mode 
thereof; but certain sums may be allowed to the prevailing party for 
expenses in an action, which are termed costs. 

Subd. 2. [CONTINGENCY FEES; SCHEDULES.] (a) In a claim or 
civil action seeking damages as compensation for perSollannjury or 
wrongful death the attorney for the claimant may contract for !'o fee 
to be paid contingent u'd0n and as !'o percentage of: (1) damages 
awarded according to!'o etermination!!'y' the trier of fact; or (2) 
amounts received according to !'o settlement agreement. 

(b) In a contingency fee arrangement the fee must be the exclusive 
method for payment of the attorney for the Claimant and must not be 
more than an amount equal to !'o percentage of the award or 
settlement amount as follows: (1) 33'1" percent of the first $2OQ,OOO; 
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(2) 20 percent of the next $200,000; (3) ten percent of the next 
$400,000; and (4) five percent of any amount that is ~more than 
$800,000." - -- --

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 2, after the semicolon insert "making contingency fees 
subject to a schedule;" 

Page 1, line 6, delete "section" and insert "sections 549.01; and" 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Voss and Redalen amendment and 
the roll was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 54 yeas and 75 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. Gutknecht McPherson Pappas Skoglund 
Anderson, R. Hartle Miller Pauly Thiede 
Bauerly Haukoos Minne Poppenhagen Tompkins 
Bertram Heap Morrison Quist Trimble 
Boo . Hugoson Nelson, D . Redalen Tunheim 
Carlson, D. Johnson, V. Nelson, K. Reding Uphus 
Dauner Kelso Neuenschwander Rest Valenta 
DeRaad Knuth Olson, E. Richter Voss 
Dille Kostohryz Olson, K. Rose Waltman 
Frederick Larsen Omann Schafer Winter 

-Gruenes Marsh Ozment . Simoneau 

Those who voted in the negative were: 

Battaglia Dempsey Kelly Nelson, C. Sarna 
Beard Dorn Kinkel O'Connor Scheid 
Begich Forsythe Kludt Ogren Schreiber 
Bennett .Frerichs Knickerbocker Olsen, S. Seaberg 
Bishop Greentield Krueger Orenstein Segal 
Blatz Himle Lasley Osthoff Shaver 
Brown Jacobs Lieder Pelowski Solberg 
Burger Jefferson Long Peterson Sparby 
Carlson, L. Jennings McEachern Price Stanius 
Carruthers Jensen McKasy ·Quinn Steensma 
Clausnitzer Johnson, A. McLaughlin Rice Sviggum 
Cooper Johnson, R. Milbert Riveness Swenson 
Dawkins Kahn Munger Rodosovich Tjornhom 
DeBlieck Kalis Murphy Rukavina Vellenga 
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Wagenius Welle 'Wenzel Wynia Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Kalis and Schreiber moved to amend H. F No. 1493, the first 
engrossment, as follows: 

Page 4, line 36, delete "ten" and insert "15" 

Page 5, line 1, delete "ten" and insert "four" 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Kalis and Schreiber amendment 
and the roll was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
moti:)n prevailed. 

There were 88 yeas and 43 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Bauerly 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Clausnitzer 
Cooper 
Dauner 
DeRaad 
Dille 
Dom 
Forsythe 
Frederick 

Frerichs 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Jaros . 
Jennings 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 

Knickerbocker Omann 
Knuth Onnen 
Kostohryz Ozment 
Krueger Pappas 
Larsen Pauly 
Lieder Poppenhagen 
Marsh Quist 
McKasy Redalen 
McPherson Reding 
Miller Richter 
Minne Rodosovich 
Morrison Rose 
Nelson, C Schafer 
Nelson, K Schreiber 

. Neuenschwander Seaberg 
Olsen, S. Segal 
Olson, E. Shaver 
Olson, K. Simoneau 

Those who voted in the negative were: 

Battaglia Dempsey Milbert Peterson 
Beard Greenfield Munger Price 
Regich Jacobs Murphy Quinn 
Brown Jefferson Nelson, D. Rest 
Carlson, L. Kahn O'Connor Rice 
Carruthers Kludt Ogren Riveness 
Clark Lasley 'Orenstein Rukavina 
Dawkins Long Osthoff Sarna 
DeBlieck McLaughlin Pelowski Scheid 

Skoglund 
Solberg 
Starrius 
Steensma 
Sviggum 
Thiede 
Tjornhom 
Tompkins 
Trimble 
Uphus 
Valento 
Vellenga 
Voss 
Waltman 
Welle 
Winter 

Sparby 
Swenson 
Tunheim 
Wagenius 
Wenzel 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 
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Anderson, G" moved to amend H. F No. 1493, the first engross­
ment, as amended, as follows: 

Page 5, after line 9, insert: 

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1986, section 604.02, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. '!." [ATTORNEY FEES.] When the portion of damages for 
which a defendant is liable under section 604.01 is uncollectible and 
when joint and several liallilltY under section 604.02 applies, the 
uncollectible portion of the damages may not be included in the 
amount on which attorney contingency fees are calculated, whether 
or not all or a portion of the uncollectible damages is paid by another 
defendant. Prior to the application of joint and several liability, the 
uncollectible damages must be reduced ~ the amount that would 
have been paid in attorney contingency fees." 

Renumber the sections in sequence 

Page 5, line 22, delete "§." and insert -"it 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Anderson, G., amendment and the 
roll was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 33 yeas and 94 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Blatz 
Boo 
Carlson, D. 
Clausnitzer 
DeRaad 

Dille 
Frederick 
Gutknecht 
Haukoos 
Himle 
Hugoson 
Jennings 

Johnson, V Olson, E. 
Marsh Pauly 
Miller Poppenhagen 
Nelson, C. Redalen 
Nelson, K. Rose 
Neuenschwander Schafer 
Olsen, S. Schreiber 

Those who voted in the negative were: 

Battaglia Carlson, L. Forsythe JohnSon, A. 
Bauerly Carruthers Frerichs Johnson, R. 
Beard Clark Greenfield Kahn 
Begich Cooper Gruencs Kalis 
BellllCtt Dauner Hartle Kelly 
Bertram Dawkins Heap Kelso 
Bishop DeBlieck Jacobs Kinkel 
Brown Dempsey Jefferson Kludt 
Burger Dorn Jensen Knickerbocker 

Simoneau 
Thiede 
Tompkins 
Valento 
Voss 

Kl'mth 
Kostohryz 
Krueger 
Larsen 
Lasley 
Lieder 
Long 
McEachern 
McKasy 
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McLaughlin Omano Reding Shaver Tunheim 
McPherson Onnen Rest Skoglund Uphus 
Milbert Orenstein Rice Solberg Vellenga 
Mione Osthoff Riveness Sparby' Wagenius 
Munger Pappas Rodosovich Stanius Welle 
Murphy Pelowski Rukavina Steensma Wenzel 
Nelson, D. Peterson Sarna Sviggum Winter 
O'Connor Price Scheid Swenson Wynia 
Ogren Quinn Seaberg Tjornhom Spk. Vanasek 
Olson, K. Quist Segal Trimble 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Olsen, S., moved to amend H. F. No. 1493, the first engrossment, 
as amended, as follows: 

Page 3, after line 35, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1986, section 549.23, is amended to 
read: 

549.23 [INTf.NGIBLE NONECONOMIC LOSSES; LIMITA­
TIONS.) 

Subdivision 1. [DEFINITION.] For purposes of this section, "ffi­
taNgible J.es&!. "noneconomic loss" means embarrassment, emotional 
distress, and loss of consortiumo Intangible less <lees _ inchiae 
pain, disability"" and disfigurement. 

Subd .. 2. [LIMITATION.) In civil actions, whether based on con- . 
tract or tort, the amount of damages per person for iRtangible 
noneconomic losses may not exceed $400,000 $500,000. 

Subd. 3. [JURY NOT INFORMED OF LIMITATION.) The court 
may not inform the jury of the existence of the limitation in 
subdivision 2. 

Subd. 4. [NOT NEW ACTION.) This section does not create a new 
cause of action for iFitaagible noneconomic loss." 

Renumber the remaining sections 

Correct internal references 

Amend the title as follows: 

Page 1, :line 6, delete "section" and insert "sections 549.23; and" 

A roll call was requested and properly seconded. 
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The question was taken on the Olsen, S., amendment and the roll 
was called. . 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 29 yeas and 99 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Blatz 
Boo 
DeRaad 
Forsythe 

Frederick 
Frerichs 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 

Knickerbocker 
Marsh 
Olsen, S. 
Olson, E. 
Onnen 
Ozment 

Pauly 
Redalen 
Reding 
Schreiber 
Segal 
Simoneau 

Those who voted in the negative were: 

Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Clausnitzer 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dempsey 
Dille 
Dom 

Greenfield 
Gruenes 
Hugoson 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso' 
Kinkel 
Kludt 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 

Larsen Omann 
Lasley Orenstein 
Lieder Osthoff' 
Long Pappas 
McEachern Pelowski 
McLaughlin Peterson 
McPherson Popjtenhagen 
Milbert Price 
Miller Quinn 
Minne Quist 
Morrison Rest 
Munger Richter 
Murphy Riveness 
Nelson, C. Rodosovich 
Nelson, D. Rose 
Nelson, K. Rukavina 
Neuenschwander Sarna 
O'Connor Schafer 
Ogren Scheid 
Olson, K. Seaberg 

Sviggum 
Uphus 
Valento 
Voss 
Welle 

Shaver 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Swenson 
Thiede 
Tjornhom 
Tompkins 
'rrimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Waltman 
Wenzel 
Winter 
Wynia 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Larsen; Neuenschwander; Carlson, D., and Poppenhagen moved to 
amend H. F. No. 1493, the first engrossment,.as amended, as follows: 

Page 1, after line 12, insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1986, section 549.01, is amended 
toread: 

549.01 [AGREEMENT AS TO FEES.oF ATTORNEY] 

Subdivision 1. [RIGHT; COSTS.] Except as provided in subdivi­
sion 2, a party shall have an unrestricted right to agree with an 
attorney as to compensation for services, and the measure and mode 
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thereof; but certain sums may be allowed to the prevailing party for 
. expenses in an action, which are termed costs. 

Subd. 2. [CONTINGENCY FEES; SCHEDULES.] (a) In a claim or 
civil action seeking damages as compensation for personalinjury or 
wrongful death the attorney for the claimant may contract for "'. fee 
to be paid contingent upon and as "'. percentage of: (1) damages 
awarded according to "'. determination !:>.l' the trier of fact; or (2) 
amounts received according to ~ settlement agreement. 

(b) In a contingency fee arrangement the fee must be the exclusive 
method for payment of the attorney for the claimant and must not he 
more than an amount equal to "'. percentage of the award or 
settlement amount as follows: (1) 40 percent of the firsf$l50,000; (2) 
25 percent of the next $850,000; and (3) 20 percent of any amount 
that !.'" more than $1,000,000." 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 2, after the semicolon insert "making contingency fees 
subject to a schedule;" 

Page 1, line 6, delete "section" and insert "sections 549.01; and" 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Larsen et al amendment and the 
roll was called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 62 yeas and 70 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. Dille Hugoson Marsh Omano 
Anderson, R. Frederick Jennings McPherson Onnen 
Blatz Frerichs Johnson, A. Miller Ozment 
Boo Gruenes Johnson, V. Minne Pappas 
Carlson, D. Gutknecht Kelso Nelson, D. Pauly 
Clark Hartle Knuth Nelson, K. Poppenhagen 
Clausnitzer Haukoos Kostohryz Neuenschwander Redalen 
Dauner Heap Larsen Olsen, S. Reding 
DeRaad Himle Lieder Olson, E. Rest 
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Richter Simoneau Thiede Uphus Winter 
ik>se Stanius Tjornhom Valento 
Schafer Steensma Tompkins voss 
Segal Sviggum Trimble Waltman 

Those who voted in the negative were: 

Battaglia Dempsey Knickerbocker Olson, K. Schreiber 
Bauerly Dorn Krueger Orenstein Seaberg 
Beard Forsythe Lasley Osthoff Shaver 
Begich Greenfield Long Pelowski Skoglund 
Bennett Jacobs McEachern Peterson Solberg 
Bertram Jaros McKasy Price Sparhy 
Bishop Jefferson McLaughlin Quinn Swenson 
Brown Jensen Milbert Quist Tunheim 
Bw-ger Johnson, R. Morrison Rice Vellenga 
Carlson, L. Kahn Munger Riveness Wagenius 
Carruthers Kalis Murphy Rodosovich Welle 
Cooper Kelly Nelson, C. Rukavina Wenzel 
Dawkins Kinkel O'Connor Sarna Wynia 
DeBlieck Kludt Ogren Scheid Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

H. F. No. 1493, A bill for an act relating to civil law; deleting the 
minimum percentage amount for interest on judgments; altering the 
application of joint and several liability; providing for payment of 
future damages; amending Minnesota Statutes 1986, section 604.02, 
subdivision 1; Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 549.09, 
subdivision 1; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 549; repealing Minnesota Statutes 1986, section 604.07. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon 
its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was 
called. 

Wynia moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

There were 127 yeas and 5 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 

Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Clausnitzer 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
DeBlieck 
Dempsey 
DeRaad 

Dille 
Dorn 
Forsythe 
Frerichs 
Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Heap 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 

Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Jensen 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 

Kludt 
Knickerbocker 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 
Larsen 
Lasley 
Lieder 
Long 
McEachern 
McKasy 
McLaughlin 
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McPherson Olson, K. Reding Shaver Uphus 
Milbert Omann Rest Simoneau Valento 
Miller Onnen Rice Skoglund Vellenga 
Minne Orenstein Richter Solberg Voss 
Munger Osthoff Riveness Sparby Wagenius 
Murphy Ozment Rodosovich . Stanius Waltman 
Nelson, C. Pappas Rese Steensma Welle 
Nelson, D. Pauly Rukavina Sviggum Wenzel 
Nelson, K. Pelowski Sarna Swenson Winter 
Neuenschwander Peterson Schafer Thiede Wynia 
O'Connor Price Scheid Tjornhom Spk. Vanasek 
Ogren Quinn Schreiber Tompkins 
Olsen, S. Quist Seaberg Trimble 
Olson, E. Redalen Segal Tunheim 

Those who voted in the negative were: 

Frederick Haukoos Marsh Morrison Poppenhagen 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

Wynia moved that the remaining bills on Special Orders for today 
be continued one day. The motion prevailed. 

GENERAL ORDERS 

Wynia moved that the bills on General Orders for today be 
continued one day. The motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Hartle moved that the names of Sviggum; Olson, E.; Kalis and 
Brown be added as authors on H. F. No. 2047. The motion prevailed. 

Greenfield moved that the name of Rodosovich be added as an 
author on H. F. No. 2126. The motion prevailed. 

Valento moved that his name be stricken as an author on H. F. No. 
2423. The motion prevailed. 

Riveness moved that the name of McKasy be added as an author 
on H. F. No. 2540. The motion prevailed. 

Simoneau moved that the name of Johnson, R., be added as an 
author on H. F. No. 2654. The motion prevailed. 

MOTION TO TAKE FROM THE TABLE 

Osthoff moved that H. F. No. 1138 be taken from the table, that the 
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Speaker appoint a Conference Committee of 3 members of the 
House, and that the House requests that a like committee be 
appointed by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two 
houses. The motion prevailed. 

Johnson, A., moved that H. F. No. 1818 be returned to its author. 
The motion prevailed. 

Dille moved that H. F. No. 2238 be returned to its author. The 
motion prevailed. 

Minne moved that H. F. No. 2532 be returned to its author. The 
motion prevailed. 

Dawkins moved that H. F No. 2178 be returned to its author. The 
motion prevailed. 

Anderson, G., moved that H. F No. 2788 be returned to its author. 
The motion prevailed. 

Dawkins, Skoglund, Welle, Rice and Jaros introduced: 

House Resolution No. 57, A House resolution supporting the right 
of peaceful protest; condemning violent protest; condemning deploy­
ment of United States troops to Honduras; urging withdrawal of 
troops from Honduras. 

The resolution was referred to the Committee on Rules and 
Legislative Administration. 

ANNOUNCEMENT BY THE SPEAKER 

The Speaker announced the appointment of the following mem­
bers of the House to a Conference Committee on H. F No. 1138: 

Osthoff, Scheid and Sarna. 

ADJOURNMENT 

Wynia moved that when the House adjourns today it adjourn until 
1:00 p.m., Tuesday, March 29, 1988. The motion prevailed. 
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Wynia moved that the House adjourn. The motion prevailed, and 
the Speaker declared the House stands adjourned until 1 :00 p.m., 
Tuesday, March 29, 1988. 

EDWARD A. BURDICK, Chief Clerk, House of Representatives 




